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I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

I.1 Përshkrim i shkurtër i Projektit të Auditimit. 

Kontrolli i Lartë i Shtetit (këtu e në vazhdim KLSH) ushtroi auditim financiar dhe 

përputhshmërie në Bashkinë Malësi e Madhe, duke i kushtuar vëmendjen e posaçme 

çështjeve që lidhen me vlerësimin e implementimin e sistemit të menaxhimit financiar dhe 

kontrollit, veprimtarisë së sektorit të auditimit të brendshëm, planifikimin dhe zbatimin e 

planit të buxhetit, transaksioneve financiare dhe ngjarjeve ekonomike nëse janë raportuar 

drejt dhe saktë në pasqyrat financiare të subjektit të audituar, planifikimit, realizimit të 

prokurimeve dhe zbatimit të kontratave të lidhura për punë publike, planifikimit dhe 

kontrollit të zhvillimit të territorit, si dhe aktivitetin e Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së 

Territorit. 

Gjatë periudhës së auditimit nga data 09.11.2023 deri më datë 15.12.2023, grupi i auditimit 

auditoi periudhën nga data 01.01.2022 deri më datë 31.12.2022. 

Në përfundim të auditimit, mbi bazën e të dhënave të grumbulluara, janë mbajtur gjithsej 9 

akt-konstatime dhe 1 akt-verifikim. Në përfundim të punës audituese në terren është kryer 

takimi ballafaques me përfaqësuesit e Bashkisë Malësi e Madhe. Mbi aktet e mbajtura dhe 

Projekt Raportin e grupit të auditimit, nga subjekti i audituar, janë paraqitur observacionet, të 

cilat janë reflektuar rast pas rasti në mënyrë të përmbledhur nga grupi i auditimit. 

 

I.2. Përshkrimi i gjetjeve kryesore dhe rekomandimeve 

 
Nr . Përmbledhje e Gjetjes Nr. faqe Rëndësia Rekomandimi 

1 

Nga auditimi u konstatua se vlera progresive e 

debitorëve për taksat dhe tarifat vendore në datën 

31.12.2022 është në vlerën 39,209,715 lekë për 330 

subjekte, që përfshin debitorët e krijuar gjatë vitit 

2022 dhe të viteve të mëparshme, të cilat përbëjnë të 

ardhura të pa arkëtuara për buxhetin e Bashkisë 

Malësi e Madhe. Pra gjatë vitit 2022 janë krijuar 

debitor për vlerën 5,448,651 lekë për 42 subjekte. Për 

debitorët e mësipërm (theksojmë vetëm për 

kategorinë biznes dhe institucione) nga Drejtoria e të 

Ardhurave Bashkia Malësi e Madhe, sipas 

dokumentacionit të administruar dhe vendosur në 

dispozicion, nuk janë bërë përpjekje duke mos 

aplikuar masa shtrënguese (vendosjen e barrës 

siguruese për pasuritë e luajtshme, si mjete 

transporti), nuk është vazhduar me masa të tjera 

shtrënguese në mënyrë shteruese, si bllokimi i 

aktivitetit të biznesit, bllokim i shitjes së aktiveve në 

QKB, konfiskimi i jo më pak se 50% të qarkullimit 

deri në kallëzim penal. 

32-58 I Lartë 

Drejtoria e të Ardhurave Vendore 

Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa për nxjerrjen e njoftim 

vlerësimit tatimor për debitorët, 

duke ndjekur të gjitha rrugët e 

mundshme ligjore për arkëtimin e 

debitorëve në vlerën 39,209,715 

lekë. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Nga auditimi i veprimtarisë në Drejtorinë e të 

Ardhurave për planifikimin e taksave dhe tarifave 

vendore për kategorinë “Familjar” rezultoi se në 

Bashkinë Malësi e Madhe dhe NJA për vitin 2022 

janë taksuar 2353 familje. Me qëllim vlerësimin nëse 

është bërë planifikimi saktë i taksave dhe tarifave për 

kategorinë “familjar”, u kryqëzua informacioni i 

administruar nga struktura e mësipërme me 

informacionin e gjendjes civile.  
-Sipas gjëndjes civile në Bashkinë Malësi e Madhe 

dhe NJA janë 16.674 familje, 2380 familje janë të 

përjashtuar nga taksa e pastrim/gjelbërim/ndricimi, 

32-58 I Lartë 

DATTV Bashkia Malësi e Madhe 

në bashkëpunim me 

Administratorët e Njësive 

Administrative, të marrë masa për 

evidentimin e të gjithë familjeve të 

pataksuara me taksa/tarifa vendore, 

përditësimin e regjistrit të 

familjeve, me qëllim reduktimin e 

të ardhurave të munguara, si 

rrjedhojë e mostaksimit të plotë të 

kategorisë “Familje”, ku vetëm në 

përllogaritjen e tarifës së pastrimit 
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Nr . Përmbledhje e Gjetjes Nr. faqe Rëndësia Rekomandimi 

pra ndërkohë në vitin 2022 janë taksuar 2353 familje. 
-Kjo situatë ndikon negativisht në të ardhurat që 

mund të arkëtojë Bashkia Malësi e Madhe nga 

kategoria “Familjar”. Konkretisht, nëse do të bënim 

përllogaritjet vetëm për tarifën e pastrimit, ndriçimit 

dhe gjelbërimit sipas paketës fiskale, për numrin e 

familjeve të pataksuara, do të kishim 2066,6 lekë * 

11,941 familje sipas njësive dhe kategorive përkatëse, 

mesatarisht taksuar më pak = 24,677,270 lekë 

planifikuar më pak. 

dhe shërbimit për vitin 2022, 

rezultojnë 24,677,270 lekë të 

ardhura të munguara për buxhetin e 

Bashkisë Malësi e Madhe. 

 

 

3 

Nga auditimi i të ardhurave të realizuara nga taksat 

dhe tarifat vendore për vitin 2022, u konstatua se në 

fund të vitit 2022 në mënyrë progresive janë 10243 

familje debitorë për vlerën 29,786,201 lekë, nga të 

cilat, në vitin 2022 janë krijuar 5,917,606 lekë. Pra në 

krahasim me vitin 2021, në fund të vitit 2022 kemi 

rritje të vlerës debitore për taksat dhe tarifat për 

kategorinë “familje”, çka tregon për punë të 

pamjaftueshme të Bashkisë Malësi e Madhe në 

arkëtimin e taksave dhe tarifave të mësipërme.  
Sa i përket familjeve debitore, rezulton se nga zyrat e 

taksave në NJA janë përcjellë debitorët në DAV 

pranë Bashkisë Malësi e Madhe, por konstatohet se 

nga DATTV nuk është marrë asnjë masë ligjore 

(njoftimin e vlerësimit të detyrimit tatimor, bllokimin 

e llogarive bankare, etj) për arkëtimin e vlerës 

debitore. 
 

 

 

 

32-58 I Lartë 

Kryetari i Bashkisë Malësi e 

Madhe dhe Drejtoria e të 

Ardhurave, të marrë masat e 

nevojshme, për të analizuar 

situatën e krijuar me efekt 

mosarkëtimin e të ardhurave nga 

taksat dhe tarifat vendore nga 

abonentët familjarë, si dhe 

vlerësimin e mundësisë për lidhjen 

e marrëveshjes me agjentin tatimor 

UK Sh.A Malësi e Madhe me 

qëllim që taksat dhe tarifat vendore 

për kategorinë “Familjar” të 

mblidhen nëpërmjet faturës së ujit 

të pijshëm si dhe të marrë masa për 

të ndjekur të gjitha procedurat e 

nevojshme administrative dhe 

ligjore për arkëtimin e vlerës prej 

29,786,201 lekë, me qëllim 

eleminimin e të ardhurave të 

munguara për buxhetin e bashkisë. 

 

Nga auditimi i dokumentacionit mbi vendimet 

gjyqësore, u konstatua se në fund të periudhës 

ushtrimore 2022, Bashkia Malësi e Madhe rezulton se 

nuk ka detyrime nga Vendimet Gjyqësore. Përgjatë 

vitit 2022 janë kryer likujdime të vlerës së detyrimeve 

të mbartura nga vitet e mëparshme, në vlerën 

6,085,466 lekë. Konstatohet se nga auditimi i zbatimit 

të buxhetit lidhur me likuidimin e detyrimeve të 

prapambetura rezulton se Bashkia Malësi e Madhe për 

zbatimin e vendimeve gjyqësore me objekt 

dëmshpërblim page për largim nga puna, për vitin 

2022 ka shpenzuar vlerën 1,183,100 lekë, të cilat 

përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe 

efektivitet, pasi praktikisht për një pozicion pune 

paguhen dy persona. 
 

 

 

 

32-58 I Lartë 

Kryetari i Bashkisë Malësi e 

Madhe të analizojë të gjitha rastet e 

vendimeve gjyqësore që do të 

zbatojë (argumentimin dhe 

propozimin nga njësia e burimeve 

njerëzore për largimet nga puna, si 

dhe mbrojtjen juridike nga sektori 

juridik të çështjeve përkatëse pranë 

gjykatës), me qëllim përcaktimin e 

shkaqeve që kanë sjellë humbjen e 

çështjeve gjyqësore. Rezultatet e 

analizës të shërbejnë për 

shmangien në të ardhmen të 

proçedurave të gabuara të ndjekura 

për çështjen e largimit të 

punonjësve nga puna dhe çështje të 

tjera, me qëllim uljen e efekteve 

negative financiare në buxhet. 
 

 

Nga auditimi i planifikimit të procedurave për 

investime, shërbime dhe blerje malli, konstatohet se 

niveli i realizimit të investimeve kapitale të trupëzuara 

të planifikuara paraqitet në nivele të ulta në vitin 

2022, konkretisht në masën 89%. Kjo situatë është 

krijuar si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, që 

do të thotë se nga Bashkia Malësi e Madhe në fillim të 

32-58 I Lartë 

Kryetari i Bashkisë Malësi e 

Madhe, Drejtoria e Financës dhe 

Drejtoria e të Ardhurave, të marrë 

masa që planifikimi i fondeve për 

investime/shërbime dhe blerje 

mallrash të bëhet mbi bazën e 

realizimit të të ardhurave në vitin 
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Nr . Përmbledhje e Gjetjes Nr. faqe Rëndësia Rekomandimi 

vitit buxhetor planifikohen procedura të prokurimit 

publik, duke mos u mbështetur në planifikime realiste 

të të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat vendore 

dhe ky planifikim nuk korrigjohet gjatë vitit, duke 

mos përshtatur shpenzimet buxhetore të miratuara me 

të ardhurat e realizuara. 

paraardhës dhe jo të planifikimit të 

tyre. 

 

4 

Nga auditimi i llogarisë nr.468 “Debitorë të 

ndryshëm”, u konstatua se kjo llogari, e cila 

përfaqëson të drejtat e Bashkisë Malësi e Madhe për 

arkëtim ndaj të tretëve, është pasqyruar më pak për 

vlerën 53,117,926 lekë, si rrjedhojë e mungesës së 

kontabilizimit të plotë të detyrimeve për taksa dhe 

tarifa vendore, në kategorinë biznes dhe familjar, si 

dhe gjobave të vendosura nga IVMT, etj. 
 
 

58-67 I Lartë 

Drejtoria e Financës Bashkia 

Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme për vlerësimin dhe 

kontabilizimin e plotë dhe të saktë 

të të drejtave të bashkisë për 

arkëtim nga të tretët, në llogarinë 

nr.468 “Debitorë të ndryshëm” me 

kundërparti llogarinë nr.470 “Të 

ardhura për t’u marrë”. 

 

5 

Nga auditimi i procedurave të prokurimit të zhvilluara 

gjatë periudhës 01.01.2022-31.12.2022 për punë 

publike dhe mallra, u konstatua se, në 7 raste në 

dokumentet e tenderit të hartuara dhe miratuara nga 

AK, nuk është argumentuar ligjërisht dhe teknikisht 

vendosja e çdo kriteri për kualifikim, konkretisht, për 

certifikatat e punonjësve teknik (manovratorëve), për 

numrin e punonjësve, për certifikatat ISO, për 

licensën për tregtimin me pakicë të lëndëve djegëse 

për përdorim nga konsumatorët fundor si dhe nuk 

janë përcaktuar dokumente konkrete për të vërtetuar 

përmbushjen e kritereve nga operatorët ekonomik. 

67-91 I Lartë 

Njësia e Prokurimit Bashkia 

Malësi e Madhe të marrë masat e 

nevojshme që kriteret e veçanta për 

kualifikim në DST të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë 

me aftësinë zbatuese, natyrën dhe 

vlerën e kontratës që prokurohet. 
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Nga auditimi i procedurave të prokurimit të zhvilluara 

përgjatë periudhës 01.01.2022-31.12.2022, u 

konstatua se në 7 raste OE janë shpallur fitues në 

kushtet e mospërmbushjes së kritereve të veçanta të 

kualifikimit të përcaktuara në DST, si dhe nga KVO 

nuk është bërë anullimi i procedurës së tenderit. 
 

 

 

 

 

 

 

 

67-91 I Lartë 

Kryetari i Bashkisë Malësi e 

Madhe për shkeljet e konstatuara 

nga grupi i auditimit të KLSH, të 

analizojë arsyet e kualifikimit të 

padrejtë të operatorëve ekonomikë, 

dhe të marrë masa për eliminimin e 

praktikave të tilla, me qëllim 

përdorimin me efektivitet, 

eficiencë dhe ekonomicitet të 

fondeve publike, si dhe rritjen e 

besueshmërisë dhe integritetin e 

institucionit në vlerësimin dhe 

përzgjedhjen e fituesve të 

kontratave publike. 

7 

Nga auditimi i procedurave të ndjekuara nga Drejtoria 

e Urbanistikës Bashkia Malësi e Madhe, për dhënien e 

lejeve të ndërtimit për periudhën në auditim 

01.01.2022 deri në 31.12.2022, u konstatua se në: 
-3 raste është miratuar leja e ndërtimit pa marrë 

mendimin dhe/ose konfirmimin nga institucionet 

përkatëse, Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural. 
-3 raste është miratuar leja e ndërtimit pa marrë 

mendimin dhe/ose rikonfirmimin në lidhje me 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis nga institucioni 

përkatës Agjencia Kombëtare e Mjedisit. 
-1 rast është miratuar leja e ndërtimit pa marrë 

konfirmimin nga Agjencia e Menaxhimit të Burimeve 

67-91 I Lartë 

Kryetari i Bashkisë Malësi e 

Madhe dhe Drejtoria e 

Planifikimit, Kontrollit dhe 

Zhvillimit të Territorit dhe 

Projekteve, të marrë masat e 

nevojshme për analizimin e 

problematikave të konstatuara në 

lejet e ndërtimit të miratuara 

përgjatë periudhës 01.01.2022 deri 

në 31.12.2022, me qëllim 

zhvillimin e qëndrueshëm dhe 

planifikimin e harmonizuar e të 

integruar të territorit të autoritetit 
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Nr . Përmbledhje e Gjetjes Nr. faqe Rëndësia Rekomandimi 

Ujore. 
 

-1 rast është miratuar leja e ndërtimit pa miratuar Plan 

Vendosja  nga autoriteti vendor i planifikimit dhe 

zhvillimit të territorit Bashkia Malësi e Madhe. 
- 5 raste është miratuar leja e ndërtimit ku Plan 

Vendosja  nuk është e firmosur me vulë eletronike 

nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me 

vulë eletronike nga ing.ndërtimi, në kundërshtim me 

Manualin e Aplikimit të e-Lejeve. 
-2 raste është miratuar leja e ndërtimit nuk është 

respektura struktura e ndërtimit. 
-1 rast është miratuar leja e ndërtimit duke mos 

respektuar distancat nga kufiri i pronës, nga objektet 

ekzistuese. 
-1 rast nuk është respektuar intensiteti i ndërtimit dhe 

koeficenti i shfrytëzimit të truallit. 

vendor. 

 

 

I.3. Konkluzione dhe opinioni i auditimit. 

 

OPINIONI I AUDITIMIT 

I. Opinioni mbi pasqyrat financiare të vitit 2022. 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të Bashkisë Malësi e Madhe për vitin ushtrimor 2022, 

të cilat përfshijnë pasqyrat e pozicionit financiar, pasqyrat e performancës financiare, 

pasqyrat e ndryshimeve të aktiveve, pasqyrat e fluksit të mjeteve monetare dhe pasqyrat e 

shënimeve shpjeguese. Auditimi ka përfshirë ekzaminimin, në bazë testimesh, të 

dokumenteve që mbështesin shumat në pasqyrat financiare, ku u bë vlerësimi i parimeve 

kontabël të përdorura, si dhe vlerësimi i paraqitjes së përgjithshme të pasqyrave financiare. 

Sipas opinionit tonë, mbështetur në standardet ISSAI 1705, dhe ISSAI 12001, pasi kemi 

marrë evidenca dhe dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit, shprehim një 

opinion të modifikuar me rezervë për llogaritë vjetore të subjektit Bashkia Malësi e Madhe, 

duke arritur në përfundimin se anomalitë apo rastet e mospërputhshmërisë, individualisht ose 

së bashku, janë materiale por jo të përhapura, të cilat janë të shprehura në bazën për 

opinionin. 

Sipas opinionit tonë, përveç efekteve të çështjeve të përshkruara në paragrafin e “Bazës për 

Opinionin e modifikuar me rezervë”2, pasqyrat financiare paraqesin në mënyrë të drejtë, në të 

gjitha aspektet materiale, pozitën financiare Bashkisë Malësi e Madhe më 31 dhjetor 2022, 

referuar Udhëzimit të MFE nr.5, datë 21.02.2022 për disa ndryshime në Udhëzimin nr.8, datë 

09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme” mbi të cilat subjekti i audituar është 

mbështetur për përgatitjen e pasqyrave financiare. 
 

Baza për opinionin mbi pasqyrat financiare: 

Ne kemi kryer auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit 

(SNA-të). Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në mënyrë më të 

detajuar në seksionin e raportit ku jepen përgjegjësitë e audituesit për pasqyrat financiare. Ne 

jemi të pavarur nga Bashkia Malësi e Madhe, në përputhje me kërkesat etike që janë të 

zbatueshme për auditimin e pasqyrave financiare dhe kemi përmbushur përgjegjësitë e tjera 

                                                 
1 Objektivi i audituesit është të formulojë një opinion mbi besueshmërinë e llogarive vjetore dhe llogarive bazuar në një 

vlerësim të përfundimeve të hartuara nga evidencat e marra të auditimit dhe të shprehë qartë opinionin nëpërmjet një raporti 

të shkruar që shpjegon bazat e opinionit. Objektivi i audituesit është të ofrojë siguri të arsyeshme nëse pasqyrat si një e tërë 

nuk përmbajnë anomali materiale, raste mashtrimi ose gabime, si edhe të raportojë mbi këto pasqyra përsa i takon gjetjeve 

nga auditimi.  
2 SNA 705 
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etike në përputhje me këto kërkesa. Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar 

është e mjaftueshme dhe e përshtatshme3 për të dhënë një bazë për opinionin tonë4.  

Opinionin e dhënë e mbështesim në faktin se gjatë auditimit kemi arritur në përfundimin se 

pasqyrat financiare përmbanin gabime materiale, por jo të përhapura. Për këto arsye kemi 

dhënë opinion me rezervë, sipas shpjegimeve në paragrafin e mëposhtëm: 

Përshkrimi i çështjeve kryesore5: 

-Llogaria nr.468 “Debitorë të ndryshëm”, është pasqyruar më pak për vlerën 53,117,926 lekë; 

-Llogaria nr.466 “Kreditorë për mjete në ruajtje”, është pasqyruar më shumë për vlerën 

7,246,935 lekë; 

-Llogaria nr.26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet”, është pasqyruar më pak për vlerën 

171,273,725 lekë; 

-Llogaria nr. 202 “Studime dhe kërkime” është pasqyruar më shumë për vlerën 1,743,876 

lekë; 

-Llogaria nr. 213 “Rrugë, rrjete dhe vepra ujore”, është pasqyruar më shumë për vlerën 

129,420,801 lekë. 
 

II. Opinioni mbi përputhshmërinë: 

Në opinionin tonë, bazuar në evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e vënë në 

dispozicion, kemi konstatuar se në veprimtarinë e Bashkisë Malësi e Madhe, janë evidentuar 

devijime nga kuadri ligjor dhe rregullator në fuqi, të përshkruara në paragrafin e “Bazës për 

Opinionin”, të cilat në gjykimin profesional të audituesit të pavarur, janë materiale por jo të 

përhapura dhe justifikojnë dhënien e një opinioni të modifikuar/kualifikuar të 

përputhshmërisë. 
 

Baza për Opinionin: 

Opinionin e dhënë mbi përputhshmërinë e mbështesim në konstatimet e mëposhtme: 

Në auditimin e veprimtarisë së subjektit Bashkia Malësi e Madhe për periudhën 01.01.2022 – 

31.12.2022, sa i takon shkallës së zbatueshmërisë të rregullave, ligjeve dhe rregulloreve, 

politikave, kodeve të vendosura apo termave dhe kushteve, mbi të cilat është rënë dakord 

(kriteret e auditimit të përputhshmërisë), mbi bazë testimesh, të dokumenteve që vërtetojnë 

veprimtarinë bazuar në analizën e riskut, janë konstatuar anomali në vendosjen e kritereve 

dhe shpalljen fitues të OE me kritere të plotësuara, në miratimin e aplikimeve për leje të 

ndërtimit, inspektimeve për kontrollin e punimeve të ndërtimit, si dhe planifikimin dhe 

arkëtimin e taksave dhe tarifave vendore, si më poshtë vijon: 

- Në 7 procedura prokurimi të audituara me fond limit 128,546 mijë lekë pa TVSH, janë 

konstatuar shkelje në aplikimin e kritereve jo në zbatim të akteve ligjore/nënligjore të LPP 

- Në 7 procedura prokurimi të audituara me fond limit 130,352 mijë lekë pa TVSH, OE i 

kualifikuar nuk plotëson kriteret e vendosura. 

- Bashkia Malësi e Madhe në rolin e autoritetit vendor të planifikimit, kontrollit dhe 

zhvillimit të territorit, në 5 raste nuk ka zbatuar plotësisht kuadrin rregullator të fushës dhe 

atë sektorial, në miratimin e aplikimeve për leje ndërtimi. 

- Moszbatimin plotësisht të kuadrit rregullator të fushës për arkëtimin e të drejtave të 

konstatuara (taksa, tarifa dhe qira) ndaj palëve të treta, në vlerën 108,271 mijë lekë. 

Sa më sipër, shkeljet dhe mangësitë e evidentuara përmbajnë gabime materiale por jo të 

përhapura që justifikojnë dhënien e opinionit të modifikuar. 
 

Përgjegjësitë e Drejtuesve të Bashkisë Malësi e Madhe: 
Strukturat drejtuese të subjektit Bashkia Malësi e Madhe, Nëpunësi Autorizues dhe Zbatues, 

janë përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e saktë të pasqyrave financiare në përputhje 

me kërkesat e kuadrit rregullator të fushës.  

Drejtimi është gjithashtu përgjegjës për ngritjen dhe monitorimin e sistemit të kontrollit të 

brendshëm, me qëllim shmangien e gabimeve apo mashtrimet e mundshme. Stafi drejtues 

                                                 
3 SNA 500 
4 SNA 700 
5 SNA 701 
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është përgjegjës për përdorimin e burimeve financiare në përputhje me politikat, ligjet dhe 

rregulloret e miratuara. Personat përgjegjës për drejtimin janë përgjegjës për kontrollin e 

procesit të raportimit financiar dhe realizimit të të ardhurave nga taksat e tarifat vendore, 

planifikimin dhe realizimin e buxhetit, për përdorimin e burimeve financiare në përputhje me 

të gjitha ligjet dhe rregulloret në fuqi. 
 

Përgjegjësitë e Audituesve të KLSH-së: 
Objektivi i audituesit të jashtëm publik lidhet me garantimin e sigurisë së arsyeshme nëse 

pasqyrat financiare në tërësi, nuk paraqesin anomali materiale, kështu si pasaktësi apo 

gabime që mund të kenë ekzistuar, si dhe për të konkluduar me një raport auditimi që 

përfshin një opinion. Siguria e arsyeshme është një nivel i lartë sigurie, por nuk garanton që 

auditimi i kryer në përputhje me standardet mundëson identifikimin e çdo gabimi apo 

anomalie që mund të ekzistojë. Përveç standardeve ISSAI, audituesi i KLSH, gjithashtu 

aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin profesional në punën audituese. Këto standarde 

kërkojnë që ne t’i përmbahemi kërkesave etike, të planifikojmë dhe të kryejmë auditimin për 

të marrë siguri të arsyeshme, për faktin nëse Pasqyrat Financiare, nuk kanë gabime materiale, 

qoftë nga mashtrimi ose gabimi. 

Auditimi identifikon çështjet më të rëndësishme lidhur me auditimin e pasqyrave financiare 

të periudhës aktuale të cilat i përshkruajmë në raportet e auditimit, me përjashtim të rasteve 

kur kuadri ligjor nuk lejon vënien në dispozicion të tyre për publikun ose në raste të rralla kur 

vetë ne vendosim që këto çështje nuk duhet të përfshihen në raport për shkak të pasojave 

negative që publikimi i tyre mund të sjellë në publikun e gjerë.  

Ne i kemi përmbushur përgjegjësitë tona etike, në përputhje me standardet e 

sipërpërmendura. Gjithashtu, ne besojmë se dëshmitë e marra gjatë punës sonë audituese janë 

të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të siguruar bazat për përgatitjen e opinionit të 

auditimi6. 

 

II. HYRJA. 

Mbështetur në Ligjin nr. 154/2014, datë 27.11.2014 “Për organizimin dhe funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, në zbatim të Programit të Auditimit nr. 972/1 Prot., datë 

08.11.2023, i ndryshuar me shkresën nr.972/2 prot., datë 21.11.2023, të miratuar nga 

Kryetari i KLSH-së, në subjektin Bashkia Malësi e Madhe nga data 09.11.2023 deri në datën 

15.12.2023, u krye “Auditimi Financiar dhe i Përputhshmërisë”, i cili mbuloi periudhën nga 

data 01.10.2021 deri më datë 31.12.2022, nga grupi i auditimit me përbërje:  

1.A. G, Auditues, Anëtar. 

2.V. G, Auditues, Anëtar. 

3.A. T, Auditues, Anëtar. 

 

II.1. Objektivi i auditimit. 

Objektivi i auditimit financiar është dhënia e opinionit me siguri të arsyeshme, nëse për vitin 

2022, transaksionet financiare dhe ngjarjet ekonomike janë raportuar drejt dhe saktë në 

pasqyrat financiare të subjektit të audituar, kjo referuar kuadrit ligjor të raportimit financiar 

në fuqi.  

Në auditimin e përputhshmërisë synohet dhënia e një vlerësimi objektiv, profesional e të 

pavarur, mbi shkallën e ndjekjes nga subjekti i audituar të rregullave, ligjeve dhe 

rregulloreve, politikave, kodeve të vendosura apo termave dhe kushteve, lidhur me 

prokurimin e mallra/shërbime e investimeve, planifikimin, zhvillimin dhe kontrollin e 

territorit. 

 

II.2. Qëllimi i auditimit. 

Për auditimin financiar, qëllimi është të vlerësohet nëse rezultatet dhe gjendja financiare e 

raportuar e subjektit që auditohet, si dhe përdorimi i burimeve janë paraqitur saktë dhe në 

                                                 
6 Objektivi i audituesit është të hartojë dhe kryej ato procedura auditimi që ju japin mundësi të sigurojë evidencën e auditmit 

e cila duhet të jetë e mjaftueshme, përkatëse dhe e besueshme (ISSAI 1500, ISA 300). 
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përputhje me rregullat e raportimit financiar, si në fushën e të ardhurave dhe të shpenzimeve.  

Për auditimin e përputhshmërisë, duhet të përcaktohet niveli i zbatimit të kuadrit ligjor në 

fuqi lidhur me realizimin e procedurave të prokurimit të realizuara, miratimin e lejeve të 

zhvillimit dhe ndërtimit, si dhe kontrollin e territorit për ndërtimin e objekteve pajisur me leje 

zhvillimi dhe ndërtimi, ose deklaratë paraprake për kryerjen e punimeve ndërtimore, për 

periudhën objekt auditimi. 

Qëllimi i auditimit do të realizohet vetëm pas analizës së implementimit të kërkesave të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit, për të vlerësuar drejt nivelin e riskut në subjekt. 

 

II.3.Identifikimi i çështjes. 

Raporti i Auditimit, synon të identifikojë përmbushjen e rolit të njësisë vendore dhe 

përgjegjësive të saj, që burojnë nga kuadri ligjor dhe dispozitat në fuqi, për përmirësimin e 

vazhdueshëm të punëve dhe shërbimeve në dobi të komunitetit, në funksion të zbatimit të 

strategjive që orientojnë zhvillimin e Bashkisë Malësi e Madhe, si dhe përmirësimin e 

vazhdueshëm të cilësisë së shërbimit ndaj komunitetit në plotësimin e kërkesave dhe 

nevojave të tyre. 

Saktësia, rregullshmëria, ndodhja e transaksioneve kontabël dhe regjistrimi i tyre me 

korrektësi dhe në përputhje me kuadrin e raportimit financiar në fuqi. 

Fushat të cilat u audituan janë si vijon: 

1.Aktiviteti i Njësisë së Auditit të Brendshëm; 

2.Implementimi dhe zbatimi i sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit; 

3.Planifikimi dhe zbatimi i planit të buxhetit për vitin 2022; 

4.Raportimi financiar; 

5.Planifikimi, realizimi i prokurimeve; 

6.Planifikimi dhe zhvillimi i territorit; 

7.Aktiviteti i Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së Territorit. 

 

II.4.Përgjegjësitë e strukturave drejtuese. 
Niveli drejtues i Bashkisë Malësi e Madhe (Kryetari i Bashkisë, në rolin e Nëpunësit 

Autorizues të institucionit) dhe Drejtori i Drejtorisë së Financës, (në rolin e Nëpunësit 

Zbatues), kanë përgjegjësinë për: Përgatitjen e pasqyrave financiare në përputhje me bazën 

ligjore në fuqi për raportimin financiar; Krijimin e kontrolleve të brendshme të nevojshme, 

për të mundësuar përgatitjen e drejtë të pasqyrave financiare, pa keq-raportime materiale, 

qoftë për shkak të mashtrimit ose gabimit; si dhe kryerjen e detyrave funksionale në 

përputhje me kuadrin ligjor, që përcakton dhe rregullon veprimtarinë ekonomiko-financiare 

të institucionit. 

Gjithashtu Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe, si dhe Drejtorët e Drejtorive pranë Bashkisë 

Malësi e Madhe kanë përgjegjësinë për kryerjen e detyrave funksionale në përputhje me 

kuadrin ligjor, që përcakton dhe rregullon veprimtarinë ekonomiko-financiare të institucionit. 

 

II.5.Përgjegjësitë e audituesve.  

Përgjegjësia e audituesve është të shprehin konkluzionin dhe një opinion mbi çështjet që janë 

nën auditim, pra nëse pasqyrat financiare paraqesin në mënyrë të drejtë pozicionin financiar 

dhe rezultatet financiare të njësisë ekonomike janë në përputhje me kuadrin ligjor të 

raportimit financiar në fuqi (ISSAI 1200.3). Audituesit janë përgjegjës për përgatitjen e 

Raportit të Auditimit në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit sipas 

INTOSAI, duke respektuar kërkesat etike, duke planifikuar dhe kryer auditimin, sipas të cilit 

është arritur niveli i sigurisë së arsyeshme. Këto standarde kërkojnë që ne t’i përmbahemi 

kërkesave etike, të planifikojmë dhe të kryejmë auditimin për të marrë siguri të arsyeshme, 

për faktin nëse Pasqyrat Financiare, nuk kanë gabime materiale, qoftë nga mashtrimi ose 

gabimi. 

Siguria e arsyeshme i referohet një niveli të pranueshëm sigurie, por nuk garanton asnjëherë 

sigurinë absolute. Auditimi në pajtueshmëri (apo në përputhje) me standardet nuk 

presupozonë që të zbulojë gjithnjë një gabim material kur ai ekziston. Auditimi përfshin 
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kryerjen e procedurave për të marrë dëshmi auditimi rreth shumave dhe raportimit të shifrave 

në pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi profesional i audituesit, 

duke përfshirë këtu edhe vlerësimin e rreziqeve nga gabimi material, qoftë për shkak të 

mashtrimit apo gabimit. 

Gjatë gjithë procesit të auditimit, audituesi duhet të ushtrojë gjykim dhe skepticizëm 

profesional dhe ndër të tjera: Identifikon dhe vlerëson risqet e keq-pasqyrimit material, qoftë 

për shkak të mashtrimit ose gabimit, bazuar në të kuptuarit e entitetit dhe mjedisit të tij, 

përfshirë kontrollin e brendshëm të njësisë. Merr evidencat e duhura dhe të mjaftueshme për 

të vërtetuar ekzistencën e keqraportimeve materiale. Formon një opinion për pasqyrat 

financiare dhe objektivat shtesë mbi të cilat raportimi është i detyrueshëm bazuar në 

përfundimet e nxjerra nga evidencat e grumbulluara. (ISSAI 1200.7) Raporton rastet e 

mospërputhshmërisë me bazën ligjore, përfshirë buxhetin dhe përgjegjshmërinë, dhe/ose 

Raporton mbi efektivitetin e kontrollit të brendshëm. 

 

II.6.Kriteret e vlerësimit. 

Auditimi u bazua në ligjin nr. 154/14, datë 27.11.14 “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

Kontrollit të Lartë të Shtetit”, Manualin e Auditimit Financiar, miratuar me Vendimin e 

Kryetarit të KLSH-së nr. 196, datë 29.12.15, referenca të tjera ligjore dhe në kërkesat e 

Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit sa më poshtë: 
Lloji i dokumentit Detajet e bazës ligjore dhe rregullatore 

Standarde auditimi dhe 

kuadri ligjor i KLSH: 

Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (ISSAI) të INTOSAI-t; 

Kërkesat e Udhërrëfyesit të IDI-t, INTOSAI “Për  implementimin e 

Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit”; 

Ligji nr.154/2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të 

Lartë të Shtetit”;  

Rregullore “Mbi Procedurat e auditimit në KLSH”, miratuar me 

vendimin nr. 107, datë 08.08.2017 të Kryetarit të KLSH-së, e ndryshuar;  

Manuali i Auditimit të Përputhshmërisë; 

Manuali i Auditimit Financiar. 

Ligje mbi të cilat 

mbështetet subjekti në 

aktivitetin e tij: 

Ligji nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 

Ligji nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe 

kontrollin”, i ndryshuar; 

Ligji nr. 114/2015, datë 22.10.2015 “Për auditimin e brendshëm publik”; 

Ligji nr. 139/2015 datë 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i 

ndryshuar; 

Ligji nr. 68/2017, datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes 

Vendore”; 

Ligji nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”; 

Ligji nr. 48/2014 “Per pagesat e vonuara në detyrimet kontraktore e 

tregtare”, i ndryshuar; 

Ligji nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar;  

Ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar;  

Ligji nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në RSH”, i 

ndryshuar”; 

Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore”, i 

ndryshuar; 

Ligji nr. 9975, datë 28.7.2008, “Për Taksat Kombëtare”, i ndryshuar; 

Ligji nr. 10279, datë 20.05.2010, “Për kundravajtjet administrative”; 

Ligji nr. 107/2014, “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”; 

Vendime të Këshillimit 

të Ministrave (VKM) 

VKM nr. 807, datë 16.11.2016 “Për disiplinimin e angazhimeve 

buxhetore”, i ndryshuar; 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik, i ndryshuar”, i ndryshuar; 

VKM nr.83, datë 03.02.2016 “Për Miratimin e kritereve të krijimit të 

Njësive të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik”. 

VKM nr.170, datë 25.4.2002 “Për përcaktimin e procedurave dhe të 
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kushteve për dhënien e lejeve e të autorizimeve për tregtimin e naftës, 

gazit e nënprodukteve të tyre”, e ndryshuar; 

VKM nr.629, datë 15.7.2015, “Për miratimin e manualeve të ndërtimit”; 

VKM nr.408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit 

të territorit, i ndryshuar”; 

VKM nr.894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit 

të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i 

njësisë vendore”. 

Akte të tjera nën 

ligjore: 

Udhëzimi i MF nr. 8, datë 29.03.2012 “Për procedurat standarde të 

përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm”; 

UMFE nr. 9, datë 20.03.2018 “Për Procedurat Standarde të Zbatimit të 

Buxhetit”, i ndryshuar; 

Udhëzimi i MFE nr. 8, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, 

paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të 

Qeverisjes së Përgjithshme”, i ndryshuar; 

Udhëzim i MF nr. 24, datë 02.09.2008 “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 

Udhëzimi i Agjencisë Prokurimit Publik nr. 1, datë 01.2.2013 “Për 

procedurën e prokurimit me vlera të vogla”, i ndryshuar; 

Udhëzimi i Ministrisë Financave nr. 28, datë 15.12.2011 “Mbi paraqitjen 

e deklaratës dhe raportit vjetor për cilësinë e sistemit të kontrollit të 

brendshëm në njësite publike”; 

Udhëzimi i Ministrisë Financave nr. 30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar; 

Udhëzimi i Ministrisë Financave nr. 21, datë 25.10.2016, “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin, Nëpunësi Zbatues”; 

Udhëzimi i MF nr. 10/1, datë 28.02.2017 “Për përgatitjen e buxhetit 

vendor”; 

Urdhëri i MF nr. 54, datë 15.07.2010 “Për miratimin e manualit të MFK”; 

Manuali i Auditimit të Brendshëm në sektorin publik miratuar me urdhrin 

e Ministrit Financave nr. 100, dt. 16.10.2017. 

Rregullore e brendshme e organizimit dhe funksionimit të Këshillit 

Bashkiak dhe aparatit administrativ të Bashkisë; 

Vendime të Këshillit Bashkiak për miratimin e paketës fiskale 2202. 

 

II.7.Standardet e auditimit të aplikuara në kryerjen e punës.  

Auditimi është kryer në përputhje me procedurat e përgjithshme të pranuara, si rrjedhojë 

edhe Projekt Raporti i Auditimit është plotësuar sipas Standardeve Ndërkombëtare të 

Auditimit ISSAI 100, 200, 400, Manualit të Auditimit të Financiar dhe të Përputhshmërisë, 

Rregullores së Procedurave të Auditimit, dhe sigurohet se auditimi është kryer në përputhje 

me procedurat e përgjithshme të pranuara. 

 

II.8.Metodat e auditimit.  

1. Kontrolli aritmetik. 

2. Kontrolli me anë të pjesëve justifikuese. 

3. Inspektimi fizik dhe kontrolli i gjendjeve ekzistuese. 

4. Kontrolli i vlerësimeve. 

5. Konfirmimi nga të tretët. 

6. Kontrolli sipas një treguesi. 

7. Pyetësorët për vlerësimin e sistemeve të kontrollit të brendshëm dhe MFK. 

 

II.9.Dokumentimi i auditimit.  

Në përfundim të auditimit, mbi bazën e të dhënave të grumbulluara, akt-konstatimeve 13 

gjithësej dhe akt-verifikimeve 1 gjithësej, si dhe shqyrtimit të komenteve dhe shpjegimeve të 

subjektit të audituar u përgatit Projekt Raporti i Auditimit, i cili shërbeu për hartimin e 

Raportit Përfundimtar të Auditimit dhe rekomandimet për përmirësimin e gjendjes. 
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Gjithashtu, në kryerjen dhe dokumentimin e auditimit, u kushtua një rëndësi e veçantë në 

lidhje me: 

 Pohimet rreth klasave të transaksioneve dhe ngjarjeve për periudhën nën auditim 

Përkatësia: Transaksionet dhe ngjarjet që janë të regjistruara kanë ndodhur dhe i përkasin 

subjektit. 

Plotësia: Të gjitha transaksionet dhe ngjarjet që duhet të ishin regjistruar janë regjistruar. 

Saktësia: Shumat dhe të dhënat e tjera në lidhje me transaksionet dhe ngjarjet e regjistruara 

janë regjistruar në mënyrë të përshtatshme. 

Periudha: Transaksionet dhe ngjarjet janë regjistruar në periudhën e saktë kontabël. 

Klasifikimi: Transaksionet dhe ngjarjet janë regjistruar në llogaritë e duhura. 

Ligjshmëria dhe rregullsia: Janë në përputhje me ndarjet buxhetore në dispozicion. 

 Pohimet rreth gjendjeve të llogarive në fund të periudhës 

Ekzistenca: Asetet, detyrimet dhe interesat e kapitalit neto ekzistojnë. 

Të drejtat dhe detyrimet: Subjekti mban ose kontrollon të drejtat për asetet dhe detyrimet.  

Plotësia: Të gjitha asetet, detyrimet dhe interesat e kapitalit neto që duhet të ishin regjistruar 

janë regjistruar. 

Vlerësimi dhe alokimi: Aktivet, pasivet dhe interesat e kapitali janë të përfshira në pasqyrat 

financiare dhe shumat përkatëse dhe ndonjë vlerësim ose alokim, rregullimet që rezultojnë 

janë të regjistruara. 

 Pohimet rreth prezantimit të shënimeve shpjeguese 

Transaksionet, të drejtat dhe detyrimet: Ngjarjet e paraqitura, transaksionet, si dhe çështje të 

tjera që kanë ndodhur i përkasin subjektit. 

Plotësia: Të gjitha informacionet shpjeguese që duhet të ishin përfshirë në pasqyrat financiare 

janë përfshirë. 

Klasifikimi dhe kuptueshmëria: Informacioni financiar është paraqitur në mënyrë të 

përshtatshme dhe shprehet qartë në shënimet shpjeguese. 

Saktësia dhe vlerësimi: Informacioni financiar dhe të tjera është dhënë në mënyrë të drejtë 

dhe në sasi të duhur. 

 

III.PËSHKRIMI I AUDITIMIT.  

III.1. Informacioni i përgjithshëm mbi subjektin e audituar: 
Bashkia Malësi e Madhe është person juridik. Ky autoritet ushtrohet nëpërmjet akteve të 

këshillit dhe kryetarit të bashkisë si organe të zgjedhura, në përputhje me kompetencat dhe në 

ushtrimin e funksioneve qeverisëse që ato kanë në bazë të ligjit. 

Auditimi në subjektin “Bashkia Malësi e Madhe”, u krye në kuadër të planifikimit fillestar 

vjetor të subjekteve të përzgjedhura për t’u audituar. Në këtë subjekt, u evidentuan shmangie 

dhe të meta në fushën e financës (materiale por jo të përhapura), si dhe të meta e dobësi në 

drejtim të përputhshmërisë me kërkesat dhe kriteret e vlerësimit sipas kuadrit rregullator në 

fuqi, në fushën e prokurimeve, lejeve të ndërtimit etj. 

Nga audituesit u përgatit dokumentacioni i auditimit i mjaftueshëm për të mundësuar dhe 

kuptuar natyrën, kohën dhe shtrirjen e procedurave të auditimit në përputhje me standardet 

përkatëse dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullatorë, rezultatet e këtyre procedurave 

dhe evidencat e marra të auditimit, si dhe çështje të rëndësishme, që dolën gjatë auditimit, 

janë reflektuar në përfundimet e arritura në drejtim të tyre dhe gjykimet  profesionale në 

arritjen e këtyre konkluzioneve. Ky dokumentacion është i përshtatshëm dhe i rëndësishëm 

për të konfirmuar dhe mbështetur opinionet dhe raportin e audituesve dhe shërbeu si një 

burim informacioni për përgatitjen e tyre.  

Në përgatitjen e materialit dokumentar për planifikimin e auditimit, grupi auditimit i është 

referuar auditimeve e kryera në periudhat e mëparshme, dokumentacionit të kërkuar 

subjektit, të dhënat e grumbulluara për demografinë, auditimeve të realizuara nga Njësia e 

Auditimit të Brendshëm, fondet e shpenzuara dhe të ardhurat e arkëtuara, aktivitetet kryesore 

dhe problematikat e trajtuara nga media, të realizuara këto nëpërmjet hulumtimeve dhe 

kërkimeve në internet dhe në median vizive.  
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Të dhëna të përgjithshme dhe pozicioni gjeografik. 
Zona Gjeografike: Bashkia Malësi e Madhe kufizohet në pjesën veriore dhe perëndimore me 

Malin e Zi, si dhe pjesën jugore dhe lindore me Bashkinë Shkodër. Qendra e kësaj bashkie 

është qyteti i Koplikut. 

Bashkia Malësi e Madhe është pjesë e Qarkut Shkodër dhe përbëhet nga 6 njësi të qeverisjes 

vendore, Koplik, Gruemirë, Kastrat, Kelmend, Qendër dhe Shkrel. Në përbërjen e tyre këto 

njësi administrative përfshijnë gjithsej dy qytete Koplik dhe Bajz, si dhe 56 fshatra.  
Bashkia NJA Qytete dhe fshatra përbërëse 

Malësi e 

Madhe 

Koplik Qyteti Koplik 

Gruemirë 16 fshatra 

Kastrat Qyteti Bajzë dhe 12 fshatra 

Kelmend 8 fshatra 

Qendër 8 fshatra 

Shkrel 12 fshatra 

 

Organizimi i Bashkisë Malësi e Madhe.  

Bashkia Malësi e Madhe ka të punësuar 472 punonjës dhe përbëhet nga aparati, NJA, 

funksionet e deleguara, konkretisht: 

-Këshilli Bashkiak - Sekretari i Këshillit Bashkiak (1 punonjës); 

-Kryetari (1), Zv. Kryetari (2), Sekretari i Përgjithshëm (1), Kabineti i Kryetarit (4), Drejtori 

(6), 18 Sektorë (150), Zyra me një ndalesë (3); Njësia e sportit (4); Policia Bashkiake (1 

Kryeinspektor), Inspektor (1), Policë (10); 

Njësitë Administrative – (71); 

Funksione të deleguara: 

-Konvikti Tamarë – (8); 

-Drejtoria e Administrimit të Pyjeve – (1) Drejtor, (1) Përgjegjës Sektori, (38) punonjës, 

specialist, inspektor, sanitar, roje objekti, vrojtues, punonjës sezonal për pastrim; 

-Ndërmarrja e shfrytëzimit pyjor – (1) Përgjegjës dhe (12) punonjës, arkëtar, magazinier, 

shofer, punëtor, roje; 

-Sektori i mirëmbajtjes së rrugëve rurale – (1) Përgjegjës dhe (34) punonjës të ndryshëm, 

specialist, shofer, manovrator, punëtor krahu; 

-Sektori i shërbimit të mbrojtjes nga zjarri – (1) Kryeinspektor dhe (21) punonjës të 

ndryshëm, inspektor, asistent zjarrëfikës; 

-Sektori i Ujitjes dhe Kullimit – (1) Përgjegjës dhe (8) punonjës të ndryshëm; 

-Gjëndja Civile (7) punonjës; 

-Zyra e Qendrës Kombëtare të Biznesit – (1) specialist; 

-Arsimi – (89) punonjës. 

 

Funksionet kryesore të Bashkisë Malësi e Madhe kryhen në fushën e: 

-Infrastrukturës dhe shërbimeve publike. 

-Shërbimeve sociale. 

-Kulturës, sportit dhe shërbimeve argëtuese. 

-Mbrojtjes së mjedisit. 

-Bujqësisë, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike. 

-Zhvillimit ekonomik vendor. 

-Sigurisë publike. 

 

Financat. 
Bashkia Malësi e Madhe ka të drejtën dhe përgjegjësinë e mbledhjes së të ardhurave dhe 

bërjes së shpenzimeve, sipas së cilës:  

a)krijon, mbledh të ardhura dhe bën shpenzime për përmbushjen e funksioneve të tyre;  

b)vendos taksa vendore e tarifa për shërbimet, si dhe nivelin e tyre, në përputhje me 

legjislacionin në fuqi;  

c)harton, miraton dhe zbaton buxhetin e tyre;  
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ç)mban llogaritë, në përputhje me legjislacionin në fuqi, dhe ofron informacione ose raporte 

financiare për hartimin dhe zbatimin e buxhetit për qeverisjen qendrore ose shtetasit. 

 

-Për vitin 2022 nga Bashkia Malësi e Madhe janë shpenzuar gjithësej 1,005,202 mijë lekë, 

nga të cilat: 

311,707 mijë lekë për investime; 

241,387 mijë lekë për paga; 

40,320 mijë lekë për sigurime shoqërore dhe shëndetësore; 

123,967 mijë lekë për mallra të ndryshëm; 

287,822 mijë lekë për transferta në ndihmë ekonomike për familje në nevojë, invalidë etj. 

-Për vitin 2022 Bashkia Malësi e Madhe nga mbledhja e taksave dhe tarifave vendore ka 

arkëtuar gjithësej 56,857 mijë lekë. 

 

III.2. Përshkrimi i rezultateve sipas drejtimeve të auditimit. 
 

III.2.1. Auditim mbi menaxhimin financiar, kontrollin dhe Auditi i Brendshëm. 

Në zbatim të nënpikës 1.1 të programit të auditimit: “Identifikimi dhe vlerësimi i nivelit të 

implementimit të komponentëve të MFK: Mjedisi i Kontrollit, Menaxhimi i Riskut, 

Veprimtaritë e Kontrollit, Informimi dhe Komunikimi, Monitorimi. Saktësia e deklaratës 

vjetore dhe raporti përkatës për cilësinë dhe gjendjen e sistemeve të kontrollit të brendshëm 

në njësinë publike”, u auditua dokumentacioni si më poshtë: 

1. Rregullorja e brendshme e miratuar; 

2. Kod i brendshëm etik ose një kod sjellje, apo udhëzim për zbatimin e etikës; 

3. Strukturën organike të institucionit me ndryshimet për vitet objekt auditimi dhe nëse ka 

pasur ndryshime në strukturë, a është reflektuar edhe në rregullore; 

4. Shkresat e përcaktimit të NA në përputhje me kërkesat e ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 

“Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Ligjin nr.9936, datë 26.06.2008 

“Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, i ndryshuar; 

5. Shkresat për krijimin e grupeve të Menaxhimit Strategjik; 

6. Trajnimet e stafit si dhe planifikimet për trajnime të tyre; 

7. Strategjinë dhe Regjistrin e Riskut; 

8. Lista ose harta e proceseve të punës; 

9. Raportet e Monitorimit; 

10. Pyetësori i Vetëvlerësimit dhe a është dërguar në Ministrinë e Financave. 

 

Drejtimet kryesore të auditimit të MFK-së janë: 

 Identifikimi dhe vlerësimi i nivelit të implementimit të komponentëve të MFK. 

 Mjedisi i Kontrollit, Menaxhimi i Riskut, Veprimtaritë e Kontrollit, Informimi/ 

Komunikimi, si dhe Monitorimi.  

 Saktësia e deklaratës vjetore dhe raporti përkatës për cilësinë dhe gjendjen e sistemeve të 

kontrollit të brendshëm në njësinë publike që mbulon.  

 

Në drejtim të vlerësimit të implementimit të komponentëve të menaxhimit financiar dhe 

kontrollit të brendshëm në Bashkinë Malësi e Madhe, nga grupi i auditimit janë kryer 

verifikimet për implementimin dhe plotësimin e kërkesave në lidhje me funksionimin, 

përgjegjshmërinë menaxheriale, realizimit të objektivave të institucionit për të gjithë 

komponentët si: “Mjedisi i Kontrollit”, “Menaxhimi i Riskut”, “Aktivitetet e Kontrollit”, 

“Informimi dhe Komunikimi” si dhe “Monitorimi”, sipas përcaktimit të nenit 19 të Ligjit nr. 

10296, datë 8.7.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar, ku titullari i 

njësisë në sektorin publik krijon dhe vlerëson sistemet e MFK-së nëpërmjet këtyre 

komponentëve të lidhur me njëri tjetrin. Thelbi i MFK-së ka të bëjë me menaxhimin dhe 

kontrollin e të ardhurave, shpenzimeve, aktiveve, detyrimeve, proçedurave të tenderimit dhe 

kontraktimit, si dhe mënyrës së funksionimit të njësisë.  
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Në lidhje me vlerësimin e komponentëve të menaxhimit financiar dhe kontrollit rezultoi se: 

I. Komponenti “Mjedisi i Kontrollit”. 

 Mjedisi i kontrollit është bazë e menaxhimit të fondeve dhe përbën themelin ku ngrihen të 

gjithë komponentët e tjerë të kontrollit të brendshëm i cili përmban: 

 Në lidhje me parimin 1 “Angazhimin për integritet dhe vlerat etike”. 

- Mjedisi i kontrollit është pjesë esenciale e menaxhimit financiar dhe atij të kontrollit, i cili 

garanton vendosjen e objektivave të nevojshme të cilat çojnë në realizimin e misionit të 

institucionit që është integriteti personal dhe etika profesionale e nivelit menaxhues dhe e 

punonjësve të tjerë të njësisë publike; Politikat menaxheriale dhe performanca në punë; 

Struktura organizative, garantimi në ndarjen e detyrave, hierarkia dhe rregullat e përcaktuara 

qartë, të drejtat, kompetencat dhe linjat e raportimit; Mënyra për mirëmenaxhimin e 

burimeve njerëzore dhe profesionalizmi i punonjësve në tërësi. 

- Struktura organizative, garantimi në ndarjen e detyrave, hierarkia dhe rregullat e 

përcaktuara qartë, të drejtat, kompetencat dhe linjat e raportimit. 

- Është hartuar dhe miratuar Rregullorja e Brendshme e Organizimit dhe Funksionimit të 

Bashkisë Malësi e Madhe me Urdhër të Kryetarit të Bashkisë nr. 1739 datë 04.07.2016, dhe 

është përditësuar me Urdhër nr. 99 prot., datë 13.01.2022 rregullorja e brendshme “Mbi 

organizimin, funksionimin, detyrat dhe kompetencat e administratës së Bashkisë Malësi e 

Madhe dhe Njësive Administrative” pjesë e të cilës është dhe Kodi i Etikës. Mënyra sipas së 

cilës stafi njihet me rregulloren si dhe bazën ligjore në fuqi, zhvillohet në formë individuale, 

dhe jo në bazë të trajnimeve. 

 Në nenin 24 të rregullores së brendshme janë përcaktuar veprimet që parandalohen, të 

gjitha detyrimet dhe normat e sjelljes. Ndërsa përsa i përket rasteve ku vihen re parregullsi, 

mashtrime, apo veprime korruptive, të cilat nuk janë përfshirë në Rregulloren e Brendshme, 

duhet thënë që mungon një procedurë e saktë për sinjalizimin dhe evidentimin e tyre. Ndërsa 

për ndëshkimin e rasteve që përbëjnë shkelje ndiqen proçedurat e masave disiplinore, të 

parashikuara në legjislacionin për shërbimin civil dhe kodin e punës. Nga bashkia raportohet 

se nuk ka pasur raste të shkeljes së etikës. 

- Përsa i përket programeve të trajnimit dhe përmirësimit të anës profesionale, punonjësit 

kanë mangësi në njohuritë e tyre në lidhje me kuadrin rregullator ligjor mbi menaxhimin 

financiar dhe kontrollin, veprime këto në kundërshtim me Manualin për Menaxhimin 

Financiar dhe Kontrollin i miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 

8980, datë 15.07.2010, Kapitulli III, pika 3.1. 

- Ankesat që vijnë nga jashtë depozitohen zyrtarisht, pranë institucionit (në sportelet e 

Sektorit të Marrëdhënieve me Publikun), duke i’u adresuar strukturave të Bashkisë sipas 

problematikave, të cilat duhet të trajtohen, ndërsa kërkesat dhe përgjigjet firmosen nga 

Drejtorët, sipas sektorit përkatës që ka shqyrtuar problematikën, në përputhje me Ligjin nr. 

119/2014, datë 18.09.2014, “Për të drejtën e informimit” dhe Urdhrin e Komisionerit për të 

drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave personale “Për miratimin e programit model 

të transparencës për njësitë e vetëqeverisjes vendore”. E gjithë procedura është e përcaktuar 

në pikën 14 të nenit 23 të Rregullores së Brendshme. 

- Referuar Ligjit nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin civil” i ndryshuar, VKM nr. 

109, datë 26.02.2014, “Për vlerësimin e rezultateve në punë”, vlerësimi i punonjësve, të cilët 

kanë lidhur marrëdhëniet e punës në bazë të shërbimit civil sipas formularit tip njëherë në 6 

muaj. Gjithashtu ka vlerësime vjetore dhe për punonjësit që rregullojnë marrëdhëniet e punës 

me Kod Pune me këtë procedurë merren burimet njerëzore. 

- Është dërguar Raporti për funksionimin e sistemit të kontrollit të brendshëm për Bashkinë 

Malësi e Madhe për vitin 2022, me shkresën nr.602/1 prot, datë 28.02.2023. 

 Në lidhje me parimin 2 “Titullari demostron pavarësi dhe përgjegjshmëri në ushtrimin e 

përgjegjësisë për mbikëqyrje”.  

 Titullari/Nëpunësi Autorizues (NA) Bordi apo Këshilli i Drejtuesve duhet të sigurojnë 

mbikëqyrjen dhe monitorimin mbi aktivitetin e çdo drejtori/sektori dhe të çdo punonjësi, me 

integritet personal dhe etikë profesionale, duke përjashtuar çdo konflikt interesi në kryerjen e 

detyrave funksionale, në zbatim të Ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin 
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Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, në mënyrë që i njëjti punonjës të mos jetë përgjegjës 

në të njëjtën kohë për propozimin, miratimin, zbatimin, dhe kontrollin” 

Procedurat e institucionit për ushtrimin e përgjegjësive mbikëqyrëse që përcaktojnë rolin dhe 

fushëveprimin e NA dhe të stafit menaxherial janë të përcaktuara në rregulloren e brendshme 

dhe veprohet në bazë të saj. 

- Ka raporte periodike të monitorimit të planit të veprimit për KB, analizës së veprimtarisë të 

Këshillit Bashkiak lidhur me realizimin e objektivave të miratuara sipas programeve. Në 

Rregulloren e Brendshme është përcaktuar mënyra e hartimit, miratimi, ndjekja e raportimi i 

realizimit të planeve mujore nga Drejtorët në Aparatin e Bashkisë, Administratorët e NJA si 

dhe Drejtorët e Njësive të Varësisë drejtuar Nënkryetarëve të bashkisë sipas fushave që ata 

mbulojnë.  

- Për çdo mbledhje të titullarit me stafin për ushtrimin e përgjegjësive mbikëqyrëse nuk janë 

mbajtur procesverbale e protokoll.  

- Ka raporte monitorimi periodik dhe vjetor për buxhetin vjetor pranë Këshillit Bashkiak dhe 

NA si dhe në MFE.  

- Për vitin 2022 ka plan-veprimi për MFK, i cili të përfshije aktivitete të planifikuara, afatet e 

realizimit, struktura përgjegjëse dhe lidhjen me komponentin e sistemit, mungojnë raportet 

periodike të monitorimit të planit të veprimit të Kontrollit të Brendshëm.  

-Nga njësitë e varësisë nuk ka raporte për performancën e përmbushjes së detyrave gjatë 

ushtrimit të veprimtarisë.  

- Raportet e monitorimit të zbatimit të buxhetit janë hartuar çdo 4 - muaj, ka raportime 

periodike dhe vjetore për realizimin e të ardhurave dhe shpenzimeve kundrejt planit te 

fondeve dhe analizat faktoriale të paraqitura pranë menaxhimit dhe këshillit bashkiak.  

- Raportet e monitorimit të zbatimit të buxhetit janë hartuar periodikisht dhe janë paraqitur 

pranë këshillit bashkiak si dhe në MFE. Ka Raportime periodike vjetore për realizimin e të 

ardhurave dhe shpenzimeve kundrejt planit te fondeve dhe analizat faktoriale të paraqitura 

pranë menaxhimit dhe këshillit bashkiak. 

- Mungojnë raportet mbi mangësitë në sistemin e kontrollit të brendshëm të njësisë publike, 

për pasojë nuk ka një plan menaxhimi për veprime korrigjuese, kur shfaqen mangësi në 

sistemin e kontrollit të brendshëm. 

- Ndërsa nga shoqëritë e përbashkëta, ku bashkia është aksionere dhe nga ndërmarrjet në 

varësi të saj, Bashkia merr raportime në lidhje me vendim-marrjen e këshillit drejtues, por 

mungojnë raportimet periodike për përformancën e veprimtarisë dhe risqet kryesore lidhur 

me objektivat, përveç raportimeve financiare për efekt argumentimi subvencioni. 

- Titullari merr opinione për performancën e institucionit dhe funksionimin e sistemeve të 

kontrollit të brendshëm nga Auditi i Brendshëm ose i jashtëm nëpërmjet veprimtarisë 

audituese. -Këshilli Bashkiak me kompetencat e tij në përmjet vendim-marrjes ushtron 

përgjegjësitë e mbikëqyrjes dhe kontrollit të veprimtarisë së Bashkisë. 

 Në lidhje me parimin 3 “Titullari/NA krijon strukturat organizative, linjat e raportimit, 

autoritetet dhe përgjegjësitë”.  

-Është hartuar Rregullorja e Brendshme e organizimit dhe funksionimit të Bashkisë Malësi e 

Madhe me Vendimin e Kryetarit nr. 99, datë 13.01.2022. 

-Organigrama e Bashkisë Malësi e Madhe është e ndërtuar në mënyrë të tillë që, 1 nënkryetar 

dhe 7 drejtuesit e Drejtorive kryesore bashkë me Administratorët e NJA e Titullarët e 

institucioneve të varësisë varen direkt nga Kryetari, ku dhe llogaridhënia është direkt tek 

Kryetari i Bashkisë në vijë horizontale. Nga niveli më i ulët specialist, përgjegjës sektori, 

llogaridhënia është në vijë vertikale. 

-Në Rregulloren e Brendshme janë përfshirë baza ligjore, që i përket gjithë fushave të 

veprimtarisë së saj. Për çdo drejtori janë përcaktuar detyrat dhe përgjegjësitë sipas hierarkisë 

në nivel drejtori, përgjegjës sektori dhe specialisti. 

-Ne Rregulloren e Brendshme nuk janë përcaktuar objektivat për secilën drejtori sipas 

funksioneve që ato mbulojnë. 

-Mënyra e informimit të stafit punonjës me rregulloren e brendshme, është kryer me metodën 

shkresore dhe elektronike. 
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Për vitin 2022 është miratuar struktura, me anë të Vendimit i Këshillit Bashkiak nr. 69 datë 

29.12.2021, në bazë të Urdhërit nr. 146, datë 21.12.2021 “Për Miratimin e strukturës, 

emërtesave të funksionarëve të zgjedhur dhe të emëruar të nëpunësve civilë, të punonjësve 

administrativë për vitin 2022 të Bashkisë Malësi e Madhe, të Njësive Administrative dhe 

funksioneve të deleguara. 

- Gjithsej janë miratuar 472 pozicione ku pjesë përbërëse e këtyre pozicioneve janë 108 

punonjës të shërbimit civil dhe 364 punonjës administrate me Kod Pune.  

- Numri i punonjësve që parashikohet të punësohet është i përbërë prej 110 punonjës 

administrate me Kod Pune dhe 4 punonjës të shërbimit civil.  

- Referuar të dhënave, konstatohet se në fund të vitit 2022 Bashkia Malësi e Madhe ka në 

strukturën e saj 494 pozicione të miratuara si pasojë e ndryshimeve në bazë të vendimeve të 

marra nga KB përgjatë vitit 2022. Nga këta 108 punonjës të shërbimit civil dhe 391 janë me 

Kod Pune.  

- Referuar procedurave për emërimin e punonjësve të shërbimit civil konstatohet se janë 

punësuar 11 punonjës me kontratë pune ose me akte emërimi të përkohshëm, pa zhvilluar 

procedura konkurimi.  

- Vakanca e pozicioneve të rëndëshme. 

- Në strukturën e Bashkisë nuk rezulton i emëruar Sekretari i Përgjithshëm, i cili është 

nëpunësi civil më i lartë i administratës së bashkisë, edhe pse në rregulloren e miratuar me 

Vendimin nr.99, datë 13.01.2022 pozicioni dhe detyrat e këtij funksionari janë të përcaktura 

qartë. Vakanca e këtij pozicioni duke parë dhe rëndësinë e detyrave funksionale që ai ka, 

rrezikon të krijojë probleme në zhvillimin e një veprimtarie normale të përdishme nga 

Titullari i Bashkisë.  

- Mungon vendimmarrja nga titullari i bashkisë për krijimin e Komitetit të Auditimit të 

Brendshëm, në kundërshtim me përcaktimin e bërë në nenin 12, pika (b) të Ligjit nr. 

114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”. 

- Nga sa më lart konstatohet se për vitin 2022, ka mangësi për pozicionet kryesore drejtuese 

si dhe ka pasur ndryshime të shpeshta të strukturës, në numrin e saj, ç’ka në gjykimin e 

grupit të auditimit ndikon negativisht në performancën dhe realizimin e objektivave 

institucionale, duke mos pasur qëndrueshmëri në numrin e punonjësve, dhe duke krijuar 

kështu paqartësi si pasojë e ndryshimeve të shpeshta.  

-Bashkia Malësi e Madhe ka faqen e saj zyrtare në Ẃeb në të cilën janë paraqitur të gjitha 

informacionet e njësisë vendore si dhe dokumentat e rëndësisë. 

-Mungon raporti i vlerësimit nga njësia e auditit të brendshëm për përputhjen e rregullores 

me strukturën organike. 

 Në lidhje me parimin 4 “Njësia publike demostron angazhimin në realizimin e 

kompetencave”. 

-Nëpunësit e Bashkisë Malësi e Madhe i rregullojnë marrëdhëniet e punës në nivel drejtorie, 

përgjegjës sektori apo specialist, me Ligjin nr. 152/2013, datë 17.10.2013, “Për nëpunësin 

civil” i ndryshuar, dhe aktet nënligjore të tij, për sa i përket punonjësve administrative dhe 

terrenit (inspektor terreni, punonjës bujqësie, topograf, inxhinier pyjesh, inspektor pyje, 

kullota, punonjës sporti etj.,) i rregullojnë marrëdhëniet e punës me Ligjin nr. 7961, datë 

12.07.1995, “Kodi i Punës i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar. 

Referuar Kreut II, të Manualit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit i miratuar me Urdhrin 

e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 8980, datë 15.07.2010, ku përcaktohet: 

- Një procedurë transparente për rekrutim; 

- Kritere dhe kërkesa të përshtatshme në drejtim të kualifikimit; 

- Një sistem trajnimi dhe kualifikimi; 

- Një sistem për vlerësimin e performancës; 

-Në rregulloren e brendshme të institucionit për punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet 

me Kod Pune nuk është përcaktuar plani i rekrutimit të tyre. Nga informacioni i marë nga 

grupi i auditimit pranë Drejtorisë së Burimeve Njerëzore rezultoi se; rekrutimi i punonjësve 

është kryer në përputhje me ligjin e Shërbimit Civil. Për çdo punonjës të rekrutuar krijohet 

dosja personale e cila përmban të dhënat mbi krijimin e marrëdhënies së punës, arsimimin, 
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kualifikimin, masa disiplinore, të dhëna për vlerësimin periodik të rezultateve në punë. 

Dokumente përkatëse që vërtetojnë gjëndjen familjare, diploma e shkollës së lartë, lista e 

notave, çertifikata për kualifikime të ndryshme, dëshmi e gjuhëve të huaja, etj. 

-Nuk ka përshkrime detyrash individuale e cila do të evidentonte ngarkesën konkrete me 

punë si dhe kërkesat lidhur me kualifikimet e nevojshme për secilin nëpunës.  

- Nuk ka politika dhe praktika që të garantojnë ruajtjen dhe zhvillimin e kompetencave 

profesionale të stafit. Programi vjetor i trajnimit dhe zhvillimit të stafit bëhet në bashkëpunim 

me ASPA (shkolla e administratës publike). 

- Për prokurimet publike u konstatuan mangësi në trajnimin periodik të burimeve njerëzore të 

përfshirë në komisionet e prokurimit publik kominisonet për blerjet e vogla, njësinë e 

prokurimeve dhe KVO-të për kontrata, mallra dhe punë. 

- Për bashki nënpunësi autorizues është Kryetari i Bashkisë, i cili është menaxher i vetëm si 

përgjegjës për zhvillimin dhe menaxhimin e çdo programi buxhetor. 

- Nëpunësi Zbatues për zbatimin e programit buxhetor është përcaktuar në përputhje me 

ligjin, ka arsimimin dhe profesionalizmin, të përshtatur me pozicionin si Drejtor i Financës.  

 Në lidhje me parimin 5 “Njësia Publike vepron në përputhje me përgjegjshmërinë 

menaxheriale”. 

- Krijimi i grupeve të menaxhimit strategjik (GMS). 

- Çdo titullar i njësisë publike duhet të krijojë Grupin e Menaxhimit Strategjik, (në vijim 

GMS) me pjesëmarrjen e nivelit menaxherial ekzistues të njësisë. GMS është një element 

integral i përgjegjshmërisë dhe qeverisjes publike, si dhe luan një rol kyç përsa i takon 

integritetit të informacionit financiar të njësisë publike, sistemit të saj të kontrolli të 

brendshëm, si dhe sjelljes etike. Ai ofron mbështetje dhe këshilla për titullarin e njësisë si 

dhe përkujdeset për performancën e njësisë publike. GMS duhet të kuptojë sistemin e 

kontrollit të brendshëm të njësisë dhe të garantojë se komponentët e menaxhimit financiar 

dhe kontrollit dhe të menaxhimit efektiv të riskut janë të pranishëm dhe se funksionojnë me 

efektivitet brenda njësisë. 

-Në zbatim të nenit nr. 24 të ligjit nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit 

buxhetor”, i ndryshuar; ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar; ligji nr. 

68/2017 datë 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, ligji nr.10296 datë 

08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar dhe Udhëzimin e MFE 

nr.23, datë 30.07.2018 “Për proçedurat standarte për përgatitjen e PBA të njësive të 

Qeverisjes Vendore”, është ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) me urdhër të 

Kryetarit të Bashkisë nr.22 datë 28.01.2022 “Për ngritjen e Grupit të Punës për Hartimin e 

Strategjive Buxhetore dhe Integrimin”, Lidhur me përbërjen e GMS, në përgjithësi ajo është 

sipas përcaktimit të bërë në pikën 30 të Udhëzimit nr. 23, datë 30.07.2018 “Për proçedurat 

standarte për përgatitjen e PBA të njësive të Qeverisjes Vendore”, ku drejtuesi i GMS është 

Kryetari i Bashkisë, si dhe ka përfaqësues nga të gjitha drejtoritë e Bashkisë. 

- Nga verifikimi i veprimtarisë së Grupit të Menaxhimit Strategjik (GMS) rezultoi se në 

Bashkinë Malësi e Madhe nuk ka miratuar plan pune vjetore lidhur me funksionimin e Grupit 

për Menaxhimin Strategjik”. 

- Nuk administrohen proçesverbalet e takimit të GMS, për të dokumentuar funksionimin e 

këtij grupi. 

- Në Rregulloren e Brendshme nuk janë përfshirë funksionimi, detyrat dhe përgjegjësitë e 

Komisionet e përhershme, të përkohshme dhe strukturat konsultative të Bashkisë në të cilin 

të përfshihej Grupi i Menaxhimit Strategjik (GMS) me detyrat dhe përgjegjësitë e tij. 

- Në Rregulloren e brendshme nuk janë përfshirë detyrat dhe përgjegjësitë e koordinatori të 

riskut dhe grupit të menaxhimit të riskut, gjë që do të kishte ndihmuar në funksionimin e këtij 

komponenti të MFK në mënyrë më të plotë dhe më gjithëpërfshirëse. 

- Në Rregulloren e Brendshme është parashikuar “Delegimi i kompetencave” në zbatim të 

ligjit 44/2015 “Kodi i Proçedurave Administrative” si dhe nga verifikimi i dokumentacionit 

të dalë nga protokolli i institucionit rezulton se, nga NA për periudhën objekt auditimi ka 

patur raste për delegimin e detyrave. 
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II. Komponenti “Menaxhimi i Riskut” 

 Në lidhje me parimin 6: Njësia Publike specifikon objektivat si bazë për identifikimin 

dhe vlerësimin e risqeve në lidhje me realizimin e tyre.  

Risku zakonisht përcaktohet si pasiguria e rezultatit, qoftë kjo mundësi pozitive apo negative 

e veprimeve dhe ngjarjeve. Kjo është mundësia që një ngjarje e caktuar, e cila do të ketë 

ndikim në arritjen e objektivave të njësisë, mund të ndodhë. Risku matet me efektin e tij dhe 

shkallën e mundësisë së ndodhjes. Menaxhimi i riskut përfshin identifikimin, vlerësimin, 

kontrollin dhe monitorimin e këtyre ngjarjeve të mundshme apo situatave që mund të kenë 

një efekt negativ në arritjen e objektivave të njësive dhe është projektuar për të dhënë siguri 

të arsyeshme se objektivat do të arrihen. 

Titullari i njësisë publike është përgjegjës për zhvillimin e politikave, miratimin dhe 

monitorimin e strategjisë për menaxhimin e riskut brenda njësisë së tij. Analizimin dhe 

rifreskimin e kontrolleve që synojnë minimizimin e riskut, sipas strategjisë së riskut. 

Koordinatori i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe Koordinatori i Riskut është nëpunësi 

autorizues i njësisë publike. Në përmbushje të përgjegjësive të tij, nëpunësi autorizues mund 

ti delegojë disa prej detyrave të veta për koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit 

dhe koordinimin e riskut, punonjësve që janë pjesë e strukturës së financës, funksion i cili i 

është deleguar drejtorit të financës. 

Menaxhimi i riskut mundëson vendimmarrjen cilësore, parashikimin më të mirë dhe 

optimizimin e burimeve në dispozicion, që kanë të bëjnë me prioritetet dhe shmangien e 

problemeve të ardhshme që mund të shfaqen gjatë punës për arritjen e objektiva të 

vetëvendosura. Strategjia e riskut është përcaktua si qasje organizative në drejtim të 

menaxhimit të riskut nga ana e titullarit të institucionit dhe e pasqyruar në politikat e nivelit 

të lartë të njësisë dhe më tej. Strategjia e riskut përcakton mënyrën se si duhet të sillet 

institucioni i ndarjes se risqeve dhe vendos kuadrin e përgjithshëm të procesit të menaxhimit 

të riskut.  

Strategjia e riskut të njësisë duhet të përcaktojë në mënyrë të qartë strukturat për menaxhimin 

dhe për kontrollimin e risqeve, si duhet të trajtohen risqet në nivel strategjik, në nivel 

programi dhe në nivel aktiviteti, strukturat për monitorimin dhe vlerësimin e tij, kriteret për 

përcaktimin e risqeve madhore, mekanizmat e regjistrit të riskut si dhe kriteret për matjen e 

riskut. 

-Është hartuar dhe miratuar me Vendim Nr.70 prot., datë 29.12.2021, konfirmuar nga 

prefekti i qarkut Shkodër me shkresën nr. 47/1, datë 18.01.2022, deklarata e misionit dhe 

dokumenti i PBA, këto janë përfshirë në rregulloren e brendshme. Në dokumentet e PBA-ve 

ka miratuar strategjinë me objektivat dhe prioritetet strategjike në përputhje me ligjin organik 

të buxhetit, si dhe plan veprimeve të menaxhimit të financave, të cilat janë dërguar pranë 

MFE me shkresat përkatëse.  

-Nga Bashkia Malësi Madhe përcaktohen objektiva sasior (vlerë monetare) vetëm në 

hartimin e PBA-ve dhe buxheteve vjetore. Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion, 

konstatohet se nga Bashkia Malësi e Madhe nuk ka plane operacionale të punës, si dhe nuk 

është hartuar ende plani i përgjithshëm strategjik i zhvillimit (afat 5 vjeçar) të Bashkisë 

Malësi e Madhe, sipas përcaktimit të bërë në nenin 32 të Ligjit nr.68/2017 “Për financat e 

Njësive të Vetëqeverisjes Vendore”.  

-Në disa raste ka mospërputhje midis objektivave afatmesme (PBA) dhe objektivave të 

parashikuara në buxhetin vjetor të njësisë, por këto mospërputhje janë të vogla, kryesisht në 

planin e buxhetit vjetor me planin e buxhetit të parashikuar në PBA. 

 Në lidhje me parimin 7: “Njësia Publike identifikon dhe analizon risqet për arritjen e 

objektivave”. 

-Në Bashkinë Malësi e Madhe nuk është krijuar strategjia e menaxhimit të riskut, si dhe nuk 

ka  një strukturë të miratuar dhe një koordinator të deleguar të riskut. 

-Nuk janë krijuar mekanizmat për vlerësimin e riskut. 

-Sa më sipër konstatohet se, për periudhën objekt auditimi nuk ka një strategji të miratuar të 

riskut ku të përcaktohet mënyra se si sillet institucioni ndaj risqeve dhe vendos kuadrin e 

përgjithshëm të proçesit të menaxhimit të riskut. Strategjia e riskut e një njësie duhet të 
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miratohet nga titullari i njësisë, e cila përgatitet nga NA dhe duhet t’u vihet në dispozicion 

punonjësve dhe të njihet prej tyre. Këto mosveprime janë në kundërshtim me nenin 21, pika 2 

të ligjit nr. 10296, datë 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i 

ndryshuar ku citohet se: “Titullari i njësisë publike miraton një strategji risku, e cila 

përditësohet çdo tre vjet ose sa herë që ka ndryshime thelbësore të mjedisit të riskut”. 

- Drejtoria e Burimeve Njerëzore nuk punon me sistem HRMIS, por me hedhje manualisht 

në programin Microsoft Office Excel. Hedhja, pasqyrimi i të dhënave personale dhe 

profesionale të çdo punonjësi të punësuar kryhen nëpërmjet programit Excel- it apo Ẁord- it.  

- Në Bashkinë Malësi e Madhe, po ashtu Drejtoria Ekonomike përmbajtjen e Kontabilitetit 

operon me programin Excel dhe jo me program Kontabiliteti. Duke qenë se ka mungesa të 

sistemit të hedhjes të të dhënave e cila kryhet nga sektori i financës, niveli i riskut për të 

gabuar është i lartë. Në bazë të këtij programi me të cilin operohet, është mundësuar 

monitorimi i shpenzimeve nga Drejtoria e Ekonomike dhe hartimi i Pasqyrave Financiare, 

gjithashtu edhe Sektori i Tatim-Taksave operon me programin Excel për monitorimin e të 

ardhurave. Për çdo muaj dhe vit kryhen akt-rakordimet me Degën e Thesarit për të ardhurat 

dhe shpenzimet, si dhe me Agjentët Tatimorë. 

 Në lidhje me parimin 8: “Njësia Publike vlerëson mundësinë e riskut për mashtrime”. 

-Ky institucion nuk ka bërë vlerësimin e riskut të mashtrimit, pasi nuk ekzistojnë politika dhe 

proçedura lidhur me mashtrimin. Nuk janë hartuar evidenca të monitorimit të riskut nga 

niveli i lartë, duke mos vlerësuar në mënyrë periodike të ekspozimit të bashkisë ndaj 

veprimtarisë mashtruese, të cilat përbëjnë risk për veprimtarinë e bashkisë, në arritjen e 

objektivave dhe pengon marrjen e masave kundër mashtrimit, ryshfetit dhe korrupsionit. 

Në lidhje me parimin 9: “Njësia Publike identifikon dhe analizon ndryshimet që mund të 

ndikojnë në sistemin e kontrollit të brendshëm”. 

- Bashkia Malësi e Madhe nuk ka një sistem të kontrollit të brendshëm. 

III. Komponenti: “Aktivitetet e Kontrollit” 

 Në lidhje me parimin 10: “Njësia publike përzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli”. 

- Në Rregulloren e Brendshme në mënyrë të përgjithshme dhe për çdo strukturë, krahas 

detyrave, janë identifikuar pak a shumë edhe proçeset e punës. Ekzistojnë proçedura të 

brendshme për proçeset e punës, si proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit, të 

menaxhimit të aktiveve në sektorin publik, për arkivat, kodit të proçedurave administrative, 

etj. 

- Angazhimet financiare miratohen në të njëjtën kohë nga NA dhe NZ, pra urdhër-

shpenzimet konfirmohen nga NA dhe NZ.  

- Kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij para njohjes së shpenzimit në kontabilitet 

kryhet nga Drejtori i Financës (NZ). Kontabilizimi i transaksioneve financiare kryhet nga 

Drejtori i financës, hartimi dhe regjistrimi i pagesës kryhet nga specialistët e Sektorit të 

Financës, ndërsa Autorizimi i pagesës nga NA.  

- Për prokurimet nga NA kanë dalë urdhrat e krijimit dhe funksionimit te komisionit të 

përllogaritjes së fondit limit dhe specifikimeve teknike, njësia e prokurimit, komisioni i 

vlerësimit të ofertave, komisioni i blerjeve të vogla, komisioni i marrjes në dorëzim të 

mallrave/punimeve/shërbimeve.  

- Për çdo vit buxhetor hartohet regjistri i planit dhe realizimit të prokurimeve, i cili 

azhornohet sa herë ka ndryshime fondesh. Ekzistojnë dosjet e proçedurave të prokurimeve, 

ku gjurmën e auditimit e vërteton ekzistenca e evidencave të prokurimeve në këto dosje dhe 

evidencave financiare si urdhër-shpenzimeve të shoqëruar me dokumenta autorizues, 

vërtetues dhe justifikues si kontrata, fatura, situacione takt-marrjet në dorëzim, fletë-hyrjet 

etj., të vulosura nga dega e Thesarit dhe kalimin e veprimit financiar, pasi ka bërë çeljen e 

fondeve sipas kërkesës së institucionit, duke konfirmuar fondet disponibël. 

- Nuk ka gjurmë auditimi mbi aktivitetin e përputhshmërisë të njësisë të strukturave të 

prokurimit të cilat veprojnë në Bashkinë Malësi e Madhe. 

- Për planifikimin e territorit u konstatua mosrespektimi i kuadrit rregullator në fushën e 

dhënies të lejes së ndërtimit. 
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- Në Rregulloren e Brendshme për dokumentacionin e financës nuk parashikohet dhe 

specifikohet ndonjë rregull i veçantë, por veprohet në bazë të legjislacionit për arkivat. 

- Për menaxhimin e aktiveve veprohet në bazë të Udhëzimit nr.30 datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në Njësitë e sektorit publik” i ndryshuar, në bazë të cilit është 

mbajtur regjistri i aktiveve, i cili përditësohet çdo vit për ndryshimet e pësuara si për shtesat 

dhe pakësimet. Aktivet afatgjata dalin në përdorim në bazë të urdhër-dorëzimeve nga personi 

i autorizuar dhe për to janë hapur kartelat e Zyrave dhe kartelat personale të konfirmuar nga 

përgjegjësit në bashkinë Malësi e Madhe. Është ndjekur kjo praktikë ligjore për të ruajtur nga 

përdorimi i paautorizuar, keqpërdorimi dhe humbjet e këtyre aktiveve. 

- Në përgjithësi për proçedurat e inventarizimit, vlerësimin, tjetërsimin dhe nxjerrjen jashtë 

përdorimit të AAGJM, ka gjurmë auditimi, pasi ekziston dokumentacioni i firmosur nga 

komisionet dhe punonjësit përkatës si: Urdhri i NA për ngritjet e komisionit të inventarizimit, 

vlerësimit dhe nxjerrjes jashtë përdorimi si dhe për asgjësimin e tyre. Ekzistojnë fletët e 

inventarit, relacioni i vlerësimit për aktivet për nxjerrje jashtë përdorimi, proçesverbale dhe 

relacionet për nxjerrjen jashtë përdorimi të aktiveve dhe proçesverbalet për asgjesimin e 

aktiveve të nxjerra jashtë përdorimi. Janë prerë dokumentet bazë (fletë-daljet) dhe kryer 

veprimet kontabël përkatës. 

-Të ardhurat arkëtohen nëpërmjet Bankave të nivelit të dytë në llogarinë e Thesarit për 

Bashkinë Malësi e Madhe, kurse një pjesë e taksave dhe tarifave arkëtohen nëpërmjet 

agjentëve tatimorë sipas marrëveshjes së Bashkisë Malësi e Madhe të bërë me këta agjentë. 

Për këto të ardhura në përgjithësi janë bërë akt-rakordimet përkatëse periodike dhe vjetore 

dhe janë kontabilizuar. 

-Bashkia Malësi e Madhe në bashkëpunim me Degën e Thesarit, kryen kontrollin e 

disponibiliteteve monetare, kontrolli i angazhimeve, menaxhimi i investimeve sipas planit 

kontraktual të pagesave dhe gjendjen limit të arkës, ku për çdo transaksion merret konfirmimi 

i Degës së Thesarit për gjendjen e disponilibiteteve, dhe bëhet çelja e fondeve me shkresën 

ga Bashkia. 

-Nuk ka procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave për 

analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e problemeve të dala gjatë 

kryerjes së detyrave, veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 4, pika 20. 

 Në lidhje me parimin 11: “Njësia publike përzgjedh dhe zhvillon aktivitete të kontrollit 

të përgjithshme të kontrollit të teknologjisë”. 

- Bashkia Malësi e Madhe nuk ka proçedura të përshtatshme për të siguruar IT të ndryshme 

në sektorë të ndryshëm si dhe nuk ka plan investimesh për programet e IT. Jo çdo sistem ka 

proçedurën e vet të ruajtjes së të dhënave nga ndërhyrjet e paautorizuara. Gjithashtu nuk ka 

proçedurë për ruajtjen e të dhënave të aktiveve. 

-Në rregulloren e brendshme përcaktohen detyrat e specialistit të IT, i cili varet nga Drejtoria 

e Burimeve Njerëzore, Juridike dhe Shërbimeve Mbështetëse. 

-Në Bashkinë Malësi e Madhe nuk ka një proçedurë të përshtatshme për hedhjen e të 

dhënave në një sistem rezervë (back-up) apo për ruajtjen e tij, pra nuk ka një plan menaxhimi 

të riskut të IT për rikuperimin e të dhënave në raste fatkeqësish, si dhe nuk ka sisteme 

kompjuterike të liçencuara. 

-Nuk ka manuale të përdorimit të sistemit të IT. 

-Në strukturën e Bashkisë Malësi e Madhe është vetëm 1 specialist IT, duke sjellë që i njëjti 

person të kontrollojë të gjitha fazat e funksionimit të IT-së, si instalimin e softuerit, 

programimin, testimin, menaxhimin e Serverit qendror, sigurimin, mirëmbajtjen dhe 

administrimin e sistemeve TIK etj. 

 Në lidhje me parimin 12: “Njësia publike vendos aktivitetet e kontrollit përmes politikave 

dhe proçedurave”. 

-Në rregulloren e brendshme nuk janë përcaktuar qartë dhe të ndara detyrat dhe përgjegjësitë 

të Drejtorëve dhe Përgjegjësve të sektorëve, ku vihen re mbivendosje/mbingarkesë të 

funksioneve. 
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- Me vlerësimin, përzgjedhjen, kostimin dhe monitorimin e investimeve merret Drejtoria e 

Financës, duke i’u referuar dispozitave ligjore në fuqi dhe rregullores së brendshme. 

- Ekzistojnë proçedura kontrolli të integritetit të të dhënave financiare, pasi nga përgjegjësit e 

kontabilitetit kryhen kontrolle dhe rregullime në lidhje me veprimet e kryera nga specialistët 

përkatës të kontabilizimeve e mbajtjen e ditarëve, hartimin e PF, rakordimet me thesarin e 

bankat e nivelit të dytë, hartimin e list pagesave, urdhër-shpenzimeve e veprime të tjera, 

pastaj kontrollohen nga Drejtori. PF konfirmohen nga NA dhe NZ. Këto procedura janë të 

përfshira në detyrat dhe përgjegjësitë në të gjitha nivelet e Drejtorisë Ekonomike. 

- Nuk ushtrohet auditim mbi kontabilitetin dhe PF. Kontabiliteti dhe hartimi i pasqyrave 

financiare në bazë të dispozitave ligjore në fuqi (pra Udhëzimit të MFE nr.8 datë 09.08.2018 

“Për hartimin e PF”). Nga Auditi i jashtëm (KLSH) jepet opinion mbi besueshmërinë dhe 

nëse pasqyrat financiare paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet materiale, 

pozitën financiare të Bashkisë në fund të vitit ushtrimor, mbi të cilat Bashkia është 

mbështetur për përgatitjen e pasqyrave financiare. 

IV. Komponenti: “Informimi dhe Komunikimi” 

 Në lidhje me parimin 13: “Njësia publike merr, gjeneron dhe përdorin formacion 

cilësor”. 

Bashkia Malësi e Madhe disponon faqen e saj zyrtare në web 

www.bashkiamalësiemadhe.gov.al ku pasqyrohet aktiviteti i saj si Rregullorja e Brendshme, 

broshura, planet e performancës, projekte të brendshme dhe të huaja, bashkëpunime brenda 

dhe jashtë vendit, aktivitete, struktura organike, vendimet e këshillit bashkiak, buxheti vjetor, 

publikime të ndryshme e shumë të dhëna të tjera nga veprimtaria e bashkisë. Të gjithë 

drejtuesit e programeve kanë informacion mbi miratimet e buxheteve, alokimet dhe 

rialokimet që ndodhin gjatë vitit buxhetor si dhe realizimet në fakt të shpenzimeve. 

Mungojnë raporte periodike apo publikime vjetore për përformancën e bashkisë në lidhje me 

shërbimet e ofruara publikut, planifikimin dhe realizimin e prokurimeve, raporte të auditimit, 

institucionet e varësisë. 

Në Bashkinë Malësi e Madhe janë kryer konsultime me publikun dhe palët e interesit për 

hartimin e “Projekt Paketës Fiskale 2022”, si dhe për prezantimin e programeve “Buxhetore 

Afatmesme”. 

 Në lidhje me parimin 14: Njësia publike përdor komunikimin e brendshëm verbal dhe 

shkresor. 

Punonjësit brenda institucionit komunikojnë me shkrim, postë elektronike dhe në mënyrë 

verbale ndërsa, jashtë institucionit komunikohet kryesisht në formë shkresore zyrtare dhe ka 

korrespondencë të rregullt me subjektet kryesore të jashtme pa përjashtuar komunikimin 

elektronik dhe atë telefonik.  

 Në lidhje me parimin 15: Njësia publike përdor komunikimin e jashtëm.  

Në rregulloren e brendshme janë parashikuar mënyrat e informimit dhe komunikimit, 

qarkullimit dhe mbajtjes së dokumentacionit brenda dhe jashtë institucionit në nenin nr. 23 

“Marrëdhëniet me publikun”. 

Titullari informohet nga drejtuesit e programeve nëpërmjet mbledhjeve, raporteve dhe 

relacioneve të ndryshme.  

- Grupi auditues konstaton se nuk e kanë të gjithë punonjësit mundësinë e përdorimit të 

emailit zyrtar të institucionit duke qenë se sistemi ofron një numër të kufizuar adresash 

email-i. 

V. Komponenti: “Monitorimi dhe Raportimi” 

 Në lidhje me parimin 16: “Njësia publike përzgjedh, zhvillon dhe kryen vlerësime të 

vazhdueshme”. 

- Proçedurat periodike të raportimit që rregullojnë zbatimin dhe monitorimin e objektivave 

në këtë institucion nuk konsistojnë në planet mujore dhe vjetore të punës, analizat për 

aktivitetin e bashkisë, nuk administrohen plotësisht raportimet e drejtuesve të drejtorive 

përkatëse për përmbushjen e objektivave. 

- Monitorimi i progresit lidhur me arritjen objektivave dhe analiza e shkaqeve për 

dështimet e mundshme nga ana e drejtuesve të programeve buxhetore e lidhin me 

http://www.bashkiamalësiemadhe.gov.al/
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monitorimin e zbatimit të buxhetit, dokument i cili duhet të hartohet çdo 4 muaj. Në fakt 

monitorimi i progresit të ngritjes e të zbatimit të sistemit të kontrollit të brendshëm lidhur me 

arritjen objektivave ka të bëjë me monitorimin e veprimtarive të kontrollit para faktit dhe pas 

faktit në lidhje me ligjshmërinë dhe rregullshmërinë, duke marrë parasysh parimet e 

ekonomizimit, të efiçencës e të efektivitetit. Për këtë fakt mungojnë raportet. 

- Bashkia Malësi e Madhe lidhur me pyetësorin e vetë vlerësimit të sistemit të kontrollit të 

brendshëm dhe deklaratën e cilësisë, ka raportuar në MFE, brenda afateve të përcaktuara në 

nenin 18 të ligjit nr. 10296, datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i 

ndryshuar. 

- Në Bashkinë Malësi e Madhe mungojnë rregullat të brendshme të miratuara për 

monitorimin e Sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. 

-Në Bashkinë Malësi e Madhe aktivitetet e vlerësimit të njësisë nuk janë në përputhje me 

burimet dhe pjesërisht të përshtatshme për të përmbushur qëllimet për të cilat janë ngritur, 

pasi mungojnë raportet e zbatimit për planet e menaxhimit, nëpërmjet vlerësimeve të 

përfomancës lidhur me progresin e arritjeve të objektivave të përshtatshmërisë dhe 

efektiviteti i shërbimeve publike e shoqëruar me analizë për shkaqet e mosrealizimeve dhe 

dhënien e alternativave për zgjidhjet e mundshme. 

 Në lidhje me parimin 17: “Njësia publike vlerëson dhe komunikon mangësitë”. 

- Sipas kontakteve me menaxhimin dhe pyetësorëve nuk ka raportime apo ankesa për 

çështje të kontrollit të brendshëm. Rastet e veprimeve të gabuara apo në shkelje të rregullave 

dhe mangësitë e vërejtura janë bërë prezente në mbledhjet periodike me Kryetarin e 

Bashkisë, ku janë shqyrtuar dhe janë përcaktuar masat për eleminimin e tyre. 
 

Titulli i gjetjes: Mosfunksionimi i plotë i sistemit të menaxhimit financiar dhe kontrollit. 

Situata: Në lidhje me mangësitë e konstatuara për 5 komponentët po i trajtojmë si më 

poshtë: 

Në lidhje me “Mjedisin e Kontrollit” 

Mangësi të njohurive nga ana e punonjësve mbi kuadrin rregullator ligjor mbi menaxhimin 

financiar dhe kontrollin, në kundërshtim me Manualin për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin e miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 8980, datë 

15.07.2010, Kapitulli III, pika 3.1. 

- Mungojnë raportet periodike të monitorimit të planit të veprimit si dhe raportet mbi 

mangësitë në sistemin e Kontrollit të Brendshëm.  

-Nga njësitë e varësisë nuk ka raporte për performancën e përmbushjes së detyrave gjatë 

ushtrimit të veprimtarisë.  

- Mungojnë raportimet periodike për përformancën e veprimtarisë dhe risqet kryesore lidhur 

me objektivat, përveç raportimeve financiare për efekt argumentimi subvencioni. 

- konstatohen mangësi për pozicionet kryesore drejtuese dhe ndryshime të shpeshta të 

strukturës, në numrin e saj, gjë që ndikon negativisht në performancën për arritjen e 

objektivave institucionale. 

- për punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet me Kod Pune, në rregulloren e brendshme 

të institucionit nuk ka një plan të përcaktuar për rekrutimit të tyre. 

- Nuk ka përshkrime detyrash individuale e cila do të evidentonte ngarkesën konkrete me 

punësi dhe kërkesat lidhur me kualifikimet e nevojshme për secilin nëpunës.  

- Bashkia Malësi e Madhe nuk ka miratuar plan pune vjetor lidhur me veprimtarinë e Grupit 

të Menaxhimit Strategjik (GMS), si dhe nuk administrohen proçesverbale për të dokumentuar 

funksionimin e këtij grupi. 

- Në Rregulloren e brendshme nuk janë përfshirë detyrat dhe përgjegjësitë e koordinatorit të 

riskut dhe grupit të menaxhimit të riskut. 

Në lidhje me “Menaxhimin e Riskut” 
- Bashkia Malësi e Madhe nuk ka hartuar strategjinë për menaxhimit e riskut, si pasojë e 

mungesës së një strukturës të posaçme dhe një koordinatori të deleguar për vlerësimin e 

riskut. 
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- Ky institucion nuk ka bërë vlerësimin e riskut të mashtrimit, pasi nuk ekzistojnë politika 

dhe proçedura lidhur me mashtrimin. Nuk janë hartuar evidenca të monitorimit të riskut nga 

niveli i lartë, duke mosvlerësuar në mënyrë periodike të ekspozimit të bashkisë ndaj 

veprimtarisë mashtruese, të cilat përbëjnë risk për veprimtarinë e bashkisë, në arritjen e 

objektivave dhe pengon marrjen e masave kundër mashtrimit, ryshfetit dhe korrupsionit. 

 Në lidhje me “Aktivitetet e Kontrollit” 

- Nuk ka procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave për 

analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e problemeve të dala gjatë 

kryerjes së detyrave, veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 4, pika 20. 

- Në Bashkinë Malësi e Madhe nuk ka një proçedurë të përshtatshme për hedhjen e të 

dhënave në një sistem rezervë (back-up), nuk ka sisteme kompjuterike të liçencuara, si dhe 

nuk ka manuale të përdorimit të sistemit të IT-së.  

- Në rregulloren e brendshme nuk janë përcaktuar qartë dhe të ndara detyrat dhe përgjegjësitë 

të Drejtorëve dhe Përgjegjësve të sektorëve, ku vihen re mbivendosje/mbingarkesë të 

funksioneve. 

- Nuk ushtrohet auditim mbi kontabilitetin dhe PF. Kontabiliteti dhe hartimi i pasqyrave 

financiare në bazë të dispozitave ligjore në fuqi (pra Udhëzimit të MFE nr.8 datë 09.08.2018 

“Për hartimin e PF”). 

Në lidhje me “Informimin dhe Komunikimin” 

- Mungojnë raporte periodike apo publikime vjetore për përformancën e bashkisë në lidhje 

me shërbimet e ofruara publikut, planifikimin dhe realizimin e prokurimeve, raporte të 

auditimit, institucionet e varësisë.  

- Grupi auditues konstaton se nuk e kanë të gjithë punonjësit mundësinë e përdorimit të 

email-it zyrtar të institucionit duke qenë se sistemi ofron një numër të kufizuar adresash 

email-i. 

Në lidhje me “Monitorimin dhe Raportimin” 

- Proçedurat periodike të raportimit që rregullojnë zbatimin dhe monitorimin e objektivave në 

këtë institucion nuk konsistojnë në planet mujore dhe vjetore të punës, analizat për aktivitetin 

e bashkisë, nuk administrohen plotësisht raportimet e drejtuesve të drejtorive përkatëse për 

përmbushjen e objektivave. 

- Në Bashkinë Malësi e Madhe mungojnë rregullat të brendshme të miratuara për 

monitorimin e Sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi Z. A. Rr në funksionin e Drejtorit të Financës, Z. T. T, 

Përgjegjës i Sektorit të Auditit të Brendshëm, për detyrat që ngarkohen ndaj këtij sektori në 

hartimin e regjistrit të riskut dhe Znj. P. G, Drejtor i Burimeve Njerëzore. 

Kriteri: Ligji nr. 10296, datë 8.7.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin” i 

ndryshuar; 

Udhëzimi nr. 16, datë 20.07.2016 “Për përgjegjësitë dhe detyrat e koordinatorit të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit të riskut në njësitë publike”; 

Manuali i MFK, miratuar me Urdhërin e Ministrit të Financave nr. 108, datë 17.11.2016, i 

ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Risk i shtuar, i cili ndikon negativisht në funksionimin e sistemit të 

menaxhimit financiar dhe kontrollit. Mungesa e hartimit të plan-veprimit të menaxhimit të 

MFK, sjellë mosindetifikimin dhe vlerësimin e të gjitha risqeve të mundshme në të gjithë 

sistemet e kontrollit të brendshëm. 

Shkaku: Mungesa e zbatimit efektiv të sistemeve të kontrollit të brendshëm. 

Mungesa e trajnimeve të dedikuara për gjithë stafin në drejtim të njohjes së dispozitave të 

MFK dhe të menaxhimit të sistemit buxhetor. 

Rëndësia: I Mesëm.  

Rekomandimi: Titullari i Bashkisë Malësi e Madhe, me atributet e Kryetarit të GMS dhe 

Koordinatori i Riskut të institucionit, të marrë masa për hartimin dhe miratimin e strategjisë 

së menaxhimit të risqeve, me qëllim menaxhimin, identifikimin, analizën, kontrollin dhe 



 

26 

 

përditësimin e risqeve që mund të kenë impakt negativ në arritjen e objektivave të 

institucionit. 

Rekomandimi: Titullari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe drejtori i drejtorisë së burimeve 

njerëzore të marrë masa për plotësimin e vendeve vakante sipas strukturës së miratuar me 

Vendimin nr. 69 datë 29.12.2021, të Këshillit Bashkiak dhe sipas procedurave përkatëse të 

punësimit të punonjësve me Kod Pune dhe me shërbim civil.  

Rekomandimi: Drejtori i Drejtorisë së Burimeve Njerëzore të marrë masa për hartimin dhe 

zbatimin e programit të trajnimit të stafit të bashkisë, me qëllim zhvillimin dhe ngritjen 

profesionale të tyre me qëllim përmbushjen në mënyrë cilësore të detyrave të ngarkuara, si 

dhe të plotësohen përshkrimet e punës për çdo pozicion pune, si dhe të bëjë vlerësimin e 

performancës. 

 

III.2.1.1. Mbi organizimin e njësisë së auditit të brendshëm dhe vlerësimin e 

veprimtarisë së njësisë së auditit të brendshëm. 
Në zbatim të pikave 1.2 dhe 1.3 të programit të auditimit, u auditua dokumentacioni si më 

poshtë:  

1. Karta e Auditimit të Njësisë AB të Bashkisë Malësi e Madhe; 

2. Planet Strategjike dhe vjetore, si dhe pasqyrat shoqëruese; 

3. Programimi i auditimeve të brendshme për vitin 2022; 

4. Raportimi vjetor në Drejtorinë e Përgjithshme të Harmonizimit të Auditit të Brendshëm; 

5. Dosjet e përhershme të subjekteve të audituara; 

6. Rekrutimi i punonjësve në Njësinë e Auditit të Brendshëm, dhe ngritja e nivelit 

profesional të tyre. 

 

Përshkrimi i situatës mbi krijimin dhe përbërjen e strukturës së njësisë së auditit të 

brendshëm. 

Njësia e Auditit të Brendshëm pranë Bashkisë Malësi e Madhe është e organizuar dhe 

funksionon në nivel sektori në përputhje me VKM-në nr.83, datë 03.02.2016 “Për miratimin 

e kritereve të krijimit të Njësive të Auditit të Brendshëm në Sektorin Publik”, i ndryshuar në 

përmbushje të detyrimit ligjor të pavarësisë, parashikuar në Standardin Atributiv nr.1100, të 

Institutit Ndërkombëtar të Auditëve të Brendshëm. 

-Struktura e auditimit të brendshëm është krijuar nga muaji tetor 2015 me Vendim nr. 16, 

datë 20.10.2015. Në vazhdim është miratuar me Vendim nr.69, datë 29.12.2021. Kjo 

strukturë ushtron veprimtarinë sipas kuadrit rregullator për Auditimin e Brendshëm (AB) dhe 

raporton drejtpërdrejt tek Titullari i Instuticionit (Kryetari i Bashkisë) për rezultatet e 

auditimeve të kryera në këtë subjekt. 
 

Përbërja profesionale dhe kualifikimi i punonjësve të njësisë së auditimit të brendshëm. 

Njësia e Auditit të Brendshëm përbëhet nga 3 tre punonjës 1 (një) drejtues (përgjegjës 

sektori) dhe 2 (dy) specialistë, të cilët zotërojnë çertifikatën e “Auditit të brendshëm në 

sektorin publik”. Kanë kryer trajnimet në përputhje me nenin 20, pika 2 të Ligjit nr. 114/2015 

“Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, i ndryshuar, konkretisht: 
 

Tabela nr.1 Struktura e NJAB Malësi e Madhe për periudhën e 2022 
Nr Periudha Funksioni Arsimimi Vjetërsi në auditim/vite Çertifikimi Trajnime te vijueshme 

1 T. T  Pergjegjes  Ekonomist 7 I certifikuar Nga Aspa/ DRAB 

2 Sh. S Auditues Ekonomist 7 I certifikuar Nga Aspa/ DRAB 

3 D. Xh Auditues Jurist 3 I certifikuar Nga Aspa/ DRAB 

Burimi: NJAB Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Përshkrimi i situatës mbi aktivitetin e NJAB për periudhën 2022. 

Karta e Auditimit. 

Sipas pikës (b), të nenit 14, “Përgjegjësitë e drejtuesit të njësisë së auditimit të brendshëm”, 

të Ligjit nr.114/2015 përcaktohet se: “Drejtuesi i NJAB është përgjegjës për hartimin e 

Kartës së Auditimit, akteve të tjera specifike për fusha të veçanta të auditimit të brendshëm, 
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në zbatim të këtij ligji dhe akteve të tjera në zbatim të tij, si dhe dërgimin e tyre për 

informacion në strukturën përgjegjëse për harmonizimin e auditimit të brendshëm”. 

Nga verifikimi i bërë në Bashkinë Bashkisë Malësi rezulton se në Bashkinë në fjalë është 

hartuar karta e auditimit të brendshëm dhe është miratuar me shkresën nr. 205 prot., datë 

18.01.2021. 

1.Përgatitja e Planit Strategjik 2022-2024 dhe e planit vjetor të vitit 2022 

Një nga detyrat që duhet të kryejë drejtuesi i NJAB-së të përcaktuara në shkronjën “c” të 

nenit 7, të Ligjit nr.114/2015, të ndryshuar është: “hartimin dhe zbatimin e planit strategjik 

vjetor për veprimtarinë e auditimit të brendshëm dhe dërgimin për informacion në strukturën 

përgjegjëse për harmonizimin e auditimit të brendshëm, pas miratimit nga titullari i njësisë 

publike”. 

Për periudhën objekt auditimi, Drejtuesi i NJAB e Bashkisë Malësi e Madhe ka hartuar 

planin strategjik për vitin 2022-2024 dhe planin vjetor 2022.  

Plani vjetor i auditimeve për vitin 2022 është pjesë e planit strategjik 2022 – 2024 dhe është 

përcjellë në Drejtorinë e Përgjithshme të Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm, me 

shkresën nr.3210 prot., datë 05.10.2021, sipas afatit ligjor. 

-Për aktivitetin e vitit 2022 është raportuar pranë Drejtorisë së Harmonizimit të Auditimit të 

Brendshëm në Ministrinë e Financave me shkresën nr. 402 prot., datë 07.02.2023.  

Nga verifikimi i bërë planit vjetor për vitin 2022 dhe planit strategjik për vitin 2022-2024 

rezultoi se ato janë në përputhje me Formatet Standard, të Kapitullit III, të Manualit te 

Auditimit të Brendshëm, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100 datë 

25.10.2016, i ndryshuar. 

 

 Përshkrimi i situatës mbi aktivitetin e NJAB për vitin 2022. 

Sipas programit për llojin e angazhimeve të auditimeve për vitin 2022 për Bashkinë Malësi e 

Madhe janë planifikuar 8 (tetë) auditime, ku 3 (tre) prej tyre janë auditime Përputhshmërie, 4 

(katër) auditime të kombinuara dhe 1 (një) auditim performance. Nga këto janë realizuar 

vetëm 6 (gjashtë) misione auditimi të plota përputhshmërie. Të dhënat e tyre jepen në tabelën 

më poshtë:  
 

Tabela nr. 5, “Planifikimi dhe realizimi i auditimeve të NJAB-së sipas sektorëve, për vitin 

2022”. 

Nr. 
Planifikuar Realizimi i angazhimeve të auditimit 

Emërtimi i subjektit Lloji i angazhimit Përputhshmëri Performancë Kombinim 

1 Drejtoria Juridike. Sektori Juridik Përputhshmëri 1 S’ka ska 

2 Inspektoriati i policisë Bashkiake. Përputhshmëri 1 ska ska 

3 Inspektioriati Vendor i Mbrojtjes Territorit Kombinuar 1 ska ska 

4 
Sektori i Kulturës, Arsimit, Sportit dhe 

Shëndetësisë 
Performancë 1 ska Ska 

5 
Drejtoria e Shërbimit Publik, Menaxhimi i 

Mbetjeve 
Kombinuar 1 ska Ska 

6 Njësia Administrative, Shkrel Kombinuar 1 ska ska 

7 Drejtoria e planifikimit urban dhe projekteve Përputhshmëri 0 ska ska 

8 Fondet I.P.A Kombinuar 0 ska ska 

   Totali 
 

6     

Burimi: NJAB Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

- Nga titullari i bashkisë është hartuar dhe miratuar “Raporti Vjetor i veprimtarisë, së bashku 

me pasqyrat përkatëse dhe pyetësorin e vetëvlerësimit”, dhe i është dërguar Drejtorisë së 

Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm në Ministrinë e Financave; Sektori i Auditimit të 

Brendshëm, referuar kërkesave të nenit 14, shkronja “ç” të ligjit nr. 114/2015, datë 

22.10.2015 “Për Auditimin e Brendshëm ne Sektorin Publik”. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në lidhje me funksionimin e NJAB-së konstatohet se:  

 Nga NJAB nuk është plotësuar Pyetësori formati Standard 2 “Pyetësori për Planin 

Strategjik Të kuptosh procedurat e Auditimit të Brendshëm” dhe Pyetësori formati Standard 

nr. 3 “Identifikimi i sistemeve të njësisë”, në kundërshtim me kërkesat në kapitullin nr. 3 të 

Manualit te Auditimit të Brendshëm, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100 

datë 25.10.2016, i ndryshuar. 
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 Mosrealizimi i planit të auditimit nga 8 auditime të parashikuara në 6 auditime.  

 Nuk janë kryer auditime të planifikuara pranë “Drejtorisë së planifikimit urban dhe 

projekteve” dhe “Fondet e I.P.A-s”. 

 Realizimi i auditimeve jo sipas llojit të angazhimit të parashikuar sipas subjekteve objekt 

auditimi ku nga 3 (tre) auditime Përputhshmërie janë realizuar auditimet vetëm për 2 (dy) 

subjekte, ndërsa 4 (katër) auditime të kombinuara si dhe 1 (një) auditim performance nuk 

janë realizuar në përputhje me planin e miratuar.  

 Nga NJAB nuk është paraqitur asnjë relacion shpjegues dhe argumentues për moskryerjen 

e auditimeve sipas llojit të angazhimit si dhe numrit të tyre.  

 Në raportin e aktivitetit vjetor 2022 të Sektorit të auditimit të brendshëm, në Drejtorinë e 

Përgjithshme të Harmonizimit të Auditimit të Brendshëm, nuk jepen arsyet e shmangies nga 

plani i miratuar, si dhe argumentet përkatëse në lidhje me mosrealizimin; nuk janë marrë 

veprime nga titullari i njësisë publike për zbatimin e rekomandimeve të lëna, si dhe për çdo 

rekomandim të pazbatuar, në kundërshtim me përcaktimet në shkronjën “ç” të nenit 14 të 

Ligjit nr. 114/2015, “Për Auditin e Brendshëm Publik”. 

 Dosjet koherente të auditimit të brendshëm të njësive publike nuk arkivohen në arkivin e 

njësisë vendore, por mbahen në ambientet e brendshme të Sektorit të Auditit të Brendshëm 

në kundërshtim me Ligjin nr.9154, datë 06.11.2003 “Për arkivat”. 

 Nuk mbahen elektronikisht dosjet e përhershme për çdo njësi publike të audituar me 

qëllim për t’i shërbyer auditimit pasardhës, veprim që bie në kundërshtim me MAB, Kapitulli 

nr. VI, pika 6.3. 

 Nuk ka planifikuar auditime për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

mëparshme, në kundërshtim me nenin 6 shkronja “ç” e Ligjit Nr. 114/2015, “Për Auditin 

e Brendshëm Publik”. 

 Gjetjet/Rekomandimet dhe Zbatimi i rekomandimeve të lëna. 

Për 6 misione auditimi të plota përputhshmërie, të realizuara përgjatë vitit 2022, rezulton se 

numri i gjetjeve dhe rekomandimeve për çdo mision auditimi të vitit 2022 paraqitet si më 

poshtë:  
 

Tabela nr.3, “Rekomandimet e dhëna në subjektet e audituara për vitin 2022 dhe statusi i 

tyre” 

Subjekti i audituar 
Nr. 

Gjetjeve 
Nr rek. 

Të 

zbatuara 

Në 

Proces 
Pjesërisht Pazbatuar 

Totali raportuar 

për zbatim rek 

Drejtoria Juridike, Sektori Juridik 4 4 3 1 
  

4 

Inspektoriati i policisë Bashkiake. 5 5 3 2 
  

5 

Sektori i Kulturës, Arsimit, Sportit dhe 
Shëndetësisë 

6 6 4 2 
  

6 

Drejtoria e Shërbimit Publik, 

Menaxhimi i Mbetjeve 
3 3 2 1 

  
3 

Njësia Administrative, Shkrel 5 5 3 2 
  

5 

Inspektioriati Vendor i Mbrojtjes 
Territorit 

3 3 x 3 
  

3 

Totali 26 26 15 11 
  

26 

Burimi: NJAB, përpunuar nga grupi i auditimit. 
 

 Nga auditimet e kryera, rezultojnë se janë dhënë gjithsej 26 rekomandime, të gjitha të 

pranuara, nga të cilat 15 rezultojnë të zbatuara, 11 janë në proces zbatimi. Nuk rezulton të 

jenë dhënë rekomandime për shpërblim dëmi.  

 Nga NJAB rezulton se për 26 rekomandimet e dhëna nuk është bërë një raport në lidhje 

me monitoronim e zbatimit të këtyre rekomandimeve të lëna për vitin 2022, por vetëm është 

vendosur statusi i tyre në raport, pa e shoqëruar me evidenca, që të faktojë statusin e 

deklaruar të tyre. Ky veprim është në kundërshtim me pikën 13.2 “Raportimi i ndjekjes së 

rekomandimeve”, Kapitulli IV i Manualit të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik, të 

ndryshuar. 

 Nuk janë mbuluar me auditim fusha të aktiviteteve që kryen kjo bashki, të cilat janë 

vlerësuar me risk të lartë nga vetë NJAB, përkatësisht pranë Drejtorisë të të ardhurave, 

Pagesat e detyrimeve sipas natyrës, Hapat ligjorë të ndjekjes për vjeljen e detyrimeve, edhe 

pse në planin vjetor është trajtuar me proritet “Kryerja e auditimeve në sistemet kryesore dhe 
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me risk të lartë dhe me risk të mesëm në subjektet publike, rritja e cilësisë së punës audituese 

për dhënien e rezultateve që shtojnë vlerë”.  
 

Tabela nr. 4, “Fushat me risk të lartë të pa audituara” 

Njësi/drejtori Nr. Fusha për tu audituar 
Vlerësimi i përgjithshëm i riskut 2022 

I lartë Audituar 

Drejtorinë e të ardhurave 
1 Pagesat e detyrimeve sipas natyrës  PO JO 

2 Hapat ligjore të ndjekjes për vjeljen e detyrimeve PO JO 

          

Burimi: NJAB, përpunuar nga grupi i auditimit. 

 

 Vlerësimi i procedurave dhe standarteve të kryerjes së auditimit të brendshëm. 

Nga auditimi i dokumentacionit të dosjeve të përzgjedhura rezulton se përgjithësisht janë 

zbatuar kërkesat e Ligjit nr.114/2015 “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, 

“Manuali i Auditimit të Brendshëm (MAB)”, dhe administrohen dokumente që vërtetojnë se 

në çdo auditim është zbatuar programi i sigurimit të cilësisë së AB, në përputhje me Kap. 

VII, pika 7.1, dhe 7.1.1, të MAB. 

 Nga verifimi i dosjeve të angazhimeve të auditiveve për vitin 2022, rezultoi se: 

NJAB për vitin 2022 ka kryer 6 nga 8 auditime të planifikuara përkatësisht në sektorët 

IVMT; Njësinë Administrative Shkrel; Inspektoriatin e Policisë Bashkiake; Shërbimet 

publike; Sektorin Juridik; Sektori i Kulturës, Arsimit, Sportit dhe Shëndetësisë. 
 

Tabela nr. 5, “Dokumentacioni, pjesë e dosjeve të auditit” 

Nr. Dokumenti standard IVMT 
Policia 

Bashkiake 

Sektori i Kult Sport 

Arsim Shëndetës. 

Drejtoria e 

Sh. Publike 

Njësia Adminis 

Shkrel 

Drejtoria Juridike dhe 

menaxhimi i Aseteve. 

1 Autorizimi 
nr.1892 prot. 

dt.24.06.22 

nr.1264 prot 

dt.28.04.22 

nr.prot 532 dt 

16.02.2022 

nr.2262 prot, 

dt 11.08.22 

nr.1620 prot. 

dt.30.05.22 
nr.3369 prot. dt.11.11.22 

2 
Deklarata e konfliktit të interesit 

të audituesit 

nr.1892 prot. 

dt.24.06.22 

nr.1264 prot 

dt.28.04.22 

nr.port.532 dt 

16.02.2022 

nr.2262 prot, 

dt 11.08.22 

nr.1620 prot. 

dt.30.05.22 
nr.3369 prot. dt.11.11.22 

3 
Njoftim për fillimin e angazhimit 

të auditimit 

nr.1892/1prot. 

dt.24.06.22 

nr.1264/1 prot 

dt.28.04.22 

nr.port.532/1 dt 

16.02.2022 

nr.0209 prot, 

dt 02.09.22 

nr.1620/1 prot. 

dt.30.05.22 

nr.3369/1 prot. 

dt.11.11.22 

4 
Vlerësimi i riskut për mjedisin e 

përgjithshëm të kontrollit 
x x x x 12.06.22 x 

5 
Vlerësimi i risqeve për 
sisteme/fusha të veçanta të 

llogarisë  

x x x x x x 

6 Vlerësimi i përgjithshëm i riskut x x x dt.12.09.22 x 21.11.22 

7 
Buxheti dhe afati kohor për 
angazhimet e auditimit 

x x x x x x 

8 
Programi i angazhimit të 

auditimit 

nr.1892/2prot. 

dt.24.06.22 

nr.1264/2prot, 

dt.28.04.22 

nr. prot 532/2 dt 

16.02.2022 

nr.2262/2prot. 

dt.02.09.22 

nr.1620/2 prot. 

dt.30.05.22 

nr.3369/2 prot. 

dt.14.11.22 

9 
Takimifillestar me organizatën 
(Projekt – Axhenda)  

04.07.22 02.05.22 17.02.2022 dt.05.09.22 08.06.22 14.11.22 

10 
Testet individuale të Auditimit të 

Brendshëm 
x x x x x x 

11 
Shkresa përcjellëse e projekt 
raportit 

nr.1892/4prot. 
dt.21.07.22 

nr.1264/4 prot. 
dt.09.05.22 

nr.prot.532/4 
dt.15.03.2022 

nr.2262/4prot, 
dt 14.10.22 

nr.1620/4 prot. 
dt.22.09.22 

nr.3369/5 prot. 
dt.16.12.22 

12 Plani i veprimit i sugjeruar x x x x x x 

13 Kundërshtitë (observacionet)  x x x x x x 

14 
Shkresa përcjellëse e raportit 

përfundimtar 

nr.1892/7prot. 

dt.23.08.22 

nr.1264/7 prot. 

dt.06.06.22 

nr.prot 523/5 

dt.25.03.2022 

nr.2262/7prot. 

dt 26.10.22 

nr.1620/6 prot. 

dt.06.10.22 

nr.3369/7 prot. 

dt.29.12.22 

15 Raporti përfundimtar 
nr.1892/6prot. 

dt.23.08.22 

nr.1264/6 prot. 

dt.06.06.22 

nr.532/6 prot, dt 

25.03.22 

nr.2262/6prot. 

dt 26.10.22 

nr.1620/7 prot. 

dt.06.10.22 

nr.3369/6 prot. 

dt.29.12.22 

16 Reagimet (feedback) e auditimit x x x x x x 

17 
Plani i veprimit i dërguar 
subjektit i audituar 

nr.1892/5prot. 
dt.21.07.22 

nr.1264/5 prot. 
dt.06.06.22 

nr.532/5 prot, dt 
15.03.22 

nr.2262/5prot, 
dt 14.10.22 

nr.1620/5 prot. 
dt.22.09.22 

nr.3369/4 prot. 
dt.16.12.22 

18 Memorandumi Po Po 
nr.prot 523/8 

dt.15.04.2022 
Po 

nr.1620/8 prot. 

dt.21.11.22 
Po 

19 
(Aktmarrëveshje sipas Aneksit 2 
– kur realizohet një auditim i 

tillë)  

x x x x x x 

20 

Urdhër I titullarit nr.243, për 
"Auditim jashtë planit" dhe 

përmiratimin e pjesëmarrjes së 

një specialisti 

x x x x x x 

  Periudha që auditohet 
01.01.21-
30.06.22 

01.01.21-
31.12.21 

01.01.20- 03.12.22 
01.01.21-
30.04.22 

01.01.21-
30.04.22 

01.01.22-31.10.22 

  Periudha e realizimit të auditimit 
04.07.22-

29.07.22 

04.05.22-

27.05.22 
21.02.22-21.03.22 

05.09.22-

30.09.22 

03.06.22-

30.06.22 
21.11.22-21.12.22 

Burimi: NJAB, përpunuar nga grupi i auditimit. 
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Nga tabela më sipër rezulton se dosjet fizike përmbajnë mangësi, në to përveç 

dokumentacioneve standard ka mangësi dhe në evidencat mbështetëse të rezultateve të 

auditimit. Nuk ka evidenca, për vlerësimin e risqeve të subjekteve, konkretisht mungojnë: 

Vlerësimi i përgjithshëm i riskut , Buxheti dhe afati kohor për angazhimet e auditimit, Testet 

individuale të Auditimit të Brendshëm, Plani i veprimit i sugjeruar, Observacionet, Vlerësimi 

i riskut për mjedisin e përgjithshëm të kontrollit, etj.  

 Në lidhje me evidentimin dhe dokumentimin e punës audituese. 

Anëtarët e NJAB-së kanë detyrimin që përpara fillimit të auditimit të nënshkruajnë - 

Deklaratën e Konfliktit të Interesit të Audituesit të Brendshëm, Formati - Standard 2, me 

qëllim shmangien e konfliktit të interesave gjatë ushtrimit të veprimtarisë audituese në 

njësinë publike.  

Çdo angazhim auditimi ka dosje të veçantë, e cila përveç dokumentacionit që konsiderohet e 

rëndësishme nga grupi i punës, duhet të përmbajë dokumentet sipas formatit standard. Çdo 

fazë pune ka indeksin e vet të referencës, ndërsa dokumenteve u caktohet një numër i veçantë 

reference brenda tyre, referuar Manualit për AB Kapitulli VI - Evidentimi dhe Dokumentimi 

i Punës Audituese. 

1. Autorizim për caktimin e grupit të punës për të kryer angazhimin e auditimit. 2. 

Dokumentet e mbledhura përpara fillimit të angazhimit të auditimit. 3. Njoftim paraprak për 

fillimin e angazhimit të auditimit. 4. Minutat e takimit të takimit fillestar me njësinë që do të 

auditohet. 5. Program i angazhimit të auditimit. 6. Dokumentet që lidhen me kryerjen e 

angazhimit të auditimit. 7. Testet dhe shënimet e mbajtura nga audituesit dhe dokumentet që 

merren nga palët e treta në lidhje me auditimin e brendshëm si ajo për reagimin mbi misionin 

e auditimit (feedback). 8. Minutat e takimeve të angazhimit të auditimit ballafaques ose 

përmbyllës. 9. Projekt raporti i auditimit të brendshëm. 10. Raporti përfundimtar i auditimit 

të brendshëm dhe formularët e sigurimit të cilësisë. 11.Plani i veprimit për zbatimin e 

rekomandimeve i subjektit të audituar. 12. Memo dërguar menaxhimit të subjektit të 

audituar. 

Nga shqyrtimi i dosjeve të auditimit u konstatuan mangësi dhe parregullsi në lidhje me 

përmbajtjen dhe dokumentimin e disa prej fazave të punës, konkretisht: 

- Mungon dhënia e opinionit në Projekt Raport dhe Raportin Përfundimtar te Auditimeve për 

të gjithë auditimet e kryera sipas Standardi 2450 - Opinionet e Përgjithshme, në kundërshtim 

me Urdhërin nr.4, datë 10.01.2020 i Ministrit të Ministrisë së Financës dhe Ekonomisë “Për 

miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve në manualin e auditimit të brendshëm, miratuar 

me urdhërin nr.100, datë 25.10.2016”. 

- Nuk është plotësuar Deklarata e Konfliktit të Interesit sipas Formatit- standard 2 për 

auditimet e kryera në Sektorin Juridik pranë Drejtorisë Juridike, Inspektoriatin e policisë 

Bashkiake, Inspektioriatin Vendor të Mbrojtjes së Territorit, Sektorin e Kulturës, Arsimit, 

Sportit dhe Shëndetësisë, Njësisë Administrative, “Shkrel”, referuar pika V, Kapitulli IV i 

Urdhërit nr.4, datë 10.01.202 për “Miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve në manualin e 

auditimit të brendshëm, miratuar me Urdhërin nr.100, datë 25.10.2016”. Gjithashtu në dy 

raste (Njësia Adm Shkrel, Sektori Juridik) deklarata sipas formatit të mëparshëm mungon 

nga njëri prej anëtarëve SH.S, dhe në dy raste të tjera (NJ. A. Shkrel, Sh Publike) është 

nënshkruar nga përgjegjësi dhe jo nga audituesi përkatës. 

- Në të gjitha rastet Minutat e takimit fillestar në njësinë e audituar, nuk janë firmosur nga të 

gjithë anëtarët present të NJAB-së. 

- Në të gjitha rastet Programet e angazhimit të auditimit nuk nënshkruhen nga gjithë anëtarët 

e grupit të auditimit, por vetëm nga përgjegjësi i sektorit të NJAB-së. 

- Nuk janë të administruara dokumentet që lidhen me kryerjen e angazhimit të auditimit në 

dosjet e auditimit për IVMT, Njësinë Adm. Shkrel, Drejtoria e Shëbimeve Publike. 

- Në të gjitha rastet Minutat e takimit të takimit përmbyllës në njësinë e audituar, nuk janë 

firmosur nga të gjithë anëtarët present të NJAB-së. 
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- Parregullsi në tre raste (IVMT, Inspektoriati i Policisë Bashkiake, Sektori i Kulturës, 

Arsimit, Sportit dhe Shëndetësisë) mbi plotësimin e ekstremeve (nr.prot., datë) në Memo 

drejtuar titullarit të institucionit për vënien në dijeni mbi rekomandimet e lëna.  

- Në asnjë rast asnjë nga auditimet e kryera nuk është hartuar në përputhje me Formatin 

Standard 4 “Vlerësimi i Riskut për Mjedisin e Përgjithshëm të Kontrollit” në Kapitullin IV të 

Manualit të Auditimit të Brendshëm, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr.100, 

datë 25.10.2016, dokument i cili orienton grupin e auditimit për vlerësimin, i cili i drejtohet 

institucionit para angazhimit në formën e një pyetsori për qëllim njohjen e subjektit 

nëpërmjet përgjigjeve të përftuara.  

- Në asnjë rast asnjë nga auditimet e kryera nuk është hartuar në përputhje me Formatin 

Standard 5 “Vlerësimi i risqeve për sisteme/fusha të veçanta të llogarisë” të Kapitullit IV të 

Manualit të Auditimit të Brendshëm, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr.100, 

datë 25.10.2016 dokument tip i cili ka për qëllim orientimin e grupit të auditimit të kuptojë 

risqet në sistemet/fushat që janë audituar.  
 

Titulli i gjetjes: Mosrelizim i planit vjetor dhe moskryerja e auditimeve në bazë risku. 

Situata: Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për organizimin e njësisë e auditit të 

brendshëm u konstatuan parregullsitë si më poshtë: 

- Mosrealizimi i planit të auditimit nga 8 auditime të parashikuara janë realizuar 6 prej tyre. 

- Nuk janë kryer auditime të planifikuara pranë “Drejtorisë së planifikimit urban dhe 

projekteve” dhe “Fondet e I.P.A-s”.  

- Nuk janë mbuluar me auditim fusha të aktiviteteve, të cilat janë vlerësuar me risk të lartë 

nga vetë NJAB, përkatësisht pranë Drejtorisë të të ardhurave, Pagesat e detyrimeve sipas 

natyrës, Hapat ligjorë të ndjekjes për vjeljen e detyrimeve.  

- Nuk ka planifikuar auditime për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

mëparshme, në kundërshtim me Ligjin Nr. 114/2015, “Për Auditin e Brendshëm Publik”. 

neni 6 gërma “ç”. 

-  Nuk mbahen elektronikisht dosjet e përhershme për çdo njësi publike të audituar me qëllim 

për t’i shërbyer auditimit pasardhës, veprim që bie në kundërshtim me MAB, Kapitulli nr. 

VI, pika 6.3. 

- Dosjet fizike përmbajnë mangësi, përveç dokumentacioneve standard, ka mangësi vihen re 

edhe në evidencat mbështetëse të rezultateve të auditimit. Nuk ka evidenca për vlerësimin e 

risqeve të subjekteve, konkretisht mungojnë: Vlerësimi i përgjithshëm i riskut, Buxheti dhe 

afati kohor për angazhimet e auditimit, Testet individuale të Auditimit të Brendshëm, Plani i 

veprimit i sugjeruar, Observacionet, Vlerësimi i riskut për mjedisin e përgjithshëm të 

kontrollit, etj.  

- Mungon dhënia e opinionit në Projekt Raport dhe Raportin Përfundimtar të Auditimeve për 

të gjithë auditimet e kryera sipas Standardit 2450 në kundërshtim me Urdhërin nr.4, datë 

10.01.2020 i Ministrit të Ministrisë së Financës dhe Ekonomisë “Për miratimin e disa 

shtesave dhe ndryshimeve në manualin e auditimit të brendshëm, miratuar me urdhërin 

nr.100, datë 25.10.2016”. 

Kriteri: Ligji nr. 114/2015 datë 22.10.2015, “Për auditimin e brendshëm në sektorin publik”, 

Manuali i Auditimit të Brendshëm, miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave nr. 100 datë 

25.10.2016, i ndryshuar, Urdhëri nr.4, datë 10.01.2020 Për miratimin e disa shtesave dhe 

ndryshimeve në manualin e Auditimit të brendshëm, miratuar me Urdhërin nr.100, datë 

25.10.2016. 

Ndikimi: Mungesë efiçence në kryerjen e detyrave të auditit të brendshëm. 

Shkaku: Mungesa e zbatimit të kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Mesëm. 

Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm (NJAB), Malësi e Madhe, të hartojë 

program të veçantë për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme, të 

bëjë planifikimin e angazhimeve të auditimit në bazë risku si dhe të kryejë proçesin e 

kontrollit të cilësisë për çdo auditim.  



 

32 

 

Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, Malësi e Madhe të marrë masa që të 

realizojnë dokumentimin e punës audituese në për çdo auditim kontrolli si dhe të aplikojë 

dhënien e opinionit mbi auditimin e kryer sipas standardeve të auditimit dhe manualit për 

auditimin në sektorin e brendshëm publik, si dhe të mbajë elektronikisht dosjet e përhershme 

për çdo njësi publike të audituar me qëllim për t’i shërbyer auditimit pasardhës. 
 

-Mbështetur në kuadrin rregullator të cituar më sipër, llojin e mangësive të identifikuara si 

pasojë e veprimeve dhe mosveprimeve, ngarkohen me përgjegjësi: Z. T. T, me cilësinë e 

Përgjegjësit të Sektorit të NJAB. 

 

III.2.2. Mbi planifikimin dhe zbatimin e planit të buxhetit, bazuar në ligjin organik të 

buxhetit të shtetit, nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

RSH”, ligjet vjetore “Për buxhetin e shtetit” të vitit 2022, si dhe aktet nënligjore mbi 

planifikimin, monitorimin dhe zbatimin e buxhetit. 

 

Çështjet e audituara sipas pikës 2 të programit: 
2.1. Programimi PBA dhe programimi i buxhetit vjetor për periudhën 2022; 

2.2. Çelja e fondeve buxhetore të vitit dhe ndryshimet sipas akteve normative. Kontrolli i 

realizimit të shpenzimeve bazuar në nivelin e fondeve të çelura; 

2.3. Auditim mbi saktësinë e realizimit të treguesve buxhetorë dhe pasqyrimi në raportet e 

monitorimit; 

2.4. Vlerësimi i risqeve buxhetore nga niveli i faturave të palikujduara, vendimet gjyqësore, 

vendimet e shpronësimeve; (Faturat e palikujduara të shoqërohen me listë analitike, të 

detajuara me numër fature dhe datë krijimi etj, sipas raportimit në MF, ku të evidentohen 

detyrimet nga mungesa e burimeve të veta dhe detyrimet nga mungesa e alokimit të granteve 

si FZHR, Ministritë e linjës etj.); 

2.5. Çelja dhe ekzekutimi i fondeve të përfituara përmes FZHR, saktësia e raportimit 

buxhetor të tyre. 

 

 Dokumentacioni i audituar si më poshtë: 
1. Dokumentacioni i hartimit të PBA-ve për periudhën objekt auditimi, miratimi i tyre dhe 

korrespondenca me Ministritë e Linjës; 

2. Dokumentacioni i programimit të buxhetit vjetor për periudhën objekt auditimi, i 

miratuar me VKB, fondet e transfertës së pakushtëzuar, të kushtëzuar dhe specifike, si dhe 

korrespondenca zyrtare për ndryshimet në buxhet gjatë kësaj periudhe buxhetore; 

3. Akt-rakordimet periodike me Degën e Thesarit për shpenzimet dhe të ardhurat; 

4. Dokumentacioni mbi çeljen e fondeve buxhetore të vitit dhe ndryshimet sipas akteve 

normative; 

5. Shkresat përcjellëse në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë për detyrimet e papaguara 

të institucionit ndaj të tretëve, si fatura të palikuiduara dhe vendime gjyqësore; 

6. Dokumentacioni mbi transferimin e fondeve buxhetore gjatë periudhës objekt auditimi, si 

dhe saktësia e pasqyrimit të ndryshimeve në shtesa dhe pakësim me planin përfundimtar. 

7. Dokumentet e hartuara në mënyrë periodike për monitorimin e zbatimit të buxhetit për 

periudhën objekt auditimi; 

8. Dokumente të tjera mbështetëse (baza të ndryshme të dhënash në programin “Excel”, si: 

për vendimet gjyqësore, për investimet, për ditarët, shpenzimet, të ardhurat etj). 

 

Nga auditimi i dokumentacionit të sipërcituar, u konstatua se: 
 

2.1.Programimi PBA dhe programimi i buxhetit vjetor për vitin 2022. 

Nga auditimi i dokumentacionit të sipërcituar, u konstatua se për vitin 2022 për përgatitjen e 

PBA 2022-2024 dhe buxhetet vjetore, që i korrespondojnë kësaj periudhe, janë miratuar me 

VKB nr.70, datë 29.12.2021, si dhe VKB përkatëse për miratimin e fondeve të trashëguara 

për çdo fillim viti buxhetor. Gjithashtu janë konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Shkodër me 
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shkresën nr. 47/1 prot., datë 18.01.2022. Në vija të përgjithshme gjatë hartimit dhe miratimit 

të kërkesave buxhetore, janë përcaktuar tendencat e politikave të shpenzimeve sipas 

funksioneve, si përmirësimin dhe modernizimin e infrastrukturës rrugore urbane dhe asaj 

rurale, përmirësimin e shërbimit të pastrimit në të gjithë territorin, rritjen e sipërfaqeve të 

gjelbërta, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e tregjeve të reja, përmirësimin e infrastrukturës 

turistike dhe aksesit, mbështetjen e iniciativave për zhvillimin e zonave të përmirësimit të 

biznesit, mbrojtjen e tokave bujqësore, reabilitimin dhe investimin e infrastrukturën 

bujqësore, promovimin dhe marketingun e produkteve bujqësore, mbrojtjen e mjedisit, 

ruajtjen dhe përmirësimin e tij, përmirësimin e sistemit të edukimit dhe trajnimit profesional, 

mbulimin e territorit me shërbime sociale sipas nevojave të komunitetit, zhvillimin e 

aktiviteteve kulturore dhe sportive, sigurimin e mbrojtjes civile dhe menaxhimin e 

katastrofave në të gjithë territorin e Bashkisë Malësi e Madhe. 

Fusha me prioritet në shpenzimet për investime janë konsideruar: 

a.  Zgjerimin dhe rritjen e cilësisë së shërbimeve publike. 

b.  Ndërtimi i veprave publike (ujësjellës). 

c.  Mirëmbajtjen dhe rikonstruksionin e objekteve shkollore. 

d.  Mirëmbajtjen dhe rikonstruksionin e rrugëve. 

e.  Mirëmbajten e kanaleve kulluese e ujitëse. 

f.  Shtimin e fondeve për mbështetjen e shtresave në nevojë.  

g. Kërkesa për strehim. 
 

PBA janë hartuar pjesërisht bazuar në Udhëzimin e MFE nr.23 datë 30.07.2018 “Për 

proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor Afatmesëm të njësive të Qeverisjes 

Vendore”. Është marrë në konsideratë instrumenti i planifikimit financiar, i cili përbëhet nga: 

struktura financiare, struktura funksionale, shpenzimet e viteve të kaluara, burimet e 

financimit të viteve të kaluara, detyrimet e prapambetura, trashëgimi me destinacion 

(kontratat në vazhdim), angazhimet (detyrimet e prapambetura sipas llojit), tavanet, llogaria 

ekonomike, vlerësimi i burimeve të ardhurat, përmbledhje të kërkesës buxhetore për secilin 

program shpenzimet e pritshme (kostot direkt dhe të ardhurat e pritshme). 

Programi i të ardhurave për vitin 2022 është bërë mbi bazën e paketës fiskale të miratuar me 

VKB nr.68, datë 29.12.2021. 

Detajimi i shpenzimeve dhe të ardhurave është bërë në përputhje me strukturën buxhetore. 

Programet buxhetore dhe detajimet e tyre, janë miratuar nga Këshilli Bashkiak me vendimet 

përkatëse. Plani buxhetor është detajuar dhe ndarë në nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nën 

artikulli për çdo muaj. Treguesit e buxhetit janë mbajtur tek llogaria e thesarit e cila pasqyron 

veprimtarinë përkatëse sipas klasifikimit buxhetor. Janë kryer akt-rakordimet periodike dhe 

vjetore me degën e thesarit. Buxheti total i Bashkisë Malësi e Madhe për vitin 2022 është 

1,005,205 mijë lekë. 

Burimet e financimit të buxhetit të Bashkisë për vitin 2022, realizohen nga dy burime:  

Nga burimet e veta vendore, ku përfshihen të ardhurat nga taksat vendore dhe taksat e 

ndara, të ardhurat nga tarifat vendore, të ardhura të tjera, donacione dhe të ardhura që 

trashëgohen; 

Nga burimet qendrore, ku përfshihen transferta e pakushtëzuar, transferta specifike për 

funksionët e reja, që i janë transferuar Bashkisë dhe transferta e kushtëzuar. 

Planifikimi dhe realizimi i buxhetit për vitin 2022, paraqitet sipas situacionit të rakorduar me 

thesarin. Në tabelën e mëposhtme pasqyrohet planifikimi sipas PBA-ve dhe buxheti vjetor. 
 

Tabela nr.1 PBA për vitin 2022 sipas programeve ekonomike që menaxhon Bashkia Malësi e 

Madhe, 000/lekë 

Nr Kodi Emërtimi 

PBA 

Plan viti 2022 

Buxheti vjetor 2022 

(Plani i Rishikuar) 

Realizimi i 

periudhës progresiv 
Diferenca 

(1) (2) (3) (3-2) 

1 01110 Menaxhim Planifikimi dhe Administrimi 185,974 190,827 169,316 -21,511 

2 03140 Policia Bashkiake 9,215 9,214 8,568 -647 

3 03280 Emergjencat Zjarrfikese 34,771 38,727 28,810 -9,917 

4 04130 QKB 0 825 745 -80 
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5 04220 Kadastra 7,446 7,445 6,740 -706 

6 04240 Infrastukturea e Ujitjes dhe Kullimit 19,593 19,592 9,751 -9,841 

7 04260 Administrimi I Pyjeve 33,579 32,078 26,972 -5,106 

8 04520 Rruget Rurale 178,449 215,007 203,788 -11,220 

9 04760 Turizmi 4,541 4,541 3,400 -1,142 

10 04980 Fonde rezerve 6,000 6,000 0 -6,000 

11 05100 Menaxhimi I mbetjeve 54,224 50,524 29,035 -21,489 

12 06260 Sherbime Publike 22,179 22,178 15,648 -6,531 

13 06440 Ndricimi Rrugor 6,468 6,468 4,219 -2,249 

14 06330 Ujesjelles & Kanalizime 5,498 1,498 1,498 0 

15 06370 Ujesjelles & Kanalizime 0 60,999 60,999 0 

16 08130 Zhvillimi I Sportit 69,731 20,766 17,536 -3,230 

17 08220 Kultura  3,960 3,960 2,368 -1,592 

18 09120 Arsimi baze & parashkollori 98,188 85,377 72,904 -12,474 

19 09230 Arsimi I Mesem (I pergjithshem) 34,053 34,053 27,832 -6,221 

20 01170 Gjendja Civile 0 4,760 4,350 -410 

21 10430 Mbrojtja Sociale 11,357 286,599 285,078 -1,521 

22 10910 Emergjencat Sociale 0 25,639 25,639 0 

Totali i Shpenzimeve të Njësisë 785,226 1,127,084 1,005,205 -121,889 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Referuar tabelës së mësipërme, mbi planifikimin buxhetor afatmesëm 2022-2024, pjesë e të 

cilit është edhe planifikimi për vitin buxhetor, si dhe krahasimi i tij me planin progresiv të 

vitit buxhetor, rezulton se diferenca ndërmjet planit fillestar dhe atij final është 121,889 mijë 

lekë. Diferencë e konsiderueshme rezulton në programin ekonomik për “Menaxhimi, 

Planifikimi dhe Administrimi”, “Menaxhim i mbetjeve”, “Arsimi bazë dhe Parashkollori”, 

“Rrugët Rurale”, “Emergjencat Zjarrëfikëse”, “Infrastruktura e Ujijtes dhe Kullimit”, etj,. 
 

Pjesë e PBA dhe planifikimit të buxhetit vjetor, është edhe planifikimi i të ardhurave, si 

burim i integruar në programet buxhetore, të pasqyruara në tabelën e mësipërme. Kështu për 

vitin 2022 Bashkia Malësi e Madhe ka planifikuar të arkëtojë të ardhura tatimore dhe jo 

tatimore, pasqyruar në tabelën si më poshtë vijon: 
 

                                           Tabela nr.2 Planifikimi i të ardhurave, 000/lekë 
Përshkrimi Plan 2022 

 Te ardhura tatimore   66,501 

 Te ardhura jotatimore   40,002 

TOTAL 106,503 

                    Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Në vecanti nga auditimi i procedurave në përgatitjen e PBA 2022-2024, u konstatua se: 

Titulli i gjetjes: Zbatimi i Procedurave në përgatitjen e PBA 2022-2024. 

Situata: Për PBA 2022-2024 nuk kanë gjetur zbatim kërkesat e përcaktuara në shkronjat “a-

h” të pikës 38 në Udhëzimin nr.23, datë 30.07.2018 “Për procedurat standarde të përgatitjes 

së programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, për drejtuesit e ekipit 

të menaxhimit të programeve buxhetore të Bashkisë Malësi e Madhe, lidhur me hartimin e 

kërkesave buxhetore për programin përkatës, për realizimin e qëllimeve, objektivave dhe 

produkteve të programit gjatë proçesit të zbatimit të buxhetit. Konkretisht në dosjet përkatëse 

të PBA dhe buxheteve vjetore, (nuk) administrohet dokumentacion mbi kërkesat për fondet 

të bëra nga Drejtorët e Drejtorive të Bashkisë Malësi e Madhe, në rolin e menaxherëve të 

programeve buxhetore përkatëse, (nuk është bërë analize e detajuar); 

- Nuk janë zbatuar të gjitha fazat e hartimit të PBA, nuk është i dokumentuar i plotë i gjithë 

procesi i hapave të punës që duhet të ndiqen nga EMP dhe GMS-ja; 

Veprimet e mësipërme janë në kundërshtim me përcaktimet e Ligjit nr. 68/2017 “Për financat 

e Vetëqeverisjes Vendore” si dhe përcaktimet e Udhëzimit nr. 7, datë 26.02.2021 “Për 

Përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2022-2024”. 

-Në buxhetin vjetor të vitit 2022, nuk janë planifikuar fonde për investime në 

shtimin/përmirësimin e fondit pyjor, në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 5 të 

nenit 23 në Ligjin nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për pyjet dhe shërbimin pyjor”, i ndryshuar, në 

fuqi për periudhën deri më datë 12.06.2020, si dhe në pikën 3 të nenit 13 në Ligjin nr. 

57/2020 “Për pyjet”, hyrë në fuqi më datë 13.06.2020. 
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Kriteri: Shkronja “ç” në nenin 5,  pika 3 në nenin 13, pika 1 në nenin 33, pika 1 në nenin 35, 

pika 1 në nenin 37 në Ligjin nr. 68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”; Pika 3 në 

nenin 13 në Ligjin nr. 57/2020 “Për pyjet”, hyrë në fuqi më datë 13.06.2020; Pika 6, pika 10, 

pika 33, pika 34, pika 29, shkronjat “a-h” të pikës 40 në Udhëzimin nr.23, datë 22.11.2016 

“Për proçedurat standarte të përgatitjes së programit buxhetor afatmesëm të njësive të 

vetëqeverisjes vendore”. Udhëzimi nr. 7, datë 26.02.2021 “Për përgatitjen e programit 

buxhetor afatmesëm vendor 2022-2024”. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Efekti: Planifikim jo i saktë dhe real i kërkesave buxhetore, si dhe mos kryerjen e 

investimeve në fusha të caktuara të aktivitetit të Bashkisë Malësi e Madhe. 

Rëndësia: I Mesëm. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e Financës dhe Buxhetit, 

të marrë masat e nevojshme që gjatë fazave të planifikimit të buxhetit afatmesëm dhe atij 

vjetor, të dokumentohen kërkesat buxhetore nga çdo drejtues programi ekonomik i Bashkisë 

Malësi e Madhe. 

-Të dokumentohet procesi i ndjekur për hartimin e PBA-së, nga Ekipet e Menaxhimit të 

Programeve dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik; 

-Të bëhet pasqyrimi dhe trajtimi i risqeve financiare dhe fiskale të bashkisë të cilat cënojnë 

drejtpërdrejtë arritjen e objektivave të bashkisë; 

-Gjithashtu të planifikohen fonde për investime në ekonominë pyjore në pronësi të Bashkisë 

Malësi e Madhe. 

 

2.2.Çelja e fondeve buxhetore të vitit dhe ndryshimet sipas akteve normative. Kontrolli i 

realizimit të shpenzimeve bazuar në nivelin e fonde të çelura. 

Në programet buxhetore është bërë shpërndarja e fondeve të vëna në dispozicion nga Pushteti 

Qendror nëpërmjet transfertës së pakushtëzuar, transfertës së kushtëzuar dhe fondeve të 

krijuar nga burimet e veta, për kryerjen e funksioneve të veta, ato të deleguara dhe të 

përbashkëta si dhe shpërndarjen e fondeve të grandeve. 

Ndarja e plan buxhetit dhe detajimi i tyre në nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nën artikulli 

është kryer në respektim të disiplinës buxhetore sipas strukturës dhe burimeve të financimit. 

Gjatë vitit, si rezultat i çeljeve të reja në llogarinë e njësisë vendore në thesar, vlerat 

përkatëse të buxhetit vjetor kanë pësuar ndryshime në kuptimin e vlerës totale, pasi janë çelur 

fondet për funksionet e deleguara, grandeve qeveritare, si ndihma ekonomike, gjendja civile, 

shpërblime lindje, etj., të cilat kanë qenë të pasqyruara në çeljen fillestare të vitit duke u 

bazuar në faktin e vitit parardhës. 

Gjatë vitit janë kryer ndryshime në buxhet (shtesa/pakësime). Këto lëvizje, në rastet e 

lëvizjeve brenda të njëjtit artikull dhe brenda programit janë kryer me urdhër të Titullarit, e 

përcaktuar kjo me VKB, ndërsa lëvizjet ndërmjet programeve buxhetore janë kryer me 

Vendim të Kryetarit të Bashkisë. 

Planifikimi dhe detajimi i buxhetit në nivel artikulli dhe nënartikulli, është bërë sipas 

nevojave të paraqitura dhe kërkesave për fonde buxhetore, duke u bazuar në kërkesat e 

udhëzimeve përkatëse “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”. 

Akordimi fillestar i buxhetit dhe ndryshimet që kanë pësuar zërat e tij gjatë vitit, janë të 

rakorduar me Degën e Thesarit Malësi e Madhe dhe janë të raportuara periodikisht pranë 

degës së Thesarit dhe në MFE. Situacionet e shpenzimeve janë të plotësuara sipas 

klasifikimit buxhetor për të gjithë periudhën e audituar. Fondet e akorduara në planet 

buxhetore dhe ndryshimet e bëra në periudha të ndryshme, janë evidentuar dhe janë ndjekur 

në dinamikë, në nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe nënartikulli sipas shërbimeve, sipas 

periudhave të planifikuara. 

Analiza e shpenzimeve buxhetore për artikuj dhe nënartikuj është bërë periodikisht mbi 

bazën e situacioneve mujore të konfirmuara nga Dega e Thesarit. Raportimi i realizimit të 

buxhetit është i shoqëruar me relacionin e realizimit të buxhetit, duke argumentuar edhe 

shtesat e buxhetit gjatë periudhës ushtrimore për zërat e buxhetit të planifikuara dhe që nuk 

janë alokuar fonde që në fillim të çeljes së buxhetit. 
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Gjatë vitit buxhetor, buxheti i Bashkisë Malësi e Madhe ka pësuar ndryshime nëpërmjet 

vendimeve të Këshillit Bashkiak, ndryshime të cilat për çdo rast janë shoqëruar me praktikën 

përkatëse për ndryshimin e buxhetit në Degën e Thesarit, e reflektuar normalisht në 

situacionet e shpenzimeve. Për të gjitha rastet e ndryshimit të buxhetit, VKB-të janë të 

konfirmuara nga Prefekti i Qarkut Shkodër. 

Nga Këshilli i Bashkisë është bërë miratimi i të ardhurave dhe shpenzimeve, sipas burimeve 

të financimit, strukturës buxhetore dhe institucioneve. 
 

Tabela nr. 3 Planifikimi i buxhetit për vitin 2022, Bashkia Malësi e Madhe 
Planifikimi i të ardhurave 2022 Planifikimi i shpenzimeve 2022 

Burimi i të ardhurave 000/ lekë Emërtimi i zërave 000/ lekë 

Të ardhura të planifikuara për vitin  2022      106,503  Art. 600 Paga       257,736  

Te ardhurat e veta të trashëguara nga viti i 

mëparshëm e të planifikuara për shpenzim për vitin  

2022 

       80,356  
Art.601 Sigurime shoqërore dhe 

shend. 
        43,041  

Total të ardhurat e veta      186,859  Art.602 Shpenzime operative       145,321  

Të ardhura të trashëguara nga granti i 

pakushtëzuar. 
     131,819  

Art.604 Transferime korrente te 

brendshme 
          1,800  

Të ardhura të trashëguara nga granti i kushtëzuar 

(transferua specifike 600, 601, 602 etj.). 
       19,085  

606 Transferime te buxhetit 

familjar dhe individë 
        15,533  

Grant i ri i çelur për llogari të vitit 2022       304,520  Art.230-231 Investime       315,794  

Transfertë specifike e çelur për llogari të vitit 2022       142,942  
Fondi Rezervë + Kontigjencës 

(609) 
          6,000  

Total të ardhura nga transfertat e buxhetit te 

shtetit 
     598,366      

Totali të Ardhurave      785,225  Totali Shpenzimeve       785,225  

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Rezulton se buxheti i konsoliduar (Bashki + Njësia e Varësisë) vitit 2022 është miratuar i 

balancuar dhe pa defiçite. Të ardhurat dhe shpenzimet fillestare të miratuara janë në shumën 

785,225 mijë lekë. 
 

Përgjatë vitit 2022, kanë ndodhur 4 ndryshime buxhetore me efekt në shtesa/pakësim të 

fondeve për artikull ekonomik, veprime që tregojnë për planifikime jo optimiste të cilat gjatë 

vitit ushtrimor nxisin shkurtimin e shpenzimeve, ose rishpërndarje të shpeshta mes kapitujve 

dhe artikujve, duke e kthyer procesin e planifikimit dhe buxhetit, si edhe atë të përllogaritjes 

së kostos së produkteve, në një mjet joreal, të qëndrueshëm dhe efektiv.  
 

Tabela nr.4 Ndryshimet buxhetore për vitin 2022, 000/lekë 

Periudha 

Buxhetore 

Buxheti fillestar Ndryshime gjatë viteve Ku kanë ndodhur ndryshimet e buxheteve 

VKB/ Nr. datë Vlera Nr. Datë Vlera 
Pakësuar artikulli / shtuar artikulli 

Shtesa. Art. Shuma Pakësim. Art. Shuma 

Viti 2022 70/ 29.12.2021  

Vkb.nr.44 

dt.19.9.22 1,134 

    

    

9120, 600  972 9120, 604 1,134 

  9120, 601  162   

Vkb.nr.35 

dt.31.08.2022 4,000 

    

9120, 600 5,141 9120, 604 6,000 

       6,000 

9120,601  859   

03280, 600 3,428 3280, 604 4,000 

Vkb.nr.36 

dt.31.08.2022 102,019 

03280, 601 

 

  572 

 

  

  04520, 231 102,019 08130 102,019 

Vkb.nr.33 

dt.29.07.2022 335 

 

10430, 606 

 

335 

 

1110, 231 

 

335 

  

    

    

Total     113,488  113,488 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

-Mbështetur në përcaktimin e bërë në pikën 149 të Udhëzimit nr.9, datë 20.03.2018 “Për 

proçedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, në gjykimin e grupit të auditimit 

ndryshimet buxhetore përgjatë vitit buxhetor, tregojnë për një performancë jo të mirë në 

planifikimin dhe zbatimin e buxhetit. 
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Tabela nr.5 Realizimi i buxhetit vjetor në nivel programi ekonomik, 000/lekë 
 

Nr. 

 

Kodi 

 

Emërtimi 

Buxheti Vjetor 2022 

(Plani i rishikuar) 

 

Realizimi 

 

Në % 

1 01110 Menaxhim Planifikimi dhe Administrimi 190,827 169,316 89% 

2 03140 Policia Bashkiake 9,214 8,568 93% 

3 03280 Emergjencat Zjarrfikese 38,727 28,810 74% 

4 04130 QKB 825 745 90% 

5 04220 Kadastra 7,445 6,740 91% 

6 04240 Infrastuktura e Ujitjes dhe Kullimit 19,592 9,751 50% 

7 04260 Administrimi I Pyjeve 32,078 26,972 84% 

8 04520 Rruget Rurale 215,007 203,788 95% 

9 04760 Turizmi 4,541 3,400 75% 

10 04980 Fonde rezerve 6,000 0 0 

11 05100 Menaxhimi I mbetjeve 50,524 29,035 57% 

12 06260 Sherbime Publike 22,178 15,648 71% 

13 06440 Ndricimi Rrugor 6,468 4,219 65% 

14 06330 Ujesjelles & Kanalizime 1,498 1,498 100% 

15 06370 Ujesjelles & Kanalizime 60,999 60,999 100% 

16 08130 Zhvillimi I Sportit 20,766 17,536 84% 

17 08220 Kultura  3,960 2,368 60% 

18 09120 Arsimi baze & parashkollori 85,377 72,904 85% 

19 09230 Arsimi I Mesem (I pergjithshem) 34,053 27,832 82% 

20 01170 Gjendja Civile 4,760 4,350 91% 

21 10430 Mbrojtja Sociale 286,599 285,078 99% 

22 10910 Emergjencat Sociale 25,639 25,639 100% 

 Totali i Shpenzimeve të Njësisë 1,127,084 1,005,196 89% 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Referuar tabelës së mësipërme, rezulton se: 

Për vitin 2022 realizimi i buxhetit është në nivelin 89%, si dhe programi ekonomik që 

paraqitet me realizimi më të lartë është “Emergjencat Sociale”, “Ujësjellës dhe Kanalizime” 

“Mbrojtja Sociale”, “Rrugët Rurale”, “Policia Bashkiake”, “Kadastra”, “ Gjendja Civile”, 

“Menaxhim, Planifikimi dhe Administrimi dhe Arsimi Bazë dhe Parashkollori”. 

Programi me realizimin më të ulët është “Infrastruktura e Ujitjes dhe Kullimit”; 

 

2.3. Auditimi mbi saktësinë e realizimit të treguesve buxhetor dhe pasqyrimi në raportet e 

monitorimit. 

Për zbatimin e buxhetit është rakorduar çdo muaj me Degën e Thesarit Malësi e Madhe, si 

për shpenzimet e kryera ashtu edhe për të ardhurat, duke mbajtur akt-rakordimet përkatëse. 

Janë ruajtur kufijtë e miratuar të shpenzimeve në total dhe për çdo artikull e nënartikulli sipas 

klasifikimit ekonomik. Në të gjithë periudhën e audituar në përgjithësi janë respektuar 

proçedurat ligjore për çeljen e fondeve me Degën e Thesarit Malësi e Madhe, duke pasqyruar 

rregullisht dhe periodikisht ndryshimet në buxhetin fillestar për vitin respektiv, të realizuar 

me Vendim të Kryetarit të Bashkisë ose të diktuara nga Transferta e deleguar nga pushteti 

qendror.  

Pasqyra e realizimit të treguesve të buxhetit për periudhën 2022-2024, referuar akt-

rekomandimeve me thesarin paraqitet në tabelën e mëposhtme; 
 

Tabela nr.6 Realizimi i buxhetit në nivel artikulli ekonomik – viti 2022, 000/lekë 
Art. Emertimi Plani progresiv Fakti % 

600 Paga 266,568 241,387 91% 

601 Sigurime Shoqërore 45,410 40,320 89% 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 159,525 123,967 78% 

604 
606 

609 

Totali Shpenzimeve të tjera  6,617 617 9% 

606 Ndihmë e menjëhershme 17,525 15,262 87% 

 
Ndihma Ekonomike 272,027 271,943 100% 

230 
231 

Kapitale të Patrupëzuara 359,987 311,707 87% 

  TOTAL 1,127,659 1,005,203 89% 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Grafiku nr.1 Pesha e secilit artikull ndaj totalit 
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Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

Referuar të dhënave të pasqyrës së mësipërme rezulton se për vitin 2022 realizimi i 

shpenzimeve sipas artikujve ekonomik është 91%, ku realizimin më të lartë e ka artikulli 606 

“Transferta për Buxhet Familjar dhe Individ”, duke vijuar me shpenzime për paga dhe 

sigurime shoqërore, kapitale të trupëzuara, mallra dhe shpenzime si dhe realizimin më të ulët 

e kanë Transfertat Korrente të Brendshme. Vihet re se për vitin 2022 art. (602) transferta 

korente të brendshme paraqiten 59 %, pra në krahasim me artikujt e tjerë ekonomik, ka 

realizimin më të ulët. 

 

Realizimi i buxhetit sipas burimeve të financimit. 
 

Tabela nr.7 Buxheti sipas burimeve të financimit 2022, 000/lekë 

Art. Emertimi 

 Fakt 2022   

 

Gjithesej 

Të ardhurat 

e veta  Tr.Pakushtëz  

Tr.Pakushtë

z.  Specifike Sponsoriz 

Tr.Kushtëz 

dhe Specifike 

Përdorimi i të 

ardhurave të veta 

600 Paga 241,387 22,284 113,267 101,469  4,367 9% 

601 Sigurime Shoqërore 40,320  22,647 16,944  728  

602 Shp. Operative 123,967 3,972 100,901 18,699 197 198 3% 

604 
Transf. Korrente të 
Brendshme 

217 
189   14 

14 87% 

606 

Transf. për familje dhe 

individ 

287,205 

 4,043 9,125  

274,037  

230 Projekte 9,960 6,500 3,460    65% 

231 Investime 301,747 59,047 136,163  15,458 91,079 20% 

Kuotë 

Qarku  

 

400 400    

  

100% 

Total 1,005,202 92,392 380,481 146,237 15,669 370,424 9% 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit KLSH-së 
 

-Referuar tabelës së mësipërme, rezulton se fondet e shpenzuara nga transferta e pa 

kushtëzuar, në vlerën 380,481 mijë lekë, kanë peshën më të lartë në krahasim me burimet e 

tjera të të ardhurave të Bashkisë Malësi e Madhe, ndjekur nga transferta e kushtëzuar 

specifike në vlerën 370,414 mijë lekë, nga transferta e pakushtëzuar specifike në vlerën 

146,237 dhe të ardhurate veta në vlerën 92,392 mijë lekë. 

 

Transferta e pa kushtëzuar. 

-Buxheti nga transferta e pakushtëzuar për vitin 2022 është realizuar në vlerën 380,481 mijë 

lekë, ose 38% e buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda 

transfertës së pa kushtëzuar, e zënë fondet e shpenzuara për investime, paga dhe shpenzime 

operative. 

 

Transferta e kushtëzuar dhe specifike. 

-Buxheti nga transferta e pakushtëzuar për vitin 2022 është realizuar në vlerën 370,424 mijë 

lekë, ose 37% e buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda 

transfertës kushtëzuar për transfertën e kushtëzuar dhe specifike, e zënë transferta për familje 

dhe individ, paga dhe fonde të shpenzuara për transferime korrente të brendshme.  
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Transferta pa kushtëzuar specifike. 

-Buxheti nga transferta specifike për vitin 2022 është realizuar në vlerën 146,237 mijë lekë, 

ose 14.5% e buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda transfertës 

specifike, e zënë fondet e shpenzuara për paga, sigurime shoqërore dhe shpenzime operative. 

 

Të ardhurat e veta. 

-Buxheti nga të ardhurat e veta për vitin 2022 është realizuar në vlerën 92,392 mijë lekë, ose 

9% e buxhetit total të shpenzuar për vitin 2022, ku peshën kryesore brenda të ardhurave të 

veta, e zënë fondet e shpenzuara për paga, investime, paga dhe shpenzime operative. 

 

Miratimi dhe përdorimi i fondit rezervë dhe të kontigjencës. 

Me miratimin e buxhetit për vitin 2022, Bashkia Malësi e Madhe ka parashikuar dhe miratuar 

fondin rezervë/dhe të kontigjencës në vlerën 6,000 mijë lekë, si dhe gjatë vitit është shtuar 

fondi i kontigjencës në vlerën 11,081 mijë lekë. Në fund të vitit 2022 mbetet pa u përdorur 

fondi në vlerën 6,000 mijë lekë. 

 

Subvencionet nga/dhe për Bashkinë Malësi e Madhe. 

Nga dokumentacioni i paraqitur, rezulton se Bashkia Malësi e Madhe përgjatë periudhës 

2022 nuk ka marrë nuk ka dhënë asnjë subvencion. 

 

Realizimi i Investimeve. 

Titulli gjetjes: Planifikimi i procedurave për investime, shërbime dhe blerje malli. 

Situata: Grupi i KLSH konstaton se, niveli i realizimit të investimeve kapitale të trupëzuara 

të planifikuara paraqitet jo të mira në vitin 2022, konkretisht në masën 89%. Ky mos realizim 

vjen si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, që do të thotë se nga Bashkia Malësi e Madhe 

në fillim të vitit buxhetor planifikon proçedura të prokurimit publik, duke mos u mbështetur 

në planifikime realiste të të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat vendore, duke mos 

përshtatur shpenzimet buxhetore të miratuara me të ardhurat e realizuara.  

Veprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në shkronjën “a” në nenin 

5, në ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”; 

Neni 47 në ligjin nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

Kriteri: Shkronja “a” në nenin 5, në ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes 

vendore”; Neni 47 në ligjin nr.9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar. 

Shkaku: Planifikim i procedurave të prokurimeve për mallra/shërbime dhe investime, pa 

studim të mirëfilltë, duke i planifikuar ato në raport me planin dhe jo me faktin e të 

ardhurave të vitit të mëparshëm. 

Efekti: Mos realizim i investimeve të planifikuara. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe, Drejtoria e Financës dhe Drejtoria e të 

Ardhurave, të marrë masa që planifikimi i fondeve për investime/shërbime dhe blerje 

mallrash të bëhet mbi bazën e realizimit të të ardhurave në vitin paraardhës dhe jo të 

planifikimit të tyre. 

 

Monitorimi i buxhetit dhe raportimi 4 mujor në Këshillin Bashkiak. 

Në zbatim të nenit 48 “Monitorimi dhe raportimi i zbatimit të buxhetit vendor” të ligjit 

68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, ligjin organik të buxhetit nr. 9936, datë 

26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar 

neni 65, UMF nr. 2, datë 06.02.2012 “Për proçedurat standarde të zbatimit të buxhetit” i 

ndryshuar, udhëzimin nr. 22 datë 30.07.2018 “Për Procedurat standarde të Monitorimit të 
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Buxhetit në Njësitë e Qeverisjes Vendore”, si dhe nenin 447, të ligjit nr. 139/2015 datë 

17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. Për vitin 2022 Bashkia Malësi e Madhe me 

shkresën nr. 1643 prot., datë 31.05.2022, ka përcjellë në MFE raportin e monitorimit të 

buxhetit për 4 mujorin e parë të vitit 2022, me shkresën nr. 2855 prot., datë 30.09.2022 ka 

përcjellë në MFE raportin e monitorimit të buxhetit për 4 mujorin e dytë të vitit si dhe me 

shkresën nr. 621 prot., datë 28.02.2023 ka përcjellë në Ministrinë e Financave dhe të 

Ekonomisë raportin vjetor të monitorimit të buxhetit. 

 

2.4.Vlerësimi i risqeve buxhetore nga niveli i faturave të palikujduara, vendimet gjyqësore, 

vendimet e shpronësimeve. 

Me miratimin e fondeve sipas funksioneve dhe zërave të shpenzimeve prioritet kanë 

detyrimet e papaguara të vitit paraardhës. Lidhur me detyrimet e konstatuara nga Bashkia 

Malësi e Madhe, rezulton se është bërë planifikimi i likujdimit të tyre për çdo vit buxhetor, si 

dhe në fund të vitit 2022 janë raportuar në Këshillin Bashkiak dhe MFE, pra jo raportim 

periodik të tyre. 

Me fondet buxhetore të vitit 2022, përgjithësisht janë likuiduar edhe detyrimet për fatura të 

palikuiduara nga vitet e mëparshme, duke bërë pjesë-pjesë pagesat e detyrimeve 

kontraktuale. 

Sipas raportimit të kryer në strukturat/institucionet e mësipërme, shuma e detyrimit përgjatë 

periudhës 01.01.2022-31.12.2022 ka ardhur duke u rritur. Në tabelën e mëposhtme 

pasqyrohet zhvillimi i shumës së detyrimit përgjatë vitit 2022. 
 

Tabela nr.8, Detyrimet e prapambetura për periudhën 2022 

Detyrime e NJQV 2022 

Detyrimi në fillim të vitit 

i mbartur 31.12.2021 

Detyrimi i krijuar 

gjatë vitit 2022 

Total 

detyrime 

Shlyerja 

gjate 2022 

Mbetja në fund 

të vitit 2022 

a 1 2  3=1+2  4  5=3-4  

Detyrime për vendime gjyqësore 4,902,366  4,902,366 4,902,366  

Detyrime për mallra dhe sherbime 567,600 10,017,370 10,584,970 10,584,970  

Detyrime për investime 43,691,188 122,139,945 165,831,133 96,827,207 69,003,926 

Detyrime te tjera      

Total Detyrime që kanë si burim të 

ardhurat e veta 

 
49,161,154 132,157,315 181,318,469 112,314,543 69,003,926 

b 1 2 3=1+2 4 5=3-4 

Detyrime për Investime nga Ministria e 

Linjës (FZHSH) 

 

233,000,090 40,620,000 273,620,090 60,299,767 213,320,323 

Total i Detyrimeve nga të ardhurat e 

veta + granti 

 

282,161,244 172,777,315 454,938,559 172,614,310 282,324,249 

  

Gjendja e llogarisë 520 në fund të 

vitit 2022          195,647,038 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Vlera e detyrimeve të mësipërme është kryqëzuar me vlerën e detyrimeve që Bashkia Malësi 

e Madhe ka ndaj palëve të treta, të pasqyruar në Pasqyrat Financiare të vitit 2022, si dhe 

dokumentacionin justifikues dhe detyrues (faturë tatimore/vendim gjykatë) që krijon 

detyrimin përkatës. 

-Nga shqyrtimi i raportit të vetëvlerësimit financiar për vitin 2022, përcjellë në MFE me 

shkresën nr.621 prot., datë 28.02.2023, rezulton se vlera e detyrimeve të prapambetura të 

Bashkisë Malësi e Madhe ndaj palëve të treta raportuar në MFE është në vlerën 69,003,926 

lekë, e cila përbëhet nga detyrime për shpenzime kapitale, pasqyruar në tabelën më poshtë: 
 

Tabela nr.9, Situata Financiare për vitin 2022 

Nr. Emërtimi Stoku në vlerë 

Totali i shpenzimeve të 

miratuara për NJVQV-në  

Stoku/Shpenzimeve totale 

të miratuara të NJQV-së  

I Borxhe (a+b) 0   

  

  
  

  

  

  
  

a Hua sfatgjatë 0 

a,1 Principali 
 a,2 Interesi 

 
                                                 
7 Kryetari i njësisë së vetëqeverisjes vendore është përgjegjës të paraqesë çdo vit një raport me shkrim te këshilli 

për veprimtarinë financiare dhe zbatimin e buxhetit të njësisë së vetëqeverisjes vendore, përfshirë dhe 

instuticionet e saj të varësisë. Ky raport paraqitet në këshill jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës. 
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b Hua afatshkurtër 0   

  

  

  

  

  

  

  

  

b,1 Hua 

 b,2 Overdrafte 
 b,3 Kredi të furnitorëve 

     

 II Detyrime (a+b+c) 69,003,926 8.79% 

a Shpenzime korrente  0 

 

a,1 Mallra dhe shërbime  

a,2 Paga dhe sigurime  

a.3 Të tjera  

     

b Shenzime kapitale 69,003,926 

b,1 Insitucione buxhetore  

b,2 Subjekte private 69,003,926 

     

c Vendime gjyqësore 0 

c,1 Marrëdhënie pune  

c,2 Mallra dhe shërbime  

c,3 Investime  

c,4 Të tjera  

     

III Totali (I+II) 69,003,926 785,225,763 8.79% 

                 Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

-Në vijim parashtrojmë përcaktimet e bëra për detyrimet e prapambetura, cfarë përfaqësojnë 

dhe cilat detyrime përfshihen: 

 “Detyrime të prapambetura ndaj palëve të treta”, nënkupton të gjitha llojet e detyrimeve 

financiare të NJVQV-ve, të pa paguara brenda 60 ditëve kalendarike (30 ditë për procedurat 

3 e aprovimit në njësinë shpenzuese dhe 30 ditë për procedurat e miratimit e procesimit të 

pagesës në degën e thesarit) nga data e pagesës së specifikuar në kontrat, faturë ose sipas 

ligjit”. 

“Detyrimet e prapambetura rregjistrohen në llogarinë ekonomike nr.4864 “Shpenzime të 

periudhave të ardhshme për detyrime të prapambetura”8.  

“Njësitë e qeverisjes së përgjithshme përpara mbylljesë së llogarive vjetore 2022, kryejnë 

veprimin e mbylljes së llogarisë nr.486 në debi të llogarisë nr.467 “Kreditorë të ndryshëm për 

totalin e detyrimeve të prapambetura që figurojnë në llogari në datën 31.12.2022”9. 

-Pra sa më sipër vlera e stokut të detyrimeve të prapambetura është në masën 8.79% ndaj 

totalit të shpenzimeve të miratuara për vitin 2022. 

Stoku i detyrimeve të prapambetura ndaj palëve të treta paraqitet më pak se 15% të 

shpenzimeve vjetore të miratuara, ç’ka do të thotë se Bashkia Malësi e Madhe në fund të 

vitit 2022 rezulton në një situatë normale. 

Stoku i detyrimeve me burim financimi nga Ministritë e Linjës është në vlerën 213,320,323 

lekë.  

 

Detyrimet nga vendimet gjyqësore. 

Nga auditimi i dokumentacionit mbi vendimet gjyqësore, u konstatua se në fund të periudhës 

ushtrimore 2022, Bashkia Malësi e Madhe rezulton se nuk ka detyrime nga Vendimet 

Gjyqësore. Përgjatë vitit 2022 janë kryer likujdime të vlerës së detyrimeve të mbartura nga 

vitet e mëparshme, në vlerën 6,085,466 lekë.  

Konstatohet se nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me likuidimin e detyrimeve të 

prapambetura rezulton se Bashkia Malësi e Madhe për zbatimin e vendimeve gjyqësore me 

objekt dëmshpërblim page për largim nga puna të punonjësit E. Z, për vitin 2022 ka 

shpenzuar vlerën 1,183,100 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe 

efektivitet, pasi praktikisht për një pozicion pune paguhen dy persona. Gjithashtu konstatohet 

se për likuidimin e subjekteve të mësipërme janë nxjerrë urdhrat përkatës nga titullari i 

                                                 
8 Udhëzimin e MFE nr.37, datë 06.10.2020 “Për monitorimin dhe publikimin periodik të stokut të detyrimeve të 

prapambetura të qeverisjes së përgjithshme”. 
9 Udhëzimi nr.5, datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në Udhëzimin nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e 

përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, i 

ndryshuar”. 
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institucionit, por nuk janë analizuar nga Kryetari i Bashkisë dhe nuk është kërkuar prej tij 

nxjerrja e përgjegjësive administrative për këto vendime. Analizimi i arsyeve të humbjeve të 

vendimeve gjyqësore dhe nxjerrja e përgjegjësive administrative për to, do të ndikonte 

pozitivisht në korrigjimin e praktikave të gabuara të ndjekura nga njësia vendore në proceset 

e largimit të punonjësve nga puna dhe për çështje të tjera gjyqësore, evidentimin e 

procedurave të bëra gabim, në kundërshtim me kuadrin rregullator në fuqi, e si rezultat 

shmangien e tyre në të ardhmen dhe uljen e shpenzimeve financiare negative në buxhet. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në nenin 

2 të Ligjit nr.10296, datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar; 

Pika 60 e Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të 

buxhetit”, i ndryshuar, si dhe Udhëzimin nr.1, datë 04.06.2014 “Për mënyrën e ekzekutimit të 

detyrimeve monetare të njësive të qeverisjes së përgjithshme në llogari të thesarit”. 

 

Shpronësimet për interes publik. 

Nga auditimi i dokumentacionit të vënë në dispozicion nga Sektori i Financës rezultoi se 

përgjatë vitit 2022 nuk ka pasur detyrime për shpronësime të krijuara në vitin 2022 apo nga 

vite të mëparshme dhe të palikujduara. 

 

Faturat e palikuiduara brenda afatit 30 ditor. 

Titulli gjetjes: Fatura të pa likuiduara brenda afatit 30 ditor për vitin 2022, duke krijuar në 

fund të vitit buxhetor detyrime të prapambetura. 

Situata: Nga auditimi i pagesave të kryera nëpërmjet Bankës dhe testimi i tyre në lidhje me 

respektimin e afatit 30 ditor të paraqitjes së urdhër-shpenzimit me dokumentacionin 

shoqërues në Degën e Thesarit Malësi e Madhe, nga data e faturës së operatorit ekonomik, u 

konstatua se për periudhën 2022, ky afat nuk është respektuar në 15 raste për vlerën 

69,003,926 lekë, pasqyruar në tabelën përmbledhëse më poshtë dhe tabelën analitike , në 

Kapitullin “Anekse”. 
 

Tabela nr.10 Përmbledhëse e faturave për vitin 2022 
Artikulli Sasia Viti 2022/lekë 

230-231 15 69,003,926 

Totali 15 69,003,926 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Për periudhën deri në fund të vitit 2022 janë 15 fatura të palikujduara për shpenzime për 

investime, në vlerën 69,003,92610 lekë. 

-Detyrimi progresiv deri më datë 31.12.2022 është në vlerën 282,324,249 lekë. 

Detyrimi i mësipërm është parashikuar të likuidohet nga Bashkia Malësi e Madhe nëpërmjet 

të ardhurave të veta dhe nga granti i nivelit qendror, përkatësisht: 

69,003,926 lekë nga të ardhurat e veta; 

213,320,323 lekë nga granti i nivelit qendror (janë fonde nga Agjencia Kombëtare e 

Ujësjellës-Kanalizimeve). 

-Detyrime për shpronësime në Bashkinë Malësi e Madhe nuk ka patur. 

Kriteri: Pikat 8 dhe 184 të Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të 

zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar. 

Shkaku: Likuidim me vonesë i faturave në tejkalim të afatit ligjor prej 30 ditësh dhe mos 

likuidimi i vlerës së plotë të faturës, në pjesën më të madhe të rasteve ka rezultuar për 

mungesë likuiditetesh, mosrealizim të ardhurash. 

Efekti: Mos likuidim në kohë i shpenzimeve sjell akumulim të borxhit të institucionit për 

fatura të palikuiduara. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e Financës, të marrë masa 

për: 

                                                 
10 Analitikisht pasqyruar në Anekse. 
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-Sigurimin e likuiditeteve, në mënyrë që të mos krijojë kufizime limiti të arkës (përjashtuar 

kufizimet e MFE), për likuidimin e faturave në kohë dhe duke respektuar rradhën e likujdimit 

sipas parimit “hyrje e parë – dalje e parë”. 

-Planifikimin e grafikut të likujdimit të detyrimeve të prapambetura, si dhe respektimin e tij 

gjatë zbatimit të buxhetit, duke patur në konsideratë burimin e fondeve për likuidimin e 

detyrimeve të prapambetura. 

 

Vendimet gjyqësore. 

Titulli i gjetjes: Efektet negative në buxhet si rezultat i likuidimit të vendimeve gjyqësore. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit mbi vendimet gjyqësore, u konstatua se në fund të 

periudhës ushtrimore 2022, Bashkia Malësi e Madhe rezulton se nuk ka detyrime nga 

Vendimet Gjyqësore. Përgjatë vitit 2022 janë kryer likujdime të vlerës së detyrimeve të 

mbartura nga vitet e mëparshme, në vlerën 6,085,466 lekë.  

Konstatohet se nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me likuidimin e detyrimeve të 

prapambetura rezulton se Bashkia Malësi e Madhe për zbatimin e vendimeve gjyqësore me 

objekt dëmshpërblim page për largim nga puna të punonjësit E. Z, për vitin 2022 ka 

shpenzuar vlerën 1,183,100 lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe 

efektivitet, pasi praktikisht për një pozicion pune paguhen dy persona. Gjithashtu konstatohet 

se për likuidimin e subjekteve të mësipërme janë nxjerrë urdhrat përkatës nga titullari i 

institucionit, por nuk janë analizuar nga Kryetari i Bashkisë dhe nuk është kërkuar prej tij 

nxjerrja e përgjegjësive administrative për këto vendime. Analizimi i arsyeve të humbjeve të 

vendimeve gjyqësore dhe nxjerrja e përgjegjësive administrative për to, do të ndikonte 

pozitivisht në korrigjimin e praktikave të gabuara të ndjekura nga njësia vendore në proceset 

e largimit të punonjësve nga puna dhe për çështje të tjera gjyqësore, evidentimin e 

procedurave të bëra gabim, në kundërshtim me kuadrin rregullator në fuqi, e si rezultat 

shmangien e tyre në të ardhmen dhe uljen e shpenzimeve financiare negative në buxhet. 

-Sa më sipër vlera e likuidimit të vendimeve gjyqësore në shumën 1,183,100 lekë, përbën 

shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet. 

Kriteri: Pika 60 e Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të 

buxhetit”, i ndryshuar, si dhe Udhëzimin nr.1, datë 04.06.2014 “Për mënyrën e ekzekutimit të 

detyrimeve monetare të njësive të qeverisjes së përgjithshme në llogari të thesarit”. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit rregullator të fushës. 

Efekti: Krijimi i detyrimeve, të cilat ndikojnë negativisht në buxhetin e Bashkisë Malësi e 

Madhe. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Maësi e Madhe të analizojë të gjitha rastet e vendimeve 

gjyqësore që do të zbatojë (argumentimin dhe propozimin nga njësia e burimeve njerëzore 

për largimet nga puna, si dhe mbrojtjen juridike nga sektori juridik të çështjeve përkatëse 

pranë gjykatës), me qëllim përcaktimin e shkaqeve që kanë sjellë humbjen e çështjeve 

gjyqësore. Rezultatet e analizës të shërbejnë për shmangien në të ardhmen të proçedurave të 

gabuara të ndjekura për çështjen e largimit të punonjësve nga puna dhe çështje të tjera, me 

qëllim uljen e efekteve negative financiare në buxhet. 

 

2.5.Çelja dhe ekzekutimi i fondeve të përfituara përmes FZHR/Ministritë e linjës, saktësia 

e raportimit buxhetor të tyre. 

Nga auditimi i evidencave të marra nga Drejtoria e Financës dhe Buxhetit për vitin 2022, në 

lidhje me investimet publike, rezultoi se Bashkia Malësi e Madhe ka marrë 3 financime 

projektesh nga FSHZH/FZHR. 
 

Tabela nr.11 Fonde të deleguara për vitin 2022 për investime të cilat kanë filluar në vitin 

2019, kanë vazhduar në vitin 2020-2021 dhe sipas kontratës përfundojnë në vitin 2022, ose 

janë në proces gjatë vitit 2022. 
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Nr 

 

Objekti i investimit 

Burimi 

Financimit 

Operat. Fitues Dt. Lidhjes 

Kontrates 

Ofert. 

Fituese 

Situacionuar 

deri 31.12.2022 

Likujduar 

31.12.2022 

1 Furnizimi i me ujë i zonës së Koplikut 
Qendër dhe Koplik i Sipërm 

 
AKUM 

 
C  shpk 

 
07.11.2019 

 
436,385,580 

 
320,300,000 

 
116,085,580 

2 Supervizion punimesh per objektin 

"Furnizimi me uje i zones se Koplikut 
Qender dhe Koplikut Siperm" 

 

AKUM 

 

I.K shpk 

 

07.11.2019 

 

4,100,983 

 

3,420,013 

 

680,970 

3 Nd.ujesjelles Bajze AKUM Nshpk 27.10.2020 386,552,535 137,489,220 249,063,315 

4 Superv.nder.ujsjellsi Bajze AKUM I.K shpk 29.10.2020 4,418,400 3,107,192 3,107,192 

Totali    831,457,498 462,520,441 368,937,057 

Burimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së  

 

-Për vitin 2019, Bashkia Malësi e Madhe ka lidhur kontratë për investim në punë publike me 

objekt “Furnizimi i me ujë i zonës së Koplikut Qendër dhe Koplik i Sipërm” me burim 

financimi nga FSHZH.  

Vlera e investimit është 436,385,580 lekë, deri në 31.12.2022, për këtë objekt janë likujduar 

fondet e përcjella nga FSHZH në vlerën 320,300,000 lekë. Sipas kontratës ky investim ka 

nisur në vitin 2019, ka vazhduar në 2020-2021 dhe përfundon në vitin 2022. 

-Për vitin 2020, Bashkia Malësi e Madhe ka lidhur kontratë për investim me objekt 

“Nd.ujësjellës Bajze” me burim financimi nga FSHZH. Vlera e investimit është 386,552,535 

lekë, deri në 31.12.2022 janë likujduar fondet e përcjella nga FSHZH në vlerën 137,489,220 

lekë. Sipas kontratës ky investim ka nisur në 2020 dhe përfundon në vitin 2022. 

-Kontratat e mësipërme janë regjistruar në afat dhe me vlerë të plotë në SIFQ nga Dega e 

Thesarit Malësi e Madhe dhe të shtrira në kohë sipas financimit e ndarë në tre vitet sipas 

shkresës përcjellëse nga Ministria e linjës. Për çdo rast të depozitimit të kontratave në thesar 

është hartuar shkresë përcjellëse, ku është cilësuar vlera e plotë e saj, struktura buxhetore 

përkatëse sipas plan-buxhetit, kur është e shtrirë në disa vite, vlera për secilin vit. 
 

Konkluzion i përgjithshëm: 

-Buxheti i Bashkisë Malësi e Madhe dhe PBA, në përgjithësi është miratuar në përputhje me 

dispozitat ligjore/nënligjore të ligjit të buxhetit për vitin 2022; 

-Kanë ndodhur ndryshime në buxhetet fillestare (shtesa/pakësimi), të cilat në çdo rast janë 

miratuar me VKB; 

- Nuk janë zbatuar të gjitha fazat e hartimit të PBA, nuk është i dokumentuar i plotë i gjithë 

procesi i hapave të punës që duhet të ndiqen nga EMP dhe GMS-ja; 

-Për PBA 2022-2024 nuk kanë gjetur zbatim kërkesat lidhur me hartimin e kërkesave 

buxhetore për programin përkatës, për realizimin e qëllimeve, objektivave dhe produkteve të 

programit gjatë proçesit të zbatimit të buxhetit. Konkretisht në dosjet përkatëse të PBA dhe 

buxhetit vjetor, nuk administrohet dokumentacion mbi kërkesat për fondet të bëra nga 

Drejtorët e Drejtorive të Bashkisë Malësi e Madhe, në rolin e menaxherëve të programeve 

buxhetore përkatëse; 

-Në PBA, si dhe buxhetin vjetor të vitit 2022, nuk janë planifikuar fonde për investime në 

fondin pyjor; 

-Për vitin 2022 në krahasim me planet vjetore, realizimi i shpenzimeve sipas artikujve 

ekonomik për 12-mujorin është mesatarisht në masën 89%, ku realizimin më të lartë e ka 

artikulli 606 “Transferta për Buxhet Familjar dhe Individ”, duke vijuar me shpenzime për 

Paga dhe Sigurime Shoqërore, Kapitale të Trupëzuara, Mallra dhe Shpenzime si dhe 

realizimin më të ulët e kanë Transfertat Korrente të Brendshme. Vihet re se për vitin 2022 

art. (602) Transferta Korente të Brendshme paraqiten 59%, pra në krahasim me artikujt e 

tjerë ekonomik, ka realizimin më të ulët. 

-Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi likujdimin e vendimeve gjyqësore për zgjidhjen e 

marrëdhënieve të punës pa shkaqe ligjore, rezulton se përgjatë vitit 2022 janë kryer likujdime  

të vlerës së detyrimeve të mbartura nga vitet e mëparshme, në vlerën 1,183,100 lekë, të cilat 

përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet, pasi praktikisht për një 

pozicion pune paguhen dy persona. 

-Nga auditimi i pagesave të kryera nëpërmjet Bankës dhe testimi i tyre në lidhje me 

respektimin e afatit 30 ditor të paraqitjes së urdhër-shpenzimit me dokumentacionin 
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shoqërues në Degën e Thesarit Malësi e Madhe, nga data e faturës së operatorit ekonomik, u 

konstatua se për vitin 2022, ky afat nuk është respektuar në 15 fatura për shpenzime për 

investime dhe shpenzime korrente në vlerën 69,003,926 lekë. 

 

2.2.6. Niveli i realizimit të të ardhurave dhe mënyra e përdorimit të tyre. Vlerësimi i 

mbledhjes së të ardhurave në përputhje me dispozitat ligjore dhe borxhi tatimor. 

Në zbatim të pikës II.2, nënpika 2.6, të programit të auditimit, u shqyrtua dokumentacioni si 

më poshtë:  

1)Evidencat analitike të llogarive debitore për taksat dhe tarifat vendore. 

2)Akt rakordimi me degën e thesarit për realizimin e të ardhurave nga taksat dhe tarifat 

vendore. 

3)Evidencat e debitorëve për taksat dhe tarifat vendore për subjektet dhe për detyrimet 

familjare. 

4)Të tjera dokumente për arkëtimin e detyrimeve për taksat e tarifat vendore. 

5)Vendimet e Këshillit të Bashkisë për paketën fiskale për vitin 2022. 
 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar konstatohet që: 

1.Përshkrimi i situatës. 

Nën pika 2.6. Burimi krijimit të ardhurave bazuar në kuadrin rregullator ligjor/nënligjor në 

fuqi, vlerësimi i mbledhjes së të ardhurave në përputhje me dispozitat ligjore dhe nxjerrja e 

detyrimeve tatimore e ndarë sipas viteve.  

 

I.Struktura e Drejtorisë së të Ardhurave. 

Për vitin 2022, pranë Bashkisë Malësi e Madhe është krijuar dhe ka funksionuar Drejtoria e 

të Ardhurave nga Taksat dhe Tarifat Vendore me përbërje Sektorin e Taksave dhe Sektorin e 

Shërbimit të Transportit. Sektori i taksave në aktivitetin e tij për arkëtimin e disa prej llojeve 

të të ardhurave bashkëpunon edhe me sektor të tjerë pranë Bashkisë, si ai i pronave, pyjeve, 

urbanistikës, infrastrukturës, si dhe me inspektorët e taksave, për çdo Njësi Administrative, 

ku roli i këtyre sektorëve është hartimi i autorizimit për arkëtim, si dhe roli i sektorit të 

taksave dhe tarifave vendore është hartimi i faturës për arkëtim, dokument i cili i shërben 

subjektit për kryerjen e pagesës, duke vijuar me ndjekjen e arkëtimit/marrjen e masave të 

nevojshme për ekzekutimin e pagesave/detyrimeve të krijuara. 

Ky sektor për vitin 2022 ka patur 13 punonjës në organikë. Përgjatë kësaj periudhe ka 

ndodhur një ndryshim ku më datë 13.01.2022 është larguar përgjegjësi i sektorit të taksave z. 

E. D, ky pozicion përgjatë vitit 2022 ka qënë vend vakant.11 

 

II.Taksat dhe tarifat e aplikuara dhe arkëtuara nga Bashkia Malësi e Madhe. 

Paketat fiskale të Bashkisë Malësi e Madhe për vitin 2022 janë miratuar me VKB nr.68, datë 

29.12.2021, si dhe konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Shkodër me shkresën nr. 45/1 prot., datë 

18.01.2022. 

Mbështetur në paketat fiskale të mësipërme në Bashkinë Malësi e Madhe, sipas sektorëve 

përkatës, për vitin 2022 janë aplikuar/mbledhur 28 lloje taksash dhe tarifash. 

Veç taksave dhe tarifave të mësipërme Bashkia Malësi e Madhe ka arkëtuar të ardhura nga 

disa lloje burimesh të ndryshme, si gjoba nga policia bashkiake, lënda drusore, produkte 

bujqësore, kontratat e qiradhënies etj. 

Për periudhën 2022 subjektet mbi të cilat janë aplikuar taksat dhe tarifat vendore në Bashkinë 

Malësi e Madhe dhe Njësitë Administrative, ndahen në 3 kategori: 

1.Biznes (I madh, mesëm, vogël dhe ambulant); 

2.Familjar;  

3.Institucione. 
 

                                                 
11 Struktura e DAV Bashkia Malësi e Madhe pasqyrohet në Kapitullin “Anekse – Të ardhurat nga taksat dhe 

tarifat vendore”. 
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Tabela nr.  Llojet e subjekteve mbi të cilët janë aplikuar taksat dhe tarifat vendore, si dhe 

numri i tyre. 
Nr Lloji  2022 Nr. 

1 Biznesi i Madh 108 

2 Biznesi i Mesëm 15 

3 Biznesi i Vogël 394 

4 Ambulant 1 

5 Institucione 21 

6 Familje 12569 

 Total 13108 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

-Kategoria e parë për efekt të nivelit të taksës që aplikohet ndahet në Biznesin e Madh; 

Biznesin e Mesëm; Biznesin e Vogël; Tregtarët Ambulant, vetëm 1 për vitin 2022. 

-Kategoria e dytë për efekt të taksave/tarifave ndahet në familje që kanë në pronësi/përdorim 

banesa private, familje që jetojnë në apartamente, pensionist, familje që trajtohen me ndihmë 

ekonomike, veteranët e luftës, invalid. 
 

-Të gjitha sa më sipër, mbi planifikimin dhe realizimin e tyre për vitin 2022, sipas akt-

rakordimit me Degën e Thesarit pasqyrohen në tabelën e mëposhtme: 

Nr Përshkrimi 
Viti 2022 

Plan Fakt % 

1 Tatim i thjeshtuar mbi fitimin 900,000 318,068 35% 

2 Taksa mbi token bujqësore 3,590,000 1,425,150 40% 

3 Taksa mbi ndertesat 13,400,000 7,362,624 55% 

4 Taksa mbi kalimin të drejtës për pasuritë e palujteshme 450,000 8,070 2% 

5 Taksa e mjeteve të përdorura 21,000,000 15,689,814 75% 

6 Taksa mbi ndikimin ne infrastrukture 21,600,000 8,443,387 39% 

7 Taksa fjetjes ne hotel 650,000 101,775 16% 

8 Taksa vendore e reklames 2,000,000 1,241,010 62% 

9 Taksa vendore e tabeles 681,000 49,280 7% 

10 Taksa Vendore per truallin 2,200,000 1,498,415 68% 

11 Taksa vendore per ujin 20,000 -   

12 Taksa e Rentës Minerare 10,000 6,340 63% 

13 Tarifa e zënies së hapesires publike 130,000 16,560 13% 

14 Tarifa per therje bagetie 31,000 -   

15 Tarifa e gjelbrimit 770,700 400,705 52% 

16 Tarife Vendore ndricimi 1,541,400 633,220 41% 

17 Tarife vendore per certifikaten e perdorimit 400,000 391,525 98% 

18 Tarifë vendore për shqyrtim leje zhvillimi 520,000 60,000 12% 

19 Tarifë vendore për shqyrtim ose nxjerrje dosje 530,000 283,000 53% 

20 Tarife vendore per leje shfrytezim karburantesh 3,000,000 1,000,000 33% 

21 Tarifë vendore për leje ndërtimi 600,000 89,005 15% 

22 Taksë vendore e përkohshme për linjat ajrore e nëntokësore 130,000 18,000 14% 

23 Tarifa per akte administrative 1,020,000 273,900 27% 

24 Tarifa leje transporti, autorizime etj 1,040,000 253,740 24% 

25 Tarifa e pastrim, higjene 21,318,000 12,941,614 61% 

26 Tarife parking 399,000 103,000 26% 

27 Të ardhura nga qera toke bujqesore 102,000 -   

28 Të ardhura nga qira trualli 5,100,000 2,978,995 58% 

29 Te ardhur nga qerate per ndertesat 300,000 2,840 1% 

30 Të tjera te ardhura nga nd. dhe pronesia 100,000 -   

31 Te ardhura te tjera per sherbime 55,000 7,250 13% 

32 Të tjera nga shitja e produkteve bujqesore, pyjeve 1,138,200 6,500 1% 

33 Të ardhura nga MNZ 300,000 234,000 78% 

34 Gjoba te Policise Bashkiake 315,000 -   

35 Të ardhurat nga gjobat 202,000 600,250 297% 

36 Të ardhurat nga kamatvonesat 860,000 419,410 49% 

37 Të ardhura nga debitorë të ndryshem (në nivel vendor) 100,000 -   

  TOTAL 106,503,300 56,857,447 53% 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Për vitin 2022, të ardhurat në total janë planifikuar në vlerën 106,503 mijë lekë dhe janë 

realizuar në vlerën 56,857 mijë lekë ose 53%. 

Në krahasim me vitin 2021 kemi ulje të të ardhurave të arkëtuara me 17,952 mijë lekë më 

pak, ose 19% më pak. 

-Pjesë e të ardhurave të realizuara nga taksat është edhe taksa e pullës, e cila nuk përdoret 

nga Bashkia. Për vitin 2022 taksa e pullës është realizuar në vlerën 1,247 mijë lekë. 
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-Për vitin 2022 peshën kryesore të të ardhurave e zënë të ardhurat nga taksa e regjistrimit të 

automjeteve me 15,689 mijë lekë, ose 28% ndaj totalit të të ardhurave të realizuara, duke 

vijuar me të ardhurat nga tarifa e pastrimit në vlerën 12,941 mijë lekë, ose 23% ndaj totalit, 

taksa e ndikimit në infrastrukturë në vlerën 8,443 mijë lekë, ose 15% ndaj totalit. 

 

III. Detyrimet e palëve të treta ndaj Bashkisë Malësi e Madhe sipas kategorive të tyre. 

Bazuar në të dhënat e vendosura në dispozicion nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, 

ecuria e debitorëve për periudhën 01.01.2022 (të trashëguar nga vitet e mëparshme) – 

31.12.2022 (krijuar brenda vitit, si dhe në mënyrë progresive në fund të vitit 2022), në 

mënyrë të përmbledhur pasqyrohet si më poshtë: 
Përmbledhëse makro për debitorët 

Në fund të vitit 2021 (progresive) Nr Vlerë Principal Kamat-Vonesë 

  15620 90,558,157 82,875,987 7,110,680 

Biznesi madh 57 19,167,623 15,724,055 3,443,568 

Biznesi i mesëm 4 794,000 651,000 143,000 

Biznes i vogel 217 12,947,467 10,152,565 2,223,412 

Institucione 8 816,974 670,200 146,774 

Familjar (për taksa dhe tarifa vendore) 5271 23,868,595 23,868,595  

Taksa e ndikimit në infrastrukturë për legalizimin e objekteve informale 235 16,344,507 16,344,507  

Taksa e tokës bujqësore 9789 3,896,610 3,896,610  

Taksa e fjetjes në hotel 4 39,000 32,000 7,000 

Gjoba të Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së Territorit 6 2,640,000 1,650,000 990,000 

Qira toke bujqesore 2 565,246 408,320 156,926 

Tarifa e licencimit për karburantet 9 9,000,000 9,000,000  

Tarifa e Kantierit për subjekte që kanë kryer punime ndërtimi 18 478,135 478,135  

Krijuar brenda vitit 2022 Nr Vlerë Principal Kamat-Vonesë 

 20735 17,964,033 17,919,540 44,493 

Biznesi madh 28 3,790,000 3,790,000  

Biznesi i mesëm     

Biznes i vogel 142 1,658,000 1,658,000  

Institucione 2 35,000 35,000  

Familjar (për taksa dhe tarifa vendore) 10243 4,714,000 4,714,000  

Taksa e ndikimit në infrastrukturë për legalizimin e objekteve informale 44 3,277,350 3,277,350  

Taksa e tokës bujqësore 10243 2,202,579 2,202,579  

Taksa e fjetjes në hotel 14 412,000 412,000  

Gjoba të Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së Territorit 0 0 0  

Qira toke bujqesore 1 358,563 314,070 44,493 

Tarifa e licencimit për karburantet 7 1,400,000 1,400,000  

Tarifa e Kantierit për subjekte që kanë kryer punime ndërtimi 11 116,541 116,541  

Në fund të vitit 2022 (progresive) Nr Vlerë Principal Kamat-Vonesë 

Biznesi madh 69 22,957,623 19,514,055 3,443,568 

Biznesi i mesëm 3 794,651 651,000 143,000 

Biznes i vogel 248 14,605,467 11,810,565 2,223,412 

Institucione 10 851,974 705,200 146,774 

Familjar (për taksa dhe tarifa vendore) 10243 28,582,595 28,582,595  

Taksa e ndikimit në infrastrukturë për legalizimin e objekteve informale 279 19,621,857 19,621,857  

Taksa e tokës bujqësore 10243 6,099,189 6,099,189  

Taksa e fjetjes në hotel 14 451,000 444,000 7,000 

Gjoba të Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së Territorit 6 2,640,000 1,650,000 990,000 

Qira toke bujqesore 1 672,633 628,140 44,493 

Tarifa e licencimit për karburantet 16 10,400,000 10,400,000  

Tarifa e Kantierit për subjekte që kanë kryer punime ndërtimi 29 594,676 594,676  

Total 21161 108,271,665 100,701,277 6,998,247 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Nga tabela e mësipërme rezulton se: 

-Në fillim të vitit 2022 vlera debitore për taksa, tarifa, gjoba dhe qira është në vlerën 

90,558,157 lekë; 

Vlera e detyrimeve në fund të vitit 2022 është 108,271,665 lekë për taksat dhe tarifat 

vendore, qiratë, gjobat, kamatvonesa etj. Në krahasim me fundin e vitit 2021, në fund të vitit 

2022 kemi rritje të vlerës debitore me 17,713,508 lekë ose 16%. 

-Treguesit e mësipërm tregojnë një punë të pamjaftueshme nga Sektori i Taksave dhe 

Tarifave Vendore në Bashkinë Malësi e Madhe dhe NJA, në identifikimin, vlerësimin dhe 

arkëtimin e taksave dhe tarifave vendore.  

 

III.1.Ktegoria “Biznesi” dhe “Institucionet”. 
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Titulli gjetjes: Debitorët “Biznes”, “Institucione” dhe “Qiramarrës” të cilët nuk kanë 

likujduar detyrimet për taksat dhe tarifat vendore, si dhe mosmarrja e masave ligjore në 

mënyrë shteruese për arkëtimin e detyrimeve përkatëse. 

Situata: Bazuar në të dhënat e vendosura në dispozicion nga DATTV, rezulton se në fillim të 

vitit 2022 kanë qenë debitor 278 subjekte të kategorisë “Biznes” në vlerën 32,909,090 lekë 

dhe 8 institucione në vlerën 816,974 lekë. 

-Në fund të vitit 2022 në mënyrë progresive rezultojnë debitor 320 subjekte të kategorisë 

“Biznes” në vlerën 38,357,741 lekë dhe 10 institucione në vlerën 851,974 lekë, pra gjithësej 

39,209,715 lekë për 330 subjekte, të cilat përbëjnë të ardhura të munguara për buxhetin e 

Bashkisë Malësi e Madhe. 

-Në fund të vitit 2022 në krahasim me fillimin e vitit 2022, numri dhe vlera e subjekteve 

debitor të kategorisë “Biznes” ka ardhur në rritje. Konkretisht në fillim të vitit 2022 janë 

debitor 278 subjekte për vlerën 32,909,090 lekë, ndërkohë në fund të vitit 2022, janë 320 

subjekte në vlerën 38,357,741 lekë. Konkretisht gjatë vitit 2022 janë krijuar 42 subjekte 

debitor për vlerën 5,448,651 lekë. 
-Për debitorët e mësipërm (theksojmë vetëm për kategorinë biznes dhe institucione) nga 

DATTV Bashkia Malësi e Madhe, sipas dokumentacionit të administruar dhe vendosur në 

dispozicion, nuk janë janë bërë përpjekje për të aplikuar masa shtrënguese (vendosjen e 

barrës siguruese për pasuritë e luajtshme, si mjete transporti si dhe nuk është vazhduar me 

masa të tjera shtrënguese në mënyrë shteruese, si bllokimi i aktivitetit të biznesit, bllokim i 

shitjes së aktiveve në QKB, konfiskimi i jo më pak se 50% të qarkullimit deri në kallëzim 

penal. 

Kriteri: Neni 76, neni 114 dhe neni 117 i Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat 

tatimore në RSH”, i ndryshuar; 

-Pikat 1, 2 dhe 7 në nenin 4, neni 22/5, nenin 26, neni 34 në Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; 

-Neni 64 në Ligjin nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i ndryshuar; 

-Pikën 1 të nenit 12, pikën 2 të nenit 42 në Ligjin nr.68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes 

vendore”; 

-VKB nr.70, datë 29.12.2021 Për miratimin e buxhetit të vitit 2022; 

Efekti: Të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe në vlerën 39,209,715 

lekë. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa 

për nxjerrjen e njoftim vlerësimit tatimor për debitorët, duke ndjekur të gjitha rrugët e 

mundshme ligjore për arkëtimin e debitorëve në vlerën 39,209,715 lekë. 

 

III.2.Familjet. 

Titulli i gjetjes: Keqmenaxhim mbi procedurat e ndjekura të planifikimit të taksave dhe 

tarifave vendore për kategorinë “familjar”. 

Situata: Nga të dhënat e vendosura në dispozicion, në Bashkinë Malësi e Madhe dhe NJA, 

për vitin 2022 janë taksuar 2353 familje, numër i cili shërben për planifikimin e taksave dhe 

tarifave vendore për kategorinë "familjar”. Të dhënat për numrin e familjeve që taksohen për 

çdo NJA, pasqyrohen si më poshtë: 
NJA Familje të taksuara Familje sipas Gj.Civile Të përjashtuar  

Koplik  332  2822 320 

Qender  273  2175 420 

Kastrat  427  3593 542 

Gruemire  804  4318 451 

Kelmend   199 1896 372 

Shkrel 318 1870 275 

Total  2.353  16.674  2.380  

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
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-Me qëllim vlerësimin nëse nga DATTV Bashkia Malësi e Madhe është bërë planifikimi 

saktë i taksave dhe tarifave për kategorinë “familjar”, u kryqëzua informacioni i administruar 

nga DATTV Bashkia Malësi e Madhe me informacionin e administruar nga Gjëndja Civile.  

-Sipas Gjëndjes Civile në Bashkinë Malësi e Madhe dhe NJA janë 16.674 familje, 2380 

familje janë të përjashtuar nga taksa e pastrim/gjelbërim/ndricimi, pra ndërkohë në vitin 2022 

janë taksuar 2353 familje. 

-Kjo situatë ndikon negativisht në të ardhurat që mund të arkëtojë Bashkia Malësi e Madhe 

nga kategoria “Familjar”. Konkretisht, nëse do të bënim përllogaritjet vetëm për tarifën e 

pastrimit, ndriçimit dhe gjelbërimit sipas paketës fiskale, për numrin e familjeve të 

pataksuara, do të kishim 2,066.6 lekë * 11,941 familje sipas njësive dhe kategorive përkatëse, 

mesatarisht taksuar më pak = 24,677,270 lekë planifikuar më pak. 

-Gjithashtu situata e mësipërme tregon se DATTV Bashkia Malësi e Madhe nuk ka një 

regjistër të përditësuar të kategorisë “Familjar”, duke patur në konsideratë edhe gjeneralitetet 

(Adresën, sipërfaqen, qëllimin e përdorimit, të dhënat për taksapaguesin) që përcaktohen në 

VKM Nr. 132, datë 07.03.201812, e ndryshuar, detyrim për t’u pasqyruar në regjistrin e 

taksave dhe tarifave vendore për kategorinë “Familjar”. Në këtë drejtim kërkohet më tepër 

përkushtim nga Bashkia Malësi e Madhe duke ngritur grup pune, për evidentimin e saktë dhe 

të plotë të familjeve që jetojnë në Bashkinë Malësi e madhe dhe NJA. 

-Në lidhje me administrimin e taksave/tarifave nga familjarët, rezulton se për arkëtimin e 

taksave të familjeve të qytetit Malësi e Madhe, taksimi dhe tarifimi i familjeve bëhet 

fizikisht, pra lëshohet faturë kur familjari paraqitet pranë zyrave të bashkisë për të përfituar 

shërbim, duke mos marrë masat e duhura për të njoftuar tatimpaguesit familjarë nëpërmjet 

dërgimit të “Njoftim Vlerësimit”, apo shkresës zyrtare nëpërmjet Zyrës Postare, për 

detyrimin tatimor të miratuar nga Këshilli Bashkiak. 

Kriteri: Pika 7 në nenin 4, nenin 20, nenet 20-24 në Kreun IV të ligjit nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. 

Pikën 1 të nenit 12 në Ligjin nr.68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”; 

Kreu II në Paketën Fiskale të Bashkisë Malësi e Madhe. 

Ndikimi/Efekti: Mos evidentimi i saktë i numrit të familjeve për efekt taksimi të tyre ndikon 

negativisht në fondet që mund të arkëtojë Bashkia Malësi e Madhe nga kategoria “Familjar”. 

Shkaku: Mungesa e përditësimit të regjistrit të taksave dhe tarifave vendore për kategorinë 

familjar, si dhe mungesa e kryerjes së verrifikimeve në terren nga DATTV Bashkia Malësi e 

Madhe.  

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe në bashkëpunim me Administratorët e 

Njësive Administrative, të marrë masa për evidentimin e të gjithë familjeve të pataksuara me 

taksa/tarifa vendore, përditësimin e regjistrit të familjeve, me qëllim reduktimin e të 

ardhurave të munguara, si rrjedhojë e mostaksimit të plotë të kategorisë “Familje”, ku vetëm 

në përllogaritjen e tarifës së pastrimit dhe shërbimit për vitin 2022, rezultojnë 24,677,270 

lekë të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe. 

 

Titulli i gjetjes: Debitorët “Familjar” të cilët nuk kanë likujduar detyrimet për taksat dhe 

tarifat vendore në Bashkinë Malësi e Madhe. 

Situata: Në tabelat e mëposhtme pasqyrohet ecuria e debitorëve familjar për tarifën e 

ndriçimit, gjelbërimit dhe pastrimit, taksën e ndërtesës, truallit etj (përjashtuar taksën e tokës 

bujqësore). 
 

Tabela nr.2 Numër familje debitore sipas NJA, të cilat rezultojnë debitor në një ose disa 

taksa/tarifa 
Familjar (për taksa dhe 

tarifa vendore) 
Në fund të vitit 2021 

(progresive) 

Krijuar brenda vitit 

2022 

Në fund të vitit 2022 

(progresive) 

                                                 
12 Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së taksës për 

kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së taksës, si dhe të kritereve 

dhe rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës. 
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Nr Vlerë  Nr.  Vlerë  Nr.  Vlerë 

5271 23,868,595 

 

5,917,606 10243 29,786,201 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

-Sa më sipër rezulton se në fund të vitit 2022 në mënyrë progresive janë 10243 familje 

debitorë për vlerën 29,786,201 lekë, nga të cilat, në vitin 2022 janë krijuar në vlerën 

5,917,606 lekë familje debitore. 

-Referuar tabelës së mësipërme rezulton se vlera debitore e kategorisë “Familjar” për taksat 

dhe tarifat vendore, në krahasim me fundin e vitit 2021 është rritur me 5,917,606 lekë, ç’ka 

tregon për punë të pamjaftueshme të Bashkisë Malësi e Madhe në arkëtimin e taksave dhe 

tarifave të mësipërme. 

-Sa i përket familjeve debitore, rezulton se nga DATTV dhe NJA nuk janë marrë masa 

ligjore shteruese për arkëtimin e vlerës debitore. 

Kriteri: Pikën 3 në nenin 3, pikat 1 dhe 2 në nenin 4 në Ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 

“Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar; 

Pikën 2 të nenit 42 në Ligjin nr.68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”; 

Pikën 3 në nenin 6, nenin 76, pikën 2 në nenin 89, neni 117 në Ligjin nr. 9920, datë 

19.5.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 

Kreu III në Udhëzimin nr.17, datë 20.06.2022 “Për përcaktimin e uniformitetit minimal të 

standardeve procedurale për mbledhjen e detyrimeve të taksave e tarifave vendore”. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe në vlerën 

29,786,201 lekë. 

Shkaku: Mos zbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e të Ardhurave, të marrë 

masat e nevojshme, për të analizuar situatën e krijuar me efekt mosarkëtimin e të ardhurave 

nga taksat dhe tarifat vendore nga abonentët familjarë, si dhe vlerësimin e mundësisë për 

lidhjen e marrëveshjes me agjentin tatimor UK Sh.A Malësi e Madhe me qëllim që taksat dhe 

tarifat vendore për kategorinë “Familjar” të mblidhen nëpërmjet faturës së ujit të pijshëm. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa 

dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin e 

vlerës prej 29,786,201 lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin e 

bashkisë. 

 

III.3. Familje debitore për taksën e tokës bujqësore 

Titulli i gjetjes: Debitorët “Familjar” të cilët nuk kanë likujduar detyrimet për taksën e tokës 

bujqësore. 

Situata: Në tabelën e mëposhtme pasqyrohet ecuria e debitorëve familjar për taksën e tokës 

bujqësore. 

Taksa e tokës 

bujqësore 

Në fund të vitit 2021 

(progresive) 

Krijuar brenda vitit 

2022 

Në fund të vitit 2022 

(progresive) 

Nr Vlerë     Nr   

10243 3,896,610  2,202,579 10243 6,099,189 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

-Sa më sipër rezulton se në fund të vitit 2021 në mënyrë progresive vlera debitore është 

3,896,610 lekë dhe në fund të vitit 2022 në mënyrë progresive janë 10243 familje debitorë 

për vlerën 6,099,189 lekë, nga të cilat, në vitin 2022 është krijuar 2,202,579 lekë debi. Pra në 

krahasim me vitin 2021, në fund të vitit 2022 kemi rritje të vlerës debitore për taksën e tokës 

bujqësore, ç’ka tregon për punë të pamjaftueshme të Bashkisë Malësi e Madhe në arkëtimin e 

kësaj takse. 

-Sa i përket familjeve debitore, rezulton se nuk janë marrë masa ligjore në mënyrë shteruese 

për arkëtimin e vlerës debitore. 

Kriteri: Pikën 3 në nenin 3, pikat 1 dhe 2 në nenin 4, nenet 20-24 në Ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar; 
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Pikën 2 të nenit 42 në Ligjin nr.68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”; 

Pikën 3 në nenin 6, nenin 76, pikën 2 në nenin 89, neni 117 në Ligjin nr. 9920, datë 

19.5.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; 

Kreu III në Udhëzimin nr.17, datë 20.06.2022 “Për përcaktimin e uniformitetit minimal të 

standardeve procedurale për mbledhjen e detyrimeve të taksave e tarifave vendore”. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe në vlerën 

6,099,189 lekë. 

Shkaku: Mos zbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe në bashkëpunim 

me Sektorin e Kadastrës Urbane dhe Zhvillimit Rural, të ngrejë një grup punë me specialistë 

të fushës, për hartimin e regjistrit të familjeve që disponojnë tokë bujqësore, sipas të dhënave 

të marra nga institucionet përgjegjëse dhe verifikimit në terren. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa 

dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin e 

vlerës prej 6,099,189 lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin e 

bashkisë. 

 

Titulli i gjetjes: Keqadministrimi dhe mos arkëtim i taksës së fjetjes në hotel. 

Situata: Për vitin 2022 taksa e fjetjes në hotel paraqitet me realizim në vlerën 101,775 lekë, 

ose 11% e planifikimit. Nga DATTV nuk është bërë planifikimi dhe realizimi i saktë i taksës 

së fjetjes në hotele. 

Nga auditimi u konstatua se, aplikimi i tarifës është llogaritur në bazë të strukturave dhe 

kapaciteteve akomoduese në territorin e Bashkisë Malësi e Madhe, strukturat akomoduese 

taksohen në bazë vjetore, veprime të cilat bien në kundërshtim me Kreun I.3 në paketën 

fiskale të vitit 2022. 

Nga auditimi i planifikimit dhe realizimit të kësaj takse rezulton se DATTV ka të regjistruar 

14 hotele dhe njësi akomoduese, si dhe për vitin 2022 janë arkëtuar 23,800 lekë dhe në fund 

të periudhës progresive është në vlerën 384,935 lekë, veprime të cilat çojnë në mungesë të 

ardhurash në buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe, pasqyruar në tabelën e mëposhtme, 

000/lekë 
Subjekti NIPT Adresa Nr 

dhomash 

Faturuar për taksë e 

fjetjes në hotel 

Arkëtuar 2022 Diferenca 

31.12.2022 

M. H L................E Koplik 26  19,600        19,600 

L L................S Grile 22 105,000  105,000 

Ç. U L................Q Boge 6 14,000  14,000 

M. P L...............M Razem 3 30,000  30,000 

K. E A L................G Razem 14 80,500  80,500 

R.R.P K................Ë Razem 26 120,505  120,505 

L. G M...............K Vrith,Razem 6 5,040  5,040 

D. Gj L................H Lepushe 3  8,400  8,400  

P. N L................O Lepushe 9  8,400  8,400  

L. Ç L................B Tamare 3  3,500  3,500  

V. D L................I Lepushe 5  4,290   4,290 

F. P L................N Vermosh 4  3,500   3,500 

F. G M...............S Lepushe 3  3,500  3,500  

K. A L................J Lepushe 1  2,500   2,500 

Total    408,735 23,800 384,935 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Për periudhën objekt auditimi specialistët e DATTV nuk kanë kryer verifikime në terren për 

të identifikuar dhe më pas regjistruar njësi të tjera akomoduese. Gjithashtu, nga ana e DTTV 

nuk janë bërë përpjekje as për të verifikuar nëpërmjet faqeve të internetit për rezervime 

online të hoteleve si një mënyrë për të kontrolluar nëse ka hotele apo njësi të tjera 

akomoduese që japin dhoma me qira dhe nuk janë të regjistruara për t’i paguar bashkisë 

taksën e fjetjes në hotel sipas përcaktimeve të VKB për miratimin e taksave dhe tarifave 

vendore. 

Kriteri: Pika I.3 në Paketën Fiskale të Bashkisë Malësi e Madhe për vitin 2022. 
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Ndikimi: Të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe në vlerën 

384,935 lekë. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit rregullator të fushës.  

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe në bashkëpunim 

me Policinë Bashkiake, të ngrejë një grup pune me specialist të fushës për të evidentuar 

numrin e hoteleve që operojnë në territorin e Bashkisë Malësi e Madhe, duke evidentuar 

numrin e dhomave dhe shtretërve, si dhe të shikohet mënyra e taksimit të fjetjes në hotel të 

personave (lekë/shtretër/nata), duke ruajtur nivelet ligjore +/- 30%.  

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa 

dhe të ndjek të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin e 

vlerës prej 384,935 lekë, me qëllim eliminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin e 

bashkisë. 

 

III.4. Taksa e ndikimit në infrastrukturë për ndërtesat informale (banim ose e kombinuar), 

objekt legalizimit. 

Titulli i gjetjes: Keqmenaxhimi i taksës së ndikimit në infrastrukturë për legalizimin e 

objekteve informale. 

Situata: Në lidhje me realizimin e të ardhurave të Bashkisë nga taksa e ndikimit në 

infrastrukturë nga legalizimi, urbanizimi dhe integrimi i ndërtimeve pa leje, bazuar në 

dokumentet e shkresave të dërguara nga zyra e vendore e ASHK Malësi e Madhe, u auditua 

dokumentacioni për vitin 2022, i paraqitur nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore në 

bashkëpunim me Sektorin e Zhvillimit Urban.  

Në Bashkinë Malësi e Madhe deri në 31.12.2022, disponohen shkresat përcjellëse dhe listat 

me emrat përkatës që ju janë miratuar Lejet e Legalizimit për ndërtimet pa leje ndërtimi 

brenda territorit të Bashkisë. Nga ZVASHK Malësi e Madhe, janë dërguar dokumentet për 

çdo person që ka ndërtuar objekt banimi apo social ekonomik në territorin e Njësive 

Administrative të Bashkisë, ku përcaktohet edhe detyrimi për të paguar vlerën e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë. Nga auditimi mbi vjeljen e detyrimeve për taksën e ndikimit në 

infrastrukturë, konstatohet se nga Bashkia Malësi e Madhe, nuk janë marrë të gjitha mast për 

vjeljen e taksës së ndikimit në infrastrukturë për objektet ndërtimore objekt legalizimi. Në 

vijim paraqiten pasqyra sintetike e numrit të debitorëve dhe vlerës së tyre, për taksën e 

ndikimit në infrastrukturë nga lejet e legalizimit.  
 

Tabela nr.3 Detyrimet për taksën e ndikimit në infrastrukturë për lejet e legalizimit – Viti 

2022 
Debitor TNI Nr. subjekte debitor TNI Vlera e detyrimit 

Debitor deri në fund të vitit 2021 235 16,344,507 

Krijuar në 2022 44 3,277,350 

Gjithësej progresive 31.12.2022 279 19,621,857 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Bazuar në të dhënat e marra u konstatua se, nuk janë marrë masa për vjeljen dhe arkëtimin e 

taksës së ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet pa leje ndërtimi, të pajisura me leje 

legalizimi konkretisht: 

Për vitin 2022 - vlera debitore është 3,277,350 lekë; 

Progresive për periudhën deri në vitin 2022 (nga viti 2016) – vlera debitore është 19,621,857 

lekë, e cila përfaqëson të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe. Në 

numër personash të cilët posedojnë lejen e legalizimit dhe që nuk kanë shlyer detyrimin e 

taksës vendore të ndikimit në infrastrukturë është 279 posedues. 

Për arkëtimin e vlerës debitore krijuar si rrjedhojë e mos likuidimit të taksës së ndikimit në 

infrastrukturë për legalizimin e ndërtimeve informale, nuk janë marrë masat shtrënguese në 

mënyrë shteruese, si dhe ka munguar bashkëpunimi ndërmjet Drejtorisë së Urbanistikës dhe 

DATTV Bashkia Malësi e Madhe, për shkëmbimin e informacionit si dhe ndjekjen e 

procedurave ligjore nga sektori i mbledhjes së borxhit, për arkëtimin e TNI. 
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Kriteri: Paketa Fiskale 2022, Kreu I, Pika 2. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara në vlerën 19,621,857 lekë. 

Shkaku: Mungesa e marrjes së masave shtrënguese në mënyrë shteruese për arkëtimin e 

taksës së ndikimit në infrastrukturë.   

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa 

dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin e 

vlerës prej 19,621,857 lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin e 

bashkisë. 

 

III.5.Administrimi i aseteve pronë e bashkisë dhe realizimi i të ardhurave nga dhënia me qera 

e tyre. 

Titulli i gjetjes: Arkëtimi i të ardhurave nga kontratat e qiradhënies së pasurive të 

paluajtshme në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe. 

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit për kontratat e qiradhënies së aseteve, lidhur 

ndërmjet Bashkisë Malësi e Madhe me palë të treta konstatohet që: 

Bashkia Malësi e Madhe në procesin e ligjshëm të administrimit të aseteve në pronësi apo në 

përdorim, dhe krijimit të të ardhurave prej dhënies me qera të tyre, për vitin 2022 ka gjithësej 

13 kontrata qiraje aktive, nga të cilat: 7 kontrata janë lidhur me operatorët e telefonive 

celulare, 6 kontrata janë lidhur për shfrytëzimin e sipërfaqeve pyjore dhe kullosore për 

funksionimin e HEC-eve. 
 

Tabela nr.4, Kontratat e qiradhënies së aseteve në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe 

Nr. Qiramaresi Zona 

Objekti i kontratës 

(HEC, gurore, 

agrikulturë, etj) 

Afati 

Vjet 
Kontrate 

Debia 

progresive 

31.12.2021 

Detyrim vjetor 

lek/ha për vitin 

2022 

 

Kamat 

vonesa  

 

Paguar 

Debia 

Progresive 

31.12.2022 

     Nr., Datë      

1 V Sha Shkrel 
Dhenie me Qera fond pyjor/ 
kullosor (Antene) 

5 
 nr. 4962, date 
06.08.2018  

0  
233,440 

  
233,440 

0 

2 V Sha Kelemnd 
Dhenie me Qera fond pyjor/ 

kullosor (Antene) 
5 

 NR. 4963, dt. 

06.08.2018  

0  

372,500 

  

372,500 
0 

3 O. C 
Shkrel Dhenie me Qera fond pyjor/ 

kullosor (Antene) 10 
Nr. rep 1044, Nr.kol 
268, lidhue me 

24.06.2013 

0 
 

150,000 

 
 

150,000 
0 

4 O. C 
Shkrel Dhenie me Qera fond pyjor/ 

kullosor(Antene) 
5 

Nr prot 5082, dt. 

19.12.2017 

0  

263,160 

  

263,160 
0 

5 O.C Shkrel 
Dhenie me qera trualli per 

rruge kalimi 
9 

nr. 4901 Prot. dt. 

24.06.2013 

0  

13,000 

  

13,000 
0  

6 A Sha Kelemend 
Dhenie me Qera fond pyjor/ 

kullosor(Antene 
5 

 nr. 4337. prot, dt. 

26.10.2017  

0  

330,000 

  

330,000 
0 

7 A Sha Shkrel 
Dhenie me Qera fond pyjor/ 

kullosor(Antene 
5 

 nr. 319. prot, dt. 

15.01.2019  

0  

225,000 

  

225,000 
0 

8 S. E Kelmend 
Dhenie me Qera per 
perdorim te fondit pyjor 

(HEC) 

5 
nr. 5101 prot, dt. 

10.08.2018 

 
 

314,070 

 
 

314,070 

 
 

44,493 

 

0 

 
 

672,633 

9 M & Co  Kelmend 

Dhenie me Qera per 

perdorim te fondit pyjor 
(HEC) 

5 
Nr. 6418 Prot., dt. 

08.10.2018 

 

374,540 

 

 
429,218 

  

 
803,758 

0 

10 Wts E Kelmend 

Dhenie me Qera per 

perdorim te fondit pyjor 
(HEC) 

5 
Nr.  320 Prot., dt. 

16.01.2019 

 

94,250 

 

 
94,250 

  

 
188,500 

0 

11 R- P Shkrel 

Dhenie me qira toke pyll 

trungishte 10 

nr repertorio 3014, 

nr. kol 1641, 

04.10.2022 

 

0 

 

 

60,000 

 

 

 

 

60,000 

0 

12 C Shpk Kelmend 

Ndërtim i linjës së ujit, 

Fabrike amballazhimi në 

shishe dhe prodh lëngjesh 

 

nr repertorio 3014, 

nr. kol 1641, 

04.10.2022 

0  

 

301.585 

  

 

301.585 

0 
 

13 

 
T. H. E Kelmend 

nr.rep. 7064, nr. koleksioni 
1131, dt., 13.10.2022 10 

nr.rep. 7064, nr. 
koleksioni 1131, dt., 

13.10.2022 

0  
 

1,659,191.5 

  
 

1,659,191.5 

0 

 Total         672,633 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Sa më sipër konstatohet se: 

-Në 1 rast nuk është bërë likujdimi i detyrimit vjetor të qirasë, konkretisht nga subjekti S. E, 

duke krijuar të ardhura të munguara në vlerën 314,070 lekë, nga e cila 314,070 lekë krijuar 
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në vitin 2022 dhe kamtavonesa në vlerën 44,493 lekë, në fund të periudhës progresive në 

fund të vitit 2022 është në vlerën 672,633 lekë. Ndaj këtij subjekti të mësipërm nuk janë 

marrë masa për arkëtimin e detyrimit të krijuar si dhe zgjidhjen e kontratës. 

Kriteri: Mos zbatimi i kontratës së qirasë lidhur ndërmje Bashkisë Malësi e Madhe dhe 

Subjektit S. E. 

Ndikimi: Mungesë të ardhurash në buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe. 

Shkaku: Përgjegjësi e strukturave që menaxhojnë kontratat e qirave. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe të analizojë situatën e krijuar dhe të 

nxjerrë përgjegjësitë, si dhe të marrë masa për arkëtimin e vlerës 672,633 lekë ndaj subjektit 

S. E në vlerën 628,140 lekë principal + 44,493 lekë kamatvonesë; 

Rekomandimi: Drejtoria e Administrimit të Pyjeve Bashkia Malësi e Madhe të kontrollojë 

përmbushjen e detyrimeve kontraktuale, si dhe përcaktimet në planet e mbarështimit, 

operacionale dhe të shfrytëzimit (përfshirë planet e rehabilitimit), nga ana e subjekteve 

(persona juridikë dhe fizikë), që kryejnë veprimtari në sipërfaqet pyjore të dhëna me qira, dhe 

në rast të mospërmbushjes së detyrimeve kontraktuale të propozojë tek Kryetari i Bashkisë 

zgjidhjen e kontratës. 

 

III.6. Tarifa e licencimit për ushtrimin e aktivitetit të tregtimit të karburantit dhe 

nënprodukteve të tyre në Bashkinë Malësi e Madhe. 

-Për vlerësimin e veprimtarisë së Bashkisë Malësi e Madhe mbi arkëtimin e taksës së 

licencimit për ushtrimin e aktivitetit të tregtimit të karburanteve për konsumatorët fundor, u 

shqyrtua dokumentacioni si vijon: 

-Dosjet e licencimit të subjekteve, me përmbajtje: Licenca e dhënë për ushtrim aktiviteti, 

Ekstrakti i rregjistrimit në QKB (në të cilin pasqyrohet lloji aktivitetit dhe vendet e ushtrimit 

të aktivitetit nga subjekti në Bashkinë Malësi e Madhe, që korrenspondon me vitin 2022), 

Akti teknik i lëshuar nga Inspektorati Shtetëror Teknik Industrial; Leje mjedisore për ushtrim 

aktiviteti, Raporti teknik i lëshuar nga shërbimi i zjarrëfikses, Projekti teknik i vendit ku do të 

ushtrohet aktiviteti, vendosja e depozitave, Autorizimet për pagesë, Faturat e arkëtimit dhe 

pagesa e kryer nga subjekti; 

-Ligji nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar; 

-Ligj nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i 

ndryshuar; 

-Ligji nr. 8450, datë 24.2.1999 “Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, të gazit 

dhe nënprodukteve të tyre”, i ndryshuar; 

-VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien e 

licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar, me VKM 

nr.344, datë 19.04.2017; 

-VKM nr. 212, datë 16.3.2016 “Për përcaktimin e kushteve dhe të rregullave teknike për 

përpunimin e bombolave të mbushura me gaz të lëngshëm të naftës (GLN)”; 

-Referuar të dhënave nga databasat e Inspektoratit Shtetëror Teknik Industrial, (institucioni 

që inspekton subjektet e tregtimit të karburanteve). 
 

Titulli i gjetjes: Mungesë të ardhurash, nga mos lëshimi i Liçencave/Autorizimeve të 

subjekteve që tregtojnë karburante. 

Situata: Nga Sektori i Taksave dhe Tarifave Vendore, në lidhje me subjektet e tregtimit të 

karburanteve që ushtrojnë aktivitet me seli në territorin e Bashkisë Malësi e Madhe dhe në 

Njësitë Administrative, na u vendosën në dispozicion 8 dosje të subjekteve që ushtrojnë 

aktivitet në tregtimin e karburanteve dhe njësitë e shitjes së lëndëve djegëse për 

konsumatorët fundorë, pasqyruar si më poshtë vijon: 
 

Tabela nr.5, Subjektet për të cilat administrohet dosje fizike në Bashkinë Malësi e Madhe 

Nr. Subjekti 
Adresa ku ushtron aktivitet sipas 

QKB 
Nipti 

1 A-P-P  Vukpalaj J...........A 
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2 E. O Polvar M.........J 

3 Xh. A 2006 Shpk Aliaj K.........B 

4 K& P      Pjetroshan K.........O  

5 O   Boriç i Madh J...........I 

6 M Shpk   Grizhe L..........F 

7 G. C Shkodër- Han i Hotit K.........T 

8 K 3-B Hani i Hotit L...........K 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Nga  shqyrtimi i dosjeve të mësipërme, konstatohet se:  

-Në 5 raste, për licenca të dhëna deri në 31.12.2022, licenca është dhënë me afat vlefshmërie 

nga 1-3 vite, në kundërshtim me përcaktimin e bërë në Kreun II.12 në paketën fiskale të vitit 

2022, ku është përcaktuar se afati i vlefshmërisë së licencës është 5 vite nga momenti i 

lëshimit, për të cilin aplikohet edhe tarifa prej 1,000,000 lekë. 

-7 subjekte të cilët kanë ushtruar aktivitet për tregtimin e karburanteve përgjatë vitit 2022, 

nuk kanë qenë të pajisur me licencë për ushtrimin e aktivitetit, konkretisht: 
Nr Emri Adresa NIPT 

1 J O   Hot  L.......D 

2 O B    Grilë L........A  

3 LD O     Dobër L........T 

4 R G Koplik i Sipërm L.......U 

5 R Koplik i Sipërm L.......M 

6 K O Rrethrrotullimi  Bajzë- Koplik L.......O 

7 B P Shpk Llazan K.......P 

 

Për subjektet e mësipërme nuk janë zbatuar masat shtrënguese në mënyrë shteruese të 

përcaktuara në pikën 2 në nenin 89 dhe shkronja “b” në pikën 1 në nenin 131 “…nuk i 

paguan ato në buxhet” të Ligjit nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në RSH”, i 

ndryshuar. 

- Në mënyrë të përmbledhur si rrjedhojë e mosmarrjes e masave shtrënguese deri në 

kallëzimin penal (në vitin 2022) në mënyrë shteruese për arkëtimin e tarifës së licencimit për 

ushtrimin e aktivitetit në tregtimin e karburanteve, konstatohet se 7 subjekte për 7 stacione 

shitje të karburantit nuk kanë kryer pagesën e tarifës së licencimit dhe për pasojë për vitin 

2022 janë krijuar detyrime  në vlerën 1,4000,000 lekë dhe në fund të periudhës 31.12.2022 

vlera debitore është në vlerën 10,400,000 lekë, të cilat janë të ardhura të munguara në 

buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe. 
 

Tabela nr.6 Tregtimi i karburantit në Bashkinë Malësi e Madhe, tarifimi, pagesat dhe 

detyrimi 

Nr. Subjekti 
Adresa ku ushtron 

aktivitet sipas QKB 

Pajisur 

me Licenc 
Licenca 

Tarifa e 

aplikuar 

nga 

Bashkia 

Detyrimi 

31.12.2021 

Detyrimi 

i Krijuar 

2022 

 

Likujduar  Diferenca 

31.12.2022 
Po Jo Fillon Mbaron 

1 A-P-P Vukpalaj Po  
 

25.01.2022 24.01.2023 200,000 1,000,000 200,000 200,000 1,000,000 

2 E.O Polvar Po  06.07.2022 05.07.2023 200,000  200,000 200,000  

3 G C Gkg Shkodër-Han i Hoti po  15.12.2022 14.12.2023 200,000 0 200,000 200,000  

4 K & P Pjetroshan po  29.12.2022 28.12.2023 200,000 0 200,000 200,000  

5 "Xh A 2006" Shpk Aliaj Po 
 

01.12.2019 31.11.2024 1,000,000 0    

6 O  Boriç i Madh po  19.12.2019 08.12.2024 1,000,000 0    

7 M Shpk Grizhe po  23.10.2018 22.10.2023 1,000,000 0    

8 J. O Hot 
 

jo x x  1,000,000 200,000  1,200,000 

9 O. B Grilë  Jo x x  1,000,000 200,000  1,200,000 

10 B Hot 
 

jo x x  1,000,000   1,000,000 

11 K 3-B Hani i Hotit po  05.10.2021 04.10.2022 200,000 0 200,000 200,000  

12 Ld. O Dobër  jo x x  1,000,000 200,000  1,200,000 

13 R. G Koplik i Sipërm  jo x x  1,000,000 200,000  1,200,000 

14 R Koplik i Sipërm  jo x x  1,000,000 200,000  1,200,000 

15 "B. P" Shpk Llazan  Jo x x  0 200,000  200,000 

16 K. O 
Rrethrrotullimi Bajzë-
Koplik 

 jo x x  1,000,000 
200,000  

1,200,000 

17 D. O Dobër  jo x x  1,000,000   1,000,000 

 TOTAL  9,000,000 2,400,000 1,000,000 10,400,000 

Burimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Kriteri: Pika 2 të nenit 4 në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave 

Vendore”, i ndryshuar. 
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Pikën 2 në nenin 89 dhe shkronja “b” në pikën 1 në nenin 131 “…nuk i paguan ato në 

buxhet” të Ligjit nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në RSH”, i ndryshuar. 

Pikën 15.1 të Kreut II në VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për përcaktimin e procedurave dhe 

të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj” i 

ndryshuar, me VKM nr. 344, datë 19.04.2017. 

Ndikimi: Veprime me efekt financiar negativ në buxhetin e bashkisë me vlerë 10,400,000 

lekë. 

Shkaku: Përgjegjësi e strukturave në zbatimin e kuadrit ligjorë. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e të Ardhurave Vendore të 

marrë masat e nevojshme, për njoftimin e subjekteve që ushtrojnë aktivitet në tregëtimin e 

karburanteve, me qëllim aplikimin dhe licencimin e aktivitetit të tyre. Në rast të kundërt t’i 

drejtohet me shkresë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, për ngritjen e një grupi pune 

të përbashkët ndërmjet Inspektoratit Shtetëror Teknik Industrial për marrjen e masave të 

bllokimit të veprimtarisë së subjekteve që ushtrojnë pa licencë aktivitetin e tregtimit me 

pakicë të karburanteve për përdorim nga konsumatorët fundorë. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Bashkia Malësi e Madhe të zbatojë masat 

shtrënguese në mënyrë shteruese, për arkëtimin e detyrimeve ndaj subjekteve të cilat kanë 

ushtruar aktivitet në tregëtimin e karburanteve, në vlerën 10,400,000 lekë. 

 

III.7.Debitor nga gjoba të vendosura nga Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit. 

Titulli i Gjetjes: Procedurat e ndjekura për arkëtimin e gjobave të vendosura nga IMTV 

Bashkia Malësi e Madhe. 

Situata: Nga dokumentacioni i vendosur në dispozicion, rezulton se përgjatë vitit 2022 në 

mënyrë progresive nga gjobat e vendosura nga Inspektorati Vendor i Mbrojtjes së Territorit, 

të cilat janë në formë të prerë dhe që nuk pengohet ekzekutimi i tyre, janë gjithsej 9 subjekte 

të gjobitura për vlerën 2,250,000 lekë principal dhe 990 lekë kamatvonesë, nga të cilat 3 

gjoba të vendosur në vitin 2022 në vlerën 600,000 lekë janë likuiduar. Pasqyruar në tabelën 

përmbledhëse13 si më poshtë: 

 

Tabela nr.7 Gjobat e Inspektoratit Vendor të Mbrotjes së Territorit 
Debitor IMTV deri në 31.12.2022 Subjekte Principal Kamatvonesë Likujduar vitit 2022  Gjithësej  

Gjithësej 9 2,250,000 990,000 600,000 2,640,000 

Nga të cilat krijuar në 2022 3 600,000 0 600,000  

Nga të cilat progresive deri në 31.12.2021 6 1,650,000 990,000  2,640,000 

Burimi: IMTV Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Konstatohet se gjobat e mësipërme janë të formës së prerë, për të cilat nga Kryeinspektori i 

Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së Territorit nuk është bërë kërkesë për lëshimin e urdhërit 

të ekzekutimit të tyre.  

Kriteri: Pikën 4 të nenit 30 në Ligjin nr.10279, datë 20.05.2010 “Për kundërvajtjet 

administrative”, nenet 164 dhe 165 të Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurës Administrative 

në RSH”, neni 14 në Ligjin nr. 9780, datë 16.7.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e 

territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara në vlerën 2,640,000 lekë. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator të fushës dhe mosndjekja plotësisht e procesit të 

arkëtimit të gjobave të vendosura.   

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike dhe 

Kryeinspektorin e IVMT të ndjekin me përpikmëri të gjitha rrugët administrative dhe ligjore 

kundër kundërvajtësve që nuk kanë paguar në mënyrë vullnetare gjobat e vendosura nga 

IVMT për arkëtimin e vlerës 2,640,000 lekë, si rrjedhojë e gjobave të vendosura.  

                                                 
13Tabela analitike bashkëlidhur akt-konstatimit. 
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Rekomandimi: Kryeinspektori i Inspektoriatit Vendor i Mbrojtjes së Territorit të ndjekë me 

vëmendje të gjitha rastet që nuk e paguajnë gjobën brenda afatit duke i dërguar menjëherë në 

gjykatë për të nxjerrë titullin ekzekutiv si dhe të llogarisë kamatëvonesën përkatëse referuar 

kuadrit ligjor në fuqi. 

 

III.8.Përllogaritje të grupit të auditimit të tarifës së pastrimit nga subjekte që kanë ushtruar 

aktivitet në fushën e ndërtimit me NIPT sekondar në Bashkinë Malësi e Madhe dhe NJA, me 

fonde publike, pasqyruar në tabelën në vijim: 

Për vlerësimin e veprimtarisë së Bashkisë Malësi e Madhe mbi arkëtimin e tarifës së 

pastrimit, gjelbërimit, ndriçimit, për subjektet që kanë kryer punime ndërtimi dhe janë 

shpallur fitues në procedurat e prokurimit nga Bashkia Malësi e Madhe, u shqyrtua 

dokumentacioni si vijon: 

-VKB për miratimin e paketave fiskale 2022; 

-Evidenca e prokurimeve me fonde publike 01.01.2022 - 31.12.2022; 

-Faturimi i detyrimit dhe pagesa. 
 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit të sipërcituar konstatohet që: 

1. Përshkrimi i situatës. 

Në lidhje me auditimin e kryer për realizimin e të ardhurave të institucionit, bazuar në 

kuadrin rregullator ligjor/nënligjor në fuqi dhe sipas dokumenteve të paraqitura nga zyra e 

prokurimeve dhe nga Drejtoria e të Ardhurave Vendore, Bashkia Malësi e Madhe, u auditua 

dokumentacioni për subjektet e ndërtimit, (jo me seli kryesore/vendi efektiv i aktivitetit në 

Bashkinë Malësi e Madhe) të cilat kanë kryer punime ndërtimi dhe janë shpallur fitues në 

procedurat e prokurimit me fonde publike. 

Bazuar në evidencën e prokurimeve ku subjektet që janë kualifikuar si oferta e vlefshme dhe 

kanë lidhur kontrata për kryerjen e punimeve në territorin e Bashkisë Malësi e Madhe për 

periudhën 01.01.2022 deri 31.12.2022, si dhe detyrimi për tarifën e shërbimit, pasqyrohen 

në vijim: 
Viti 2022 

 Nr. Objekti i Prokurimit/Leja e Ndërtimit 
OE/Subjekti 

ndërtues 
NIPT 

Tarifa e pastrimit, 

ndricimit,gjelbërimit 

 

Detyrimi  

 
   

(Lekë) 
 

1 Sistemim Asfaltim Rruga Bogiq S. V L................J 10,356 10,356 

2 Sistemim Asfaltim Rruga Ktosh ne Qender S. V L................J 6,904 6,904 

3 Sistemim Asfaltim Rruga Lagje e re Ndrecaj Bajze S. V L................J 6,780 6,780 

4 Sistemim Asfaltim Rruga e Liqenit ne Culaj S. V L................J 14,793 14,793 

5 Sistemim Asfaltim Rruga e Cenaj Rrogom  S. V L................J 9,863 9,863 

6 Sistemim Asfaltim Rruga LINAJ-Kurte A K J................M 26,300 26,300 

7 Riveshje me Asfaltim Vrake-Qender Gruemire N2014 L................L 13,808 13,808 

8 Sistemim Asfaltim Rruga Xhamis ne Boric K J................R 9,040 9,040 

9 Sistemim Asfaltim Rruga Unaze Mehaj K J................R 9,040 9,040 

10 Sistemim Asfaltim Rruga Kullaj-Shtoj S. V L................J 6,575 6,575 

11 Rahabilitim, Pastrim kanale Kulluese 2022 S. V L................J 3,082 3,082 

 Total   116,541 116,541 

Burimi: DATTV dhe Drejtoria Juridike (Sektori i Prokurimeve) Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar 

nga grupi i auditimit të KLSH-së 
 

Titulli i gjetjes: Keqmenaxhimi i tarifës së pastrimit dhe shërbimit për subjektet që kanë 

kryer punime ndërtimi në territorin e Bashkisë Malësi e Madhe.  

Situata: Sa më sipër, konstatohet se në paketën fiskale për vitin 2022, janë përjashtuar nga 

pagesa e tarifës shërbimeve publike (gjelbërim, pastrim, ndriçim) subjektet të cilat kryejnë 

punime ndërtimi në Bashkinë Malësi e Madhe dhe NJA, financuar nga fondet publike, 

megjithëse ato kanë përfituar prej shërbimeve publike të ofruara (pastrim, gjelbërim, 

ndricim) nga Bashkia Malësi e Madhe.  
 

Arkëtimi i tarifës së shërbimit dhe pastrimit. 

-Në auditimin e kryer për ndjekjen e procedurave në krijimin e të ardhurave nga tarifat 

vendore për pastrimin dhe shërbimin ndaj subjekteve që kanë kryer punime ndërtimi, u 

konstatua se nga DATTV, Bashkia Malësi e Madhe, nuk është aplikuar dhe nuk është 
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arkëtuar tarifa e pastrimit dhe shërbimit, për subjektet që kanë kryer punime ndërtimi në 

territorin e Bashkisë. Nga përllogaritjet e kryera rezulton se për vitin 2022 në 11 raste, 

subjektet e ndërtimit nuk janë ngarkuar me detyrime për tarifën e pastrimit, ndriçimit, 

gjelbërimit në vlerën 116,541 lekë gjithësej, vlerë e cila përfaqëson të ardhura të munguara 

në buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe,  dhe në fund të periudhës 31.12.2022 progresive 

vlera debitore është 594,676 lekë. 

-Situata e mësipërme është krijuar si rrjedhojë e mosraportimit pranë DATTV Bashkia 

Malësi e Madhe, të lejeve të ndërtimit të dhëna për subjektet e mësipërme, por edhe nga 

puna e pamjaftueshme DATTV Bashkia Malësi e Madhe në verifikimin në terren të 

subjekteve që kanë kryer punime ndërtimi në Bashkinë Malësi e Madhe. 

Kriteri: Shkronja “a” e pikës 5 të nenit 35 në Ligjin nr.139/2015 “Për Vetëqeverisjen 

Vendore”, i ndryshuar;  

Pika 10 e nenit 3 dhe pika 2 në nenin 18 të Ligjit nr. 68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes 

Vendore”. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe në vlerën 

594,676 lekë. 

Shkaku: Mos marrja e masave për ndjekjen dhe arkëtimin e të ardhurave nga strukturat 

përgjegjëse. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa 

dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin e 

vlerës prej 594,676 mijë lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin 

e bashkisë. 

 

Përdorimi i të ardhurave. 

-Buxheti nga të ardhurat e veta për vitin 2022 është realizuar përkatësisht në vlerën 92,392 

mijë lekë, ku peshën kryesore brenda të ardhurave të veta, e zënë fondet e shpenzuara për 

investime. 

Përdorimi i të ardhurave – viti 2022 (000 lekë) 

Nr. Përshkrimi Shpenzimeve Nga të ardhurat e veta 

1 Paga 600  22,284 

2 Sigurime  shoqërore  601  

3 Shp. Operat 602 3,972 

4 Transferta Korrente te brendshme 604  189 

5 Transferta per familje dhe individe 606  

6 Investime 230-231 65,547 

 Kuotë qarku  400 

  Totali 92,392 

Burimi: Drejtoria e Financës, përpunuar nga grupi i auditimit KLSH-së 
 

Konkluzion.  
Për vitin 2022 Bashkia Malësi e Madhe nuk ka bërë punë të mjaftueshme në vlerësimin dhe 

marrjen e masave të nevojshme për arkëtimin e detyrimeve nga taksat dhe tarifat vendore, si 

dhe nga gjobat e vendosura. 
 

-Mbështetur në kuadrin rregullator të cituar më sipër, llojin e mangësive të identifikuara si 

pasojë e veprimeve dhe mosveprimeve, mbajnë përgjegjësi: 

E. L, Drejtor i Drejtorisë së Taksave 

E. S, Inspektor Taksash 

D. H, Inspektor Taksash 

K. H, Inspektor Taksash 

V. V, Inspektor Taksash  

A. R, Inspektor Taksash NJA Gruemire 
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E. B, Inspektor Taksash NJA Qendër 

E. L, Inspektor Taksash NJA Kastrat 

T. V, Inspektor Taksash NJA Kastrat 

T. B, Inspektor Taksash NJA Shkrel 

E. S, Inspektor Taksash NJA Kelmend 

 

III.2.3. Mbi vlerësimin e raportimit financiar, për të arritur në opinionin në se pasqyrat 

financiare për vitin 2022 japin një paraqitje të vërtetë e të drejtë të pozicionit financiar, 

performancës financiare dhe fluksit të parasë, bazuar në kuadrin rregullator në fuqi. 

2.3.1. Plotësia dhe saktësia në pasqyrimin e përmbajtjes së ngjarjeve ekonomike. 

2.3.2. Plotësia e shënimeve në pasqyrat financiare për të dhënë një pamje të përgjithshme të 

pozicionit financiar, performancës financiare dhe fluksit të parasë të njësisë. 

2.3.3. Opinioni mbi pasqyrat financiare. 

 

1. Plotësia e shënimeve në pasqyrat financiare për të dhënë një pamje të përgjithshme 

të  pozicionit financiar, performancës financiare dhe fluksit të parasë të nënnjësisë. 

Për të arritur në opinionin, në se pasqyrat financiare për vitin 2022, japin një paraqitje të 

vërtetë e të drejtë të pozicionit financiar, performancës financiare, aktiveve neto dhe fluksit të 

parasë, bazuar në kuadrin rregullator në fuqi dhe konkretisht udhëzimin e Ministrisë së 

Financave dhe Ekonomisë nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”, i 

ndryshuar, u analizuan pasqyrat fiananciare të vitit 2022, konkretisht: 

Pasqyrat Financiare të vitit 2022. 

 Për auditimin e Pasqyrave Financiare të vitit 2022 është marrë në shqyrtim dokumentacioni 

i mëposhtëm: 

- Pasqyrat financiare të vitit 2022; 

- Ditari i Bankës; 

- Ditari i Arkës; 

- Ditari i Magazinës; 

- Ditari i Veprimeve të ndryshme; 

- Aktrakordimet me Degën e Thesarit Malësi e Madhe; 

- Inventarët etj. 
 

Pasqyrat Financiare Vjetore të vitit ushtrimor 2022 janë hartuar dhe depozituar më datën 

31.03.2023 në Degën e Thesarit Malësi e Madhe. 

 

Dokumentimi i rezultateve të auditimit: Nga audituesit u përgatit dokumentacioni i auditimit 

i mjaftueshëm dhe i mbështetur në testet e kontrollit dhe testet thelbësore të transaksioneve 

për të mundësuar dhe kuptuar natyrën, kohën dhe shtrirjen e procedurave të auditimit të 

kryera në përputhje me standardet përkatëse dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe 

rregullatore, rezultatet e këtyre procedurave dhe evidencat e marra të auditimit, si dhe çështje 

të rëndësishme, që dolën gjatë auditimit, përfundimet e arritura në drejtim të tyre dhe 

gjykimet e rëndësishme profesionale të bëra në arritjen e këtyre konkluzioneve. Ky 

dokumentacion është i përshtatshëm dhe i rëndësishëm për të konfirmuar dhe mbështetur 

opinionet dhe raportin e audituesve dhe shërben si një burim informacioni për përgatitjen e 

tyre. 
 

Mbajtja e Kontabilitetit dhe Hartimi i Pasqyrave Financiare. 

 Pjesë përbërëse të Pasqyrave Financiare të vitit 2022 janë: 

- Pasqyra e pozicionit financiar (F1); 

- Pasyra e performancës financiare (F2); 

- Pasqyra e flukseve monetare (F3); 

- Pasqyra e ndryshimeve në aktivet neto/fondet neto (F4); 

- Pyetësor dhe shënimet shpjeguese mbi pasyrat financiare (F5); 
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Pasqyrat statistikore: 

- Investimet dhe burimi i financimit (F6); 

- Gjendja dhe ndryshimet në aktivet afatgjata, kosto historike (F7.a); 

- Gjendja dhe ndryshimet në aktivet afatgjata, vlera neto (F7.b); 

- Numri i punonjësve dhe fondi i pagave (F8); 

 Gjithashtu, Pasqyrat Financiare për nga forma janë përgatitur dhe janë plotësuar sipas 

kërkesave të udhëzimit nr. 8, datë 09.03.2018, i ndryshuar, ku janë është dhënë 

informacion mbi: 

-  Emrin e njësisë ekonomike raportuese, Bashkia Malësi e Madhe me NIPT K..........I; 

- Periudhën kontabël të mbuluar nga pasqyrat financiare, nga 01.01.2022-31.12.2022; 

- Monedhën e paraqitjes së pasqyrave financiare, në lekë; 

- Data e hartimit të Pasqyrave Financiare, 31.03.2023; 

- Përgatitur nga z. A. Rr;  

- Pasqyrat Financiare janë dërguar në Degën e Thesarit Malësi e Madhe me shkresën 

nr.940, datë 30.03.2023, nënshkruar nga Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe, z. T. 

M.  
 

-Mbajtja e kontabilitetit dhe funksionimi i llogarive sintetike me llogaritë analitike. Në këtë 

Bashki, kontabiliteti mbahet në mënyrë manuale, që e bën me risk të lart për sa i përket 

sigurisë në saktësinë  informacionit që marrim nga ky sistem kontabiliteti. 
 

Mbi aktivet e qëndrueshme të trupëzuara dhe të pa trupëzuara. 

a. Objektivat e auditimit të aktiveve të qëndrueshme, janë që të sigurohemi se: 

Aktivet ekzistojnë; ato i përkasin subjektit; janë të vlerësuara në mënyrë korrekte; janë 

regjistruar në mënyrë korrekte; është bërë mirë ndarja midis shpenzimeve dhe aktiveve të 

qëndrueshme; informacionet që ndodhen në aneksin përkatës janë të plota dhe korrekte. 

b. Kontrolle të llogarive dhe dokumenteve. 

Gjendja e llogarive të Pasqyrave Financiare të Bashkisë Malësi e Madhe paraqitet në 

kapitullin anekse nr.2: 

 

1. Pasqyra e pozicionit financiar (F1) 

Aktivet neto janë të barabarta me Aktivet-Pasivet = 4,302,236,397 lekë. 
- Aktivet     4,495,717,627 lekë 

- Pasivet        193,481,230 lekë 

- Aktivet neto     4,302,236,397 lekë 
 

Aktivet afatshkurtra 

Aktivet afatshkurta më datë 31.12.2022 paraqiten në vlerën 354,729,520 lekë dhe përbëhen 

nga: 

- Llogaritë e Klasës 5 “Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre” në shumën 

195,647,038 lekë; 

- Llogaritë e Klasës 3 “Gjendje inventari qarkullues” në shumën 11,301,565 lekë; 

- Llogaritë e Klasës 4 “Llogari të arkëtueshme” në shumën 147,780,917 lekë. 

 

-Vlera e llogarisë 520 “Disponibilitete në thesar” në shumën 195,647,038 lekë. 

-Llogaritë e Klasës 3, sipas Pasqyrës së Pozicionit Financiar të Bashkisë Malësi e Madhe në 

31.12.2022 paraqiten në vlerën 11,301,565 lekë dhe përbehet nga llogaria kontabël 31 

“Materiale” në vlerën 1,136,808 lekë dhe nga llogaria kontabël 32 “Objekte inventari” në 

vlerën 10,164,757 lekë. 

Diferenca me vitin e mëparshëm përfaqëson lëvizjen e inventarit në shumën 1,282,443 lekë, 

përbën efektin në shpenzime e cila kuadron me llogarinë 63 “Ndryshimi gjendjes së 

inventarit” (pasqyra F2 – performanca financiare). 

Gjendja e llogarive të mësipërme është e kuadruar me gjendjen e inventarëve. Për kryerjen e 

tyre është zbatuar udhëzimi i MF nr. 30, datë 27.12.2012 "Për menaxhimin e aktiveve në 

njësitë e sektorit publik", i ndryshuar, Titullari i Bashkisë Malësi e Madhe ka nxjerrë 
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urdhërat nr.165, 165/1, 165/2, 165/3, 165/4 dhe 165/5 datë 30.11.2022 “Për ngritjen e 

komisionit për inventarizimin dhe vlerësimin e aktiveve afatgjata dhe inventarit të magazinë 

dhe përdorim për vitin 2022”. Me urdhrin e Titullarit të Bashkisë Malësi e Madhe. 

Llogaritë e klasës 3 kanë funksionuar duke u debituar për shtesat në kredi të llog. 63 

“Ndryshimi i gjendjeve të inventarit” dhe duke u kredituar për daljet e inventarit në debi të 

llogarisë 63 “Ndryshimi i gjendjeve të inventarit”. 

-Gjendja e llogarisë 202 “Studime e projektime” në çelje të vitit 2022 gjendjet në vlerën 

8,165,937 lekë, ndërsa në fund të vitit 2022 rezulton në vlerën 11,625,840 lekë, shtuar me 

vlerën 3,459,903 lekë.  

-Gjendja e llogarisë 210 “Toka, troje dhe terrene”, në çelje të vitit 2022 ka qenë në shumën  

9,342,194 lekë, e pa ndryshuar dhe në fund të vitit 2022. 

-Gjendja e llogarisë 211 “Pyje, Plantacione”, në çelje të vitit 2022 ka qenë në shumën 

15,388,760 lekë, e pa ndryshuar dhe në fund të vitit 2022.  

-Gjendja e llogarisë nr.212 “Ndërtime e konstruksione” në çelje të vitit 2022 ka qenë në 

shumën 767,848,685 lekë (kosto historike, duke zbritur amortizimin e akumuluar) dhe në 

fund të vitit 2022 është në vlerën 744,013,244 (kosto historike – amortizimin e akumuluar + 

shtesa gjatë vitit 2022 - amortizimin e vitit 2022).  

-Gjendja e llogarisë 213 “Rrugë, rrjete dhe vepra ujore” në çelje të vitit 2022, ka qenë në 

shumën 2,411,623,648 lekë (kosto historike, zbritur amortizimin e akumuluar) dhe në fund të 

vitit 2022 është në vlerën 2,588,416,017 lekë  (kosto historike – amortizimin e akumuluar + 

shtesa gjatë vitit 2022 - amortizimin e vitit 2022). 

 

Fondi i Konsoliduar 

Në mbyllje të vitit ushtrimor 2022 paraqitet në vlerën 4,302,236,397 lekë. Fondi i 

Konsoliduar është i barabartë me fondet neto. Gjendja e fondit të konsoliduar rezulton nga 

diferenca e shumës së aktiveve me pasivet. 
Fondi i konsoliduar 4,302,236,397 4,144,896,263 

Teprica (Fondi i akumuluar) / Deficiti i akumuluar 4,152,289,672 3,908,757,444 

Rezultati i Veprimtarise Ushtrimore            149,946,725          236,138,819 

 

-Pasqyra e performancës financiare dhe rezultati i ushtrimit i pasqyruar në llogarinë nr.85 për 

vlerën 149,946,725 lekë është e rakorduar me akt-rakordimin e mbajtur në Degën e Thesarit 

Malësi e Madhe.  

 

Nga auditimi i pasqyrave financiare individuale rezultoi: 

Titulli i Gjetjes: Mbi kontabilizimin e llogarisë nr. 468 “Debitorë të ndryshëm”.  

Situata: Llogaria nr.468 “Debitorë të ndryshëm”, në fund të vitit 2022 është në vlerën 

55,045,701 lekë. Grupi i auditimit kërkoi llogarinë analitike të përbërjes së llogarisë nr.468, 

por nga të dhënat e vendosura në dispozicion, informacioni nuk administrohej. Sa më sipër, 

referuar të dhënave të marra nga Drejtoria e Taksave, konstatohet se vlera e debitorëve është 

më e lartë se vlera e kontabilizuar në pasqyrat financiare. Konkretisht vlera debitore përbëhet 

si më poshtë vijon: 
Në fund të vitit 2022 (progresive) Nr Vlerë Principal Kamat-Vonesë 

Biznesi madh 85 22,957,623 19,514,055 3,443,568 

Biznesi i mesëm 3 794,651 651,000 143,000 

Biznes i vogël 359 14,605,467 11,810,565 2,223,412 

Institucione 10 851,974 705,200 146,774 

Familjar (për taksa dhe tarifa vendore) 10243 28,582,595 28,582,595   

Taksa e ndikimit në infrastrukturë për legalizimin e objekteve 

informale 
279 19,621,857 19,621,857   

Taksa e tokës bujqësore 10243 6,099,189 6,099,189   

Taksa e fjetjes në hotel 19 451,000 444,000 7,000 

Gjoba të Inspektoratit Vendor të Mbrojtjes së Territorit 6 2,640,000 1,650,000 990,000 

Qira toke bujqesore 1 672,633 628,140 44,493 

Tarifa e licencimit për karburantet 16 10,400,000 10,400,000   

Tarifa e Kantierit për subjekte që kanë kryer punime ndërtimi 29 594,676 594,676   

Total 21293 108,271,665 100,701,277 6,998,247 

 

-Sa më sipër llogaria nr.468 është nënvlerësuar për vlerën 53,117,926 lekë gjithësej. 
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Kriteri: Ligji nr.10296 datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i 

ndryshuar, shkronja “ë”, pika 3, neni 12; 

Ligji nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, pika 1, neni 11. 

Udhëzimi nr. 8 datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”, i ndryshuar, rubrika 2.3, 

paragrafi 21, shkronja “c”. 

Ndikimi/Efekti: Llogaria nr.468 “Debitorë të ndryshëm”, nuk paraqet situatën e vërtetë dhe 

të drejtë të përbërjes së debitorëve të Bashkisë Malësi e Madhe në fund të vitit 2022. 

Shkaku: Mos zbatim i akteve ligjore të kontabilitetit dhe parimeve kontabël. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e nevojshme 

për vlerësimin, si dhe kontabilizimin e plotë dhe të saktë të të drejtave të bashkisë për 

arkëtim nga të tretët, në llogarinë nr.468 “Debitorë të ndryshëm” me kundërparti llogarinë 

nr.470 “Të ardhura për t’u marrë”. 

 

Titulli i gjetjes: Mbi kontabilizimin e llogarisë nr. 202 “Studime dhe kërkime”. 

Situata: Llogaritë e Klasës 20 “Aktivet Afatgjata Jo materiale”, përbëhen nga llog.202 

“Studime dhe kërkime”, në vlerën 8,165,937 lekë në fund të vitit 2021 dhe në fund të vitit 

2022 në vlerën 11,625,840 lekë (si rrjedhojë e shtesave gjatë vitit në vlerën 3,459,903 lekë). 

Gjithashtu sipas formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” 

në fund të vitit ushtrimor 202 llogaria nr.202 “Studime dhe kërkime” paraqitet në vlerën 

8,165,937 lekë. 
 

Analitiku i llogarisë nr.202 “Studime dhe Kërkime” 
Nr. Përshkrimi Viti 2021 Shtesa Pakësime Viti 2021 

1 Projekte (Hartimi i planit Vendor Qyteti Koplik ) 479,989     479,989 

2 Studim Projektim i Rruge Bratosh-Vrith   4,373,117     4,373,117 

3 Projektim "Ndertim stadiumi i Koplikut" 3,312,831        3,459,903   6,772,734 

  Shuma 202 8,165,937 3,459,903 0 11,625,840 

Burimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së  
 

Nga shqyrtimi i pasqyrës së aktiviteve afatgjata F7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve 

afatgjata (kosto historike)”, rezulton se nuk është kryer amortizimi i llogarisë nr.202 

“Studime dhe kërkime”, në vlerën 1,743,876 lekë (kosto historike + shtesa – pakësime * 

15%) sipas normës 15% për aktivet afatgjata jomateriale. 

Kriteri: Udhëzimi nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme”, i 

ndryshuar, klasa 2 “Aktivet Afatgjata” (përbërja dhe trajtimi kontabël). 

Ndikimi/Efekti: Llogaria nr. 202 “Studime dhe Kërkime”, nuk paraqet situatën e vërtetë dhe 

të drejtë në fund të vitit 2022. 

Shkaku: Mos zbatim i akteve ligjore të kontabilitetit dhe parimeve kontabël. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e nevojshme 

për kontabilizimin e plotë dhe të saktë të llogarisë nr. 202 “Studime dhe Kërkime”. 

 

Titulli i gjetjes: Mbi kontabilizimin e llogarisë nr. 213 “Rrugë, rrjete dhe vepra ujore”. 

Situata: Llogaria e klasës 213 “Rrugë, rrjete dhe vepra ujore”, në vlerën 2,411,623,648 lekë 

në fund të vitit 2021 dhe në fund të vitit 2022 në vlerën 2,588,416,017 lekë (si rrjedhojë e 

shtesave gjatë vitit në vlerën 176,792,369 lekë). 

Gjithashtu sipas formatit 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” 

në fund të vitit ushtrimor 2022 llogaria nr.213 “Rrugë, rrjete dhe vepra ujore” paraqitet në 

vlerën 2,588,416,017 lekë. 

Nga shqyrtimi i pasqyrës së aktiviteve afatgjata F7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve 

afatgjata (kosto historike)”, rezulton se nuk është kryer amortizimi i llogarisë nr.213, në 
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vlerën 129,420,801 lekë (kosto historike + shtesa – pakësime * 5%) sipas normës 5% për 

aktivet afatgjata materiale. 

Kriteri: Udhëzimi nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme”, i 

ndryshuar, klasa 2 “Aktivet Afatgjata” (përbërja dhe trajtimi kontabël). 

Ndikimi/Efekti: Llogaria nr. 213, nuk paraqet situatën e vërtetë dhe të drejtë në fund të vitit 

2022. 

Shkaku: Mos zbatim i akteve ligjore të kontabilitetit dhe parimeve kontabël. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e nevojshme 

për kontabilizimin e plotë dhe të saktë të llogarisë nr. 213 “Rrugë, rrjete dhe vepra ujore”. 

 

Titulli i gjetjes: Mbi kontabilizimin e llogarisë nr. 466 “Kreditorë për mjete nën ruajtje”. 

Situata: Llogaria nr.466 “Kreditorë për mjete në ruajtje”, nga pasqyra e pozicionit financiar 

për vitin 2022 paraqitet në vlerën kontabël prej 45,700,313 lekë, vlerë kjo e cila është e 

rakorduar me degën e thesarit Malësi e Madhe. Nga analiza e kësaj llogarie rezultoi se vlera 

në fund të vitit 2022, ka pasur në përbërje të llogarisë detyrime për garanci punimesh të 

bashkisë ndaj subjekteve private, garanci këto të cilave u ka kaluar afati i përcaktuar në 

kontratat përkatëse të investimit dhe përsëri janë akoma gjendje në llogarinë 466. Në mënyrë 

analitike, garancitë të cilave u ka kaluar afati i shlyerjes, si dhe objekti për të cilën është 

mbajtur kjo garanci ka përfunduar, paraqiten si më poshtë: 
1 Derdhur gabim te viteve te meparshme-2009 Komuna Shkrel 165,178 

2 5%garanci Qendra shendetsore 2015 Vermosh-Komuna Kelmend 28,674 

3 5%garanci rruga Muriq-Vukel-2014 Komuna Kelmend 75,037 

4 5%garanci rik.asfaltim rruga Shkrel-Dedaj 2010 -Komuna Shkrel 645,456 

5 5%garanci rehabilitim Rrugesh 2013 Komuna Shkrel 49,767 

6 5%garanci rik.asf.rruga Sterkuje-Dedaj 2010 - Komuna Shkrel 985,767 

7 5%garanci punime pastrimi 2014- Komuna Shkrel 99,300 

8 5%garanci rikonstruksion ura Makaj 2014 - Komuna Shkrel 148,447 

9 5%garanci rikonstruksion rrugesh 2014  Komuna Shkrel 122,577 

10 5%garanci rikonstruksion trotuaresh 2014 Komuna Shkrel 148,782 

11 5%garanci rikonstruksion rrugesh-2015  Komuna Shkrel 66,596 

12 5%pajisje Qend.Kulturore-Dedaj 2014 Komuna Shkrel 83,580 

13 5%garanci Rik.Rruga Gruemire faza 4 -2014 Komuna Gruemire 64,492 

14 5%garanci rikonstruksion ujesjellesa 2014 Komuna Kelmend 32,508 

15 Komuna Shkrel-Ministria e Shendetsise-Rikonstruksioni i Q.SH.+ 5 % garanci 196,376 

16 Komuna Shkrel-Ministria e Shendetsise-Ndertimi  A2 fsh.Lohe e Siperme 5 % garanci 49,755 

17 Komuna Shkrel-Ministria e Shendetsise-Ndertimi  A1+ catia fsh.R- 5 % garanci 278,657 

18 Sist. Asf. Rruga Ura e Zhajes 2,198,134 

19 Rruga Gjorm 5,000 

20 Rik. i Sheshit ne Gruemire 150,000 

21 Ujesjelles Pedonale 350,000 

22 Miermbajtje Objekte  293,776 

23 Miermbajtje Rrugesh 2015 294,386 

24 Instalim Tabela Elektronike 467,483 

25 Skema ujitjes kanale sekondare 247,207 

  Total 7,246,935 

Burimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së  
 

-Llogaria 466 “Kreditore për mjete nën ruajtje” është mbivlerësuar për 7,246,935 lekë për 

vitin 2022.  

Kriteri: Udhëzimi nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme”, i 

ndryshuar, pika 3.2 “Trajtimi kontabël dhe funksionimi i llogarive të të tretëve (klasa 4) – 

funksionimi kontabël i llogarive të tjera të klasës 4”. 

Ndikimi/Efekti: Llogaria nr. 466 “Kreditore për mjete nën ruajtje”, nuk paraqet situatën e 

vërtetë dhe të drejtë në fund të vitit 2022. 

Shkaku: Mos zbatim i akteve ligjore të kontabilitetit dhe parimeve kontabël. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Drejtoria e Financës në bashkëpunim Drejtorinë e Planifikimit, Kontrollit 

dhe Zhvillimit të Territorit, Bashkia Malësi e Madhe të marrin masa duke ndjekur të gjitha 

hapat e nevojshme pёr punimet që janë marrë në dorëzim konform përcaktimeve në kontratë, 
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të bëjnë njoftimet e subjekteve pёr marrjen e garancive të punimeve në masën 5%.  

Në rast mos plotësimi i kushteve të kontratës së punimeve ose refuzimit nga subjektet ti 

kërkohet Degës së Thesarit kalimin e fondeve në favor të autoritetit kontraktor si e ardhur për 

mos përmbushje të kushteve të kontratës. 

 

Titulli i gjetjes: Llogaria nr.26 “Pjesëmarrje në kapitalin e vet”, sipas të dhënave të 

pasqyruara për vitin ushtrimor 2022, vlera kontabël paraqitet në shumën 0 lekë. 

Situata:  
1. Nga verifikimi i të dhënave në Qendrën Kombëtare të Biznesit (QKB) Bashkia Malësi e 

Madhe rezulton se është aksionere me 100% të aksioneve të U.K Malësi e Madhe SHA me 

NUIS “K......C” e cila është shoqëri aksionere me objekt “Shërbimi i furnizimit me ujë të 

pijshëm i konsumatorëve dhe shitja e tij. Mirëmbajtja e sistemit të furnizimit me ujë të 

pijshëm. Prodhimi ose blerja e ujit për plotësimin e kërkesës së konsumatorëve. Shërbimi i 

grumbullimit, largimit dhe trajtimit të ujërave të ndotura. Mirëmbajtja e sistemimeve të 

ujërave të ndotura, si dhe impianteve të pastrimit të tyre”. Shoqëria duhet të realizojë çdo lloj 

operacioni financiar apo tregtar që lidhen direkt apo indirekt me objektin e saj, brenda 

kufijve të parashikuara nga legjislacioni në fuqi”. Numri i aksioneve është 171.273 me vlerë 

nominale 1,000,00 lekë/aksion dhe kapital në vlerë monetare prej 171,273,725 lekë.  

-Llogaria 26 “Pjesëmarrje në kapitalet e veta” është nënvlerësuar për 171,273,725 lekë për 

vitin 2021.  

Kriteri: Urdhri i Ministrit nr. 64 datë 22.07.2014 “Për shpallje të Standardeve Kombëtare të 

Kontabilitetit të Përmirësuara” me Standardin Kombëtar të Kontabilitetit nr. 5 “Aktivet 

Afatgjata Materiale dhe Aktivet Afatgjata Jo materiale” pika 55, 56, 57 si dhe me Standardin 

Kombëtar të Kontabilitetit nr. 14 “Trajtimi kontabël i investimeve në pjesëmarrje”. 

-Udhëzimi nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme”, Kreu 3.1, pika 31, 

shkronja “b”, i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Llogaria nr. 26 “Pjesëmarrje në kapitalet e veta”, nuk paraqet situatën e 

vërtetë dhe të drejtë në fund të vitit 2022. 

Shkaku: Mos zbatim i akteve ligjore të kontabilitetit dhe parimeve kontabël. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme, që të kryhen veprimet kontabël në debi të llogarisë 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e 

vet” dhe kredi të llogarive financiare të klasës 5, për pjesëmarrjen me kapitalin e vet. 

 

Titulli i gjetjes: Mbi inventarizimin, kontabilizimin si AQT dhe regjistrimin në kadastër të 

aseteve në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe. 

Situata: Si çdo institucion publik, edhe Malësi e Madhe, ka detyrimin ligjor që përpara 

konsolidimit të pasqyrës së pozicionit financiar, ndër të tjera, duhet të ketë të saktësuar zërat 

si: Pronat, tokat dhe pasuritë natyrore. Një pjesë e konsiderueshme e pronave dhe tokave, 

Bashkia Malësi e Madhe i ka fituar nëpërmjet akteve ligjore dhe nënligjore, shpronësimeve, 

si dhe një pjesë të tyre nga shkrirja e ish komunave, aktualisht NJA të Bashkisë Malësi e 

Madhe. Me qëllim pasqyrimin real dhe të drejtë të vlerës së pronave dhe tokave në pasqyrat 

financiare, nga Bashkia Malësi e Madhe duhet bërë inventarizimi i tyre, duke bërë vlerësimin 

fizik, identifikimin e të metave dhe humbjeve, vlerësimin monetar, si dhe krijimin e regjistit 

kontabël, ku të specifikohet analitiku i llogarisë, data e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimi i aktivit, vlerën e blerjes, vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin 

rritje të vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të 

amortizimit, kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të 

mirëmbajtjes dhe datën e daljes nga pronësia etj. Pas përfundimit të procesit të 

inventarizimit, bëhet regjistrimi i tyre në regjitrat publik të pronës dhe në kontabilitet, duke 

vijuar me përditësimin periodik të tyre, sa herë që ka ndryshime në statusin 

juridik/fizik/monetar të saj. Për kryerjen e detyrave të mësipërme Bashkia Malësi e Madhe ka 

detyrimin që të krijoj ose të ngarkoj një strukturë të posaçme, e cila ka për objekt të 
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veprimtarisë së saj vetëm inventarizimin, plotësimin, përditësimin dhe ndjekjen e procesit 

deri në regjistrimin e pronave në regjistrin publik të pasurive të paluajtshme dhe pajisjen me 

certifikatë pronësie, për çdo pasuri. 

Të gjitha sa më sipër përcaktohen në kuadrin rregullator, si: Ligji nr. 20/2020 datë 5.3.2020 

“Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë”, Ligji 

nr.8743, datë 22.2.2001 “Për pronat e paluajtshme të shtetit”, i ndryshuar; Ligji nr.111/2018 

“Për Kadastrën”; Ligji nr.10296 datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 

i ndryshuar, si dhe aktet nënligjore të dala për zbatimin e tyre. 

-Sa më sipër grupi i auditimit kërkoi regjistrin e pronave, tokave dhe pasurive natyrore të 

cilat janë në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe, ku konstatohet se nuk ka një rregjistër të 

tillë. 

-Nga verifikimi i llogarisë 210, 211 dhe 212 për pasuritë e paluajtshme të aseteve, nuk 

rezulton të jetë kryer plotësisht detyra e mësipërme. 

Konkretisht, për vitin 2022 nuk rezulton të jetë kryer inventarizimi i të gjithë pasurive 

(kryesisht trojet, pyjet, kullotat) të cilat janë në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe. 

Nga 757 pasuri në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe, 38 / 5% prej tyre janë regjistruar në 

kadastër dhe janë pajisur me certifikatë pronësie, pasqyruar në tabelën më poshtë: 
Nr. Bashkia/Njesite Nr. Pronave në Inventar Prona të regjistruara në Kadastër Përditësimi 

 Bashkia Malësi e Madhe     

1 NJ.A. Koplik 103   

2 NJ.A. Qendër 104  2.11.2020 

3 NJ.A. Kelmend 43  2.11.2020 

4 NJ.A. Kastrat 115 31 7.01.2021 

5 NJ.A. Shkrel 97 7 2.11.2020 

6 NJ.A. Gruemirë 295  27.11.2020 

 

Gjithashtu, nga auditimi i pasqyrave financiare, llogari nr.210, konstatohet se: 

1. Nuk është kryer inventarizimi i tyre; 

2. Objektet e kontabilizuara nuk pasqyrohen me emërtimet e tyre, por vetëm me mbishkrimin 

“Toka, troje dhe terrene”, pra nuk identifikohet përbërja e kësaj llogarie dhe saktësia e 

veprimeve kontabël; 

3.Rregjistri që mbahet nga Drejtoria e Financës për këtë llogari, nuk është i plotë me 

informacion, pasi mungon informacioni për datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin 

rritje të vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin përgjegjës etj.  

 

-Nga analiza e llogarisë nr.211, konstatohet se: 

1. Nuk është kryer inventarizimi i tyre; 

2. Objektet e kontabilizuara nuk pasqyrohen me emërtimet e tyre, por vetëm me mbishkrimin 

“Pyje, plantacione”, pra nuk identifikohet përbërja e kësaj llogarie dhe saktësia e veprimeve 

kontabël; 

3.Rregjistri që mbahet nga Drejtoria e Financës për këtë llogari, nuk është i plotë me 

informacion, pasi mungon informacioni për datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, 

përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin 

rritje të vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin përgjegjës etj.  

Kriteri: Nenin 35, nenin 37, nenin 41 dhe nenin 44 në Ligjin nr. 20/2020 datë 05.03.2020 

“Për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë”; Nenin 6 

në Ligjin nr.8743, datë 22.02.2001 “Për pronat e paluajtshme të shtetit”, i ndryshuar; Nenin 

62 në Ligjin nr. 111/2018 “Për Kadastrën”; Nenin 9 dhe nenin 12 në Ligjin nr.10296 datë 

08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar; VKM Nr.500, datë 

14.8.2001 “Për inventarizimin e pronave të paluajtshme shtetërore dhe transferimin e 

pronave në njësitë e qeverisjes vendore”, i ndryshuar; Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011 “Për 

menaxhimin e aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, pikat 26, 27, 30 dhe 74, dhe 

Kapitulli III, pika 30 dhe paragrafi 104 në Udhëzimin nr. 8, datë 09.03.2018 “Për procedurat 

e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes 

së Përgjithshme”, i ndryshuar. 



 

66 

 

Ndikimi/Efekti: Llogaritë nr. 210 “Toka, troje, terrene”, nr. 211 “Pyje Plantacione” nr.212 

“Ndërtesa dhe konstruksione” nuk paraqesin situatën e vërtetë dhe të drejtë në fund të vitit 

2022. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator përkatës. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe në bashkëpunim me Drejtorin e 

Financës të planifikojë në buxhet një fond të detajuar për kryerjen e verifikimit fizik dhe 

vlerësimin me vlerë financiare të sipërfaqeve të pyjeve, kullotave dhe plantacioneve nga 

ekspertë vlerësues të liçencuar. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe të nxjerrë urdhër të brendshëm, për 

përcaktimin e afatit konkret si dhe ngritjen e një strukture të posaçme, me objekt vetëm 

inventarizimin, plotësimin, përditësimin dhe ndjekjen e procesit deri në regjistrimin e 

pronave në regjistrin publik të pasurive të paluajtshme dhe pajisjen me certifikatë pronësie, 

për çdo pasuri. 

Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e nevojshme, 

për: 

- Kontabilizimin e plotë dhe të saktë të llogarisë nr.210 “Toka, Troje, Terrene”, nr.211 “Pyje, 

kullota, plantacione” dhe nr.212 “Ndërtesa dhe konstruksione”. 

- Hartimin e regjistrit të aktiveve të njësisë, i cili minimalisht duhet të përmbajë: datën e 

hyrjes ose marrjes në dorëzim, përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në 

përdorim, datën e skadencës, vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të 

vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, 

kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, 

datën e daljes nga pronësia. 

Për sa më sipër mbajnë përgjegjësi Drejtori i Financës z. A. Rr, ish Kryeinspektori i IMTV z. 

B. C dhe Drejtore e Drejtorisë së të Ardhurave zj. E. L. 

 

Për sa më sipër për këtë pjesë është paraqitur observacion nga subjekti i audituar Bashkia 

Malësi e Madhe, administruar në KLSH me praktikën nr. 97/5 prot., datë 19.01.2024, nga z. 

A. Rr. Drejtor i Financës. 
 

Pretendimi i subjektit: Për pikën 1 të observacionit. 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Sqarojmë se në kërkesën e grupit të auditimit 

(paraqitur nëpërmjet email-it, dokument në formatin Word) për të plotësuar tabelën analitike 

të llogarisë nr.468, ju nuk e keni plotësuar. Nga kryqëzimi i të dhënave të siguruara nga 

Drejtoria e Taksave, Drejtoria Juridike, Drejtoria e Urbanistikës, IVMT, kemi arritur në 

përllogaritjen e detyrimit që kanë palët e treta ndaj Bashkisë Malësi e Madhe, vlerë e cila në 

raport me vlerën e kontabilizuar, është 53,117,926 lekë më tepër. 
 

Pretendimi i subjektit: Për pikën 2 të observacionit. 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Sqarojmë se në kërkesën e grupit të auditimit 

(paraqitur nëpërmjet email-it, dokument në formatin Word) për të plotësuar informacionin e 

kërkuar, konkretisht grupi i auditimit ju ka kërkuar: 

Urdhrin e titullarit në vitin 2022, për inventarizimin, si dhe vlerësimin monetar dhe fizik të 

aseteve, me qëllim përditësimin e informacionit. 

Përgjigjia juaj ka qenë: Për vitin 2022 nuk kemi Urdhër të titullarit, për inventarizimin, si dhe 

vlerësimin monetar dhe fizik të tyre, me qëllim përditësimin e informacionit. 

Ju kemi kërkuar regjistrin/inventarin e pronave, tokave dhe pasurive natyrore në pronësi të 

Bashkisë Malësi e Madhe dhe ju nuk na keni vendosur asnjë dokument në dispozicion. 

Pavarësisht nga sa më sipër, si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkëlidhur 

observacionit të bërë, përsëri llogaritë 210 dhe 211 nuk përbajnë informacion të plotë dhe të 

papërditësuar, konkretisht: 

Nuk jepet zona kadastrale, numri i pasurisë (minimalisht për pasuritë e pajisura me certifikatë 

pronësie); 
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Në llogarinë 213, gjendet e kontabilizuar Rruga “Tamarë – Vermosh”, ndërkohë kjo rrugë 

me VKM nr. 600, datë 13.10.2021 “Për pronësinë e rrugëve shtetërore dhe kalimet e 

pronësisë ndërmjet enteve pronare të rrugëve”, i ka kaluar në pronësi Autoritetit Rrugor 

Shqiptar. I njëjti konstatim vlenë edhe për Rrugën “Kisha Bogë – Kroi i Bogës (Shkolla)” e 

cila me VKM e mësipërme i ka kaluar në pronësi Bashkisë Malësi e Madhe; 

Në llogarinë 211, nuk gjenë pasqyrim VKM nr.433, datë 08.06.2016 “Për transferimin në 

pronësi të bashkive të pyjeve dhe të kullotave publike, sipas listave të inventarit, dhe 

aktualisht në administrim të ministrisë së mjedisit e të ish-komunave/ bashkive”, (shtojca 45), 

nëpërmjet të cilës Bashkisë Malësi e Madhe i kanë kaluar në pronësi sipëfaqe pyll, kullotë. 

Për këto sipërfaqe, bazuar në vlerësimin fizik të tyre nëpërmjet inventarizimit dhe vlerësimin 

monetar, mbi bazën e tarifës së përcaktuar në VKM nr. 89, datë 03.02.2016 “Për miratimin e 

hartës së vlerës së tokës në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, duhet të ishte bërë 

kontabilizimi i tyre në PF; 

Po kështu edhe për godinën e bashkisë, në regjistër nuk evidentohet aspak sa është vlera e 

truallit, por vetëm vlera e godinës, si dhe shtesat e bëra në vite; 

Për më tepër që keni edhe klasifikim të gabuar, ku varrezat dhe terrenet sportive i keni 

klasifikuar në llogarinë nr.212, ndërkohë që duhen në llogarinë nr.210. 

Gjithashtu në regjistrin e dorëzuar nga ju, nuk identifikohet kontabilizimi i dy pasurive me 

nr. 161 dhe 161/1, zona kadastrale 2220, të cilat i kanë kaluar në pronësi Bashkisë Malësi e 

Madhe me VKM nr. 249, datë 24.4.2019. 
 

Pretendimi i subjektit: Për pikën 3 të observacionit. 

Qëndrimi i Audituesve të KLSH-së: Shoqëria me NIPT “K......C” deri më datë 30.06.2023 

ka qenë në funksion dhe nuk ka pasur transferim të kapitaleve të veta në një shoqëri tjetër. 

Argumenti juaj vlenë për kontabilizimin e llogarisë nr.26 për vitin 2023, në të cilën të 

pasqyrohet vlera e aksioneve 6.39%. 

 

III.2.4. Mbi planifikimin dhe zbatimin e kërkesave të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

Në zbatim të pikës 2.4 të Projekt Raportit të Auditimit u shqyrtua dokumentacioni si më 

poshtë: 

1- Regjistri i realizimit të prokurimeve të periudhës 01/01/2022 – 31/12/2022; 

2- Dosjet e procedurave të përcaktuara për auditim, sipas analizës së riskut; 

3- DST e hartuar nga NJP për procedurat e përcaktuara për auditim; 

4- Sistemi elektronik i APP, sipas kodit të marrë nga APP si Auditues; 

5- Dosjet fizike të OE/BOE shpallur fitues; 

6- Urdhër pagesat e vlerës së kontratave të lidhura. 

 

4.1. Programimi i nevojave dhe përgatitja e regjistrit të prokurimeve. 

4.2. Verifikimi i shpenzimeve të programuara me nivelin e fondeve të buxhetuara. 

4.3. Auditim mbi saktësinë e realizimit të procedurave të prokurimit (vlerësimi i kritereve 

kualifikuese, fondi limit, vlerësimi i ofertave dhe shpallja e fituesit etj.), si dhe për marrjen në 

dorëzim të mallrave dhe shërbimeve, sipas specifikimeve teknike dhe kontratave të lidhura. 
 

Mbi bazën e dokumentacionit të paraqitur nga Bashkia Malësi e Madhe, për periudhën e 

auditimit, të dhënat mbi procedurat e zhvilluara paraqiten në tabelën si më poshtë: 
Procedura 01.01.2022- 31.12.2022 Nr. Vl.Fond Limit  Vl.Kontrate  

GJITHSEJ 109 364,646,818 354,632,048 

Të hapura 8 207,188,775 204,038,023 

Të kufizuara (Rindertim) 0 0 0 

Kërkesë me propozim / e hapur 

thjeshtuar 
30 

121,318,390 118,017,292 

Me negocim pa shpallje 0 0 0 

Shërbim konsulence 1 8,333,333 8,000,000 
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Procedura 01.01.2022- 31.12.2022 Nr. Vl.Fond Limit  Vl.Kontrate  

Blerje me vlerë të vogël 70 27,806,320 24,576,733 

Burimi: Hartuar nga grupi i KLSH, sipas të dhënave të regjistrit të realizimit Bashkia Malësi e 

Madhe 

 

Referuar të dhënave të tabelës së mësipërme për periudhën në auditim janë realizuar gjithsej 

109 proçedura me fond limit 364,646,818 lekë pa TVSH dhe vlerë kontrate 354,632,048 lekë 

pa TVSH, nga të cilat 8 janë procedura e hapur, 30 procedura e hapur e thjeshtuar, 1 

procedurë shërbim konsulence dhe 70 procedura me vlerë të vogël. 

Vlera e audituar është 60% të vlerës totale të prokuruar për vitin 2022, të paraqitura si vijon: 
 

Procedurat e audituara 
Nr Objekti i procedurës Lloji i 

procedurës 

Vl.Fondit 

Limit në lekë 

Vl.Kontrate në 

lekë 

Numri OE 

pjesëmarrës 

1. Ndërtim i impjantit të ngrohjes në shkollat e 

Mesme Koplik- Bajzë – Gruemirë 

H 32,815,596 32,403,529 1 BOE 

2. Ndërtim ura Pojate e Poshtme Tamarë H 13,480,082 13,443,407 3 OE 

3. Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrakë-

Qëndër, Gruemirë 

H 30,086,876 29,791,538 2 OE 

4. Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafegrade H 13,318,353 12,947,500 1 BOE 

5. Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm H/TH   9,784,193   9,448,620 2 OE 

6. Sistemim asfaltim rruga Spitalit në Koplik, 

Malësi e Madhe 

H/TH   2,883,476   2,810,300 1 OE 

7. Blerje karburant për vitin 2023 H 20,650,500 20,650,500 1 OE 

8. Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e 

Madhe 

H 12,244,664 11,814,401 2 OE 

9. Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj H/TH   8,665,283   8,524,600 1 OE 

10. Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom H/TH 10,603,415   10,383,140 1 OE 

11. Sistemim asfaltim Rruga Kastrat-Rapshe H 58,089,334 57,580,148 1 BOE 

12. 10 Procedura Blerje të vogla BV   7,566,149   6,643,000 157 OE 

 TOTALI  218,187,919 216,440,683 176 OE 

Burimi: Autoriteti Kontraktor Bashkia Malësi e Madhe (Regjistri i realizimit të prokurimeve viti 

2022, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së. 
 

Për arritjen e objektivave dhe përmbushjen e misionit të auditimit, duke u bazuar në metodën 

e vlerësimit të dokumenteve të paraqitura për auditim, ekzaminimit dhe rishikimit analitik të 

letrave të punës pasqyrave/informacioneve të paraqitura nga AK, të sistemit të prokurimeve 

eletronike në faqen zyrtare app.gov.al si dhe bazuar në vlerësimin e riskut, janë përzgjedhur 

për auditim procedurat me vlerën më të lartë të prokuruara.  

Procedurat e audituara paraqiten si më poshtë vijon: 

 

Procedurat e audituara 
Nr Objekti i procedurës Lloji i 

procedurës 

Vl.Fondit 

Limit në lekë 

Vl.Kontrate në 

lekë 

Numri OE 

pjesëmarrës 

1. Ndërtim i impjantit të ngrohjes në shkollat e 

Mesme Koplik- Bajzë – Gruemirë 

H 32,815,596 32,403,529 1 BOE 

2. Ndërtim ura Pojate e Poshtme Tamarë H 13,480,082 13,443,407 3 OE 

3. Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrakë-

Qëndër, Gruemirë 

H 30,086,876 29,791,538 2 OE 

4. Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafegrade H 13,318,353 12,947,500 1 BOE 

5. Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm H/TH   9,784,193   9,448,620 2 OE 

6. Sistemim asfaltim rruga Spitalit në Koplik, 

Malësi e Madhe 

H/TH   2,883,476   2,810,300 1 OE 

7. Blerje karburant për vitin 2023 H 20,650,500 20,650,500 1 OE 

8. Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e 

Madhe 

H 12,244,664 11,814,401 2 OE 

9. Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj H/TH   8,665,283   8,524,600 1 OE 

10. Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom H/TH 10,603,415   10,383,140 1 OE 

11. Sistemim asfaltim Rruga Kastrat-Rapshe H 58,089,334 57,580,148 1 BOE 

 TOTALI  210,621,770 209,797,683 19 OE 

Burimi: Autoriteti Kontraktor Bashkia Malësi e Madhe (Regjistri i realizimit të prokurimeve viti 

2022, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së. 
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I.Gjetje mbi hartimin e kritereve të veçanta të kualifikimit nga NjP Bashkia Malësi e 

Madhe. 

Titulli i gjetjes: Vendosja e kritereve të vecanta të kualifikimit jo të argumentuara ligjërisht 

dhe teknikisht, si dhe jo në përputhje me natyrën dhe vlerën e kontratës së prokuruar. 

Situata: Nga auditimi i procedurave të prokurimit të zhvilluara gjatë periudhës 01.01.2022-

31.12.2022 për punë publike dhe mallra, u konstatua se, në 7 raste në dokumentet e tenderit 

të hartuara dhe miratuara nga AK, nuk është argumentuar ligjërisht dhe teknikisht vendosja e 

çdo kriteri për kualifikim, konkretisht, për certifikatat e punonjësve teknik (manovratorëve), 

për numrin e punonjësve, për certifikatat ISO, për licensën për tregtimin me pakicë të 

lëndëve djegëse për përdorim nga konsumatorët fundor si dhe nuk janë përcaktuar 

dokumente konkrete për të vërtetuar përmbushjen e kritereve nga operatorët ekonomik.  

Konkretisht rastet si më poshtë vijon: 
 

Procedurat e audituara me mangësi në vendosjen e kritereve te veçanta të kualifikimit 
Nr Objekti i procedurës Lloji i 

procedurës 

Vl.Fondit 

Limit në lekë 

Vl.Kontrate në 

lekë 

Numri OE 

pjesëmarrës 

1. Ndërtim i impjantit të ngrohjes në shkollat e 

Mesme Koplik- Bajzë – Gruemirë 

H 32,815,596 32,403,529 1 BOE 

2. Ndërtim ura Pojate e Poshtme Tamarë H 13,480,082 13,443,407 3 OE 

3. Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrakë-

Qëndër, Gruemirë 

H 30,086,876 29,791,538 2 OE 

 4. Blerje karburant për vitin 2023 H 20,650,500 20,650,500 1 OE 

5. Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e 

Madhe 

H 12,244,664 11,814,401 2 OE 

6. Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj H/TH 8,665,283 8,524,600 1 OE 

7. Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom H/TH 10,603,415 10,383,140 1 OE 

 TOTALI  128,546,416 127,011,115 12 OE 

Burimi: Autoriteti Kontraktor Bashkia Malësi e Madhe (Regjistri i realizimit të prokurimeve viti 

2022, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së. 

 

1.Procedura me objekt “Ndërtim i impjantit të ngrohjes në shkollat e Mesme Koplik- 

Bajzë - Gruemirë” -viti 2022 me fond limit në vlerën prej 32, 815,596 lekë pa tvsh.  

Sipas proces-verbalit datë 22.08.2022 për hartimin dhe miratimin e tyre nga Njësia e 

prokurimit, konstatohet se: 

-Në lidhje me pikën 2.3.3, AK ka kërkuar: “Ofertuesi duhet të jetë i pajisur me Certifikatë 

ISO 9001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të Cilësisë, në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

ISO 14001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të Mjedisit, në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

ISO 45001:2018 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë), në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

Certifikatat duhet të jënë në gjuhën e ofertës, dhe në përputhje me natyrën e objektit që 

tenderohen. 

Në rast bashkimi operatorësh, këto certifikata duhet ti ketë secili operator ekonomik në bazë 

të përqindjes së punimeve që merr përsipër në akt-marrëveshje” 

Vendosja e kërkesës “Certifikatat duhet të jënë në gjuhën e ofertës” nga Njësia e prokurimit 

të AK Bashkia Malësi e Madhe, është kërkesë kufizuese për pjesëmarrjen e operatorëve 

ekonomikë të mundshëm, në kundërshtim me ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, neni 79 pika 1 dhe të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” neni 44 pika 1. 

-Në lidhje me pikën 2.3.4, të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “ Ofertuesi duhet të ketë një 

punësim mesatar jo më pak se 66(gjashtëdhjetë e gjashtë) punonjës (numër i nevojshem dhe i 

mjaftueshëm për kryerjen e punimeve në kohë, sipas analizës, bazuar në preventivin dhe 

grafikun e punimeve) , për periudhën Mars 2022- Maj 2022, vërtetuar me......: 

Lidhur me kriterin që ofertuesit duhet të disponojnë një punësim mesatar jo më pak se 66 

(gjashtëdhjetë e gjashtë) punonjës,është e paargumentuar dhe jo në përputhje me VKM-së 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 
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39 pika 6 gërma ç. Kjo dispozitë përcakton të drejtën që kanë AK për të kërkuar fuqinë 

minimale punëtore që OE duhet të disponojnë për ekzekutimin e objektit të prokurimit, pa 

përcaktuar periudhë kohore se për sa kohë duhet të disponohet ky numër punonjësish. Për 

AK duhet të jetë e mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së ofertës OE të disponojnë 

fuqinë minimale punëtore, pa qenë e nevojshme që këto kapacitete të shtrihen në periudha të 

mëvonshme. 

 

2. Procedura me objekt “Ndërtim ura Pojate e Poshtme Tamarë” -viti 2022, me fond 

limit në vlerën prej 13, 480, 082 lekë pa tvsh. 

Sipas proces-verbalit datë 15.08.2022 për hartimin dhe miratimin e tyre nga Njësia e 

prokurimit, konstatohet se: 

Në lidhje me pikën 2.3.3, AK ka kërkuar: “Ofertuesi duhet të jetë i pajisur me Certifikatë 

ISO 9001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të Cilësisë, në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

ISO 14001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të Mjedisit, në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

ISO 45001:2018 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë), në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

Certifikatat duhet të jënë në gjuhën e ofertës, dhe në përputhje me natyrën e objektit që 

tenderohen. 

Në rast bashkimi operatorësh, këto certifikata duhet ti ketë secili operator ekonomik në bazë 

të përqindjes së punimeve që merr përsipër në akt-marrëveshje”. 

Vendosja e kërkesës “Certifikatat duhet të jënë në gjuhën e ofertës” nga Njësia e prokurimit 

të AK Bashkia Malësi e Madhe, është kërkesë kufizuese për pjesëmarrjen e operatorëve 

ekonomikë të mundshëm, në kundërshtim me ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, neni 79 pika 1 dhe të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” neni 44 pika 1. 

Në lidhje me pikën 2.3.4, të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar, “Ofertuesi duhet të ketë një 

punësim mesatar jo më pak se 35 (tridhjëtë e pesë) punonjës (numër i nevojshem dhe i 

mjaftueshëm për kryerjen e punimeve në kohë, sipas analizës, bazuar në preventivin dhe 

grafikun e punimeve)  për periudhën Mars 2022 - Maj 2022, vërtetuar me..... 

Lidhur me kriterin që ofertuesit duhet të disponojnë një punësim mesatar jo më pak se 35 

(tridhjetë e pesë) punonjës, është jo në përputhje me VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 39 pika 6 gërma ç. Kjo 

dispozitë përcakton të drejtën që kanë AK për të kërkuar fuqinë minimale punëtore që OE 

duhet të disponojnë për ekzekutimin e objektit të prokurimit, pa përcaktuar periudhë kohore 

se për sa kohë duhet të disponohet ky numër punonjësish. Për AK duhet të jetë e 

mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së ofertës OE të disponojnë fuqinë minimale 

punëtore, pa qenë e nevojshme që këto kapacitete të shtrihen në periudha të mëvonshme. 

 

3. Procedura me objekt “Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrakë-Qëndër, Gruemirë”-

viti 2022, me fond limit në vlerën prej 30,086,876 lekë pa tvsh. 

Sipas proces-verbalit datë 03.09.2022 për hartimin dhe miratimin e tyre nga Njësia e 

prokurimit, duke konstatuar:  

Në lidhje me pikën 2.3.3 , AK ka kërkuar: “Ofertuesi duhet të jetë i pajisur me Certifikatë 

ISO 9001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të Cilësisë, në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

ISO 14001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të Mjedisit, në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

ISO 45001:2018 (Sistemi i menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë), në përputhje me 

objektin e prokurimit. 

Certifikatat duhet të jënë në gjuhën e ofertës, dhe në përputhje me natyrën e objektit që 

tenderohen. 
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Në rast bashkimi operatorësh, këto certifikata duhet ti ketë secili operator ekonomik në bazë 

të përqindjes së punimeve që merr përsipër në akt-marrëveshje”. 

Vendosja e kërkesës “Certifikatat duhet të jënë në gjuhën e ofertës” nga Njësia e prokurimit 

të AK Bashkia Malësi e Madhe, është kërkesë kufizuese për pjesëmarrjen e operatorëve 

ekonomikë të mundshëm, në kundërshtim me ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, neni 79 pika 1 dhe të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” neni 44 pika 1. 

Në lidhje me pikën 2.3.4, të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Ofertuesi duhet të ketë një 

punësim mesatar jo më pak se 20 (njëzet) punonjës (numër i nevojshem dhe i mjaftueshëm 

për kryerjen e punimeve në kohë, sipas analizës, bazuar në preventivin dhe grafikun e 

punimeve), për periudhën Mars 2022 - Maj 2022, vërtetuar me.....: 

Lidhur me kriterin që ofertuesit duhet të disponojnë një punësim mesatar jo më pak se 20 

(njëzet) punonjës, vendosur nga Njësia e prokurimit të AK, është jo në përputhje me VKM-

së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

neni 39 pika 6 gërma ç. Kjo dispozitë përcakton të drejtën që kanë AK për të kërkuar fuqinë 

minimale punëtore që OE duhet të disponojnë për ekzekutimin e objektit të prokurimit, pa 

përcaktuar periudhë kohore se për sa kohë duhet të disponohet ky numër punonjësish. Për 

AK duhet të jetë e mjaftueshme që në momentin e paraqitjes së ofertës OE të disponojnë 

fuqinë minimale punëtore, pa qenë e nevojshme që këto kapacitete të shtrihen në periudha të 

mëvonshme. 

 

4. Procedura me objekt “Blerje karburant për vitin 2023”-viti 2022 me fond limit në 

vlerën prej 20,650,500 (njëzet milion e gjashtëqind e pesëdhjetë mijë e pesëqind) lekë pa 

tvsh. 

Sipas proces-verbalit datë 04.11.2022 për hartimin dhe miratimin e tyre nga Njësia e 

prokurimit, duke konstatuar:  

Në lidhje me pikën 2.3.2, AK ka  kërkuar “Operatori ekonomik duhet të disponojë 

certifikatat e mëposhtme: 

EN- ISO 9001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të cilësisë; 

EN- ISO 14001:2015 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të mjedisit; 

EN- ISO 45001:2018 - Certifikatë për sistemimin e menaxhimit të sigurisë në punë” 

Nga NjP, nuk është argumentuar vendosja e certifikatave të mësipërme dhe rolin që kanë ato 

në vërtetimin e cilësisë së mallit që prokurohet. Nga NJP në procesverbalin për miratimin e 

kritereve të vecanta të kualifikimit është cituar referenca ligjore, por jo argumentimi se si 

ndikon disponimi i certifikatave të mësipërme në cilësinë e mallit që po prokurohet.  

Në lidhje me pikën 2.3.4, AK ka kërkuar “Operatori ekonomik duhet të ketë minimumi 3 

stacione të shitjes së karburantit me pakicë, jo më larg se 30 km nga godina e Bashkisë 

Malësi e Madhe”.  

Nga NjP, nuk është argumentuar numri i stacioneve të karburantit, si dhe distanca nga godina 

e bashkisë. Nuk administrohet një analizë kosto-oportune e bërë nga NJP, me qëllim se sa do 

të ishin kostot e bashkisë nëse distanca nga godina do të ishte më tepër se 30 km. Këto kritere 

e kufizojnë konkurrencën. Për kriterin e mësipërm nga NJP është cituar vetëm referenca 

ligjore, por jo argumentimi për vendosjen e tij në formën e kërkuar më sipër. 

Në lidhje me pikën 2.3.6, AK ka kërkuar “Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me 

licencë për tregtimin me pakicë të karburanteve, gazit të lëngshëm të naftës, për automjetet, 

vajrave lubrifikante dhe lëndëve djegëse për përdorim nga konsumatorët fundorë ose liçencë 

per tregtim me shumicë të naftës bruto dhe nënprodukteve të saj të llojit VIII/A (Gazoil/ 

Diesel (10PPM)”. 

Nuk ka licencë me titullin tregtimin me pakicë të karburanteve, gazit të lëngshëm të naftës, 

për automjetet, vajrave lubrifikante dhe lëndëve djegëse për përdorim nga konsumatorët 

fundorë, por janë dy licenca të ndryshme konkretisht: Licencë për tregtimin me pakicë të 

karburanteve, gazit të lëngshëm të naftës, për automjetet, vajrave lubrifikante dhe Licencë 

për shitjen e lëndëve djegëse. Gjithashtu është e panevojshme që OE të ketë licencë për 

tregtimin me pakicë të lëndëve djegëse për përdorim nga konsumatorët fundor, pasi nuk do të 
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prokurohet furnizimi me gaz për përdorim civil/industrial, në këtë rast mjafton licenca për 

tregtimin me pakicë të karburanteve, gazit të lëngshëm të naftës, për automjetet. 

 

5. Procedura me objekt “Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e Madhe”-viti 2022, me 

fond limit në vlerën prej 12,244,664 lekë pa tvsh. 

Në lidhje me pikën 2.3.6, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet  të ketë të certifikuar nga një 

organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) si dhe të figurojnë në listëpagesat 

e shoqërisë minimumi për periudhën e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, jo 

më pak se: 

a.Manovratore          4  (katër) 

b.Shofer                    4  (katër) 

c.Teknik ndertimi     1  (një) 

d.Karpentier            2  (dy)” 

Për këta të paraqiten gjithashtu kontratat e punës. 

Për punonjesin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 

Nga NjP, nuk është argumentuar, kërkesa për punonjësit teknik, duke u bazuar në zërat e 

punimeve që profesioni i tyre i mbulon si dhe nuk është argumentuar dokumentet që 

vërtetojnë kualifikimin. Vendosja e kriterit, mund të konsiderohet, në mënyrë direkte ose 

indirekte, sjellin kufizimin e pjesëmarrjes së OE, ofertues të mundshëm, e për rrjedhim 

vendosja e tyre kërkon një argumentim të thelluar teknik ose edhe ligjor të nevojës për 

vendosjen e tyre.  

 

6. Procedura me objekt “Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj”-viti 2022, me 

fond limit në vlerën prej 8,665,283 lekë pa tvsh. 

Në lidhje me pikën 2.3.6 dhe në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet  të ketë të 

certifikuar nga një organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) si dhe të 

figurojnë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për periudhën e Qershor- Gusht 2022, jo më 

pak se: 

a. Teknik ndertimi     1  (një) 

Për punonjësin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 

Në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar  

a.Manovratore          6  (gjashtë) 

b.Shofer                    2  (dy) 

Për këta të paraqiten gjithashtu kontratat e punës. 

Nga NjP, nuk është argumentuar kërkesa për punonjësit e sipërcituar, duke u bazuar në zërat 

e punimeve me profesionin e tyre, si dhe nuk janë argumentuar dokumentet që vërtetojnë 

kualifikimin e tyre. Vendosja e kriterit, mund të konsiderohet, në mënyrë direkte ose 

indirekte, kufizimin e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë, ofertues të mundshëm, e për 

rrjedhim vendosja e tyre kërkon një argumentim teknik ose edhe ligjor për vendosjen e tyre. 

  

7. Procedura me objekt “Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom”-viti 2022, me fond 

limit në vlerën prej 10,603,415 lekë pa tvsh. 

Në lidhje me pikën 2.3.6 dhe në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet  të ketë të 

certifikuar nga një organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) si dhe të 

figurojnë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për periudhën e Qershor- Gusht 2022, jo më 

pak se: 

a. Teknik ndertimi     1  (një) 

b.Murator                 2  (dy) 

c.Karpentier             1  (një) 

Për punonjesin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 

Në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar  
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a.Manovratore          7  (shtatë) 

b.Shofer                    2  (dy) 

Për këta të paraqiten gjithashtu kontratat e punës. 

Nga NjP, nuk është argumentuar, kërkesa për punonjësit teknik, duke u bazuar në zërat e 

punimeve që profesioni i tyre i mbulon si dhe nuk është argumentuar dokumentet që 

vërtetojnë kualifikimin. Vendosja e kriterit, mund të konsiderohet, në mënyrë direkte ose 

indirekte, sjellin kufizimin e pjesëmarrjes së OE, ofertues të mundshëm, e për rrjedhim 

vendosja e tyre kërkon një argumentim të thelluar teknik ose edhe ligjor të nevojës për 

vendosjen e tyre. 

Mbajnë përgjegjësi Njësia e Prokurimit (NjP) Bashkia Malësi e Madhe me përbërje (E. A, G. 

I, F. C, E. L). 

Kriteri: Ligji nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 77, 79 pika 1 dhe të 

VKM-në nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” neni 39, 

40 dhe 44 pika 1. 

Ndikimi/Efekti: Kufizim të konkurrencës dhe cenimin e qëllimeve të kuadrit ligjor për 

prokurimin: Të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik, të kryera 

nga autoritetet kontraktore; Të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë 

shpenzimet procedurale; Të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e 

prokurimit publik; Të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; Të sigurojë një 

trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, pjesëmarrës në 

procedurat e prokurimit publik dhe të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë  në 

procedurat e prokurimit publik. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Njësia e Prokurimit Bashkia Malësi e Madhe të marrë masat e nevojshme që 

në hartimin e kritereve të vecanta për kualifikim, konkretisht në kërkesën për certifikimi i 

punonjësve teknik (manovratorëve), të argumentojë ligjërisht përcaktimin e fushës përkatëse 

të certifikimit, duke e gërshetuar me kuadrin rregullator i cili përcakton se manovratorët 

duhet të kenë dëshmi aftësie për përdorimin e mjeteve të caktuara. 

Rekomandimi: Njësia e Prokurimit Bashkia Malësi e Madhe të marrë masat e nevojshme që 

në hartimin e kritereve të vecanta për kualifikim, mos vendosjen e kërkesës që certifikatat 

ISO duhet të jënë në gjuhën e ofertës, pasi është kërkesë kufizuese për pjesëmarrjen e 

operatorëve ekonomikë të mundshëm.  

-Njësia e Prokurimit, të argumentojë vendosjen e certifikatave ISO si dhe rolin që kanë ato në 

vërtetimin e cilësisë së mallit që prokurohet, duke mos u mjaftuar vetëm në citimin e 

referenca ligjore, por dhe në argumentimi se si ndikon disponimi i certifikatave në cilësinë e 

mallit/ punëve që do të prokurohet. 

Rekomandimi: Njësia e Prokurimit Bashkia Malësi e Madhe të marrë masat e nevojshme që 

në hartimin e kritereve të vecanta për kualifikim në procedurën për blerje karburanti, 

konkretisht kërkesa për vendosjen e numrit i stacioneve të karburantit si dhe distanca nga 

godina e bashkisë, duhet të jenë të argumentuara nga autoriteti kontraktor sipas një analize 

kosto-oportune, me qëllim rritjen operatorëve ekonomikë në garë.  

-Njësia e Prokurimit Bashkia Malësi e Madhe të marrë masat e nevojshme që në hartimin e 

kërkesave të veçanta për kualifikim, të mos vendosi kërkesa të panevojshme konkretisht 

licencë për lëndët djegëse për përdorim nga konsumatorët fundorë, pasi nuk prokurohet 

furnizim me gaz për përdorim civil/industrial. Në këtë rast mjafton licenca për tregtimin me 

pakicë të karburanteve, gazit të lëngshëm të naftës, për automjetet. 

Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa që 

burimet njerëzore të cilët janë të dedikuar në strukturat prokuruese, të ndjekin trajnime që 

organizon Agjencia e Prokurimeve Publike në bashkëpunim me Shkollën Shqiptare të 

Administratës Publike, mbi prokurimet publike, me qëllim rritjen e cilësisë së punës për 

hartimin e Dokumentave (DT), për vendosjen e kritereve dhe kërkesave, për hartimin e 

kontratave, deri në përzgjedhjen e operatorit fitues.   
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Në lidhje mbi problematikat e konstatuar me subjektin Bashkia Malësi e Madhe (BMM) u 

mbajt Aktkonstatimi nr.6 me nr.2895/7 prot., BMM datë 15.12.2023. Nga ana e subjektit janë 

paraqitur observimet për Projekt Raportin e Auditimit me shkresë nr.2895/16 prot datë 

17.01.2024 dhe me nr.972/5 prot të KLSH datë 19.01.2024, si më poshtë vijon: 

 

Qëndrimi i subjektit: 

-Në lidhje me konstatimin tuaj (fq 68-69 të projekt raportit) për kriteri 2.3.6.... termi “ dhe 

lëndëve djegëse për përdorimin nga konsumatorët fundorë” është një gabim material i 

mbartur tek proces verbali i argumentit të kritereve, i cili në thelb nuk është dokumenti që i 

shërben OE për të parë kriteret e kualifikimit; 

-Në lidhje me konstatimin për kriterin 2.3.4,“në proces verbalin e argumentimit të kritereve 

teknike NjP ka bërë argumentimin ligjor të kësaj kërkese për 3 stacione në një rreze 30 km 

nga bashkia, vendi ku stacionohen automjetet.Pavarësisht se nuk është bërë llogaritje 

matematikore e kostove, logjikisht është parashikuar një distancë e cila merr mjë kosto të 

pranueshme për AK si dhe nuk kufizon pjesëmarrjen e operatorëve.” 

-“Kërkesa e shtrirjes në një periudhë kohore 3-mujore të disponimit të fuqisë punëtore, është 

e mbështetur në natyrën e kontratës dhe afatin e kryerjes së punimeve, që do të thotë se një 

OE i cili ka detyrimin të realizojë një kontratë për 60 ditë, duhet minimumi për aq kohë ta 

disponojë edhe fuqinë punëtore për të dëshmuar kështu besueshmërinë e tij për realizimin e 

kontratës në kohë.” 

Qëndrimi i grupit të auditimit: Në observimet e paraqitura nuk jepen argumentime ligjore 

dhe teknike.  

Për këtë arsye grupi i auditimit mban të njëjtin vlerësim dhe qëndrim edhe në Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 

 

II.Gjetje mbi vlerësimin e ofertave të shpallura fituese nga KVO Bashkia Malësi e 

Madhe. 
 

Titulli i gjetjes: Shpallja fitues e OE në kushtet e mospërmbushjes së kritereve të veçanta të 

kualifikimit të përcaktuar në DST. 

Situata: Nga auditimi i procedurave të prokurimit të zhvilluara përgjatë periudhës 

01.01.2022-31.12.2022, u konstatua se në 7 raste OE janë shpallur fitues në kushtet e 

mospërmbushjes së kritereve të veçanta të kualifikimit të përcaktuara në DST. Shpallja e tyre 

fitues nga komisioni i vlerësimit të ofertave, është në kundërshtim me përcaktimet e ligjit 

nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3”, VKM-në nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, për rrjedhojë, 

vlera prej 130,352 milion lekë pa tvsh, përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa eficiencë dhe 

pa efektivitet të financuara nga fondet publike. 

Konkretisht rastet si më poshtë vijon: 

Procedurat e audituara me mangësi në shpalljen e OE fitues 

N

r 

Objekti i procedurës Lloji i 

procedurës 

Vl.Fondit 

Limit në lekë 

Vl.Kontrat

e në lekë 

OE i shpallur fitues 

1 Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm H/TH   9,784,193   9,448,620 BOE/ L shpk & A. K 

shpk   

2 Sistemim asfaltim rruga e Spitalit Koplik H/TH 2,883,476   2,810,300 L shpk 

3 Sistemim asfaltim Rruga Kastrat-Rapshe H 58,089,334 57,580,148 BOE/ L shpk & S shpk 

4 Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrakë-

Qendër, Gruemirë 

H 30,086,876 29,791,538 N 2014 shpk 

5 Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e 

Madhe 

H  12,244,664  11,814,401 SMO V shpk 

6 Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj H/TH 8,665,283   8,524,600 SMO V shpk 

7 Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom H/TH 10,603,415   10,383,140 SMO V shpk 

 TOTALI  132,357,241 130,352,747  

Burimi: Autoriteti Kontraktor Bashkia Malësi e Madhe (Regjistri i realizimit të prokurimeve viti 

2022, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së. 
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II(a).Nga auditimi procedura me objekt kontratë pune të fituara nga OE “L” Sh.P.K 

me NIPT J......L, konkretisht:  

1.“Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafëgrade” me vlerë kontratë prej 12,947,500 lekë pa tvsh, 

data e lidhjes së kontratës 12.08.2022, me afat të realizimit të kontratës për 90 ditë. 

2.“Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm” me vlerë kontrate prej 9,448,620 lekë pa tvsh, 

data e lidhjes së kontratës 17.08.2022, me afat të realizimit të kontratës për 90 ditë. 

3. “Sistemim asfaltim rruga e Spitalit në Koplik” me vlerë kontrate prej 2,810,300 lekë pa 

TVSH, data e lidhjes së kontratës 15.09.2022, me afat të realizimit të kontratës për 60 ditë. 

4. “Sistemim asfaltim rruga Kastrat - Rapshë” me vlerë kontrate prej 57,580,148 lekë pa 

TVSH, data e lidhjes së kontratës 21.10.2023, me afat të realizimit të kontratës për 120 ditë. 

(i)Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “L” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.5 

të DST, pasi : 

Sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Operatori ekonomik “L” shpk me 

NIPT J......L ka vetëdeklaruar, se “Për realizimin e punimeve objekt kontrate, stafi 

Inxhinierik, teknik dhe specializtët e kërkuar në DST, do të jenë: 
B. L -Inxhinier Ndërtimi, 

-Drejtues teknik i punimeve në objekt, 

-Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit  në punë 

M. Ll Inxhinier Topograf/Makshejder 

 

Të cilët nuk do të jenë të angazhuar në kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt”. 

Nga auditimi i dokumentacionit fizik të dorëzuar pranë AK (BMM) konstatua se, OE fitues 

“L” shpk, ka paraqitur njëjtin staf inxhinierik dhe teknik, në procedurat e fituar prej tij.  

(ii) Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “L” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 

2.3.7 të DST, pasi: 

Operatori ekonomik “L” shpk me NIPT J.....L ka vetëdeklaruar, sipas Shtojcës 8 (Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Rubrika C (Deklaratë “Për disponimin e 

mjeteve/pajisje/makinerive të nevojshme për realizimin e punimeve objekt kontrate”) duke 

shprehur se mjetet e paraqitura në tabelën e mëposhtme nuk do të jenë të angazhuar në 

kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt. 

Nga auditmi u konstatua se, OE ka paraqitur të njëjta mjete, në procedurat e fituar prej tij.  

(iii) Nga auditimi i dokumentacionit të BOE fitues “L” shpk dhe “A. K” Shpk me NIPT 

K.....I, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.6 të DST, pasi : 

Në lidhje me pikën 2.3.6, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet të ketë të certifikuar nga një 

organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) jo me pak se: 

a.Manovratore          8  (tetë) 

b.Teknik ndertimi     1  (një) 

c.Karpentier            1  (dy)” 

Për punonjësin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 

-Shoqëria “A. K” Shpk me NIPT K......I, ka paraqitur Dëshmi Kualifikimi nga AQSCERT 

nr.AQS/T/S....., për punonjësin A.P në cilësinë e Karpentierit 

Nga auditimi i shqyrtimit të dokumentacionit lëshuar nga AQSCERT me NIPT L.....K, 

rezultoi se AQSCERT që ka lëshuar certifikatat e trajnimit, nuk është e licensuar nga 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë (MFE) dhe nuk disponon license për të ofruar kurse 

trajnimi formimi profesional sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional 

në RSH”, që do të thotë se ofertuesi në cilësinë e BOE, referuar Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe Deklaratës, me të dhënat e Institucionit lëshues të 

certifikatave/diplomave, të paraqitura në SPE, nuk e përmbush plotësimin e kriterit teknik për 

punonjësin e specializuar/të kualifikuar të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt 

kontrate. 
 

-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “L” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.7 

të DST, pasi: 
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Operatori ekonomik “L” shpk me NIPT J.......L ka vetëdeklaruar, sipas Shtojcës 8 (Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Rubrika C (Deklaratë “Për disponimin e 

mjeteve/pajisje/makinerive të nevojshme për realizimin e punimeve objekt kontrate”) duke 

shprehur se mjetet e paraqitura në tabelën e mëposhtme nuk do të jenë të angazhuar në 

kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt. 

Nga auditmi u konstatua se, OE ka paraqitur të njëjta mjete, me procedurën e fituar prej tij 

me objekt “Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafëgrade”  lidhur kontrata më datë 12.08.2022, 

me afat të realizimit të punimeve për 90 ditë. 
   

                          Disponimin e mjeteve/pajisjeve/makinerive nga OE L shpk                                       
Lloji i mjetit Targa e 

Mjetit 

Nr.Lejes qarkullimit 

të mjetit 

Nr.shasisë së 

mjetit 

Nr.kontratës së qerasë me 

shoqërinë “Sireta 2F” shpk 

Koha e qiramarrjes 

Autobitumatrice AA...NX TRDA......6 VWWDFTK.....0 8112/4132 Nga data 13.07.2022 

e në vazhdim 

Autobot Uji AA...VA TRDA.....8 WJME2NN......4 8112/4132 Nga data 13.07.2022 

e në vazhdim 

Asfaltoshtruese 
Antonella 

VFA 44 VSA/......0 R.....7 8112/4132 Nga data 13.07.2022 
e në vazhdim 

Autobetoniere AA...CP TRF....2 BF......5 8112/4132 Nga data 13.07.2022 

e në vazhdim 

Grejder Fiat Allis AJMT 68 TRDA....0 3104 8112/4132 Nga data 13.07.2022 
e në vazhdim 

Rrul Tip Bomang  W.....B2 Fat 395 datë 

14.07.2017 

8112/4132 Nga data 13.07.2022 

e në vazhdim 

Rrul Tip Dynapac 
CC20 Roller 

 CC2.....1 Regj. R.76799 
datë 09.11.2007 

8112/4132 Nga data 13.07.2022 
e në vazhdim 

 

- Nga auditimi i dokumentacionit të BOE fitues “L” shpk dhe “A. K” Shpk me NIPT K......I, 

nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.6 të DST, pasi: 

Në lidhje me pikën 2.3.6, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet të ketë të certifikuar nga një 

organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) jo me pak se: 

a.Manovratore          8  (tetë) 

b.Teknik ndertimi     1  (një) 

c.Karpentier            1  (dy) 

Për punonjesin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 

-Shoqëria “A. K” Shpk me NIPT K......I, ka paraqitur Dëshmi Kualifikimi nga AQSCERT 

nr.AQS/T/S.....8, për punonjësin A.P në cilësinë e Karpentierit. 

Nga auditimi i shqyrtimit të dokumentacionit lëshuar nga AQSCERT me NIPT L......K, 

rezultoi se AQSCERT që ka lëshuar certifikatat e trajnimit, nuk është e licensuar nga 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë (MFE) dhe nuk disponon license për të ofruar kurse 

trajnimi formimi profesional sipas ligjit nr. 15/2017 “Për arsimin dhe formimin profesional 

në RSH”, që do të thotë se ofertuesi në cilësinë e BOE, referuar Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe Deklaratës, me të dhënat e Institucionit lëshues të 

certifikatave/diplomave, të paraqitura në SPE, nuk e përmbush plotësimin e kriterit teknik për 

punonjësin e specializuar/të kualifikuar të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt 

kontrate. 

Sa më sipër, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave (KVO) nuk duhej të kualifikonte OE “L” 

shpk, dhe duhet të kishte anulluar procedurënt përkatëse.  

Mbajnë përgjegjësi KVO, me përbërje (A. Rr, J. N dhe P. Ç). 

Kriteri: Ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3” dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Shkaku:Moszbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe vlerësimin e ofertave duke 

ngarkuar me përgjegjësi  anëtarët e NjP dhe anëtarët e KVO-së. 

Ndikimi: Vlera prej 9,448 milion lekë pa tvsh, përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa 

eficiencë dhe pa efektivitet të financuara nga fondet publike. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të LPP-së. 
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2. “Sistemim asfaltim rruga e Spitalit në Koplik, Malësi e Madhe”-viti 2022, me fond 

limit në vlerën prej 2,833,476 (dy milion e tetëqind e tridhjetë e tre mijë e katërqind e 

shtatëdhjetë e gjashtë) lekë pa tvsh.  

-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “L” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.5 

të DST, pasi : 

Sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Operatori ekonomik “L” shpk me 

NIPT J......L ka vetëdeklaruar, se “Për realizimin e punimeve objekt kontrate, stafi 

Inxhinierik, teknik dhe specializtët e kërkuar në DST, do të jenë: 
B. L -Inxhinier Ndërtimi, 

-Drejtues teknik i punimeve në objekt, 

-Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit  në punë 

M. Ll Inxhinier Topograf/Makshejder 

 

Të cilët nuk do të jenë të angazhuar në kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt”. 

Nga auditimi i dokumentacionit fizik të dorëzuar pranë AK (BMM) konstatua se, OE fitues 

“L” shpk, ka paraqitur njëjtin staf inxhinierik dhe teknik, me procedurat e fituar prej tij me 

objekt: 

1.“Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafëgrade” me vlerë kontrate 12,947,500 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 12.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

2. “Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm” me vlerë kontrate 9,448,620 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 17.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “L” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.7 

të DST, pasi: 

Operatori ekonomik “L” shpk me NIPT J........L ka vetëdeklaruar, sipas Shtojcës 8 

(Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Rubrika C (Deklaratë “Për disponimin e 

mjeteve/pajisje/makinerive të nevojshme për realizimin e punimeve objekt kontrate”) duke 

shprehur se mjetet e paraqitura në tabelën e mëposhtme nuk do të jenë të angazhuar në 

kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt. 

Nga auditmi u konstatua se, OE ka paraqitur të njëjta mjete, me procedurat e fituar prej tij me 

objekt : 

1.“Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafëgrade” me vlerë kontrate 12,947,500 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 12.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

2. “Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm” me vlerë kontrate 9,448,620 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 17.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

Sa më sipër, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave (KVO) nuk duhej të kualifikonte OE “L” 

shpk, dhe duhet të kishte anulluar procedurën përkatëse.  

Mbajnë përgjegjësi KVO, me përbërje (A. Rr, J. N dhe P. Ç). 

Kriteri: Ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3” dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe vlerësimin e ofertave duke 

ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP dhe anëtarët e KVO-së. 

Ndikimi: Vlera prej 2,810 milion lekë pa tvsh, përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa 

eficiencë dhe pa efektivitet të financuara nga fondet publike. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të LPP-së. 

 

3. “Sistemim asfaltim rruga Kastrat -Rapshe”-viti 2022, me fond limit në vlerën prej 

58,089,334 lekë pa tvsh.  

-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “L” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.5 

të DST, pasi: 

Sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Operatori ekonomik “L” shpk me 

NIPT J.........L ka vetëdeklaruar, se “Për realizimin e punimeve objekt kontrate, stafi 

Inxhinierik, teknik dhe specializtët e kërkuar në DST, do të jenë : 
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B. L -Inxhinier Ndërtimi, 

-Drejtues teknik i punimeve në objekt, 

-Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit  në punë 

M. Ll Inxhinier Topograf/Makshejder 

 

Të cilët nuk do të jenë të angazhuar në kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen 

punimet në objekt”. 

Nga auditimi i dokumentacionit fizik të dorëzuar pranë AK (BMM) konstatua se, OE fitues 

“L” shpk, ka paraqitur njëjtin staf inxhinierik dhe teknik,  me procedurat e fituar prej tij me 

objekt: 

1.“Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafëgrade” me vlerë kontrate 12,947,500 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 12.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

2. “Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm” me vlerë kontrate 9,448,620 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 17.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

3. “Sistemim asfaltim rruga e Spitalit në Koplik” me vlerë kontrate 2,810,300 lekë pa Tvsh, 

data e lidhjes së kontratës 15.09.2022, me afat realizimin për 60 ditë; 

-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “L” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.7 

të DST, pasi: 

Operatori ekonomik “L” shpk me NIPT J.......L ka vetëdeklaruar, sipas Shtojcës 8 (Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Rubrika C (Deklaratë “Për disponimin e 

mjeteve/pajisje/makinerive të nevojshme për realizimin e punimeve objekt kontrate”) duke 

shprehur se mjetet e paraqitura në tabelën e mëposhtme nuk do të jenë të angazhuar në 

kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt. 

Nga auditmi u konstatua se, OE ka paraqitur 2 mjete të njëjta sipas tabelës së mëposhtme,  
 

Lloji i mjetit Targa e 

Mjetit 

Nr.Lejes 

qarkullimit të 

mjetit 

Nr.shasisë së 

mjetit 

Nr.kontratës së 

qerasë me 

shoqërinë “Sireta 

2F” shpk 

Koha e 

qiramarrjes 

Autobot Uji AA....VA TRDA......8 WJME2NN......4 8112/4132 Nga data 

13.07.2022 e 

në vazhdim 

Asfaltoshtruese 

Antonella 

VFA .. VSA/.......0 R....7 8112/4132 Nga data 

13.07.2022 e 

në vazhdim 

 

 Të cilat janë paraqitur dhe në procedurat e fitura më parë me objekt: 

1.“Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafëgradë” me vlerë kontrate 12,947,500 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 12.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

2. “Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm” me vlerë kontrate 9,448,620 lekë pa tvsh, data 

e lidhjes së kontratës 17.08.2022, me afat realizimin për 90 ditë. 

3. “Sistemim asfaltim rruga e Spitalit në Koplik” me vlerë kontrate 2,810,300 lekë pa Tvsh, 

data e lidhjes së kontratës 15.09.2022, me afat realizimin për 60 ditë; 

Sa më sipër, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave (KVO) nuk duhej të kualifikonte OE “L” 

shpk, dhe duhet të kishte anulluar procedurën përkatëse.  

Mbajnë përgjegjësi KVO, me përbërje (A.Rr, J. N dhe P. Ç). 

Kriteri: Ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3” dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe vlerësimin e ofertave duke 

ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP dhe anëtarët e KVO-së. 

Ndikimi: Vlera prej 57,580 milion lekë pa tvsh, përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa 

eficiencë dhe pa efektivitet të financuara nga fondet publike. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të LPP-së. 
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II(b).Nga auditimi i 3 (tre) procedurave me objekt kontratë pune, fituar nga OE “SMO 

V” shpk me NIPT L......J, u konstatua se: 

 OE nuk ka përmbushur kriterin e kualifikimit për kërkesën e kapaciteteve teknike dhe 

profesionale (manovrator), si më poshtë vijon: 

1.Procedura e prokurimit me objek “Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e Madhe” me 

vlerë kontrate prej 11,816,401 lekë pa tvsh, lidhur kontratë më datë 23.09.2022, me afat 

realizimi 63 ditë. 

2.Procedura e prokurimit me objekt “Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj” me vlerë 

kontrate prej 8,524,600 lekë pa tvsh, lidhur kontratë më datë 14.10.2022, me afat realizimi 60 

ditë. 

3. Procedura e prokurimit me objekt “Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom” me vlerë 

kontrate prej 10,383,140 lekë pa tvsh, lidhur kontratë më datë 14.10.2022, me afat realizimi 

60 ditë. 

(i) Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “SMO V” shpk me NIPT L.....J, nuk 

përmbush kriterin e pikës 2.3.7 të DST, pasi: 

Sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) OE ka vetëdeklaruar, se “Për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, punonjësit teknik e kërkuar në DST, nuk do të jenë të 

angazhuar në kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt.” 

Nga auditimi i dokumentacionit fizik të dorëzuar pranë AK (BMM) konstatua se, OE fitues 

“SMO V” shpk, ka paraqitur  punonjës teknik të njëjtë në cilësine e manovratorit në 

procedurat e fituar prej tij. 

(ii)Punonjësit të cilat janë në cilësinë e manovratorit, kanë paraqitur Leje Manovrimi për 

Automakinistë, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtueve të Shqipërisë) në periudhën 2005 deri në 2009. 

Nga auditimi i shqyrtimit të dokumentacionit lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të 

Territorit dhe Turizmit (Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë) duhej të rinovohej sipas VKM 

nr.808 datë 04.12.2003 “Për dhënien e lejeve të manovrimit të përdoruesve të makinerive të 

rënda të ndërtimit dhe punimet në tokë” i ndryshuar si dhe Urdhër nr.200 datë 16.05.2009 i 

Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret 

dhe programet për përgatitjen teorike-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së 

Aftësisë Profesionale (DAP) për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe 

pinimeve në tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të ndërtimit” neni 15 

(Rinovimi i DAP) pika 1.Kjo do të thotë se ofertuesi referuar Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe Deklaratës me të dhënat e Institucionit lëshues të 

certifikatave/diplomave, të paraqitura në SPE, nuk e përmbush plotësimin e kriterit teknik për 

punonjësin teknik të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt kontrate. 
 

Më poshtë po paraqesim procedurat e prokurimit ku janë konstatuar parregullsi në 

përzgjedhjen e operatorit ekonomik fitues, si vijon: 

 

1. “Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e Madhe”-viti 2022, me fond limit në vlerën 

prej 12,244,664 lekë pa tvsh. 

-Në lidhje me pikën 2.3.6, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet të ketë të certifikuar nga një 

organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) si dhe të figurojnë në listëpagesat 

e shoqërisë minimumi për periudhën e fundit të deklaruar nga data e hapjes së ofertave, jo 

më pak se: 

a.Manovratore          4  (katër) 

b.Shofer                    4  (katër) 

c.Teknik ndertimi     1  (një) 

d.Karpentier            2  (dy)” 

Për këta të paraqiten gjithashtu kontratat e punës. 

Për punonjesin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 
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Vlerësimi i ofertave: Nga auditimi i dokumentacionit të OE “SMO V” shpk, nuk përmbush 

kriterin e pikës 2.3.6 të DST, pasi: 

-Punonjësi N.K në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.158, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 03.03.2005. 

-Punonjësi Gj.B në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.759, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 27.07.2007. 

Nga auditimi i shqyrtimit të dokumentacionit lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të 

Territorit dhe Turizmit (Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë) duhej të rinovohej sipas VKM 

nr.808 datë 04.12.2003 “Për dhënien e lejeve të manovrimit të përdoruesve të makinerive të 

rënda të ndërtimit dhe punimet në tokë” i ndryshuar si dhe Urdhër nr.200 datë 16.05.2009 i 

Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret 

dhe programet për përgatitjen teorike-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së 

Aftësisë Profesionale (DAP) për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe 

pinimeve në tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të ndërtimit” neni 15 

(Rinovimi i DAP) pika 1. Kjo do të thotë se ofertuesi referuar Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe Deklaratës me të dhënat e Institucionit lëshues të 

certifikatave/diplomave, të paraqitura në SPE, nuk e përmbush plotësimin e kriterit teknik për 

punonjësin teknik të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt kontrate. 

Sa më sipër, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave (KVO) nuk duhej të kualifikonte OE “SMO 

V” shpk, dhe duhet të kishte anulluar procedurën përkatëse.  

Mbajnë përgjegjësi KVO, me përbërje (A. Rr, J. N dhe P. Ç). 

Kriteri: Ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3” dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe vlerësimin e ofertave duke 

ngarkuar me përgjegjësi  anëtarët e NjP dhe anëtarët e KVO-së. 

Ndikimi: Vlera prej 11,816 milion lekë pa tvsh, përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa 

eficiencë dhe pa efektivitet të financuara nga fondet publike. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të LPP-së. 

 

2. “Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj”-viti 2022, me fond limit në vlerën prej 

8,665,283 lekë pa tvsh. 

-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “SMO V” shpk me NIPT L....J, nuk përmbush 

kriterin e pikës 2.3.7 të DST, pasi: 

Sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) OE ka vetëdeklaruar, se “Për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, punonjësit teknik e kërkuar në DST, nuk do të jenë të 

angazhuar në kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt.” 

Nga auditimi i dokumentacionit fizik të dorëzuar pranë AK (BMM) konstatua se, OE fitues 

“SMO V” shpk, ka paraqitur 2 punonjës teknik të njëjtë në cilësine e manovratorit (emrat 

janë të bold më poshtë),  me procedurën e fituar prej tij me objekt: 

1. “Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e Madhe” lidhur kontratë më datë 23.09.2022, me 

afat realizimi 63 ditë. 

-Në lidhje me pikën 2.3.6 dhe në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet  të ketë të 

certifikuar nga një organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) si dhe të 

figurojnë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për periudhën e Qershor- Gusht 2022, jo më 

pak se: 

a. Teknik ndertimi     1  (një) 

Për punonjesin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 

Në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar  

a.Manovratore          6  (gjashtë) 

b.Shofer                    2  (dy) 
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Për këta të paraqiten gjithashtu kontratat e punës. 

Vlerësimi i ofertave: Nga auditimi i dokumentacionit të OE “SMO V” shpk, nuk përmbush 

kriterin e pikës 2.3.7 të DST, pasi: 

-Punonjësi N.K në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.158, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 03.03.2005. 

-Punonjësi Gj.B në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.759, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 27.07.2007. 

-Punonjësi I.B në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.1472, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 01.06.2009. 

-Punonjësi I.Xh në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.1468, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 01.06.2009. 

Nga auditimi i shqyrtimit të dokumentacionit lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të 

Territorit dhe Turizmit (Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë) duhej të rinovohej sipas VKM 

nr.808 datë 04.12.2003 “Për dhënien e lejeve të manovrimit të përdoruesve të makinerive të 

rënda të ndërtimit dhe punimet në tokë” i ndryshuar si dhe Urdhër nr.200 datë 16.05.2009 i 

Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret 

dhe programet për përgatitjen teorike-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së 

Aftësisë Profesionale (DAP) për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe 

pinimeve në tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të ndërtimit” neni 15 

(Rinovimi i DAP) pika 1. Kjo do të thotë se ofertuesi referuar Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe Deklaratës me të dhënat e Institucionit lëshues të 

certifikatave/diplomave, të paraqitura në SPE, nuk e përmbush plotësimin e kriterit teknik për 

punonjësin teknik të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt kontrate. 

Sa më sipër, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave (KVO) nuk duhej të kualifikonte OE “SMO 

V” shpk, dhe duhet të kishte anulluar procedurën përkatëse.  

Mbajnë përgjegjësi KVO, me përbërje (A. Rr, J. N dhe P. Ç). 

Kriteri: Ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3 dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe vlerësimin e ofertave duke 

ngarkuar me përgjegjësi anëtarët e NjP dhe anëtarët e KVO-së. 

Ndikimi: Vlera prej 8,524 milion lekë pa tvsh, përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa 

eficiencë dhe pa efektivitet të financuara nga fondet publike.  

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të LPP-së. 

 

3. “Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom”-viti 2022, me fond limit në vlerën prej 

10,603,415 lekë pa tvsh. 

-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “SMO V” shpk me NIPT L.....J, nuk përmbush 

kriterin e pikës 2.3.7 të DST, pasi: 

Sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) OE ka vetëdeklaruar, se “Për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, punonjësit teknik e kërkuar në DST, nuk do të jenë të 

angazhuar në kontratat të tjera gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt.” 

Nga auditimi i dokumentacionit fizik të dorëzuar pranë AK (BMM) konstatua se, OE fitues 

“SMO V” shpk, ka paraqitur 4 punonjës teknik të njëjtë në cilësine e manovratorit (emrat 

janë të bold më poshtë), me procedurën e fituar prej tij me objekt: 

1. “Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e Madhe” lidhur kontratë më datë 23.09.2022, me 

afat realizimi 63 ditë. 

2. “Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj” lidhur kontratë më datë 14.10.2022, me afat 

realizimi 60 ditë. 
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-Në lidhje me pikën 2.3.6 dhe në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar që “Ofertuesi duhet të ketë të 

certifikuar nga një organ i akredituar çertifikues personeli (Trup Certifikues) si dhe të 

figurojnë në listëpagesat e shoqërisë minimumi për periudhën e Qershor- Gusht 2022, jo më 

pak se: 

a. Teknik ndertimi     1  (një) 

Për punonjesin teknik ndërtimi duhet të paraqitet edhe dokumenti që vërteton kualifikimin 

(deftesë dhe/ose diplomë). 

Në pikën 2.3.7, AK ka kërkuar  

a.Manovratore          7  (shtatë) 

b.Shofer                    2  (dy) 

Për këta të paraqiten gjithashtu kontratat e punës. 

Vlerësimi i ofertave: Nga auditimi i dokumentacionit të OE “SMO V” shpk, nuk përmbush 

kriterin e pikës 2.3.7 të DST, pasi: 

-Punonjësi N.K në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.158, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 03.03.2005. 

-Punonjësi Gj.B në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.759, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 27.07.2007. 

-Punonjësi I.B në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.1472, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 01.06.2009. 

-Punonjësi I.Xh në cilësinë e Manovratorit, ka paraqitur Leje Manovrimi për Automakinistë 

nr.1468, lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të Territorit dhe Turizmit (Shoqata e 

Ndërtuesve të Shqipërisë) më datë 01.06.2009. 

Nga auditimi i shqyrtimit të dokumentacionit lëshuar nga ish-Ministria e Rregullimit të 

Territorit dhe Turizmit (Shoqata e Ndërtuesve të Shqipërisë) duhej të rinovohej sipas VKM 

nr.808 datë 04.12.2003 “Për dhënien e lejeve të manovrimit të përdoruesve të makinerive të 

rënda të ndërtimit dhe punimet në tokë” i ndryshuar si dhe Urdhër nr.200 datë 16.05.2009 i 

Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjisë “Për miratimin e rregullores “Për kushtet, kriteret 

dhe programet për përgatitjen teorike-praktike të kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së 

Aftësisë Profesionale (DAP) për përdoruesit e makinerive të rënda për punime ndërtimi dhe 

pinimeve në tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të makinerive të ndërtimit” neni 15 

(Rinovimi i DAP) pika 1.Kjo do të thotë se ofertuesi referuar Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit dhe Deklaratës me të dhënat e Institucionit lëshues të 

certifikatave/diplomave, të paraqitura në SPE, nuk e përmbush plotësimin e kriterit teknik për 

punonjësin teknik të nevojshëm për realizimin e punimeve objekt kontrate. 

Sa më sipër, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave (KVO) nuk duhej të kualifikonte OE “SMO 

V” shpk, dhe duhet të kishte anulluar procedurën përkatëse.  

Mbajnë përgjegjësi KVO, me përbërje (A. Rr, J. N dhe P. Ç). 

Kriteri: Ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3” dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Shkaku: Moszbatimi i kuadrit ligjor në aplikimin e kritereve dhe vlerësimin e ofertave duke 

ngarkuar me përgjegjësi  anëtarët e NjP dhe anëtarët e KVO-së. 

Ndikimi: Vlera prej 10,383 milion lekë pa tvsh, përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa 

eficiencë dhe pa efektivitet të financuara nga fondet publike. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: AK duhet të veprojë në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore të LPP-së. 

 

II(c). Nga auditimi i procedurës me objekt kontratë pune “Riveshje me asfalt 

rrethrrotullimi Vrakë-Qëndër, Gruemirë”, fituar nga OE “N 2014” shpk me NIPT L......L 
me vlerë kontrate prej 29,791,538 lekë pa TVSH, nuk përmbush kriterin e pikës 2.3.8 të 

DST për  mjetin Eskavator  me zinxhir , duke konstatuar se: 
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-OE ka vetëdeklaruar, sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Rubrika C 

(Deklaratë “Për disponimin e mjeteve/pajisje/makinerive të nevojshme për realizimin e 

punimeve objekt kontrate”) për mjetin, “Eskavator me zinxhir me nr.shasie EGL.....3 (Faturë 

Tatimore dhe Eskavator me zinxhir me nr.shasie EX.....5 Kontratë blerje” 

-Nga auditimi i dokumentacionit të dorëzuar fizikisht nga OE fitues pranë KVO-së të 

Autoritetit Kontraktor të Bashkisë Malësia e Madhe, u evidentua Kontratatë Shitje pasuri e 

Luajshme (eskavator) me Nr.Rep 697 dhe Nr.Kol 449 të datës 11.02.2022, ku OE është në 

cilësinë e blerësit. Akti noterial në mënyrë shteruese ka dokumentuar historikun e blerje 

shitje nga palë të ndryshme ndër vite, për mjetin Marka Fiat Hitachi, lloji Eskavator me 

zinxhir, me nr. shasie 286ML...9 i cili nuk rezulton të jetë i njëjtë me mjetin me nr. shasie 

EGL....3, sipas vetëdeklarimit të OE fitues “N 2014” shpk (Faturë elektronike nr.388). 

Sa më sipër, KVO ka kualifikuar OE në kundërshtim me kriteret e vendosura nga Njësia e 

Prokurimit në DST, duke prokuruar vlerën e fondit publike prej 29,791 milion lekë pa tvsh, 

në kundërshtim me legjislacionin e prokurimit publik.  

1. “Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrakë-Qëndër, Gruemirë”-viti 2022, me fond 

limit në vlerën prej 30,086,876 lekë pa tvsh. 

Vlerësimi i ofertave:  
-Nga auditimi i dokumentacionit të OE fitues “N 2014” shpk, nuk përmbush kriterin e pikës 

2.3.8 të kapacitetit teknik të pikës, të DST, pasi AK ka kërkuar: 

 “Dëshmi për makineritë dhe paisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund t’i vihen në 

dispozicion ofertuesit, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës, si më poshtë (në pronësi ose 

me qira): 

Nr. Mjetet Sasia Gjendja Pershtatshmeria me preventivin 

(Justifikimi) 

1 
Eskavator me zinxhir 

1 copë 

Në pronësi ose me qera Seksioni “Germimi dhe Mbushje ne 

Rruge”: zeri nr.1 dhe 2 

2 
Kamion me vetëshkarkim 2 copë 

Në pronësi ose me qera 
Seksioni “Germimi dhe Mbushje ne 

Rruge”: zeri nr.3  

3 Grejder 
1 copë 

Në pronësi ose me qera 
Seksioni “Punime shtresash rrugore”: 

zeri 1 dhe 4 

4 Rul me vibrim 
1 copë 

Në pronësi ose me qera 
Seksioni “Punime shtresash rrugore”: 

zeri 1 dhe 4 

5 Autobot uji 
1 copë Në pronësi ose me qera Seksioni “Punime shtresash rrugore”: 

zeri 4 

6 Rul me Kompresor 
1 copë Në pronësi ose me qera Seksioni “Punime shtresash rrugore”: 

zeri 2 dhe 3 

7 Asfaltoshtruese 
1 copë 

Në pronësi ose me qera 
Seksioni “Punime shtresash rrugore”: 

zeri 2 dhe 3 

8 Autobitumatrice 
1 copë Në pronësi ose me qera Seksioni “Punime shtresash rrugore”: 

zeri 2 dhe 3 

9 Betonjere 500 litër 
1 copë Në pronësi ose me qera Seksioni “Punime te ndryshme”: zeri 

nr.1 

10 Vibrator thellësie 
1 copë Në pronësi ose me qera Seksioni “Punime te ndryshme”: zeri 

nr.1 

11 Kallëpe 
38 m2 Në pronësi ose me qera Seksioni “Punime te ndryshme”: zeri 

nr.1 

12 Fabrikë asfaltobetoni 
1 cope Në pronësi ose me qera ose 

kontrate furnizimi 

Seksioni “Punime shtresash rrugore”: 

zeri 2 dhe 3 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe 

pajisjet që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne 

pronesi ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor”. 

Nga auditimi i dokumenteve të paraqitura pranë AK nga OE fitues “N 2014” shpk, për  

mjetin Eskavator me zinxhir, u konstatua se: 

-OE ka vetëdeklaruar, sipas Shtojcës 8 (Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit) Rubrika C 

(Deklaratë “Për disponimin e mjeteve/pajisje/makinerive të nevojshme për realizimin e 

punimeve objekt kontrate”) për mjetin, “Eskavator me zinxhir me nr. shasie EGL....3 (Faturë 

Tatimore dhe Eskavator me zinxhir me nr. shasie EX...5 Kontratë blerje” 
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-Nga auditimi i dokumentacionit të dorëzuar fizikisht nga OE fitues pranë KVO-së të 

Autoritetit Kontraktor të Bashkisë Malësia e Madhe, u evidentua Kontratatë Shitje pasuri e 

Luajshme (eskavator) me Nr. Rep 697 dhe Nr. Kol 449 të datës 11.02.2022, ku OE është në 

cilësinë e blerësit. Akti noterial në mënyrë shteruese ka dokumentuar historikun e blerje-

shitje nga palë të ndryshme ndër vite, për mjetin Marka Fiat Hitachi, lloji Eskavator me 

zinxhir, me nr. shasie 286ML...9 i cili nuk rezulton të jetë i njëjtë me mjetin me nr. shasie 

EGL....3, sipas vetëdeklarimit të OE fitues “N 2014”shpk (Faturë elektronike nr.388). 

Sa më sipër, Komisioni i Vlerësimit të Ofertave (KVO) nuk duhej të kualifikonte OE 

“Ndërtuesi 2014” shpk, dhe duhet të kishte anulluar procedurën përkatëse.   

Mbajnë përgjegjësi KVO, me përbërje (B. B, J. N dhe P. Ç). 

Kriteri: Ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 92 pika 3 dhe VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti: Të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike të cilat mund të ndikojë 

negativisht në cilësinë e kontratave, për rrjedhojë vlera prej 130,352 milion lekë pa TVSH, 

përbën shpenzim, pa ekonomicitet, pa eficiencë dhe pa efektivitet të financuara nga fondet 

publike. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe të marrë masa, për ngritjen e grupit të 

punës, për të analizuar veprimet, shkaqet, arsyet si dhe për nxjerrjen e përgjegjësive, në lidhje 

me kualifikimet e padrejta të operatorëve ekonomikë, dhe të marrë masa për eliminimin e 

praktikave të tilla, me qëllim menaxhimin me efektivitet, ekonomicitet dhe eficiencë të 

fondeve publike. 
 

Konkluzion: Sa më sipër rezulton se OE dhe BOE shpallur fitues në tenderat e mësipërm 

nuk përmbushin plotësisht kriteret e vendosur në DST dhe në këto kushte, KVO nuk duhej të 

kishte bërë kualifikimin e tyre, por duhet të kishte anuluar tenderat përkatës.  

 

Në lidhje mbi problematikat e konstatuar me subjektin Bashkia Malësi e Madhe (BMM) u 

mbajt Aktkonstatimi nr.6 me nr.2895/7 prot BMM datë 15.12.2023. Nga ana e subjektit janë 

paraqitur observimet për Projekt Raportin e Auditimit me shkresë nr.2895/16 prot datë 

17.01.2024 dhe me nr.972/5 prot., të KLSH datë 19.01.2024, por në lidhje mbi pikën II të 

aktkonstatimit, nuk janë paraqitur observime. Për këtë arsye grupi i auditimit mban të njëjtin 

vlerësim dhe qëndrim në lidhje me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

III).Nga auditimi mbi zbatimin e kontratës në marrëdhënie shkresore me Agjencinë e 

Prokurimit Publik, është konstatuar se, kontratat me objekt pune, nga Titullari i AK është 

miratuar Urdhër nr.73 datë 12.08.2022 “Për caktimin e personit përgjegjës për monitorimin e 

kontratës”, në bazë të të cilit është dërguar pranë APP-së, Plani i zbatimit të kontratës me 

shkresat përkatëse për secilën kontratë pune, në përputhshmëri me ligjin nr.162/2020 të LPP, 

neni 125 dhe VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

neni 74 pika 3 gërma j, ndërsa Raportimin përfundimtar të ekzekutimit të kontratës, nga AK 

nuk është realizuar ndonëse kontrata ka përfunduar në kohë. 

AK nuk ka hartuar raportimin përfundimtar, për shkak se, në vitin 2022 janë likujduar vetëm 

42 %  të vlerës totale  të kontratave pune të lidhura për periudhën në auditim. Kjo mangësi 

vjen si pasojë se AK Bashkia Malësi e Madhe, mënyrën e likujdimit financiar ndaj operatorit 

ekonomik fitues, e ka planifikuar ta realizojë në tre vite buxhetore (2022-2024), miratuar ky 

veprim me Vendimin e Këshillit Bashkiak Malësi e Madhe nr.70, datë 29.12.2021, në 

mbështetje të Udhëzimit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.07, datë 26.02.2021 

“Për përgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2022-2024” dhe të Udhëzimit të 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.20, datë 09.07.2021 “Për përgatitjen e programit 

Buxhetor Afatmesëm Vendor 2022-2024”. 
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Pagesat e procedurave te audituara per vitin 2022 

Nr. EMËRTIMI 

 Fondi 

limit  

  

PLAN 2022 

  

KONTRATA U.SHPENZIMI Realizimi 

i kont për 

vitin 2022 

 Diferenca  

Subjekti 
Vlera Nr. Datë Vlera  Vlera  

1 
Ndertim impjanti I 

ngrohjeve 
39,378,715 15,299,551 38,884,235 623 23.12.2022 11,226,389 29% 27,657,846  M shpk  

2 
Ndertim Ura Pojate e 

Poshtme Tamare 
16,176,098 16,132,088 16,132,088 

530 02.12.2022 6,156,624 

90% 1,573,599  M shpk  594 19.12.2022 4,516,830 

632 29.12.2022 3,885,035 

3 
"Sistemim Asfaltim 

Rruga Rec Qafgrade 
15,982,024 6,982,024 15,537,000 

443  11.10.2022  4,159,800 
42% 9,000,000  L shpk  

469  02.11.2022  2,377,200 

4 

Riveshje me Asfaltim 

Vrake-Qender 

Gruemire 

36,104,251 19,768,251 35,749,846 500 16.11.2022 19,768,251 55% 15,981,595  N 

5 
"Sistemim Asfaltim 

Rruga e Cenaj Rrogom  
12,724,098 3,724,098 12,459,768 577 15.12.2022 3,724,098 30% 8,735,670  SMO V  

6 
"Sistemim Asfaltim 

Rruga Bogiq 
14,693,597 4,693,597 14,179,681 497 14.11.2022 4,693,597 33% 9,486,084  SMO V   

7 
"Sistemim Asfaltim 

Rruga Kastrat Rapshe 
69,707,201 31,510,588 69,096,178 575 15.12.2022 12,454,440 18% 56,641,738  L shpk  

8 
"Sistemim Asfaltim 

Rruga e Liqenit 
10,398,340 3,398,340 10,229,520 576 15.12.2022 3,398,340 33% 6,831,180  SMO V   

9 
"Sistemim Asfaltim 

Rruga e Kçarit 
11,741,032 4,338,344 11,338,344 485 04.11.2022 4,338,344 38% 7,000,000  L shpk  

10 
"Sistemim Asfaltim 

Rruga e Spitalit  
3,400,171 1,400,171 3,372,360 504 17.11.2022 1,400,171 42% 1,972,189  L shpk  

11 
Blerje Karburant per 

vitin 2023 
24,780,600 24,780,600 24,780,600 

103 17.03.2023 9,360,000 

100% 24 
 "G C GKG" 

SHPK  

219 02.06.2023 5,520,000 

337 18.08.2023 7,296,956 

484 08.11.2023 2,603,620 

  Totali 255,086,127 107,247,052 251,759,620     106,879,695 42% 144,879,925                     -    

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH 

 

IV.Gjetje mbi auditimin e procedurave të prokurimit publik, për blerje mallrash, 

shërbimesh dhe investimesh (blerje të vogla). 
 

Mbi bazën e dokumentacionit të paraqitur nga Bashkia Malësi e Madhe, për periudhën e 

auditimit, të dhënat mbi procedurat e zhvilluara, rezulton se janë realizuar 70 procedura me 

blerje të vogël me fond limit në vleren prej 27,806,320 dhe vlerë kontrate prej 24,576,733 

lekë pa tvsh. Grupi i auditimit ka audituar 10 procedura me vlerë të fondit limit me vlerë 

prej 7,566,149 lekë pa tvsh dhe me vlerë kontrate prej 6,643,000 lekë pa tvsh.  
 

Procedurat e audituara 
N

r 

Objekti i procedurës Lloji i 

procedurës 

Vl.Fondit 

Limit në lekë 

Vl.Kontrate në lekë Numri OE 

pjesëmarrës 

1. Blerje dekor për festa 2022 BV 800,000 743,000 15 OE 

2. Blerje materiale pastrimi BV 962,500 605,780 22 OE 

3. Blerje siguracione për automjete BV 603,901 603,000 10 OE 

4. Blerje pelet për ngroje BV 1,000,000 947,340 13 OE 

5. Organizimi i aktivitetit kulturor për festat fund viti BV 800,000 747,000 20 OE 

6. Riparimi i rrjetit elektrik ndriçimi Malësi e Madhe BV 999,748 897,000 18 OE 

7. Blerje kripë BV 800,000 690,000 12 OE 

8. Blerje vegla dhe materiale mbështetëse pune BV 533,333 473,000 13 OE 

9. Blerje uniforma për zjarrfikësat BV 416,667 334,000 8 OE 

10 Furnizim me ushqime për konviktin Tamarë BV 650,000 602,880 26 OE 

 TOTALI  7,566,149 6,643,000 157 OE 

Burimi: Autoriteti Kontraktor Bashkia Malësi e Madhe (Regjistri i realizimit të prokurimeve viti 

2022, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së. 
 

Titulli i Gjetjes:  Mbi auditimin e procedurave të prokurimit publik, për blerje mallrash, 

shërbimesh dhe investimesh (blerje të vogla). 

Situata: Nga auditimi i procedurave të prokurimit me vlerë të vogël të zhvilluara përgjatë 

periudhës 01.01.2022-31.12.2022, u konstatua se në: 

-Në 10 raste dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me 

qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit përcaktuar në ftesën për ofertë.  
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-Në 2 raste rezulton se nuk është hartuar dhe miratuar kontrata me OE fitues, në kundërshtim 

me Ftesën për ofertë, konkretisht procedura “Blerje dekor për festat për vitin 2022” dhe 

“Blerje materiale pastrimi.” 

-Në 2 raste malli është marrë në dorëzim, në kundërshtim me afatet kohore të vendosura në 

Ftesën për Ofertë konkretisht procedura “Blerje dekor për festat për vitin 2022” dhe “Blerje 

materiale pastrimi”. 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi komisioni i blerjeve me vlerë të vogël, me përbërje (A. Rr, E. 

A dhe B. B). 

Kriteri: VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 

56, Udhëzimi nr.5 datë 25.06.2021 “Mbi përdorimin e procedurës me vlerë të vogël dhe 

zhvillimi i saj me mjete elektronike”, i ndryshuar. 

Ndikimi/Efekti:  Ndikim negativ në transparencën dhe administrimin e fondeve buxhetore të 

alokuara për prokurimin me vlerë të vogël. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator përkatës. 

Rëndësia: I Mesëm. 

Rekomandimi:  Komisioni i blerjeve të vogla Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme, që të dokumentojë çdo fazë të procedurës së prokurimit, konkretisht në rastet kur 

shprehet në ftesë për ofertë për kontratë të miratojë hartimin e saj midis palëve, marrjen në 

dorëzim në kohë të mallrave/shërbimeve si dhe dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur 

fitues të jetë i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit 

përcaktuar në ftesën për ofertë. 

 

Nga Titullari i AK Bashkia Malësi e Madhe është miratuar në fillim të vitit buxhetor me 

Urdhër nr.10 datë 26.01.2022 “Për krijimin e komisionit të prokurimit me vlerë të vogël” me 

shkresë nr.233 prot., datë 26.01.2022, në përputhje me rregullat e prokurimit publik. 
 

Më hollësisht po paraqesim procedurat e audituara si më poshtë vijon: 

1. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje Deko për Festa-2022”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 44 datë 07.11.2022, prokurim me vlerë të vogël “Blerje dekor 

për festa” 

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 

-Procesverbali nr. 2865/1 prot., datë 30.09.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 800,000 lekë pa tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 26.01.2022 me përbërje (V. Z, 

P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit limit për dekor për festa, në bazë të 

3 ofertave të administruar nga 3 OE (J shpk, F. H dhe S-B). 

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-49130-11-..-

2022 me ftesë oferte me nr.2865/2 datë 08.11.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 

09.11.2022 ora 11:30. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, D H, M dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“B” shpk me NIPT K.....T, me ofertën më të ulët, në vlerën 743,000 lekë pa tvsh ose në 

vlerën prej 891,600 lekë me tvsh.Shpallja e fituesit është bërë më datë 18.11.2022 me numër 

njoftimi CN/50807/....2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 18.11.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 57,000 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.28, datë 05.12.2022, nëpërmjet urdhër 

shpenzimi nr. 559, datë 09.12.2022, në vlerën 891,600 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues; 

-Mungon kontrata midis AK dhe OE fitues, e cilësuar në Ftesë për ofertë. Malli është 

marrë në dorëzim më 05.12.2022, në kundërshtim me afatet kohore të vendosura në 

Ftesën për Ofertë dy ditë mbas firmosjes së kontratës (në mungesë). 
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2. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje Materiale Pastrimi”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 30 datë 08.09.2022, prokurim me vlerë të vogël “Blerje 

Materiale Pastrimi”. 

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 

-Procesverbali nr. 2474/5 prot., datë 08.09.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 962,500 lekë pa tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 26.01.2022 me përbërje (V. Z, 

P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit limit për “Blerje Materiale 

Pastrimi”, në bazë të 3 ofertave të administruar nga 3 OE (M, Sh. C dhe S). 

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-41011-09-..-

2022 me ftesë oferte datë 08.09.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 09.09.2022 ora 13:30. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, S G, M dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“S. G” shpk me NIPT L......K, me ofertën më të ulët, në vlerën 605,780 lekë pa tvsh ose në 

vlerën prej 726,936 lekë me tvsh. Shpallja e fituesit është bërë më datë 21.09.2022 me numër 

njoftimi CN/17310/....2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 21.09.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 356,720 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.73, datë 27.09.2022, nëpërmjet urdhër 

shpenzimi nr. 503, datë 17.11.2022, në vlerën 726,936 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues. 

-Mungon kontrata midis AK dhe OE fitues, e cilësuar në Ftesë për ofertë. Malli është 

marrë në dorëzim, në kundërshtim me afatet kohore të vendosura në Ftesën për Ofertë. 

 

3. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje siguracione për automjete”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 31 datë 13.09.2022, prokurim me vlerë të vogël “Blerje 

siguracione për automjete” 

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 

-Procesverbali nr. 2548/1 prot., datë 09.09.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 603,901 lekë pa tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 26.01.2022 me përbërje (V. Z, 

P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit limit për “Blerje siguracione per 

automjete”, në bazë të 3 ofertave të administruar nga 3 OE (I, A dhe E). 

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-.....-...-...-2022 

me ftesë oferte datë 13.09.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 14.09.2022 ora 12:30. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, A, S, E dhe I. V. I G)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“A” shpk me NIPT K.....C, me ofertën më të ulët, në vlerën 603,000 lekë pa tvsh. Shpallja e 

fituesit është bërë më datë 14.09.2022 me numër njoftimi CN/13828/.....2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 14.09.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 9,01 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.137435, datë 15.09.2022, nëpërmjet 

urdhër shpenzimi nr. 416, datë 27.09.2022, në vlerën 603,000 lekë. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues. 

 

4. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje pelet për ngrohje”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 38 datë 24.10.2022, prokurim me vlerë të vogël “Blerje pelet për 

ngrohje”. 

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 
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-Procesverbali nr. 3041/2 prot., datë 19.10.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 1,000,000 lekë pa tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 26.01.2022 me përbërje (V. Z, 

P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit limit për “Blerje pelet për 

ngrohje”, në bazë të 3 ofertave të administruar nga 3 OE (D, M. V dhe B). 

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-49915-11-..-

2022 me ftesë oferte datë 24.10.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 25.10.2022 ora 13:30. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, M. V, M dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“M. V” shpk  me NIPT J......E, me ofertën më të ulët, në vlerën 947,340 lekë pa tvsh ose në 

vlerën prej 1,136,808 lekë me tvsh.Shpallja e fituesit është bërë më datë 18.11.2022 me 

numër njoftimi CN/50994/.....2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 18.11.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 52,660 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.132, datë 13.12.2022, nëpërmjet urdhër 

shpenzimi nr. 582, datë 16.12.2022, në vlerën 1,136,808 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues; 

 

5.Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Organizim i aktivitetit kulturor 

për festat e fundvitit”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 45 datë 08.11.2022, prokurim me vlerë të vogël “Organizim i 

aktivitetit kulturor për festat e fundvitit”. 

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 

-Procesverbali nr. 2856/1 prot., datë 11.10.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 800,000 lekë pa tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 26.01.2022 me përbërje (V. Z, 

P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit limit për “Organizim i aktivitetit 

kulturor per festat e fundvitit”, në bazë të 3 ofertave të administruar nga 3 OE (TV1 Ch, TV 

K dhe B). 

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-....-...-...-2022 

me ftesë oferte datë 08.11.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 10.11.2022 ora 13:30. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, D. H, M dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“B 2019” shpk me NIPT ......A, me ofertën, në vlerën 747,000 lekë pa tvsh ose në vlerën prej 

896,400 lekë me tvsh.Shpallja e fituesit është bërë më datë 23.11.2022 me numër njoftimi 

CN/53453......2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 23.11.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 53,000 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.147, datë 27.12.2022, nëpërmjet urdhër 

shpenzimi nr. 634, datë 28.12.2022, në vlerën 896,400 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues; 

 

6.Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Riparim i rrjetit elektrik 

(ndricimit) Malësi e Madhe 2022”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 48 datë 17.11.2022, prokurim me vlerë të vogël “Riparim i rrjetit 

elektrik (ndricimit) M.Madhe 2022”  

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 

-Preventivi i punimeve hartuar nga inxhinieri G. I në vlerën 999,748 lekë pa tvsh.  

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-....-..-...-2022 

me ftesë oferte datë 17.11.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 18.11.2022 ora 15:30. 
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-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, M, L dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“B” shpk me NIPT K.....T, me ofertën, në vlerën 897,000 lekë pa tvsh ose në vlerën prej 

1,076,400 lekë me tvsh. 

Shpallja e fituesit është bërë më datë 22.11.2022 me numër njoftimi CN/52161/.....2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 22.11.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 102,748 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.29, datë 09.12.2022, nëpërmjet urdhër 

shpenzimi nr. 593, datë 19.12.2022, në vlerën 1,076,400 leke me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues; 

 

7.Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje kripe”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 48 datë 17.11.2022, prokurim me vlerë të vogël “Blerje kripe” 

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 

-Procesverbali nr. 2937/1 prot., datë 05.10.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 800,000 lekë pa tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 26.01.2022 me përbërje (V. Z, 

P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit limit për “Blerje kripe”, në bazë të 

3 ofertave të administruar nga 3 OE (Sh. C, D dhe A. C).  

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-.....-...-...-2022 

me ftesë oferte datë 09.12.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 12.12.2022 ora 09:00. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, D. H, J – x.xl dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“J - X.XL” shpk  me NIPT K......J, me ofertën, në vlerën 690,000 lekë pa tvsh ose në vlerën 

prej 828,000 lekë me tvsh. 

Shpallja e fituesit është bërë më datë 12.12.2022 me numër njoftimi CN/61330/.....2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 12.12.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 110,000 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.723, datë 23.12.2022, nëpërmjet urdhër 

shpenzimi nr. 298, datë 25.07.2023, në vlerën 828,000 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues; 

 

8.Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje vegla dhe materiale 

mbështetëse pune”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 23 datë 21.06.2022, prokurim me vlerë të vogël “Blerje vegla 

dhe materiale mbështetëse pune” 

Në dosje janë administruar dokumentacioni: 

-Procesverbali nr. 1584/1 prot., datë 28.05.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 533,333 lekë pa tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 26.01.2022 me përbërje (V. Z, 

P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit limit për “Blerje vegla dhe 

materiale mbeshtetese pune”, në bazë të 3 ofertave të administruar nga 3 OE (F. D, H dhe N).  

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-.....-...-..-2022 

me ftesë oferte datë 21.06.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 23.06.2022 ora 14:30. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, D. H, Mk dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“B 2019” shpk me NIPT L......A, me ofertën, në vlerën 473,000 lekë pa tvsh ose në vlerën 

prej 567,600 lekë me tvsh. 

Shpallja e fituesit është bërë më datë 04.07.2022 me numër njoftimi CN/88758/.....2022. 
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OE Fitues është njoftuar në datë 04.07.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 60,333 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore nr.39, datë 08.07.2022, nëpërmjet urdhër 

shpenzimi nr. 351, datë 03.08.2023, në vlerën 567,600 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues; 

 

9. Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Blerje uniforma për zjarrfikëset” 

Me urdhrin e prokurimit nr. 25 datë 21.06.2022, prokurim me vlerë të vogël “Blerje uniforma 

për zjarrfikëset”  

Në dosje është administruar dokumentacioni: 

- Procesverbali nr. 1687 prot., datë 18.06.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 416,667 lekë pa tvsh ose 500,000 lekë me tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 

26.01.2022 me përbërje (V. Z, P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit 

limit për blerjen e uniformave për zjarrfikëse, në bazë të 3 ofertave të administruar nga 3 

OE/persona fizik (B. S, Gj dhe B). 

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-....-..-...-2022 

me ftesë oferte me nr.1860/2 datë 21.06.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 23.06.2022 

ora 15:45. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, G. S, N, H 1, dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“B 2019” shpk me NIPT L.......H, me ofertën në vlerën 334,000 lekë pa tvsh ose në vlerën 

prej 400,800 lekë me tvsh. Shpallja e fituesit është bërë më datë 27.06.2022 me numër 

njoftimi CN/85744/....2022. 

OE Fitues është njoftuar në datë 27.06.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 82,667 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore eletronike nr.38, datë 05.07.2022, 

nëpërmjet urdhër shpenzimi nr. 309, datë 07.07.2022, në vlerën 400,800 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues. 

 

10.Procedura e prokurimit me vlerë të vogël me objekt: “Furnizim me ushqime për 

konviktin Tamarë”. 

Me urdhrin e prokurimit nr. 15 datë 24.05.2022, prokurim me vlerë të vogël “Furnizim me 

ushqime për konviktin Tamarë” 

Në dosje është administruar dokumentacioni: 

-Procesverbali nr. 188/1 prot., datë 19.05.2022 nga komisioni i përllogaritjes së fondit limit 

në vlerën 650,000 lekë pa tvsh ose 780,000 lekë me tvsh, ngritur me urdhër nr. 11 datë 

26.01.2022 me përbërje (V. Z, P. G dhe E. L). Komisioni ka përllogaritur vlerën e fondit 

limit për blerjen e uniformave për zjarrfikëse, në bazë të 3 ofertave të administruar nga 3 

OE/persona fizik (S, A. C dhe D shpk). 

-AK Bashkia Malësi e Madhe ka publikuar procedurën e prokurimit me REF-....-..-...-2022 

me ftesë oferte me nr.568/1 datë 24.05.2022, duke paraqitur datën e zhvillimit 25.05.2022 

ora 15:00. 

-Ftesa për ofertë i është drejtuar minimalisht 5 OE (B 2019, N, A. H, S. A, dhe B)  

-Vlerësimi i ofertave është realizuar nga komisioni i prokurimit ku është shpallur fituesi OE 

“B 2019” shpk me NIPT L......H, me ofertën në vlerën 602,880 lekë pa tvsh ose në vlerën 

prej 753,600 lekë me tvsh. Shpallja e fituesit është bërë më datë 25.05.2022 me numër 

njoftimi CN/69912/....2022. 
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OE Fitues është njoftuar në datë 25.05.2022 nëpërmjet sistemit të prokurimit; Diferenca me 

fondin limit është 47,120 lekë pa tvsh. 

-Likujdimi i OE është bërë sipas faturës tatimore eletronike nr.34, datë 23.06.2022, 

nëpërmjet urdhër shpenzimi nr. 281, datë 24.06.2022, në vlerën 455,706 lekë me tvsh. 

-Likujdimi i II OE është bërë sipas faturës tatimore eletronike nr.140, datë 23.12.2022, 

nëpërmjet urdhër shpenzimi nr. 626, datë 27.12.2022, në vlerën 282,478 lekë me tvsh. 

Në procedurën e mësipërme konstatohet se: 

-Dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me qëllim 

dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit, si psh., formulari i ofertës ekonomike të 

OE shpallur fitues. 

-Kontratë Furnizimi nr.1562/1 prot datë 03.06.2022 me afat kohor nga data e nënshkrimit 

deri më 31.12.2022.Furnizimi do të bëhet sipas nevojave të konviktit Tamarë. 

-Me shkresë nr.1562/2 prot., datë 03.06.2022 nga titullari AK është miratuar Urdhër nr.51 

datë 03.06.2022 “për caktimin e personit përgjegjës për ecurinë e kontratës”. 

-Në bazë të proces-verbal të datës 05.07.2022, komisioni i marrjes në dorëzim i ngritur në 

bazë të Urdhër nr.12 datë 27.01.2022, sipas procedurave të parashikuara në Udhëzimin nr.30 

datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e aktiveve në sektorin publik” Kreu III pika 42, duke 

konstatuar se materialet i përgjigjen kritereve të përcaktuara në dokumentacionin e tenderit. 

 

Në lidhje mbi problematikat e konstatuar me subjektin Bashkia Malësi e Madhe (BMM) u 

mbajt Aktkonstatimi nr.6 me nr.2895/7 prot BMM datë 15.12.2023. Nga ana e subjektit janë 

paraqitur observimet për Projekt Raportin e Auditimit me shkresë nr.2895/16 prot datë 

17.01.2024 dhe me nr.972/5 prot të KLSH datë 19.01.2024, por në lidhje mbi pikën IV të 

aktkonstatimit, nuk janë paraqitur observime. Për këtë arsye grupi i auditimit mban të njëjtin 

vlerësim dhe qëndrim në lidhje me Raportin Përfundimtar të Auditimit. 

 

4.4 Auditim mbi zbatimin e kontratave të punimeve në investimet publike, kolaudimi 

dhe marrja në dorëzim e punimeve të kryera, sipas kontratave të lidhura me operatorët 

ekonomik fitues. 

Shënim: Në lidhje me auditimin mbi zbatimin e kontratave të punimeve në investimet 

publike, kolaudimi dhe marrja në dorëzim e punimeve të kryera, për periudhën objekt 

auditimi, nuk u krye auditim për arsye objektive, sqarojmë se kjo çështje do të auditohet në 

një periudhë tjetër, në auditimet në vijim. 

 

II.2.5. Auditim mbi organizimin dhe funksionimin e planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit.  

5.1. Auditimi mbi shqyrtimin e kërkesave në zbatimin e procedurave ligjore në dhënien e 

lejeve zhvillimore, ndërtimore si dhe miratimi i certifikatave të përdorimit. 

5.2. Auditimi mbi mandat pagesat dhe ballafaqimi me fletën e përllogaritjes së bërë nga 

Drejtoria e PZHT, në fazën e marrjes së lejes së ndërtimit dhe rillogaritja e pagesës së bërë në 

bazë të situacionit përfundimtar të punimeve të miratuar nga Drejtoria Rajonale e Tatim 

Taksave, etj; 
 

Në zbatim të pikës 5 të Programit të Auditimit mbi organizimin dhe funksionimin e 

planifikimit dhe zhvillimit të territorit, auditimi u mbështet në zbatueshmërinë e bazës 

ligjore/nënligjore dhe aktet administrative, si vijon: 

-Ligji nr.107/2014 “Për Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; 

-VKM nr.408 datë 13.05.2015 “Për miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit” e 

ndryshuar; 

-Dokumentacioni mbi lejet e ndërtimit dhe certifikatat e përdorimit për subjektet përfitues të 

lejeve të ndërtimit për periudhën 01.01.2021-31.12.2022; 

-Paketat fiskale për periudhën 2022-2023 mbi shkallën e taksës së ndikimit në infrastrukturë 

për ndërtimet e reja, miratuar në bazë të Vendimit të Këshillit Bashkiak Malësi e Madhe 

nr.68 datë 29.12.2021 “Për miratimin e paketës fiskale për vitin 2022-2023 për Bashkinë 
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Malësi e Madhe” e konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Shkodër me shkresë nr.45/1 prot., datë 

18.01.2022. 

Bashkia Malësi e Madhe, për periudhën 01.01.2022 deri në 31.12.2022, ka pasur 155 

aplikime në sistem për leje zhvillimi, leje ndërtimi, deklarata për kryerje punimesh, leje për 

ndryshim funksioni, leje për shtesa në objekte ekzistuese, rikonstruksione dhe çertifikata 

përdorimi, përkatësisht 21 aplikime për leje zhvillimi, 7 për leje ndërtimi me sipërfaqe mbi 

250 m2, 14 aplikime për leje me siperfaqe deri 250m2, 16 certifikata përdorimi, 1 shtyrje 

afati leje ndërtimi, 65 deklarata paraprake per kryerje punimesh, 3 ndryshime projekti gjatë 

ndertimit, 4 ndryshime funksioni, 0 aplikime për shtesë në ndërtim ekzistues mbi 250 m2, 3 

shtesë me siperfaqe deri 250 m2, rikonstruksione 0 dhe 1 leje infrastrukture. Nga sistemi e 

lejet rezulton se, për vitin 2022 janë refuzuar 14 leje ndërtimi.  

Për periudhën 2022 janë miratuar 7 leje ndërtimi (përjashtuar 1 leje infrastrukture për 

Bashkinë Malësi e Madhe, OSHE, OST). Nga 7 leje ndërtimi të miratuara, 5 prej tyre janë 

me sipërfaqe ndërtimi më të vogël se 250 m2 dhe 2 me sipërfaqe më të madhe se 250 m2. 
 

Nga 13 leje ndërtimi, grupi i auditimit përzgjodhi për auditim 7 prej tyre, ose rreth 54% të 

tyre, të miratuara për periudhën 2022. 
Leje Ndërtimi 2022 

Nr. Datë Zhvilluesi Objekti Sip (m2) Përzgjedhur  

1 28.02.2022 F. B. Sh Ndryshim projekti gjatë ndërtimit ......  

2 23.03.2022 E. M Rrethim prone ........  

3 24.03.2022 A. H Magazinë Bujqësore 975.4 Po 

4 11.04.2022 R. G Objekt Banimi 1 Kat +1 kat Nëncati 248 Po 

5 13.04.2022 S. H Shtëpi banimi 1(një) kat 153 Po 

6 13.04.2022 A. M Shtëpi banimi 1 ( një) kat 148.5 Po 

7 12.05.2022 V. Z Leje për ndryshim projekti gjatë ndërtimit ........  

8 10.06.2022 M. B Strukturë Shërbimi Agroturizëm -Akuakulturë 1205 Po 

9 08.07.2022 L. D Leje për ndryshim e emrit të zhvilluesit 589.86  

10 02.09.2022 R.  A Shtëpi banimi 1 kat 153.15 Po 

11 20.12.2022 K. G Ndërim rrethim me mur të thatë dhe derrase 91/228.2 m linerarë 
 

12 
18.11.2022 

M. E. I. A 
Shtesë kati për objektin Tharje dhe trajtim paraprak bimë medicinale (Faza e 
dytë) si dhe objektin e legalizimit 173 m2 me siperfaqe ndërtimi 449 m2 173 Po 

13 15.12.2022 A.S Rikonstruksion banese dhe shtesë  .... 

 Burimi: Drejtoria e Urbanistikës dhe Projekteve Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i 

auditimit të KLSH-së. 
 

-Nga sa më sipër janë përzgjedhur për t’u audituar disa nga procedurat e miratimit për leje 

ndërtimi për ndërtime të reja me sipërfaqe më të madhe se 250 m², si edhe shtesa në objekte 

me sipërfaqe më të madhe se 250 m² duke e bazuar kështu përzgjedhjen në madhësinë e 

objekteve, vlerën e taksës së ndikimit në infrastrukturë si edhe vendndodhjes së tyre. 
 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit në sistemin e-leje, për lejet e ndërtimit të përzgjedhura për 

auditim, u konstatua se: 

Titulli i gjetjes: Mosrespektimi i kuadrit rregullator të fushës në miratimin e lejeve të 

ndërtimit. 

Situata: Nga auditimi i procedurave të ndjekuara nga Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe 

Zhvillimit të Territorit Bashkia Malësi e Madhe, për dhënien e lejeve të ndërtimit për 

periudhën në auditim 01.01.2022 deri në 31.12.2022, u konstatua se në: 

-3 raste është miratuar leja e ndërtimit pa marrë mendimin dhe/ose konfirmimin nga 

institucionet përkatëse, Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural  

-3 raste është miratuar leja e ndërtimit pa marrë mendimin dhe/ose rikonfirmimin në lidhje 

me Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis nga institucioni përkatës Agjencia Kombëtare e 

Mjedisit. 

-1 rast është miratuar leja e ndërtimit pa marrë konfirmimin nga Agjencia e Menaxhimit të 

Burimeve Ujore. 

-1 rast është miratuar leja e ndërtimit pa miratuar Plan Vendosja nga autoriteti vendor i 

planifikimit dhe zhvillimit të territorit Bashkia Malësi e Madhe 
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-5 raste është miratuar leja e ndërtimit ku Plan Vendosja nuk është e firmosur me vulë 

eletronike nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me vulë eletronike nga 

ing.ndërtimi, në kundërshtim me Manualin e Aplikimit të e-Lejeve. 

-2 raste është miratuar leja e ndërtimit nuk është respektura struktura e ndërtimit. 

-1 rast është miratuar leja e ndërtimit duke mos respektuar distancat nga kufiri i pronës, nga 

objektet ekzistuese 

-1 rast nuk është respektuar intensiteti i ndërtimit dhe koeficenti i shfrytëzimit të truallit. 

Kriteri: Nënpika 1.1.2 të pikës 1.1/1 në nenin 15, pikën 2 të nenit 20, shkronjën “a” të nenit 

29, pikën 2 të nenit 43, pikën 1 të nenit 44 në ligjin nr.107/2014 “Për Planifikimin dhe 

Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; ligji, nr. 9244, datë 17.6.2004 “Për mbrojtjen e tokës 

bujqësore”, i ndryshuar, neni 14 pika 4; pikën 3 dhe 3/1 në nenin 3, pikat 1 dhe 3 të nenit 14, 

shkronjën “ë” të pikës 1 dhe pikën v të pikës 1/1 në nenin 15, pikën 6 të nenit 21 në VKM 

nr.408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit” e ndryshuar; 

Vendimin nr.12, datë 27.02.2019 të KKT; Pikën 2 në Kreun IV në VKM Nr. 725, datë 

02.09.2015 “Për mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të agjencisë së zhvillimit të 

territorit”, i ndryshuar; VKM nr.283, datë 1.4.2015 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, 

kritereve dhe procedurave për ndërtimin e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin 

e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në tokë bujqësore”, i ndryshuar, Kreu II-a pika 4, 

Kreu II-b pika 1, 10. 

Ndikimi/Efekti: Cënimi i qëllimeve të kuadrit rregullator për planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit, si: Zhvillimin e qëndrueshëm të territorit, nëpërmjet përdorimit racional të tokës 

dhe të burimeve natyrore; Nxitjen e veprimeve të duhura për mbrojtjen, restaurimin dhe 

rritjen e cilësisë së trashëgimisë natyrore, të zonave të ndjeshme mjedisore dhe të peizazhit; 

Bashkërendimin e veprimtarisë ndërmjet autoriteteve për të nxitur planifikimin e 

harmonizuar e të integruar të territorit. 

Shkaku: Moszbatim i kuadrit rregullator të fushës. 

Rëndësia: I Lartë. 

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e Urbanistikës dhe 

Projekteve, të marrë masat e nevojshme për analizimin e problematikave të konstatuara në 

lejet e ndërtimit të miratuara përgjatë periudhës 01.01.2022 deri në 31.12.2022, me qëllim 

zhvillimin e qëndrueshëm dhe planifikimin e harmonizuar e të integruar të territorit të 

autoritetit vendor. 
 

Sa më sipër mbajnë përgjegjësi E. V, Drejtore e Urbanistikës, Xh. D, Përgjegjëse e Sektorit 

të Urbanistikës, dhe E. K, Specialist në Sektorin e Urbanistikës. 
 

Më hollësisht nga auditimi në sistemin e-Lejet u konstatua për lejet e ndërtimit si më poshtë 

vijon:  
 

1. Leje ndërtimi Nr. 17, datë 10/06/2022 Nr 1243/5 dhe leje zhvillimi  Nr. 2, datë 

21/02/2022 Nr. 523/2 prot.  për objektin “Strukturë shërbimi, agroturizëm, 

akuakulturë”, me sipërfaqe ndërtimi 1205 m2, me zhvillues zhvillues shoqëria “M. B” 

sh.p.k, në adresën Gril, Malësi e Madhe. 
-Leja e ndërtimit është dhënë në njësinë strukturore GR_01-B11-01, sipas PPV përcaktohet 

tokë bujqësore, në kategorinë B1-Zonë Bujqësore-nënkategori B11-Tokë arë, qëllimi i 

kategorizimit mbrojtja nga ndërtimet14; 

-Autoriteti vendor i planifikimit dhe zhvillimit të territorit është mbështetur në Vendimin 

nr.12, datë 27.02.2019 të Këshillit Kombëtar i Territorit (KKT), ku në bashkitë në të cilat ka 

Plan të Përgjithshëm Vendor (PPV), lejohet të jepen leje zhvillimi/ndërtimi për objekte pika 

b) Struktura ku ushtrohet veprimtaria e agroturizimit, sipas përkufizimeve të legjislacionit të 

posaçëm sektorial-rasti i mësipërm i aplikimit. 

-Sipas certifikatës së pronësisë, objekti do të ndërtohet në tokë bujqësore. Në këto kushte 

legjislacioni në fuqi, sipas objektit të zbatimit të tij, përbëhet nga ligji nr. 9244, datë 

                                                 
14 Neni 85 në Rregulloren për zbatimin e PPV Bashkia Malësi e Madhe. 
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17.6.2004 “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”, i ndryshuar, si dhe VKM-në nr.283, datë 

1.4.2015 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për ndërtimin e 

objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në 

tokë bujqësore”, i ndryshuar. 

Sa më sipër në vijim të përcaktimeve të bëra në pikën 4 të nenit 14 të ligjit nr. 9244, datë 

17.6.2004 “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”, i ndryshuar: 

“Në tokat bujqësore lejohen vetëm ndërtimet e përkohshme, të cilat nuk janë të lidhura në 

mënyrë të qëndrueshme dhe të përhershme me tokën, që janë të nevojshme për ushtrimin e 

aktivitetit bujqësor dhe blegtoral” – nuk është respektuar, struktura është me themele 

beton arme; 
Në vijim të përcaktimeve të bëra në shkronjën “b” të pikës 1 të Kreut II.B të VKM nr.283, 

datë 1.4.2015 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për ndërtimin 

e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, 

në tokë bujqësore”, i ndryshuar: 

“Të zhvillohen në një kat të vetëm dhe të respektojnë lartësinë maksimale 4.5 metër, me 

përjashtim të oxhakëve, siloseve dhe strukturave që tejkalojnë këtë lartësi për shkak të 

karakteristikave teknike” – nuk është respektuar, është dhënë leje ndërtimi për dy kate, 

si dhe lartësia e objektit sipas projektit të miratuar është 5 metër; 

-Sipas Vendimin nr.12, datë 27.02.2019 të KKT pika 1 dhe 2, në mënyrë shteruese shprehet 

se, ndërtimi i objekteve dhe strukturave, sipas pikës 1 të këtij vendimi, duhet të respektojë 

legjislacionin në fuqi në fushën e bujqësisë, natyrës, mjedisit, pyjeve e kullotave, zonave të 

mbrojtura, etj, sipas territorit specifik - nuk është administruar mendimi nga institucioni 

përgjegjës Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural (MBZHR). 

- Nga autoriteti vendor i planifikimit dhe zhvillimit të territorit Bashkia Malësi e Madhe nuk 

administrohet rikonfirmimi mbi relacionin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) 
të paraqitur nga zhvilluesi në datë 26.04.2022 pranë Agjencisë Kombëtare të Mjedisit. 

-Nuk administrohet marrja e konfirmimit nga Agjencia e Menaxhimit të Burimeve 

Ujore. 

-Llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është bërë në bazë të vlerës së preventivit të 

dorëzuar nga zhvilluesi; 

-Është paguar detyrimi për taksën e ndikimit në infrastrukturë. 

 

2. Leje ndërtimi Nr. 8, datë 24.03.2022 Nr Prot 193/5 për objektin “Magazinë bujqësore 

1 kat” sipërfaqe ndërtimi 975.4 m2, në adresën Koplik i Sipërm, Malësi e Madhe, me 

zhvillues A. H. 
-Leja e ndërtimit është dhënë në njësinë strukturore QE_02-B11-15 sipas PPV përcaktohet 

tokë bujqësore, në kategorinë B1-Zonë Bujqësore-nënkategori B11-Tokë arë, qëllimi i 

kategorizimit mbrojtja nga ndërtimet15; 

-Sipas certifikatës së pronësisë, objekti do të ndërtohet në tokë bujqësore. Në këto kushte 

legjislacioni në fuqi, sipas objektit të zbatimit të tij, përbëhet nga ligji nr. 9244, datë 

17.6.2004 “Për mbrojtjen e tokës bujqësore”, i ndryshuar, si dhe VKM-në nr.283, datë 

1.4.2015 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për ndërtimin e 

objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në 

tokë bujqësore”, i ndryshuar. 

Sa më sipër në vijim të përcaktimeve të bëra në ligjin nr. 9244, datë 17.6.2004 “Për mbrojtjen 

e tokës bujqësore”, i ndryshuar neni 14 pika 4: 

“Në tokat bujqësore lejohen vetëm ndërtimet e përkohshme, të cilat nuk janë të lidhura në 

mënyrë të qëndrueshme dhe të përhershme me tokën, që janë të nevojshme për ushtrimin e 

aktivitetit bujqësor dhe blegtoral” – nuk është respektuar, struktura është beton arme. 

-Sipas Vendimin nr.12, datë 27.02.2019 të KKT pika 1 dhe 2, në mënyrë shteruese shprehet 

se, ndërtimi i objekteve dhe strukturave, sipas pikës 1 të këtij vendimi, duhet të respektojë 

legjislacionin në fuqi në fushën e bujqësisë, natyrës, mjedisit, pyjeve e kullotave, zonave të 

                                                 
15 Neni 85 në Rregulloren për zbatimin e PPV Bashkia Malësi e Madhe. 
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mbrojtura, etj, sipas territorit specifik - nuk është administruar mendimi nga institucioni 

përgjegjës Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural (MBZHR). 

-Sipas VKM nr.283, datë 01.04.2015 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe 

procedurave për ndërtimin e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve 

bujqësore dhe blegtorale, në tokë bujqësore”, i ndryshuar Kreut II.b, pika 10, shprehet se 

“distanca minimale nga kufiri i pronës të jetë 7 metër”, ndërkohë nga auditimi në sistemin e-

leje, nuk është miratuar Plan Vendosja nga autoriteti vendor i planifikimit dhe 

zhvillimit të territorit Bashkia Malësi e Madhe dhe nuk është e firmosur me vulë 

eletronike nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me vulë eletronike nga 

ing.ndërtimit, në kundërshtim me Manualin e Aplikimit të e-Lejeve- rasti i mësipërm i 

aplikimit është firmosur nga ing. G. I me LicK..../3 Ing. Ndërtimi. 

-Nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) është kërkuar më datë 16.02.2022, paraqitja e 

Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis. Nga autoriteti vendor i planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit Bashkia Malësi e Madhe duhej të ridërgohej VNM e hartuar ing. M. L nr. Lic 

GJ...../1 e cila është depozituar në sistemin e-lejeve më datë më datë 20.01.2022, për 

rrjedhojë mungon rikonfirmi nga AKM mbi relacionin e VNM-së të paraqitur nga 

zhvilluesi në datë 20.01.2022. 
-Projekti konstruktiv është realizuar nga ing. G. I me Lic.K...../3.  

-Llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është bërë në bazë të vlerës së preventivit të 

dorëzuar nga zhvilluesi (ing. G. I me Lic.K..../3).  

-Është paguar detyrimi për taksën e ndikimit në infrastrukturë. 

 

3.Leje ndërtimi Nr. 9, datë 11.04.2022 Nr. Prot., 443/4 për objektin “Objekt banimi 1 

Kat nënçati” sipërfaqe ndërtimi 248 m2, në adresën Vrith, Malësi e Madhe, me 

zhvillues R. G. 
-Leja e ndërtimit është dhënë në njësinë strukturore SH_08-A33-03 sipas PPV përcaktohet, 

në kategorinë A3-Zonë Rurale Malore, lejohet ndërtimi i banesave deri në 2 kate. 

-Në procedurën e mësipërme, leja e ndërtimit është në përputhshmëri me dokumentacionin  e 

kërkuar (dokumenti i pronësisë, projekti arkitektonik, elektrik, hidrosanitar, mbrojtjes nga 

zjarri, eficiencës së energjisë, polecat e sigurimit, etj) është i plotë në formë dhe përmbajtje; 

-Llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është bërë në bazë të vlerës së preventivit të 

dorëzuar nga zhvilluesi; 

-Është paguar detyrimi për taksën e ndikimit në infrastrukturë. 

 

4.Leje ndërtimi Nr.11, datë 13.04.2022 Nr. Prot., 702/4 për objektin “Objekt banimi 1 

Kat” sipërfaqe ndërtimi 148. m2, në adresën Koplik, Malësi e Madhe, me zhvillues A. 

M & E. M. 
-Leja e ndërtimit është dhënë në njësinë strukturore KO_02-A313-08 sipas PPV përcaktohet, 

në kategorinë A1-Zonë Banimi Urbane, lejohet ndërtimi i banesave deri në 3 kate. 

-Nga auditimi në sistemin e-leje, Plan Vendosja nuk është e firmosur me vulë eletronike 

nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me vulë eletronike nga ing.ndërtimi 
G. I me LicK..../3 Ing. Ndërtimi, në kundërshtim me Manualin e Aplikimit të e-Lejeve. 

-Projekti konstruktiv është realizuar nga ing. G. I me LicK...../3.  

-Llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është bërë në bazë të vlerës së preventivit të 

dorëzuar nga zhvilluesi (ing. G. I me LicK..../3).  

-Është paguar detyrimi për taksën e ndikimit në infrastrukturë. 

 

5.Leje ndërtimi Nr.10, datë 13.04.2022 Nr. Prot., 522/4 për objektin “Shtëpi banimi 1 

Kat” sipërfaqe ndërtimi 153. m2, në adresën Koplik, Malësi e Madhe, me zhvillues S. H. 
-Leja e ndërtimit është dhënë në njësinë strukturore KO_02-A11-01 sipas PPV përcaktohet, 

në kategorinë A1-Zonë Banimi Urbane, lejohet ndërtimi i banesave deri në 2 kate me çati të 

shfrytëzueshme. 
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-Nga auditimi në sistemin e-leje, Plan Vendosja nuk është e firmosur me vulë eletronike 

nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me vulë eletronike nga ing.ndërtimi 
G. I me LicK..../3 Ing. Ndërtimi, në kundërshtim me Manualin e Aplikimit të e-Lejeve. 

-Projekti konstruktiv është realizuar nga ing. G. I me LicK1183/3.  

-Llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është bërë në bazë të vlerës së preventivit të 

dorëzuar nga zhvilluesi (ing. G. I me LicK..../3).  

-Është paguar detyrimi për taksën e ndikimit në infrastrukturë. 

 

6.Leje ndërtimi Nr.29, datë 02.09.2022 Nr. Prot., 1870/3 për objektin “Shtëpi banimi 1 

Kat” sipërfaqe ndërtimi 153.15 m2, në adresën Ktosh, Malësi e Madhe, me zhvillues R. 

A. 
-Leja e ndërtimit është dhënë në njësinë strukturore GR_01-A21-04 sipas PPV përcaktohet, 

në kategorinë A02-Zonë Rurale Fushore, lejohet ndërtimi i banesave deri në 2 kate me çati të 

shfrytëzueshme. 

-Nga auditimi në sistemin e-leje, Plan Vendosja nuk është e firmosur me vulë eletronike 

nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me vulë eletronike nga ing.ndërtimi 
G. I me LicK...../3 Ing. Ndërtimi, në kundërshtim me Manualin e Aplikimit të e-Lejeve. 

-Projekti konstruktiv është realizuar nga ing. G. I me LicK..../3.  

-Llogaritja e taksës së ndikimit në infrastrukturë është bërë në bazë të vlerës së preventivit të 

dorëzuar nga zhvilluesi (ing. G. I me LicK..../3).  

-Është paguar detyrimi për taksën e ndikimit në infrastrukturë. 

 

7.Leje ndërtimi Nr.32, datë 18.11.2022 Nr. Prot., 2738/4 për objektin “Shtesë kati për 

objejtin Tharje dhe trajtimin paraprak bimë medicinale (Faza e dytë) si dhe objektin e 

legalizuar nr.301476 datë 29.06.2020”, me shtesë me sipërfaqe 173 m2 dhe me sipërfaqe 

ndërtimi 449 m2, në adresën Pjetroshan, Malësi e Madhe, me zhvillues M. E. I. A. 

-Leja e ndërtimit është dhënë në njësinë strukturore KA_01-B2-06 sipas PPV përcaktohet, në 

kategorinë B2-Aktivitete Ekonomike dhe Bujqësore, lejohet ndërtimi i banesave deri në 2 

kate. 

-Në kushtet e mësipërme autoriteti vendor i planifikimit dhe zhvillimit të territorit është 

mbështetur në Vendimin nr.12, datë 27.02.2019 të KKT, ku në bashkitë në të cilat ka PPV, 

lejohet të jepen leje zhvillimi/ndërtimi për objekte për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e 

produkteve bujqësore dhe blegtorale sipas legjislacionit në fuqi – rasti i mësipërm i 

aplikimit; 

-Në parcelën me sipërfaqe 14750 m2 gjithsej, në të cilën do të ndërtohet objekti, janë ndërtuar 

edhe 3 objekte të tjera më përpara me sipërfaqe ndërtimi të paidentifikuara, duke u 

ndodhur në kushtet e përcaktuara në pikën 4 të Kreut II.a në VKM nr.283, datë 1.4.2015 “Për 

përcaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave për ndërtimin e objekteve për 

prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në tokë 

bujqësore”, i ndryshuar (legjislacioni në fuqi): 

“Për qëllim të llogaritjes së vëllimit/sipër-faqes së ndërtimit, në intensitetin e ndërtimit 

përfshihet ngastra ose bllok ngastrash edhe kur ndahen nga rrugë, kanale apo kufij të tjerë 

natyralë, në pronësi apo përdorim. Lëshimi i lejes së ndërtimit për objektet, sipas kësaj pike, 

shteron mundësinë e ndërtimit në të gjitha ngastrat që janë përdorur për llogaritjen e 

vëllimit/sipërfaqes së ndërtimit”. 

-Nuk janë administruar sipërfaqet e ndërtimit për tre objektete e tjera si vlera e 

koeficentit të shfrytëzimit të truallit dhe intesiteti total i ndërtimit, si rrjedhojë nuk 

mund të përcaktojmë nëse leja e ndërtimit është në përputhshmëri me kushtet e 

përcaktuara më sipër. 

-Në drejtimin lindor në planvendosje nuk respektohet distanca nga kufiri i pronës, në 

kundërshtim me përcaktimet e bëra në shkronjën “b” të pikës 10 në Kreun II.b në VKM 

nr.283, datë 1.4.2015; 

-Nuk respektohet distanca 10 m ndërmjet objektit të propozuar dhe kufirit të pronës sipas 

fotos së bashkëngjitur. 
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-Sipas Vendimin nr.12, datë 27.02.2019 të KKT pika 1 dhe 2, në mënyrë shteruese shprehet 

se, ndërtimi i objekteve dhe strukturave, sipas pikës 1 të këtij vendimi, duhet të respektojë 

legjislacionin në fuqi në fushën e bujqësisë, natyrës, mjedisit, pyjeve e kullotave, zonave të 

mbrojtura, etj, sipas territorit specifik - nuk është administruar mendimi nga institucioni 

përgjegjës Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural (MBZHR). 

- Nuk administrohet Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis (VNM). 

- Nga auditimi në sistemin e-leje, u konstatua se Agjencia e ZHvillimit të Territorit(AZHT) 

me shkresë nr.3578 prot., datë 28.10.2022 ka kërkuar që “Aktekspertiza e qëndrueshmërisë të 

strukturës ekzistuese të objektin mbi të cilin do të realizohet shtesa  shtesa e objekti e 

firmosur dhe e vulosur nga ing.konstruktor” në mënyrë që AZHT të shprehin mendimin e saj 

zyrtar për rastin në fjalë. Konstatojmë që nga autoriteti vendor i planifikimit dhe zhvillimit të 

territorit Bashkia Malësi e Madhe nuk është ngarkuar në sistemin e-lejeve aktekspertiza, 

për rrjedhojë nuk është rimarrë konfirmimi i AZHT-së. 

-Nga auditimi në sistemin e-leje, Plan Vendosja nuk është e firmosur me vulë eletronike 

nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me vulë eletronike nga ing.ndërtimi 
G. I me LicK..../3 Ing. Ndërtimi, në kundërshtim me Manualin e Aplikimit të e-Lejeve. 
 

Në lidhje mbi problematikat e konstatuar me subjektin Bashkia Malësi e Madhe (BMM) u 

mbajt Aktkonstatimi nr.8 me nr.2895/10 prot., BMM datë 15.12.2023. Nga ana e subjektit 

janë paraqitur observimet vetëm nëpërmjet e-mail nga E. V në cilësine e Drejtore e 

Urbanistikës Bashkia Malësi e Madhe, si më poshtë vijon: 
 

Qëndrimi i subjektit:(1) Me kërkesën për shtim dokumentacioni, zhvilluesi ka ngarkuar 

edhe lejen mjedisore e cila është e aksesueshme në sistem. Sistemi e-leje nuk parashikon 

veprim të dytë për ri konfirmim.  

(2)Plan vendosja është e nënshkruar nga inxhinier i licencuar për projektim. 

(3)Sipërfaqet e objekteve ekzistuese në parcela janë të shënuara në dokumentin e pronësisë 

bashkëlidhur aplikimit nga zhvilluesi. 

Leja e ndërtimit për objektin në fjalë është dhe në një njësi strukturore ku KSHT sipas PPV 

parashikohet deri në masën 60% dhe zhvilluesi nuk ka pasur nevojë të bashkoje ngastra për 

efekt të shtimit të kushteve zhvillimore për vëllim ndërtimi sipas VKM283/2015. Të gjitha 

objektet që ndodhen në parcelë nuk e tejkalojnë KSHT sipas PPV.7  

Në kartelën e pasurisë së pronës janë të shënuara nr dhe datat e lejeve të ndërtimit për 

objektet ekzistuese. Ato leje janë në sistemin e_leje të mundshme për auditim sipas nevojës 
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dhe lidhjes me lejen në fjalë. 

Leja e ndërtimit është dhënë sipas ligjit 107/2014“Per planifikimin e territorit “dhe akteve 

nënligjore si VKM 408/2015 “Për miratimin e rregullores se planifikimit të territorit”, ku 

kushtet zhvillimore janë të parashikuara në dokumentin e planifikimit të territorit të Bashkisë 

Malësia e Madhe në PPV dhe sipas kritereve të VKM 408/2015 për territoret ku PPV janë të 

miratuara, neni 35 pika 1 për distancat mes ndërtimit dhe kufirit të pronës, distanca do jetë nr 

katesh +1. Në ketë rast objekti është1 kat dhe distanca nga kufiri i pronës është miratuar 2m 

në pikën me të afërt. 

Ne lidhje të parashikimeve ligjore për planifikimin e territorit dhe legjislacionit në fuqi për 

resurse te ndryshme të tokës, përkufizimet sipas ligjit janë si vijon: 

Sipas ligjit 107/2014 neni 3 pika 1 “Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT)” 

është institucion me përgjegjësi planifikimi në kuadër të ministrisë përgjegjëse për çështjet e 

planifikimit të territorit pika 28 “Përdorim i tokës” është përdorimi i tokës dhe strukturave, 

sikurse parashikohet në dokumentet e planifikimit. 

Gjithashtu, sipas VKM 686/2017 “Për miratimin e rregullores se planifikimit të territorit”, 

neni 5 bashkërendimi i dokumenteve të planifikimit, pika 1 “Bashkërendimi horizontal 

ndërmjet autoriteteve kombëtare të planifikimit dhe bashkërendimi vertikal ndërmjet 

autoriteteve kombëtare dhe atyre vendore të planifikimit janë përgjegjësi funksionale e 

agjencisë përgjegjëse për planifikimin” në përputhje me nenin 9 të ligjit. 

Qëndrimi i grupit të auditimit: (1) Sipas procedurës e-leje aplikimi pasi merr një përgjigje 

negative ose për plotësimin dokumentacioni nga agjencia / ministria respektive, i ridërgohet 

për mendim deri në miratimin e tij, pasi edhe pse zhvilluesi ka marrë një shkresë apo ka 

dërguar një dokument i cili duhet të jetë konfirmuar nga institucionet përkatëse (ndaj është 

edhe hapi “ridërgo për mendim tek institucionet” në e-leje. Pas hapit të “ndryshim i projektit” 

sistemi e-leje është i pajisur me vazhdo me Raportin teknik ose ridërgo për mendim tek 

institucionet.) Në rastin e aplikimeve të cituara në akt konstatimin nr.8, nuk janë ridërguar 

pranë agjencive respektive për rrjedhojë nuk është rimarrë mendimi i tyre. 

Për këtë arsye grupi i auditimit mban të njëjtin vlerësim dhe qëndrim në lidhje në Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 

(2) Bazuar në licencën e bashkëngjitur nga ana juaj me nr.K..../3 Titulli (Inxhinier Ndërtimi 

Civile Industriale) të G. I, nuk e ka kategorinë e përcaktuar për projektim arkitekturor për 

objekte banimi e cila është kategoria (2a) e lëshuar nga Ministria e Energjisë dhe 

Infrastrukturës, kështu që kjo licencë nuk e bën të ligjshëm firmosjen e plan vendosjes apo 

projekteve arkitektonike të kërkuara në procedurën e aplikimit për leje. Licenca e tij është e 

vlefshme për projektime inxhinierie, e cila nuk e bën arkitekt apo urbanist. 

Për këtë arsye grupi i auditimit mban të njëjtin vlerësim dhe qëndrim në lidhje me Projekt 

Raportin e Auditimit. 

(3) Në kushtet e treguara në planin e vendosjes nuk shihet prezenca e 3 objekteve të tjera, 

llogaritja e kushteve të lejes si kusht dhe  për intensitetin nuk është paraqitur si një e plotë, 

por vetëm për këtë objekt, për rrjedhojë nuk del e qartë si është llogaritur nga drejtoria e 

urbanistikës për   konfirmimin e kësaj leje ndërtimi. 

Për këtë arsye grupi i auditimit mban të njëjtin vlerësim dhe qëndrim në lidhje me Raportin 

Përfundimtar të Auditimit. 

 

II.2.6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Vendor i Mbrojtjes së 

Territorit. (IVMT). 

6.1. Auditimi mbi vendimet e marra nga IVMT për prishjen e objekteve pa leje zhvillimi. 

62. Auditimi mbi ekzekutimin e vendimeve të IVMT; Për subjektet të cilët kanë kryer 

kundërvajtje administrative dhe procedura e ndjekur për vendimet e gjobave të pa arkëtuara 

nga IMTV. 

6.3. Auditimi mbi procedurat e ndjekura nga IVMT lidhur me zbatueshmerin e kushteve të 

lejeve të ndërtimit si dhe bashkëveprimi me Drejtorinë e Planifikimit dhe Kontrollit te 

Zhvillimit Territorit. 
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Për realizimin e auditimit u shqyrtua dokumentacioni si më poshtë:  

-Programi i punës vjetor/mujor. 

-Planet mujore të punës të miratuara nga K/inspektori i IVMT-së. 

-Informacioni periodik 3/mujor i IVMT-së që dërgohet pranë IKMT-së.  

-Dosjet e inspektimeve të mbajtura nga IVMT-ja. 

-Procesverbalet e konstatimit të mbajtura nga grupet e inspektimit.  

-Vendimet e Kryenispektorit dhe ekzekutimi i tyre. 

-Korrenspondenca ndërmjet Bashkisë Malësisë së Madhe me IKMT-në, AShK-në - 

Drejtorinë Vendore Shkodër. 
 

Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit Vendor (IVMT) ka si mision mbajtjen nën kontroll të 

territorit urban të Malësisë së Madhe sipas planit rregullues të qytetit dhe ka të drejtë të 

ndërhyjë në çdo rast të shkeljes së ligjit të urbanistikës, të ndalojë e më pas të vendosë për 

prishjen e çdo ndërtimi që bie ndesh me planin rregullues të qytetit.  

Inspektorati i Mbrojtjes së Territorit Vendor (IVMT), është ngritur dhe funksionon në bazë të 

nenit 4, të Ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga 

ndërtimet kundërligjshme” i ndryshuar. Struktura e IVMT është pjesë e strukturës së bashkisë 

miratuar nga Këshilli Bashkiak me Urdhër nr.146 prot, datë 21.12.2021 dhe përbëhet nga 7 

punonjës, nga të cilët 1 Kryeinspektor, 5 inspektorë dhe 1 shofer. Detyrat e kryeinspektorit 

dhe inspektorëve janë përcaktuar në Rregulloren e miratuar nga Kryetari i Bashkisë me 

Vendim nr. 99 prot., datë 13.01.2022 dhe procedurat e kryerjes së kontrollit bazohen në 

Vendimin Nr.894, datë 4.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të terriorit nga 

Inspektoriati Kombëtar i Mbrojtjes së territorit dhe i Njësisë Vendore”. Të ardhurat nga 

gjobat nga Sektori IVTM-së sipas kodit të llogarisë ekonomike “70115499”, janë gjithsej në 

vlerën 600,000 lekë, të cilat rezultojnë të arkëtuara. 

Kryeinspektori varet drejtpërdrejt nga Kryetari i Bashkisë dhe midis të tjerash ka për detyrë: 

- Të organizojë dhe drejtojë gjithë veprimtarinë e IVMT-së në rrethin e Malësisë së Madhe, 

për të cilën raporton tek Kryetari i Bashkisë. 

- Ai nënshkruan aktet që dalin nga IVMT-ja dhe ndjek zbatimin e detyrave që dalin nga aktet 

ligjore dhe nënligjore të veprimtarisë së IVMT-së.  

-Ai vendos për masa administrative dhe zbaton procedurat në ngarkim të subjekteve që 

shkelin ligjshmërinë në fushën e ndërtimit sipas legjislacionit në fuqi. 

 

Titulli i gjetjes: Mosplotësimi i pozicioneve të punës sipas strukturës së miratuar dhe i 

formimit profesional jo i duhur si dhe mospërmbushja e detyrave funksionale, nga punonjësit 

e sektorit të IVMT-së.  

Situata: Nga auditimi i dokumentacionit të grumbulluar nga Sektori IVMT-së, konstatohet 

se:  

-Struktura e IVMT-së në fakt është e pa plotësuar deri në muajin nëntor 2022 për 3 punonjës 

gjithsej, e paplotësuar me 2 inspektorë dhe 1 shofer, krahasuar me atë të miratuar. Në dhjetor 

është emëruar 1 inspektor dhe 1 shofer. Gjithashtu nga vëzhgimet akteve të inspektimeve 

vihet re se inspektori Kel Sterkaj i cili është pjesë e strukturës së këtij sektori, nuk rezulton të 

ketë qenë pjesë e asnjë grupi inspektimi përgjatë viti 2022, çka do të thotë se realisht ka pasur 

edhe 1 inspektor më pak, duke vështirësuar dhe punën e këtij sektori për zbatimin në numër 

dhe afate kohore të inspektimeve. 

-Për vitin 2022 nuk është hartuar programi vjetor dhe mujor i punës së inspektoratit, veprim 

ky në kundërshtim me pikën 2 në nenin 24 të Ligjit nr.10433, datë 16.06.2011 “Për 

inspektimin në RSH”, pikën 1 gërma b/ii të VKM-së nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin 

e procedurave të kontrollit të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe 

ai i njësisë vendore”. 

-Kryeinspektori nuk ka përgatitur informacione periodike 3/mujore për IKMT-në për 

problematikat dhe masat e marra ndaj subjekteve që rëzultojnë në shkelje të ligjshmërisë në 

fushën e ndërtimit, veprim ky në kundërshtim me nenin 5, germa (f) të ligjit nr. 9780, datë 
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16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i 

ndryshuar.  

-Formimi profesional i punonjësve të IVMT-së nuk është plotësisht në përputhje me nenin 11 

të ligjit për “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” i 

ndryshuar. Në përbërje të stafit të IVMT-së nuk ka asnjë inxhinier ndërtimi, mjedisi, 

arkitekturë, urbanistikë, konstruksion, transport, tekonologjisë së materialeve, gjeologjisë dhe 

hidrogjeologjisë. Kështu Kryeinspektori B. C është me arsim jurist; inspektorët P. H me 

arsim jurist, K. S me arsim për jurist, E. Xh me arsim jurist si dhe P. Z me arsim Shkollën e 

Oficerëve. Rëndësia e punësimit sipas formimit profesional në këtë sektor merr një rëndësi të 

veçantë, pasi kjo strukturë ka për detyrë zbatimin e legjislacionit në fuqi të mbajtjes nën 

kontroll të territorit urban të Malësisë së Madhe në funksion të planit rregullues të qytetit, 

vendos për prishjen e objekteve, pezullimin e punimeve në rast të mosrealizimit të 

detyrimeve ligjore nga subjektet private dhe shtetërore.  

Ndikimi/Efekti: Mangesi në realizimin e objektivave të sektorit të IVMT-së.  

Shkaku: Mungesa e personelit dhe formimi profesional jo i duhur në fushën përkatëse sjell 

mos realizimin me sukses të detyrave fuksionale dhe objektivit të këtij sektori.  

Kriteri: Urdhëri nr.146 prot, datë 21.12.2021 i Këshilli Bashkiak për miratimin strukturës, 

Pika 2 në nenin 24 të Ligjit nr.10433, datë 16.06.2011 “Për inspektimin në RSH”; Pika 1 

gërma b/ii të VKM-së nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të kontrollit të 

territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë vendore”; neni 5, 

germa (f) të ligjit nr. 9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga 

ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar’; Neni 11 i ligjit për “Për inspektimin dhe mbrojtjen 

e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”. 

Rëndësia: I Lartë  

Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Burimeve Njerëzore, të vlerësojë mundësinë e rekrutimit të punonjësve të sektorit të IVMT-

së me specialist në fushën e inxhinierisë (mundësisht të ndërtimit), për të rritur cilësinë e 

inspektimit dhe kontrollin të subjeteve nën juridiksionin e saj. 

Rekomandimi: Nga ana e sektorit të IVMT-së të merren masa për hartimin dhe zbatimin 

rigoroz të programit vjetor/mujor të inspektimit, si dhe të raportojë periodikisht sipas 

detyrimit ligjor pranë IKMT-së.  

 

Titulli i gjetjes: Marrja e Vendimeve Administrative nga ana e Kryeinspektorit të IVMT-së 

të pa mbështetura në dokumente justifikuese, shoqëruese, si dhe marrja e masave 

administrative në mënyrë jo korrekte sipas shkeljes së përcaktuar në to. 

Situata: Nga auditim i dokumentacionit të vënë në dispozicion nga sektori IVMT-së 

konstatohet se nga Kryeinspektori, për vitin 2022 janë nënshkruar gjithsej 3 vendime (me nr. 

serie nga 0000037 në 0000039) me dënim me gjobë gjithsej në vlerën 600,000 lekë, të cilat 

kanë qenë në shkelje të Ligjit nr 107, datë 31.07.2014 "Për planifikimin e zhvillimit të 

territorit", Ligjit Nr. 9780, datë 16.07.2007, "Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga 

ndërtimet e kundërligjshme", i ndryshuar dhe janë vlerësuar sipas Ligjit nr.10279, datë 

20.05.2011 “Për kundërvajtjet administrative”. Të tre vendimet e marra nga kryeinpektori 

nuk janë të mbështetura në dokumente justifikuese, shoqëruese, pasi mungon procesverbali i 

konstatimit të kundërvajtjes, i cili përcakton llojin e shkeljes dhe parashikimin ligjor.  

Të detajuara paraqiten si më poshtë:  

1. Vendimi nr 7, datë 07.07.2022, me nr. serie 0000037, me dënim me gjobë për 

kundërvajtjen administrative subjektin “G. H”. Vendosur gjobë në masën 100,000 lekë, me 

arsyetimin për shtyrje të afatit të punimeve të ndërtimit në shkelje të neni 4, 5, 12, 14 të Ligjit 

nr. 9780, datë 16.07.2007 dhe nenit 40, pika 3 e Ligjit nr. 107, datë 31.07.2014 "Për afatin e 

lejes".  

2. Vendimi nr.8, datë 09.09.2022, me nr. serie 0000038, me dënim me gjobë për 

kundërvajtjen administrative subjektin “A. D”. Vendosur gjobë në masën 400,000 lekë, me 

arsyetimin për shkelje të afatit të ndërtimit dhe përdorim të objektit para marrjes së 
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çertifikatës së përdorimit në shkelje të nenit 52 pikat 1 (dh) dhe (f) të Ligjit nr. 107, datë 

31.07.2014.  

3. Vendimi nr.9, datë 23.09.2022, me nr. serie 0000039, për kundërvajtjen administrative 

subjektin “R. C”. Vendosur gjobë në masën 100,000 lekë, me arsyetimin për shkelje të afatit 

të ndërtimit dhe përdorim të objektit para marrjes së çertifikatës së përdorimit në shkelje të 

nenit 52 pikat 1 (dh) dhe (f) të Ligjit nr. 107, datë 31.07.2014.  

Nga analizimi i marrjes së këtij vendimi konstatohet se masa e gjobës së vendosur nuk është 

dhënë korrekt ne raport me shkeljen e përcaktuar në vendim, pasi neni 52 pika 1 shkronja 

“dh” parashikon gjobë nga 100,000 lekë deri në 500,000 lekë dhe pika “f” parashikon gjobë 

nga 300,000 lekë deri në 500,000 lekë. Subjektit i është vendosur gjobë në masën 100,000 

lekë, çka tregon se masa është vendosur vetëm për shkeljen në shkronjën “dh”, ndërsa nuk i 

është vendosur gjobë në shkelje të shkronjës “f” e cila është në masën 300,000 lekë. 

Krahasuar ky vendim me masën e gjobës së vendosur në Vendimin nr 8, të datës 09.09.2023 

ku masa e gjobës së vendosur ka qenë korrekt sipas dy shkeljeve të përcaktuara në vendim. 

 

 Nga auditimi i procedurave kontrollit në terren dhe i dokumentacionit mbështetës të 

ndjekura nga IVMT-ja, për periudhën 01.01.2022-31.12.2022 rezulton se në zbatim të nenit 

12 Ligjit nr.8407, datë 10.9.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimit”, 

i ndyshuar, janë mbajtur 23 procesverbale (me nr.seri 0000061 - 0000084) ku konstatohet se 

për asnjë prej tyre nuk është zbardhur vendimi nga K/inspektori në përputhje me shkeljen e 

konstatuar nga grupi inspektimit, në kundërshtim me nenin 13 të ligjit nr. 9780, datë 

16.7.2007, “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, të 

ndryshuar ku citohet: Neni 13. “Brenda 10 ditëve nga mbajtja e procesvebalit të konstatimit 

të kundërvajtjes IVMT nxjerr vendimin për marrjen e masave përkatëse dhe dhënien e 

sanksioneve administrative të cilat nënshkruhen nga K/inspektori”.  

Të detajuara procesverbalet e konstatimit dhe shkeljet e përcaktuara janë si më poshtë: 

- Nr.1, datë 05.01.2022 - ndërtim i kundërligjshëm pa leje ndërtimi nga “D. M”, magazinë 

për grumbullimin e produkteve bujqësore vetjake me sipërfaqe 80-90 m2. Gjithashtu 

konstatohet se subjektit të inspektuar nuk i është dhënë një kopje e procesverbalit të 

konstatimit (në bllok ndodhen tri kopjet), ç’ka ngarkon me përgjegjësi inspektorët P. H dhe 

P. Z; 

-Nr.2, datë 03.02.2022 - ndërtim i kundërligjshëm pa leje ndërtimi për shtëpi banimi. Nuk 

identifikohet subjekti. I është komunikuar bllokimi i punimeve nëpërmjet këtij pv.konstatimi. 

Inspektorë P. Z, P. H dhe B. C. 

- Nr.3, datë 10.05.2021 - ndërtim i kundërligjshëm pa leje ndërtimi nga “L. P”, shtëpi banimi. 

Në procesverbal shkruhet se nga Kryeinspektori është lënë për detyrë paraqitja e 

dokumentacionit për lejen ndërtimit në fjalë, ndërkohë që grupi i punës përbëhet nga 

inspektorët P. Z, P. H. 

- Nr.4, datë 25.02.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje për shtëpi banimi. Nuk 

identifikohet subjekti. I është komunikuar bllokimi i punimeve nëpërmjet këtij pv.konstatimi. 

Inspektorë P. Z, P. H. 

- Nr.4, datë 15.03.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje, për objekt një katësh. 

Nuk identifikohet subjekti. Inspektorë P. Z, P. H.  

-Nr.5, datë 15.03.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje kat shtesë objekt ekzistues 

pa leje ndertimi. Nuk identifikohet subjekti. Inspektorë P. Z, P. H. 

- Nr.6, datë 15.03.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje objekt një kat. Nuk 

identifikohet subjekti. Inspektorë P. Z, P. H. 

- Nr.7, datë 15.03.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “H. Z”, objekt Z 

me sipërfaqe 140 m2. I është komunikuar bllokimi i punimeve nëpërmjet këtij pv.konstatimi. 

Inspektorë P. Z, P. H.  

- Nr.8, datë 15.03.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “H. Z”, objekt 

Zakel me sipërfaqe 140 m2. I është komunikuar bllokimi i punimeve nëpërmjet këtij 

pv.konstatimi. Inspektorë P. Z, P. H..  
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- Nr.9, datë 18.03.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “P. S”, tre kate mbi 

objekt ekzistues i cili nuk disponon leje as për objektin ekzistues. Inspektorë P. Z, P. H. 

- Nr.10, datë 06.04.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje, objekt me një kat. 

Nuk identifikohet subjekti Inspektorë P. Z, P. H.. 

- Nr.11, datë 06.04.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje, shtesë riparim çatie 

mbi një objekt një katësh ekzistues me siperfaqe 100 m2. Nuk identifikohet subjekti. 

Inspektorë P. Z, P. H.. 

- Nr.12, datë 06.04.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga themeli objekt një 

katësh me siperfaqe 130 m2. Nuk identifikohet subjekti. Inspektorë P. Z, P. H. 

-  Nr.13, datë 06.04.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “H. Z”, objekt 

Zakel me sipërfaqe 140 m2. I është komunikuar bllokimi i punimeve. Inspektorë P. Z, P. H.. 

- Nr.14, datë 06.04.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “H. Z”, objekt 

Zakel me sipërfaqe 140 m2. Gjithashtu konstatohet se subjektit të inspektuar nuk i është 

dhënë një kopje e pv. Konstatimit (në bllok ndodhen tri kopjet), ç’ka ngarkon me përgjegjësi 

inspektorët P. Z, P. H..; 

- Nr.15, datë 15.04.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “P. V”, restaurim 

si dhe shtim i një kati mbi një ndërtesë ekzistuese. Është vendosur pezullim i punimeve deri 

në paraqitjen e lejes përkatëse të ndërtimit. Inspektorë Petrit Zekaj, P. H. 

- Nr.16, datë 24.05.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “S. I”, ndërtim 

shtëpie nga themeli. Inspektorë P. Z, P. H...  

- Nr.17, datë 05.05.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje, ndërtim shtëpiza 

druri. Inspektorë P. Z, P. H... 

- Nr.18, datë 17.06.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “K. S”, shtesë pa 

leje ndërtimi si dhe tendë metalike pa disponuar lejen përkatëse. Inspektorë P. Z, P. H.. 

- Nr.19, datë 22.06.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “K.S.”, ndërtim 

nga themeli i një shtëpie banimi. Inspektorë P. Z., P. H. 

- Nr.20, datë 12.07.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “S. Q.”, për 

llogari të një subjekti tjetër i cili nuk identifikohet në procesverbalin e mbajtur, ndërtim i një 

shtëpie banimi. Inspektorë P. Z, P. H.. 

- Nr.21, datë 09.08.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje me objekt shkelje, 

mur mbrojtës në dy anët e një rruge të hapur. Nuk identifikohet subjekti. Konstatohet që ska 

firmosur inspektori P. H ç’ka e ngarkon me përgjegjësi. 

- Nr.22, datë 08.11.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje brenda oborrit të 

Kishës në Bajzë, subjekti nuk identifikohet në procesverbalin e mbajtur. Është vendosur 

bllokimi i punimeve me një afat prej 10 ditësh deri në pajisjen me leje ndërtimi. K/inspektor 

B. C, inspektorë P. Z, P. H.. 

- Nr.23, datë 08.11.2022 - ndërtim i kundërligjshëm ndërtimi pa leje nga “I. M.”, punime 

shtesë mbi një objekt ekzistues me sipërfaqe 180 m2. Është vendosur bllokimi i punimeve me 

një afat prej 10 ditësh deri në pajisjen me leje ndërtimi. K/inspektor B. C, inspektorë P. Z, P. 

H... 

Për veprimet ose mosveprimet e K/inspektorëve të IVMT-së që janë në kundërshtim me 

dispozitat e parashikuara me ligjin e sipërcituar, parashikohen sanksione administrative sipas 

nenit 15 të Ligjit Nr. 9780, datë 16.7.2007 “Për inspektimin e ndërtimit për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” Neni 15 Kundërvajtjet administrative 

të krye/inspektorëve dhe gjobat. Veprimet ose mosveprimet e kryeinspektorëve/inspektorëve 

të inspektoratit të mbrojtjes së territorit të njësisë vendore dhe të inspektorëve të IKMT-së, që 

janë në kundërshtim me parashikimet e dispozitave të këtij ligji dhe të legjislacionit në 

fushën e planifikimit dhe zhvillimit të territorit, të menaxhimit të integruar të burimeve ujore, 

të prodhimit dhe hedhjes në treg të produkteve të ndërtimit dhe kontrollit e disiplinimeve të 

punimeve në ndërtim, pavarësisht nëse përbëjnë vepër penale ose jo, përbëjnë kundërvajtje 

administrative dhe dënohen me gjobë si më poshtë: Mosrespektimi i afateve për marrjen e 

vendimeve të parashikuara në këtë ligj, përfshirë dhe ato për prishje të ndërtimit të 

kundërligjshëm, në masën 200,000 lekë.  
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 Për 8 (tetë) subjekte në procesverbale është përcaktuar masa për bllokim/pezullim, e cila 

ligjërisht merret me vendim të K/inspektorit në rastin kur është i nevojshëm për përmbushjen 

e detyrimeve ligjore dhe brenda një afati ligjor 60 ditor dhe më pas zbatimin e gjithë 

procedurave ligjore, veprim ky në kundërshtim me pikën 5, 6 e Vendimit nr. 894, datë 

4.11.2015 “Për Unifikimin e Procedurave të Kontrollit të Territorit nga IKMT dhe ai i 

Njësisë Vendore” ku citohet: Pika 5. “Vendim i pezullimit në ndërtim shoqërohet me 

vendimin për gjobë sipas parashikimeve ligjore si dhe kur është rasti me kallëzim penal apo 

kërkesën për heqje të licensës subjektit kundërvajtes…Pika 6. Vendimi i pezullimit të 

punimeve në ndërtim mbahet sipas formës së parashikur në aneksin shoqërues të Vendimit.  

 Për 23 procesverbalet e sipërcituara konstatohet se nga Kryeinspektori z. B. C nuk janë 

marrë masat përkatëse, ku për shkeljet e mungesës së lejes së ndërtimit, në shkronjën “e” të 

pikës 1 në nenin 52 në Ligjin nr. 107/2014 “Për planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i 

ndryshuar, parashikohet dënim me gjobë në vlerën 500,000 lekë, prishje e punimeve, si edhe 

në pikën 7 të nenit 52 parashikohet kryerja e kallëzimit penal. Si pasojë e mosveprimeve të 

Kryeinspektorit për 21 subjektet e sipërcituara (duke pasur parasysh subjektin e inspektuar në 

dy raste dy herë brenda së njëjtës ditë, për të njëjtën shkelje) janë krijuar të ardhura të 

munguara në buxhetin e Bashkisë së Malësisë së Madhe gjithsej në vlerën 10,500,000 lekë 

(500,000 lekë *21), në kundërshtim me nenin 52 gërma “e” të Ligjit nr. 107/2014 “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, ku citohet: Neni 52 “Kundërvajtjet 

administrative” Në kuptim të këtij ligji, shkeljet e mëposhtme, pavarësisht nëse përbëjnë 

vepër penale, përbëjnë kundërvajtje administrative dhe dënohen si më poshtë: e) kryerja e 

punimeve pa leje dënohet me gjobë të barabartë me vlerën e punimeve të kryera pa leje, por 

në çdo rast jo më pak se 500,000 lekë, dhe me prishje ose konfiskim për interes publik të 

punimeve të kryera.  

 Për 23 procesvebalet e konstatimit nuk ka gjurmë dokumentacioni, foto që vërteton 

njoftimin në shkeljen ligjore të konstatuar nga grupi inspektimit, që duhet të vihet pranë 

objektit dhe njësisë vendore në kundërshtim nenin 12 pika 7 e Ligjit Nr. 9780 datë 

16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e terrtorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i 

ndryshuar ku citohet: “Nëse identiteti dhe adresa e subjektit të kontrolluar nuk dihen, një 

kopje e procesverbalit të konstatimit afishohet për 5 ditë në vendpublikimet e njësisë vendore 

përkatëse dhe në kantierin e ndërtimit. Me kalimin e këtij afati, vlerësohet se subjekti i 

kontrolluar është njoftuar për rezultatin e kontrollit. 

  Për 10 subjektet e paidentifikuara në procesvebalet e konstatimit nuk ka bashkëpunuar 

me strukturat përkatëse për verifikimin dhe identifikimin e subjekteve në shkelje të ligjit, për 

ndërtimet pa leje ndërtimi, të cilët në procesverbalet e mbajtura cilësohen “subjekt i 

paidentifikuar”, duke sjellë si pasojë moszbatimin e detyrimeve ligjore për këto subjekte. 

 Nga 23 proceverbalet e konstatimit për 1 subjekt në 2 herë janë mbajtur 2 procesverbale 

brenda së njëjtës ditë dhe për të njëjtën shkelje ligjore, nga i njëjti grup inspektimi dhe është 

përcaktuar masë bllokim punimesh (subjektit “H. Z” me procesverbalet nr. 7 dhe nr.8 me 

nr.serie 000068-000069 datë 15.03.2022 dhe procesverbalet nr. 13 dhe nr.14 me nr.serie 

000074-000075 datë 06.04.2022 në shkelje të nenit 12 të Ligjit 8407), në kundërshtim kjo me 

nenin 12 pika 8/b të Ligjit Nr. 9780 datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e 

terrtorit nga ndërtimet e kundraligjshme” i ndryshuar ku citohet: Neni 12. Inspektorati 

Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit dhe ai i njësisë vendore, për ushtrimin e përgjegjësive dhe 

detyrave të parashikuara në këtë ligj, kanë të drejtë: b) të kryejnë një apo më shumë kontrolle 

në të njëjtin objekt, sipas problematikave teknike e ligjore të objektit, që ndërtohet.  

 Konstatohet se për asnjë procedurë nuk disponohen fotot e konstatimit, të cilat janë të 

nevojshme për dokumentimin e kundërvajtjes së kryer, veprim në kundërshtim me nenin 41 

“Të drejta të tjera të inspektorit”, gërma (a) të ligjit me nr. 10433, datë 16.06.2011 “Për 

inspektimin në Republikën e Shqipërisë”, “Inspektori, brenda objektit dhe qëllimit të 

inspektimit, ka edhe këto të drejta: a) të kryejë fotografime, filmime apo regjistrime me 

mënyra a mjete të tjera teknike të mjediseve, instalimeve, proceseve të punës dhe godinave, 

mjediseve, objekteve, mjeteve të transportit, instalimeve, pajisjeve, makinerive, produkteve, 



 

104 

 

sendeve, substancave, përbërësve dhe çdo sendi tjetër, që lidhet me veprimtarinë e subjektit 

të inspektimit”. 

 Për periudhën objekt auditimi, ndërmjet IVMT-së dhe Drejtorisë së Planifikimit dhe 

Projekteve, ka munguar bashkëpunimi, për shkëmbimin e informacionit mbi lejet e 

zhvillimit, ndërtimit, deklaratat paraprake për kryerjen e punimeve, çertifikatat e përdorimit, 

me qëllim rritjen e efektivitetit të inspektimit të veprimtarisë së zhvillimit të territorit në 

Bashkinë Malësi e Madhe, në kundërshtim me pikën 3 të nenit 51 në Ligjin nr.107/2014 “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, ku citohet: “Autoritetet e inspektimit 

bashkëveprojnë dhe bashkërendojnë veprimet inspektuese ndërmjet tyre, si dhe me autoritetet 

e planifikimit, me qëllim rritjen e efektivitetit të inspektimit. Kur vihet në dijeni të fakteve, 

edhe pse ato mund të mos jenë brenda sferës së tij të juridiksionit dhe përgjegjësive, çdo 

autoritet i inspektimit njofton menjëherë autoritetin tjetër përgjegjës ose të interesuar”. 

Ndikimi/Efekti: Të ardhura të munguara për Bashkinë Malësi e Madhe si pasojë e 

moszbatimit të ligjshmërisë në procedurat e inspektimit ndikon edhe në mbajtjen nën kontroll 

të territorit urban të Malësisë së Madhe sipas planit rregullues të qytetit. 

Shkaku: Moszbatimi korrekt i legjislacionit në fushën e inspektimit nga inspektorët e IMTV-

së.  

Kriteri: Ligji nr 107, datë 31.07.2014 "Për planifikimin e zhvillimit të territorit", Ligji nr. 

9780, datë 16.07.2007, "Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme", i ndryshuar, Ligji nr.10279, datë 20.05.2011 “Për kundërvajtjet 

administrative”, Ligji nr. 10433, datë 16.06.2011 “Për inspektimin në Republikën e 

Shqipërisë”, Vendimi nr. 894, datë 4.11.2015 “Për Unifikimin e Procedurave të Kontrollit të 

Territorit nga IKMT dhe ai i Njësisë Vendore”; 

Ligji nr.8407, datë 10.9.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimit”. 

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa bazuar në shkeljet dhe në 

parregullsitë e evidentuara nga grupi i auditimit të evidentojë përgjegjësinë administrative 

për Kryeinspektorit sipas kërkesave të nenit 15 të Ligjit Nr. 9780, datë 16.7.2007 “Për 

inspektimin e ndërtimit për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme” që nuk kanë përmbushur detyrën funksionale sipas legjislacionit në fuqi si 

dhe Rregullores së Brendshme të Bashkisë Malësi e Madhe. 

Rekomandimi: Bashkia Malësi e Madhe nëpërmjet Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes së 

Territorit të marrë masa që të verifikojë rastet ku nevojitet marrja e masave administrative 

dhe zbatimi i tyre për shkeljet apo parregullsitë për ndërtimet pa leje/leje dhe të zbatohet 

proceduara e plotë e dokumentimit të shkeljes, administrimin e tyre si dhe vendosjen e 

masave administrative sipas akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi. 

Rekomandimi: Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa për të ngritur grup pune me 

specialistë të IVMT-së, të drejtorisë juridike, Policisë Bashkiake dhe të vlerësojë gjendjen e 

23 Akt Konstatimeve për veprime apo mosveprime të zbatimit të Ligjit nr.8407, datë 

10.9.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimit”.  

Rekomandimi: Drejtoria e Urbanistikës dhe Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes së Territorit 

Bashkia Malësi e Madhe të bashkërendojnë veprimtarinë e tyre, ku për çdo leje ndërtimi të 

miratuar/deklaratë paraprake për kryerjen e punimeve ndërtimore, të informohet edhe 

Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes së Territorit me qëllim miratimin e akt-kontrolleve për lejet 

e ndërtimit, si dhe rritjen e efektivitetit të inspektimit të zhvillimit të territorit në Bashkinë 

Malësi e Madhe. 
 

 Gjithashtu në Rregulloren e Administratës së Bashkisë, në nenin 22 të saj përcaktohet 

praktika përkatëse që çdo drejtori/sektor duhet të mbajë në lidhje me korespondencën me 

institucionet e ndryshme për probleme të caktuara.  

Nga korrespodencat shkresore, vënë në dispozicion grupit tonë të auditimit, nga zyra e 

protokoll-arkivës, bashkëpunimi dhe bashkëveprimi me këto institucione nuk rezulton me 

efektivitet dhe është në papërgjegjshmëri të kryerjes së detyrave funksionale që ka çdo 

punonjës i këtij sektori. 
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o Kështu nga korrespodenca shkresore, ndërmjet Bashkisë - IVMT-së dhe Drejtorisë 

Vendore, ASHK Shkodër është kërkuar informacion për 6 subjekte të cilët kanë ndërtuar 

objekte pa leje ndërtimi, dhe nëse janë të pajisura me leje ndërtimi si dhe nëse ka masa 

administrative të marra për prishje/pezullim apo konfiskim ose dënime sipas nenit 46 të ligjit 

nr. 10279/2010 “Për kundravajtjet Administrative”. Nga ana e IVMT-së është kthyer 

përgjigje zyrtare për çdo rast, ku asnjë subjekt nuk rezulton të jetë pajisur me leje ndërtimi 

dhe se për asnjë prej tyre nuk rezulton të jetë marrë masë administrative. 

Përkatësisht shkresat zyrtare për subjektet për të cilat është kërkuar informacion janë si më 

poshtë: 

1.Me shkresë nr. 1359 prot, datë 02.02.2022, kërkohet informacion për objektin e ndërtuar 

nga subjekti “D. U. M”. Kthyer përgjigje me shkresë nr. 368/1 prot, datë 17.02.2022. 

2. Me shkresë nr. 6286 prot, datë 13.06.2022, kërkohet informacion për objektin e ndërtuar 

nga subjekti “T. P. M”. Kthyer përgjigje me shkresën nr 1814/1 prot, datë 29.06.2022. 

3. Me shkresë me nr. 10004 prot., datë 27.09.2022, kërkohet informacion për objektin e 

ndërtuar nga subjekti “I. Z. C”. Kthyer përgjigje me anë të shkresës nr. 2879/1 prot., datë 

04.10.2022.  

4. Me shkresë nr. 10380 prot, datë 05.10.2022, kërkohet informacion për objektin e ndërtuar 

nga subjekti “M. S. H”. Kthyer përgjigje me anë të shkresës nr. 2958/1 prot., datë 

12.10.2022. 

5. Me shkresë nr. 11116 prot., datë 10.10.2022, kërkohet informacion nëse “z. Gj. P. K” ka 

projekt konkret të miratuar të infrastrukturës rrugore për objektin social-ekonomik të tij. 

Kthyer përgjigje me shkresë nr. 3138/1 prot., datë 27.10.2022, se për objektin social 

ekonomik 1 kat në pronën e shtetasit “z. Gj. P. K” nuk ka projekt konkret të miratuar të 

infrastrukturës rrugore bazuar në PPV të Bashkisë Malësi e Madhe në faqen zyrtare të 

AKPT. 

6. Me shkresë nr. 13339 prot., datë 07.12.2022, kërkohet informacion për objektin e ndërtuar 

nga subjekti “A. I. K”. Kthyer përgjigje me anë të shkresës nr. 3697/1 prot, datë 15.12.2022. 

o Nga korrespodenca shkresore ndërmjet Bashkisë - IVMT-së dhe IKMT-së, Drejtorisë 

Rajonale Shkodër rezulton se në 5 inspektimet e ushtruara nga IKMT-ja që datojnë nga data 

02.02.2022 e deri 29.03.2022, në subjektet që ushtrojnë aktivitet në territorin e Bashkisë së 

Malësisë së Madhe janë konstatuar shkelje të ligjshmërisë në fushën e ndërtimit, për të cilat 

ka marrë vendime për “Pezullimin e Punimeve” të subjekteve përkatëse në zbatim të nenit 

9/1 të Ligjit 9780 (shtuar me ligjin nr. 183/2014, datë 24.12.2014) dhe VKM 894 pika 1,5,13 

dhe IVTM-së i është lënë detyrë për veprime të mëtejshme për çdo vendim. Aktualisht nga 

Sektori i IVTM-së nuk rezulton të ketë asnjë kthim përgjigje apo relacion zyrtar drejtuar 

IKMT-së, DV Shkodër, mbi veprimet e ndërmarra apo problematikat e dala në zbatim të tyre, 

çka tregon mungesë të theksuar bashkëveprimi dhe bashkërendimi dhe në këtë situatë as 

bashkia nuk ka asnjë informacion për gjendjen reale dhe statusin në të cilën ndodhen këto 

subjekte, të cilat janë brenda juridiksionit dhe përgjegjësisë së saj. Konkretisht:  

1. Me shkresë nr.30 prot, datë 02.02.2022, kërkohet shpallja e “Proces Verbaleve” për 

“Konstatimin e Kundravajtjes”, konkretisht: 

- Nr.22 datë 27.01.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001732, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.23 datë 27.01.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001733, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.24 datë 27.01.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001734, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.25 datë 27.01.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001735, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.26 datë 27.01.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001736, me subjekt 

të pa identifikuar. 

2. Me shkresë nr. 47/2 prot, datë 02.03.2022, kërkohet shpallja e “Proces Verbaleve” për 

“Konstatimin e Kundravajtjes”, konkretisht: 
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-Nr.28 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr. serie 0001738, me subjekt 

të pa identifikuar. 

-Nr.29 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr. serie 0001739, me subjekt 

të pa identifikuar. 

-Nr.30 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr. serie 0001740, me subjekt 

të pa identifikuar. 

-Nr.01 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr. serie 0001651, me subjekt 

të pa identifikuar. 

-Nr.02 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr. serie 0001652, me subjekt 

të pa identifikuar. 

3. Me shkresë nr. 47/2 prot, datë 02.03.2022, kërkohet shpallja e “Proces Verbaleve” për 

“Konstatimin e Kundravajtjes”. 

- Nr.28 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001738, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.29 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001739, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.30 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001740, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.01 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001651, me subjekt 

të pa identifikuar. 

- Nr.02 datë 01.03.2022 për “Konstatimin e Kundravajtjes” me nr serie 0001652, me subjekt 

të pa identifikuar. 

4. Me shkresë nr. 87/3 prot, datë 29.03.2022 kërkohen veprime të mëtejshme për vendimet e 

pezullimeve të dhëna nga IKMT gjatë ushtrimit të kontrollit, konkretisht: 

- Vendimi Nr. 178, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000444, me 

subjekt të pa identifikuar. 

- Vendimi Nr. 179, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000445, me 

subjekt të pa identifikuar. 

- Vendimi Nr. 180, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000446, me 

subjekt të pa identifikuar. 

- Vendimi Nr. 181, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000447, me 

subjekt të pa identifikuar. 

- Vendimi Nr. 182, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000448, me 

subjekt të pa identifikuar. 

5. Me shkresën nr. 87/1 prot, datë 29.03.2022, kërkohet veprime të mëtejshme për vendimet e 

pezullimeve të dhëna nga IKMT gjatë ushtrimit të kontrollit, konkretisht: 

-Vendimi Nr. 178, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000444, me 

subjekt të pa identifikuar. 

-Vendimi Nr. 179, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000445, me 

subjekt të pa identifikuar. 

-Vendimi Nr. 180, datë 08.03.2022 për “Pezullimin e Punimeve” me nr serie 0000446, me 

subjekt të pa identifikuar. 
 

Konkluzion: 

Nga ana e IVMT-së nuk rezulton të jetë mbajtur asnjë relacion shpjegues apo informues 

drejtuar Kryetarit të Bashkisë dhe institucioneve bashkëvepruese si Drejtorisë Vendore, 

ASHK Shkodër dhe mbi vijueshmërinë e punës në zbatim të detyrave të lëna si dhe në lidhje 

me problematikat apo pengesat e hasura përgjatë punës me qëllim përmbushjen e 

përgjegjësive të parashikuara në ligj në fushën e planifikimit dhe zhvillimit të territorit si dhe 

të realizimit të misionit të saj, në garantimin dhe mbrojtjen për një zhvillim të drejtë dhe të 

qëndrueshëm të territorit, sipas kuadrit rregullator të fushës, si dhe ndëshkimin e drejtë të 

kundërvajtësve, që shkelin dispozitat ligjore në fushën përkatëse. 
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Për veprimet dhe mosveprimet më sipër mbajnë përgjegjësi z. B. C me cilësinë 

Kryeinspektori IVMT-së, z. P. Z me cilësinë inspektor i IVMT-së, z. P. H me cilësinë 

inspektor IVMT-së. 
 

Titulli i gjetjes: Moskorodinim ndërinstitucional midis Bashkisë së Malësisë së Madhe, 

Drejtorisë Vendore, ASHK dhe IKMT-së së Drejtorisë Rajonale, Shkodër në lidhje me 

subjektet në parregullsi ligjore në fushën e ndërtimit. 

Situata: Nga ana e IVMT-së nuk rezulton të jetë mbajtur asnjë relacion shpjegues apo 

informues drejtuar Kryetarit të Bashkisë dhe institucioneve bashkëvepruese si Drejtorisë 

Vendore, ASHK Shkodër dhe IKMT-së, DV Shkodër, mbi vijueshmërinë e punës në zbatim 

të detyrave të lëna si dhe në lidhje me problematikat apo pengesat e hasura në zbatim të tyre 

për asnjë subjekt, duke mosevidentuar gjendjen reale dhe statusin në të cilën ndodhen këto 

subjekte. 

a) Nga Drejtorisë Vendore, Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Shkodër është kërkuar 

informacion për 6 subjekte nëse janë të pajisura me leje ndërtimi si dhe nëse jo a ka masa 

administrative të marra për prishje/pezullim apo konfiskim ose dënime sipas nenit 46 të ligjit 

nr. 10279/2010 “Për kundravajtjet Administrative”. Nga ana e IVMT-së është kthyer 

përgjigje zyrtare për çdo rast, ku asnjë subjekt nuk rezulton të jetë pajisur me leje ndërtimi 

dhe se për asnjë prej tyre nuk rezulton të jetë marrë masë administrative. 

b) Nga IKMT-ja Drejtoria Rajonale Shkodër, rezulton të jenë marrë 15 vendime për 

“Pezullimin e Punimeve” për subjektet në shkelje të ligjshmërisë në fushën e ndërtimit dhe 

për IVTM-në është lënë detyrë për veprime të mëtejshme për çdo vendim të lënë. 

Ndikimi/Efekti: Moszbatimi ligjshmërisë në procedurat e inspektimit ndikon edhe në 

mbajtjen nën kontroll të territorit urban të Malësisë së Madhe sipas planit rregullues të 

qytetit. 

Shkaku: Moszbatimi korrekt i legjislacionit në fushën e inspektimit nga inspektorët e IMTV-

së.  

Kriteri: Ligji nr. 9780, datë 16.7.2007 “Për inspektimin e ndërtimit për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, VKM nr. 894, datë 04.11.2015 “Për 

unifikimin e procedurave të kontrollit të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së 

territorit dhe ai i njësisë vendore”, ligji nr. 10279/2010 “Për kundravajtjet Administrative”.  

Rëndësia: I Lartë 

Rekomandimi: Bashkia Malësi e Madhe nëpërmjet IVMT-së të bëjë verifikimin e gjendjes 

reale dhe statusin në të cilat ndodhen 6 subjektet për të cilat ASHK, Shkodër ka kërkuar 

informacion mbi lejet e ndërtimit dhe për 15 subjekte me vendim për pezullim të punimeve 

nga Inspektoriati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit dhe të bëshkëpunojnë për zbatimin dhe 

ndjekjen e procedurave ligjore sipas kompetencave dhe përgjegjësisë ligjore. 
 

Konkluzion: Tre vendimet e marra nga Kryeinpektori për vitin 2022 nuk janë të 

mbështetura në dokumente justifikuese, shoqëruese, pasi mungon procesverbali i konstatimit 

të kundërvajtjes, i cili përcakton llojin e shkeljes dhe parashikimin ligjor, në kundërshtim me 

pikën 4 të Vendimit nr. 894, datë 4.11.2015 “Për Unifikimin e Procedurave të Kontrollit të 

Territorit nga IKMT dhe ai i Njësisë Vendore”. Në një prej tre vendimeve masa e gjobës nuk 

është vendosur korrekt nga K/inspektori në përputhje me llojin e shkeljes. 

 

IV. GJETJE DHE REKOMANDIME:  
 

Për përmirësimin e punës në të ardhmen, rekomandojmë: 

 

A.MASA ORGANIZATIVE 

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave në përgatitjen e PBA të hartuar gjatë 

periudhës 2022, u konstatua se: 

Për PBA 2022-2024 nuk kanë gjetur zbatim kërkesat e përcaktuara në shkronjat “a-h” të 

pikës 38 në Udhëzimin nr.23, datë 30.07.2018 “Për procedurat standarde të përgatitjes së 

programit buxhetor afatmesëm të njësive të vetëqeverisjes vendore”, për drejtuesit e ekipit të 



 

108 

 

menaxhimit të programeve buxhetore të Bashkisë Malësi e Madhe, lidhur me hartimin e 

kërkesave buxhetore për programin përkatës, për realizimin e qëllimeve, objektivave dhe 

produkteve të programit gjatë proçesit të zbatimit të buxhetit. Konkretisht në dosjet përkatëse 

të PBA dhe buxheteve vjetore, (nuk) administrohet dokumentacion mbi kërkesat për fondet 

të bëra nga Drejtorët e Drejtorive të Bashkisë Malësi e Madhe, në rolin e menaxherëve të 

programeve buxhetore përkatëse, (nuk është bërë analize e detajuar); 

- Nuk janë zbatuar të gjitha fazat e hartimit të PBA, nuk është i dokumentuar i plotë i gjithë 

procesi i hapave të punës që duhet të ndiqen nga EMP dhe GMS-ja; 

-Buxheti vjetor i vitit 2022, nuk është miratuar brenda datës 25 Dhjetor.  

-Në buxhetin vjetor të vitit 2022, nuk janë planifikuar fonde për investime në 

shtimin/përmirësimin e fondit pyjor, në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 5 të 

nenit 23 në Ligjin nr. 9385, datë 04.05.2005 “Për pyjet dhe shërbimin pyjor”, i ndryshuar, në 

fuqi për periudhën deri më datë 12.06.2020, si dhe në pikën 3 të nenit 13 në Ligjin nr. 

57/2020 “Për pyjet”, hyrë në fuqi më datë 13.06.2020. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në 

shkronjën “ç” të nenit 5, pika 1 e nenit 35, pika 2 e nenit 39 dhe pika 3 e nenit 41, në Ligjin 

nr. 68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, 

faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

1.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e Financës dhe 

Buxhetit, të marrë masat e nevojshme që gjatë fazave të planifikimit të buxhetit afatmesëm 

dhe atij vjetor, të dokumentohen kërkesat buxhetore nga çdo drejtues programi ekonomik i 

Bashkisë Malësi e Madhe. 

-Të dokumentohet procesi i ndjekur për hartimin e PBA-së, nga Ekipet e Menaxhimit të 

Programeve dhe Grupi i Menaxhimit Strategjik; 

-Miratimi i buxhetit vjetor në Këshillin Bashkiak të kryhet brenda datës 25 Dhjetor. 

-Të planifikohen fonde për investime në ekonominë pyjore në pronësi të Bashkisë Malësi e 

Madhe. 

Në vijimësi 

 

2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i planifikimit të procedurave për investime, shërbime 

dhe blerje malli, konstatohet se niveli i realizimit të investimeve kapitale të trupëzuara të 

planifikuara paraqitet në nivele të ulta në vitin 2022, konkretisht në masën 89%. Kjo situatë 

është krijuar si rezultat i mosrealizimit të të ardhurave, që do të thotë se nga Bashkia Malësi e 

Madhe në fillim të vitit buxhetor planifikohen procedura të prokurimit publik, duke mos u 

mbështetur në planifikime realiste të të ardhurave të veta nga taksat dhe tarifat vendore dhe 

ky planifikim nuk korrigjohet gjatë vitit, duke mos përshtatur shpenzimet buxhetore të 

miratuara me të ardhurat e realizuara. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në 

kundërshtim me përcaktimet e bëra në shkronjën “a” në nenin 5, në ligjin nr. 68/2017 “Për 

financat e vetëqeverisjes vendore” dhe nenin 47 në ligjin nr.9936, datë 26.6.2008 “Për 

menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë, i ndryshuar. (Më hollësisht 

trajtuar në pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

2.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe, Drejtoria e Financës dhe Drejtoria 

e të Ardhurave, të marrë masa që planifikimi i fondeve për investime/shërbime dhe blerje 

mallrash të bëhet mbi bazën e realizimit të të ardhurave në vitin paraardhës. 

Në vijimësi 

 

3.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pagesave të kryera nëpërmjet bankës dhe testimi i tyre 

në lidhje me respektimin e afatit 30 ditor të paraqitjes së urdhër-shpenzimit me 

dokumentacion shoqërues në Degën e Thesarit Malësi e Madhe, nga data e faturës së 

operatorit ekonomik, u konstatua se për vitin 2022, ky afat nuk është respektuar në 15 raste 

për vlerën 69,003,926 lekë, nga të cilat është parashikuar të likuidohet nga të ardhurat e veta. 

Në fund të vitit 2022 detyrimi progresiv deri më datë 31.12.2022 është në vlerën 282,324,249 

lekë, nga të cilat vlera 213,320,323 lekë, është parashikuar të likuidohet nga Bashkia Malësi 

e Madhe nëpërmjet të ardhurave të veta dhe nga granti i nivelit qendror (fonde nga Agjencia 
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Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizimeve). Stoku i detyrimeve të prapambetura në fund të vitit 

2022, pra për fatura të cilat nuk janë likujduar brenda 60 ditëve kalendarike, është në vlerën 

69,003,926 lekë. Veprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikat 

8 dhe 184 të Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të 

buxhetit”, i ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

3.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e Financës dhe 

Buxhetit të marrë masa për likujdimin në kohë të të gjitha detyrimeve ndaj të tretëve, duke 

paraqitur pranë degës së thesarit, të gjithë dokumentacionin përkatës brenda afatit 30 ditor 

nga momenti i prerjes së faturës. 

-Planifikimin e grafikut të likujdimit të detyrimeve të prapambetura, si dhe respektimin e tij 

gjatë zbatimit të buxhetit, duke patur në konsideratë burimin e fondeve për likuidimin e 

detyrimeve të prapambetura. 

Përgjatë vitit buxhetor 2024 dhe në vijim 

 

4.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisë nr.468 “Debitorë të ndryshëm”, u konstatua 

se kjo llogari, e cila përfaqëson të drejtat e Bashkisë Malësi e Madhe për arkëtim ndaj të 

tretëve, është pasqyruar më pak për vlerën 53,117,926 lekë, si rrjedhojë e mungesës së 

kontabilizimit të plotë të detyrimeve për taksa dhe tarifa vendore, në kategorinë biznes dhe 

familjar, si dhe gjobave të vendosura nga IVMT, etj. Veprimet dhe mosveprimet e 

mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në shkronjën “ë”, pika 3, neni 12 në 

ligjin nr.10296 datë 08.07.2010 “Për menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar; 

Rubrika 2.3, paragrafi 21, shkronja “c” dhe pika 10 në udhëzimin nr.5 datë 21.02.2022 “Për 

disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr.8, datë 09.03.2018 për procedurat e përgatitjes, 

paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së 

përgjithshme”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 58-67 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit) 

4.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme për vlerësimin, si dhe kontabilizimin e plotë dhe të saktë të të drejtave të bashkisë 

për arkëtim nga të tretët, në llogarinë nr.468 “Debitorë të ndryshëm” me kundërparti 

llogarinë nr.470 “Të ardhura për t’u marrë”. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare të vitit ushtrimor në vijim 

 

5.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisë nr. 202 “Studime dhe kërkime”, u konstatua 

se nuk është kryer amortizimi në vlerën 1,743,876 lekë sipas normës 15% për aktivet 

afatgjata jomateriale. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me 

përcaktimet e bëra në pikën 36 “Pёr aktivet afatgjata jo materiale, amortizimi tё llogaritet me 

metodёn lineare me normё amortizimi 15%” në Udhëzimin nr.5, datë 21.02.2022 “Për disa 

ndryshime në udhëzimin nr.8 datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme”, i 

ndryshuar, si dhe pikën (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 58-67, të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

5.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme për kontabilizimin e plotë dhe të saktë të llogarisë nr. 202 “Studime dhe 

Kërkime”. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare të vitit ushtrimor në vijim 

 

6.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisë nr. 213 “Rrugë, rrjete dhe vepra ujore”, u 

konstatua se nuk është kryer amortizimi në vlerën 129,420,801 sipas normës 5% për aktivet 

afatgjata materiale. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me 

përcaktimet e bëra në pikën 36 “Pёr aktivet afatgjata materiale, amortizimi tё llogaritet me 

metodёn lineare me normё amortizimi 5%” në Udhëzimin nr.5, datë 21.02.2022 “Për disa 

ndryshime në udhëzimin nr.8 datë 09.03.2018 “Për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe 

raportimit të pasqyrave financiare vjetore në Njësitë e Qeverisjes së Përgjithshme”, i 
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ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 58-67 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit) 

6.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme për kontabilizimin e plotë dhe të saktë të llogarisë nr. 213 “Rrugë, rrjete dhe 

vepra ujore”. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare të vitit ushtrimor në vijim 

 

7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisë nr. 466 “Kreditorë për mjete nën ruajtje”, u 

konstatua se kjo llogari, e cila përfaqëson vlerën e garancisë së kontratave në masën 5%, 

është pasqyruar më shumë për vlerën 7,246,935 lekë, për garanci të cilave i ka kaluar afati 

dhe duhet t’u kthehen subjekteve përkatëse. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në 

kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 3.2 “Trajtimi kontabël dhe funksionimi i 

llogarive të të tretëve (klasa 4) – funksionimi kontabël i llogarive të tjera të klasës 4” në 

udhëzimin nr.5 datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE nr.8, datë 

09.03.2018 për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave financiare 

vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.3, faqe 58-

67 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

7.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financës në bashkëpunim Drejtorinë e Planifikimit, 

Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit, Bashkia Malësi e Madhe të marrin masa duke ndjekur 

të gjitha hapat e nevojshme pёr punimet që janë marrë në dorëzim konform përcaktimeve në 

kontratë, të bëjnë njoftimet e subjekteve pёr marrjen e garancive të punimeve në masën 5%.  

Në rast mos plotësimi i kushteve të kontratës së punimeve ose refuzimit nga subjektet ti 

kërkohet Degës së Thesarit kalimin e fondeve në favor të autoritetit kontraktor si e ardhur për 

mos përmbushje të kushteve të kontratës. 

Në vijimësi 

 

8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i llogarisë nr. 26 “Pjesëmarrje në kapitalet e veta”, u 

konstatua se kjo llogari është nënvlerësuar me 171,273,725 lekë, vlera e aksioneve në 

shoqërinë aksionare “U.K. Malësi e Madhe Sh.A” me NIPT K.....C. Veprimet dhe 

mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në Urdhrin e Ministrit 

të MFE nr. 64 datë 22.07.2014 “Për shpallje të Standardeve Kombëtare të Kontabilitetit të 

Përmirësuara” me Standardin Kombëtar të Kontabilitetit nr.5 “Aktivet Afatgjata Materiale 

dhe Aktivet Afatgjata Jo materiale” pika 55, 56, 57, si dhe me Standardin Kombëtar të 

Kontabilitetit nr.14 “Trajtimi kontabël i investimeve në pjesëmarrje”; Kreun 3.1, pika 31, 

shkronja “b” në udhëzimin nr.5 datë 21.02.2022 “Për disa ndryshime në udhëzimin e MFE 

nr.8, datë 09.03.2018 për procedurat e përgatitjes, paraqitjes dhe raportimit të pasqyrave 

financiare vjetore në njësitë e qeverisjes së përgjithshme”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

2.3, faqe 58-67 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

8.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme, që të kryhen veprimet kontabël në debi të llogarisë 26 “Pjesëmarrje në kapitalin e 

vet” dhe kredi të llogarive financiare të klasës 5, për pjesëmarrjen me kapitalin e vet. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare të vitit ushtrimor në vijim 

 

9.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi procesin e inventarizimit, kontabilizimit dhe 

regjistrimit në kadastër të aseteve në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe, të tokave, trojeve, 

terreneve, pyjeve, kullotave, ndërtesave dhe konstruksioneve, në mënyrë të përmbledhur u 

konstatua se nuk është kryer inventarizimi i tyre; Objektet e kontabilizuara nuk pasqyrohen 

me emërtimet e tyre, por vetëm me mbishkrimin “Toka, troje dhe terrene”, pra nuk 

identifikohet përbërja e kësaj llogarie dhe saktësia e veprimeve kontabël; Rregjistri që 

mbahet nga Drejtoria e Financës për këtë llogari, nuk është i plotë me informacion, pasi 

mungon informacioni për datën e hyrjes ose marrjes në dorëzim, përshkrimin e aktivit, vlerën 

e blerjes, vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të vlerës së aktivit, 

vendndodhjen, personin përgjegjës etj; Nuk është kryer kontabilizimi i trojeve të lira dhe ato 

të zëna me ndërtesat, që sipas rastit i kanë kaluar në pronësi Bashkisë Malësi e Madhe, 
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nëpërmjet akteve ligjore/nënligjore, si dhe për më tepër ato troje të cilat janë pajisur edhe me 

certifikatë pronësie; Nga 757 pasuri në pronësi të Bashkisë Malësi e Madhe, 38 prej tyre prej 

tyre janë regjistruar në kadastër dhe janë pajisur me certifikatë pronësie. Veprimet dhe 

mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në nenin 35, nenin 37, 

nenin 41 dhe nenin 44 në Ligjin nr. 20/2020 datë 05.03.2020 “Për përfundimin e proceseve 

kalimtare të pronësisë në Republikën e Shqipërisë”; Nenin 6 në Ligjin nr.8743, datë 

22.02.2001 “Për pronat e paluajtshme të shtetit”, i ndryshuar; Nenin 62 në Ligjin nr. 

111/2018 “Për Kadastrën”; Nenin 9 dhe nenin 12 në Ligjin nr.10296 datë 08.07.2010 “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar; VKM Nr.500, datë 14.8.2001 “Për 

inventarizimin e pronave të paluajtshme shtetërore dhe transferimin e pronave në njësitë e 

qeverisjes vendore”, i ndryshuar; Udhëzimi nr. 30, datë 27.12.2011 “Për menaxhimin e 

aktiveve në njësitë e sektorit publik”, i ndryshuar, pikat 26, 27, 30 dhe 74, dhe Kapitulli III, 

pika 30 dhe paragrafi 104 në Udhëzimin nr.5, datë 21.02.2022 për disa ndryshime në 

Udhëzimin nr.8, datë 09.03.2018 “Për procedurën e përgatitjes, paraqitjes e raportimit të 

pasqyrave financiare vjetore të njësive të Qeverisjes së Përgjithshme”. (Më hollësisht trajtuar 

në pikën 2.3, faqe 58-67 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

9.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe në bashkëpunim me Drejtorin e 

Financës të planifikojë në buxhet një fond të detajuar për kryerjen e verifikimit fizik dhe 

vlerësimin me vlerë financiare të sipërfaqeve të pyjeve, kullotave dhe plantacioneve nga 

ekspertë vlerësues të liçencuar. 

Në vijimësi 

 

9.2.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe të nxjerrë urdhër të brendshëm, për 

përcaktimin e afatit konkret si dhe ngritjen e një strukture të posaçme, me objekt vetëm 

inventarizimin, plotësimin, përditësimin dhe ndjekjen e procesit deri në regjistrimin e 

pronave në regjistrin publik të pasurive të paluajtshme dhe pajisjen me certifikatë pronësie, 

për çdo pasuri. 

Brenda 6-mujorit të dytë të vitit 2024 

 

9.3.Rekomandimi: Drejtoria e Financës Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat e 

nevojshme, për: 

- Kontabilizimin e plotë dhe të saktë të llogarisë nr.210 “Toka, Troje, Terrene”, nr.211 “Pyje, 

kullota, plantacione” dhe nr.212 “Ndërtesa dhe konstruksione”. 

- Hartimin e regjistrit të aktiveve të njësisë, i cili minimalisht duhet të përmbajë: datën e 

hyrjes ose marrjes në dorëzim, përshkrimin e aktivit, vlerën e blerjes, datën e daljes në 

përdorim, datën e skadencës, vlerën e shpenzimeve kapitale të mëpasshme që sjellin rritje të 

vlerës së aktivit, vendndodhjen, personin përgjegjës, vlerën e akumuluar të amortizimit, 

kohën e shërbimeve të mirëmbajtjes, vlerën e akumuluar të shpenzimeve të mirëmbajtjes, 

datën e daljes nga pronësia. 

Me mbylljen e pasqyrave financiare të vitit ushtrimor në vijim 
 

10.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të prokurimit të zhvilluara gjatë 

periudhës 01.01.2022-31.12.2022 për punë publike dhe mallra, u konstatua se, në 7 raste në 

dokumentet e tenderit të hartuara dhe miratuara nga AK, nuk është argumentuar ligjërisht dhe 

teknikisht vendosja e çdo kriteri për kualifikim, konkretisht, për certifikatat e punonjësve 

teknik (manovratorëve), për numrin e punonjësve, për certifikatat ISO, për licensën për 

tregtimin me pakicë të lëndëve djegëse për përdorim nga konsumatorët fundor si dhe nuk 

janë përcaktuar dokumente konkrete për të vërtetuar përmbushjen e kritereve nga operatorët 

ekonomik. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e 

bëra me ligjin nr.162, datë 23.12.2020“Për prokurimin publik”,neni 77, 79 pika 1 dhe të 

VKM-në nr.285,datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” neni 39, 

40 dhe 44 pika 1. (Trajtuar më hollësisht në pikën 2.4 faqe 67-91 të Raportit të Auditimit) 
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10.1.Rekomandimi: Njësia e Prokurimit Bashkia Malësi e Madhe të marrë masat e 

nevojshme që kriteret e veçanta për kualifikim në DST të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura 

ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës që prokurohet. 

10.2.Rekomandimi: Titullari i Autoritetit Kontraktor Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa që burimet njerëzore të cilët janë të dedikuar në strukturat prokuruese, të ndjekin 

trajnime që organizon Agjencia e Prokurimeve Publike në bashkëpunim me Shkollën 

Shqiptare të Administratës Publike, mbi prokurimet publike, me qëllim rritjen e cilësisë së 

punës për hartimin e Dokumentave Standarde (DST), për vendosjen e kritereve dhe 

kërkesave, për hartimin e kontratave, deri në përzgjedhjen e operatorit fitues. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
 

11.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të prokurimit të zhvilluara përgjatë 

periudhës 01.01.2022-31.12.2022, u konstatua se në 7 raste OE janë shpallur fitues në kushtet 

e mospërmbushjes së kritereve të veçanta të kualifikimit të përcaktuara në DST, si dhe nga 

KVO nuk është bërë anullimi i procedurës së tenderit. Veprimet dhe mosveprimet e 

mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra ligji nr.162 datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” neni 92 pika 3” dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. (Trajtuar më hollësisht në pikën 2.4 faqe 67-

91 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

11.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe për shkeljet e konstatuara nga 

grupi i auditimit të KLSH, të analizojë arsyet e kualifikimit të padrejtë të operatorëve 

ekonomikë, dhe të marrë masa për eliminimin e praktikave të tilla, me qëllim përdorimin me 

efektivitet, eficiencë dhe ekonomicitet të fondeve publike, si dhe rritjen e besueshmërisë dhe 

integritetin e institucionit në vlerësimin dhe përzgjedhjen e fituesve të kontratave publike. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

12.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të prokurimit me vlerë të vogël të 

zhvilluara përgjatë periudhës 01.01.2022-31.12.2022, u konstatua se në: 

-Në 10 raste dokumentacioni i dorëzuar nga OE shpallur fitues nuk është i protokolluar, me 

qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës së dorëzimit përcaktuar në ftesën për ofertë.  

-Në 2 raste rezulton se nuk është hartuar dhe miratuar kontrata me OE fitues, në kundërshtim 

me Ftesen për ofertë, konkretisht procedura “Blerje dekor për festat për vitin 2022” dhe 

“Blerje materiale pastrimi”. 

-në 2 raset malli është marrë në dorëzim, në kundërshtim me afatet kohore të vendosura në 

Ftesën për Ofertë konkretisht procedura “Blerje dekor për festat për vitin 2022” dhe “Blerje 

materiale pastrimi”. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra VKM 

nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” neni 56, Udhëzimi 

nr.5 datë 25.06.2021 “Mbi përdorimin e procedurës me vlerë të vogël dhe zhvillimi i saj me 

mjete elektronike”, i ndryshuar. (Trajtuar më hollësisht në pikën 2.4 faqe 67-91 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

12.1. Rekomandimi: Komisioni i blerjeve të vogla Bashkia Malësi e Madhe, të marrë masat 

e nevojshme, që të dokumentojë çdo fazë të procedurës së prokurimit, konkretisht në rastet 

kur shprehet në ftesë për ofertë për kontratë të miratojë hartimin e saj midis palëve, marrjen 

në dorëzim  në kohë të mallrave/shërbimeve si dhe dokumentacioni i dorëzuar nga OE 

shpallur fitues të jetë i protokolluar, me qëllim dokumentimin dhe respektimin e datës së 

dorëzimit përcaktuar në ftesën për ofertë. 

Në vijimësi 

 

13.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të ndjekuara nga Drejtoria e 

Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit Bashkia Malësi e Madhe, për dhënien e 

lejeve të ndërtimit për periudhën në auditim 01.01.2022 deri në 31.12.2022, u konstatua se 

në: 

-Në 3 raste është miratuar leja e ndërtimit pa marrë mendimin dhe/ose konfirmimin nga 

institucionet përkatëse, Ministria e Bujqësisë Zhvillimit Rural  
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-Në 3 raste është miratuar leja e ndërtimit pa marrë mendimin dhe/ose rikonfirmimin në 

lidhje me Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis nga institucioni përkatës Agjencia Kombëtare e 

Mjedisit. 

-Në 1 rast është miratuar leja e ndërtimit pa marrë konfirmimin nga Agjencia e Menaxhimit 

të Burimeve Ujore. 

-Në 1 rast është miratuar leja e ndërtimit pa miratuar Plan Vendosja  nga autoriteti vendor i 

planifikimit dhe zhvillimit të territorit Bashkia Malësi e Madhe. 

-Në 5 raste është miratuar leja e ndërtimit ku Plan Vendosja  nuk është e firmosur me vulë 

eletronike nga arkitekti ose nga urbanisti, por është fimosur me vulë eletronike nga 

ing.ndërtimi, në kundërshtim me Manualin e Aplikimit të e-Lejeve. 

-Në 2 raste është miratuar leja e ndërtimit nuk është respektura struktura e ndërtimit. 

-Në 1 rast është miratuar leja e ndërtimit duke mos respektuar distancat nga kufiri i pronës, 

nga objektet ekzistuese. 

-Në 1 rast nuk është respektuar intensiteti i ndërtimit dhe koeficenti i shfrytëzimit të truallit. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në 

nënpikën 1.1.2 të pikës 1.1/1 në nenin 15, pikën 2 të nenit 20, shkronjën “a” të nenit 29, 

pikën 2 të nenit 43, pikën 1 të nenit 44 në ligjin nr.107/2014 “Për Planifikimin dhe 

Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; ligji, nr. 9244, datë 17.6.2004 “Për mbrojtjen e tokës 

bujqësore”, i ndryshuar, neni 14 pika 4; pikën 3 dhe 3/1 në nenin 3, pikat 1 dhe 3 të nenit 14, 

shkronjën “ë” të pikës 1 dhe pikën v të pikës 1/1 në nenin 15, pikën 6 të nenit 21 në VKM 

nr.408, datë 13.05.2015 “Për miratimin e Rregullores së Zhvillimit të Territorit” e ndryshuar; 

Vendimin nr.12, datë 27.02.2019 të KKT; Pikën 2 në Kreun IV në VKM Nr. 725, datë 

02.09.2015 “Për mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të agjencisë së zhvillimit të 

territorit”, i ndryshuar; VKM nr.283, datë 1.4.2015 “Për përcaktimin e tipave, rregullave, 

kritereve dhe procedurave për ndërtimin e objekteve për prodhimin, ruajtjen dhe përpunimin 

e produkteve bujqësore dhe blegtorale, në tokë bujqësore”, i ndryshuar, Kreu II-a pika 4, 

Kreu II-b pika 1, 10. (Trajtuar më hollësisht në pikën 2.5 faqe 91-98 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

13.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e Planifikimit, 

Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit dhe Projekteve, të marrë masat e nevojshme për 

analizimin e problematikave të konstatuara në lejet e ndërtimit të miratuara përgjatë 

periudhës 01.01.2022 deri në 31.12.2022, me qëllim zhvillimin e qëndrueshëm dhe 

planifikimin e harmonizuar e të integruar të territorit të autoritetit vendor. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

14.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi kontrollin e brendshëm financiar publik për 

periudhën 01.01.2022-31.12.2022 u konstatua se: 

- Ka mangësi të njohurive nga ana e punonjësve mbi kuadrin rregullator ligjor mbi 

menaxhimin financiar dhe kontrollin, në kundërshtim me Manualin për Menaxhimin 

Financiar dhe Kontrollin e miratuar me Urdhrin e Ministrit të Financave dhe Ekonomisë nr. 

8980, datë 15.07.2010, Kapitulli III, pika 3.1. 

- Mungojnë raportet periodike të monitorimit të planit të veprimit si dhe raportet mbi 

mangësitë në sistemin e Kontrollit të Brendshëm.  

-Nga njësitë e varësisë nuk ka raporte për performancën e përmbushjes së detyrave gjatë 

ushtrimit të veprimtarisë.  

- Mungojnë raportimet periodike për përformancën e veprimtarisë dhe risqet kryesore lidhur 

me objektivat, përveç raportimeve financiare për efekt argumentimi subvencioni. 

- Konstatohen mangësi për pozicionet kryesore drejtuese dhe ndryshime të shpeshta të 

strukturës, në numrin e saj, gjë që ndikon negativisht në performancën për arritjen e 

objektivave institucionale. 

- Për punonjësit të cilët i rregullojnë marrëdhëniet me Kod Pune, në rregulloren e brendshme 

të institucionit nuk ka një plan të përcaktuar për rekrutimit të tyre. 

- Nuk ka përshkrime detyrash individuale e cila do të evidentonte ngarkesën konkrete me 

punësi dhe kërkesat lidhur me kualifikimet e nevojshme për secilin nëpunës.  
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- Bashkia Malësi e Madhe nuk ka miratuar plan pune vjetor lidhur me veprimtarinë e Grupit 

të Menaxhimit Strategjik (GMS), si dhe nuk administrohen proçesverbale për të dokumentuar 

funksionimin e këtij grupi. 

- Në Rregulloren e brendshme nuk janë përfshirë detyrat dhe përgjegjësitë e koordinatorit të 

riskut dhe grupit të menaxhimit të riskut. 

Në lidhje me “Menaxhimin e Riskut” 

- Bashkia Malësi e Madhe nuk ka hartuar strategjinë për menaxhimit e riskut, si pasojë e 

mugësës së një structure të posacme dhe një koordinatori të deleguar për vlerësimin e riskut. 

- Ky institucion nuk ka bërë vlerësimin e riskut të mashtrimit, pasi nuk ekzistojnë politika 

dhe proçedura lidhur me mashtrimin. Nuk janë hartuar evidenca të monitorimit të riskut nga 

niveli i lartë, duke mosvlerësuar në mënyrë periodike të ekspozimit të bashkisë ndaj 

veprimtarisë mashtruese, të cilat përbëjnë risk për veprimtarinë e bashkisë, në arritjen e 

objektivave dhe pengon marrjen e masave kundër mashtrimit, ryshfetit dhe korrupsionit. 

 Në lidhje me “Aktivitetet e Kontrollit” 

- Nuk ka procedurë të veçantë për mbledhjen dhe dokumentimin e gabimeve, ankesave për 

analizën e tyre, identifikimin e shkaqeve dhe për eliminimin e problemeve të dala gjatë 

kryerjes së detyrave, veprime në kundërshtim me Ligjin nr. 10296, datë 08.07.2010, “Për 

menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, neni 4, pika 20. 

- Në Bashkinë Malësi e Madhe nuk ka një proçedurë të përshtatshme për hedhjen e të 

dhënave në një sistem rezervë (back-up), nuk ka sisteme kompjuterike të liçencuara, si dhe 

nuk ka manuale të përdorimit të sistemit të IT-së.  

- Në rregulloren e brendshme nuk janë përcaktuar qartë dhe të ndara detyrat dhe përgjegjësitë 

të Drejtorëve dhe Përgjegjësve të sektorëve, ku vihen re mbivendosje/mbingarkesë të 

funksioneve. 

Në lidhje me “Informimin dhe Komunikimin” 

- Mungojnë raporte periodike apo publikime vjetore për përformancën e bashkisë në lidhje 

me shërbimet e ofruara publikut, planifikimin dhe realizimin e prokurimeve, raporte të 

auditimit, institucionet e varësisë.  

- Grupi auditues konstaton se nuk e kanë të gjithë punonjësit mundësinë e përdorimit të 

email-it zyrtar të institucionit duke qënë se sistemi ofron një numër të kufizuar adresash 

email-i. 

Në lidhje me “Monitorimin dhe Raportimin” 

- Proçedurat periodike të raportimit që rregullojnë zbatimin dhe monitorimin e objektivave në 

këtë institucion nuk konsistojnë në planet mujore dhe vjetore të punës, analizat për aktivitetin 

e bashkisë, nuk administrohen plotësisht raportimet e drejtuesve të drejtorive përkatëse për 

përmbushjen e objektivave. 

- Në Bashkinë Malësi e Madhe mungojnë rregullat të brendshme të miratuara për 

monitorimin e Sistemit të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit. (Trajtuar më hollësisht në 

pikën 2.1 faqe 15-26 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

14.1.Rekomandimi: Titullari i Bashkisë Malësi e Madhe, me atributet e Kryetarit të GMS 

dhe Koordinatori i Riskut të institucionit, të marrë masa për hartimin dhe miratimin e 

strategjisë së menaxhimit të risqeve, me qëllim menaxhimin, identifikimin, analizën, 

kontrollin dhe përditësimin e risqeve që mund të kenë impakt negativ në arritjen e 

objektivave të institucionit. 

14.2.Rekomandimi: Titullari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe drejtori i drejtorisë së 

burimeve njerëzore të marrë masa për plotësimin e vendeve vakante sipas strukturës së 

miratuar me Vendimin nr. 69 datë 29.12.2021, të Këshillit Bashkiak dhe sipas procedurave 

përkatëse të punësimit të punonjësve me Kod Pune dhe me shërbim civil.  

14.3.Rekomandimi: Drejtori i Drejtorisë së Burimeve Njerëzore të marrë masa për hartimin 

dhe zbatimin e programit të trajnimit të stafit të bashkisë, me qëllim zhvillimin dhe ngritjen 

profesionale të tyre me qëllim përmbushjen në mënyrë cilësore të detyrave të ngarkuara, si 

dhe të plotësohen përshkrimet e punës për çdo pozicion pune, si dhe të bëjë vlerësimin e 

performancës . 

Menjëherë dhe në vijimësi 



 

115 

 

 

15.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i zbatimit të dispozitave ligjore për organizimin e 

njësisë e auditit të brendshëm u konstatua se: 

- Nuk është realizuar planit auditimeve sipas numrit të miratuar. Nga 8 auditime të 

parashikuara janë realizuar vetëm 6 prej tyre. 

- Nuk janë kryer auditime të planifikuara pranë “Drejtorisë së planifikimit urban dhe 

projekteve” dhe “Fondet e I.P.A-s”.  

- Nuk janë mbuluar me auditim fusha të aktiviteteve, të cilat janë vlerësuar me risk të lartë 

nga vetë NJAB, përkatësisht pranë Drejtorisë të të ardhurave, Pagesat e detyrimeve sipas 

natyrës, Hapat ligjorë të ndjekjes për vjeljen e detyrimeve.  

- Nuk ka planifikuar auditime për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

mëparshme, në kundërshtim me Ligjin Nr. 114/2015, “Për Auditin e Brendshëm Publik”. 

neni 6 gërma “ç”. 

-  Nuk mbahen elektronikisht dosjet e përhershme për çdo njësi publike të audituar me qëllim 

për t’i shërbyer auditimit pasardhës, veprim që bie në kundërshtim me MAB, Kapitulli nr. 

VI, pika 6.3. 

- Dosjet fizike përmbajnë mangësi, përveç dokumentacioneve standard, ka mangësi vihen re 

edhe në evidencat mbështetëse të rezultateve të auditimit. Nuk ka evidenca për vlerësimin e 

risqeve të subjekteve, konkretisht mungojnë: Vlerësimi i përgjithshëm i riskut, Buxheti dhe 

afati kohor për angazhimet e auditimit, Testet individuale të Auditimit të Brendshëm, Plani i 

veprimit i sugjeruar, Observacionet, Vlerësimi i riskut për mjedisin e përgjithshëm të 

kontrollit, etj.  

- Mungon dhënia e opinionit në Projekt Raport dhe Raportin Përfundimtar të Auditimeve për 

të gjithë auditimet e kryera sipas Standardit 2450 në kundërshtim me Urdhërin nr.4, datë 

10.01.2020 i Ministrit të Ministrisë së Financës dhe Ekonomisë “Për miratimin e disa 

shtesave dhe ndryshimeve në manualin e auditimit të brendshëm, miratuar me urdhërin 

nr.100, datë 25.10.2016”. (Trajtuar më hollësisht në pikën 2.1, faqe 26-31 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit) 

15.1.Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm (NJAB), Malësi e Madhe, të hartojë 

program të veçantë për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme, të 

bëjë planifikimin e angazhimeve të auditimit në bazë risku si dhe të kryejë proçesin e 

kontrollit të cilësisë për çdo auditim.  

15.2.Rekomandimi: Njësia e Auditimit të Brendshëm, Malësi e Madhe të marrë masa që të 

realizojnë dokumentimin e punës audituese në për çdo auditim kontrolli si dhe të aplikojë 

dhënien e opinionit mbi auditimin e kryer sipas standardeve të auditimit dhe manualit për 

auditimin në sektorin e brendshëm publik, si dhe të mbajë elektronikisht dosjet e përhershme 

për çdo njësi publike të audituar me qëllim për t’i shërbyer auditimit pasardhës. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

16.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi për periudhën 01.01.2022-31.12.2022 për aktivitetin e 

Sektorit të Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes së Territorit, u konstatua se: 

- Struktura përbëhej (1+5) inpektorë, nga të cilët 2 vende pune janë vakante, ndërsa 

inspektorët e tjerë janë me formim profesional jo të duhur, duke mos pasur asnjë inspektor 

me formim inxhinier ndërtimi ose topograf. 

- Për vitin 2022 nuk janë hartuar programi vjetor dhe programet mujore të punës së 

inspektoratit jo në përputhje me ligjin nr.10433, datë 16.06.2011 “Për inspektimin në RSH” 

neni 24 pika 2, dhe me VKM-në nr. 894, datë 04.11.2015 “Për unifikimin e procedurave të 

kontrollit të territorit nga inspektorati kombëtar i mbrojtjes së territorit dhe ai i njësisë 

vendore”, pika 1 gërma (b/ii).  

- Kryeinspektori nuk ka përgatitur informacione periodike 3 (tre) mujore për Inspektoriatin 

Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit, në lidhje me problematikat dhe masat e marra ndaj 

subjekteve të cilat rezultojnë me shkelje të ligjshmërisë në fushën e ndërtimit, veprim ky në 

kundërshtim ligjit nr.9780, datë 16.07.2007 “Për inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga 
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ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar, neni 5 germa (f). (Trajtuar më hollësisht në pikën 

2.6, faqe 98-107 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

16.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe në bashkëpunim me Drejtorinë 

Burimeve Njerëzore, të vlerësojë mundësinë e rekrutimit të punonjësve të sektorit të 

Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes së Territorit me specialistë në fushën e inxhinierisë 

(mundësisht të ndërtimit), për të rritur cilësinë e inspektimit dhe kontrollit të subjeteve nën 

juridiksionin e saj. 

16.2.Rekomandimi: Nga ana e sektorit të Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes së Territorit të 

merren masa për hartimin dhe zbatimin rigoroz të programeve vjetore/mujore të inspektimit, 

si dhe të raportojë periodikisht sipas detyrimit ligjor pranë Inspektoriatit Kombëtar të 

Mbrojtjes së Territorit. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

17.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi për periudhën 01.01.2022-31.12.2022, nga 

Kryeinspektori i Sektorit të Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes së Territorit u konstatuan se: 

- 3 vendime për dënim me gjobë nuk janë të mbështetura në dokumente justifikuese, 

shoqëruese, pasi mungon procesverbali i konstatimit të kundërvajtjes, i cili përcakton llojin e 

shkeljes dhe parashikimin ligjor, në kundërshtim me pikën 4 të Vendimit nr. 894, datë 

4.11.2015 “Për Unifikimin e Procedurave të Kontrollit të Territorit nga Inspektoriati 

Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit dhe ai i Njësisë Vendore”.  

- në një vendim masa e gjobës nuk është vendosur korrekt nga Kryeinspektori në përputhje 

me llojin e shkeljes. 

- Për 23 procesverbale të mbajtura nga inspektorët e Sektorit të Inspektoriatit Vendor të 

Mbrojtjes së Territorit, për shkeljet e konstatuara prej tyre në terren, nga Kryeinspektori nuk 

është reflektuar asnjë vendimmarrje, në kundërshtim me ligjin nr. 9780, datë 16.7.2007 “Për 

inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme” neni 13. 

- Për 8 procesverbale të mbajtura nga inspektorët dhe Kryeinspektori, në subjektet të cilët 

kanë rezultuar me ndërtim pa leje, masa për bllokim punimesh është dhënë nëpërmjet 

procesverbaleve të konstatimit të shkeljes dhe jo me vendim nga Kryeinspektori, veprim në 

kundërshtim me VKM nr. 894, datë 4.11.2015 “Për Unifikimin e Procedurave të Kontrollit të 

Territorit nga IKMT dhe ai i Njësisë Vendore” me pikat 5& 6. 

- Si pasojë e mosveprimeve të kryeinspektorit për rastet e sipërcituara, duke mos zbardhur 

vendimet për secilin rast të shkeljeve të aktkonstatimeve dhe për pasojë nuk janë vendosur 

masat administrative përkatëse, duke krijuar të ardhura të munguara në buxhetin Bashkia 

Malësi e Madhe, në vlerën prej 10,800,000 lekë në kundërshtim me Ligjit nr. 107/2014 “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, neni 52 gërma (e) “Kundërvajtjet 

administrative”. (Trajtuar më hollësisht në pikën 2.6, faqe 98-107 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit) 

17.1.Rekomandimi: Bashkia Malësi e Madhe nëpërmjet Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes 

së Territorit të marrë masa që të verifikojë rastet ku nevojitet marrja e masave administrative 

dhe zbatimi i tyre për shkeljet apo parregullsitë për ndërtimet pa leje/leje dhe të zbatohet 

proceduara e plotë e dokumentimit të shkeljes, administrimin e tyre si dhe vendosjen e 

masave administrative sipas akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi. 

17.2.Rekomandimi: Bashkia Malësi e Madhe të marrë masa për të ngritur grup pune me 

specialistë të IVMT-së, të drejtorisë juridike, Policisë Bashkiake dhe të vlerësojë gjendjen e 

23 Akt Konstatimeve për veprime apo mosveprime të zbatimit të Ligjit nr.8407, datë 

10.9.1998 “Për Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve të Ndërtimit”.  

17.3.Rekomandimi: Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit të Territorit dhe 

Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes së Territorit Bashkia Malësi e Madhe të bashkërendojnë 

veprimtarinë e tyre, ku për çdo leje ndërtimi të miratuar/deklaratë paraprake për kryerjen e 

punimeve ndërtimore, të informohet edhe Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes së Territorit me 

qëllim miratimin e akt-kontrolleve për lejet e ndërtimit, si dhe rritjen e efektivitetit të 

inspektimit të zhvillimit të territorit në Bashkinë Malësi e Madhe. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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18.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi për periudhën 01.01.2022-31.12.2022, nga 

Kryeinspektori i Sektorit të Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes së Territorit u konstatuan se: 

- Nuk është mbajtur asnjë relacion shpjegues apo informues drejtuar Kryetarit të Bashkisë 

dhe institucioneve bashkëvepruese si Drejtorisë Vendore, Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

Shkodër dhe Inspektoriatit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit, Drejtoria Vendore Shkodër, 

mbi vijueshmërinë e punës në zbatim të detyrave të lëna si dhe në lidhje me problematikat 

apo pengesat e hasura në zbatim të tyre për asnjë subjekt, duke mosevidentuar gjendjen reale 

dhe statusin në të cilën ndodhen këto subjekte. 

- Nga Drejtoria Vendore Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Shkodër është kërkuar 

informacion për 6 subjekte nëse janë të pajisura me leje ndërtimi si dhe nëse jo a ka masa 

administrative të marra për prishje/pezullim apo konfiskim ose dënime sipas nenit 46 të ligjit 

nr. 10279/2010 “Për kundravajtjet Administrative. Nga ana e Inspektoriatit Vendor të 

Mbrojtjes së Territorit është kthyer përgjigje zyrtare për çdo rast, ku asnjë subjekt nuk 

rezulton të jetë pajisur me leje ndërtimi dhe se për asnjë prej tyre nuk rezulton të jetë marrë 

masë administrative. 

- Nga Inspektoriati Kombëtar i Mrojtjes së Territorit, Drejtoria Rajonale Shkodër, rezulton të 

jenë marrë 15 vendime për “Pezullimin e Punimeve”për subjektet në shkelje të ligjshmërisë 

në fushën e ndërtimit dhe për Inspektoriatin Vendor të Mbrojtjes së Territorit është lënë 

detyrë për veprime të mëtejshme për çdo vendim të lënë. (Trajtuar më hollësisht në pikën 

2.6, faqe 98-107 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

18.1.Rekomandimi: Bashkia Malësi e Madhe nëpërmjet Inspektoriatit Vendor të Mbrojtjes 

së Territorit të bëjë verifikimin e gjendjes reale dhe statusin në të cilat ndodhen 6 subjektet 

për të cilat ASHK, Shkodër ka kërkuar informacion mbi lejet e ndërtimit dhe për 15 subjekte 

me vendim për pezullim të punimeve nga Inspektoriati Kombëtar i Mbrojtjes së Territorit 

dhe të bëshkëpunojnë për zbatimin dhe ndjekjen e procedurave ligjore sipas kompetencave 

dhe përgjegjësisë ligjore. 

Menjëherë dhe në vijimësi  

 

B.MASA PËR ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE FINANCIARE TË 

KONSTATUARA NË ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE ME 

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET. 

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit mbi vendimet gjyqësore, u konstatua 

se në fund të periudhës ushtrimore 2022, Bashkia Malësi e Madhe rezulton se nuk ka 

detyrime nga Vendimet Gjyqësore. Përgjatë vitit 2022 janë kryer likujdime të vlerës së 

detyrimeve të mbartura nga vitet e mëparshme, në vlerën 6,085,466 lekë.  

Konstatohet se nga auditimi i zbatimit të buxhetit lidhur me likuidimin e detyrimeve të 

prapambetura rezulton se Bashkia Malësi e Madhe për zbatimin e vendimeve gjyqësore me 

objekt dëmshpërblim page për largim nga puna, për vitin 2022 ka shpenzuar vlerën 1,183,100 

lekë, të cilat përbëjnë shpenzime pa ekonomicitet, eficiencë dhe efektivitet, pasi praktikisht 

për një pozicion pune paguhen dy persona. (Trajtuar më hollësisht në pikën 2.2, faqe 32-58 të 

Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

1.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Maësi e Madhe të analizojë të gjitha rastet e 

vendimeve gjyqësore që do të zbatojë (argumentimin dhe propozimin nga njësia e burimeve 

njerëzore për largimet nga puna, si dhe mbrojtjen juridike nga sektori juridik të çështjeve 

përkatëse pranë gjykatës), me qëllim përcaktimin e shkaqeve që kanë sjellë humbjen e 

çështjeve gjyqësore. Rezultatet e analizës të shërbejnë për shmangien në të ardhmen të 

proçedurave të gabuara të ndjekura për çështjen e largimit të punonjësve nga puna dhe 

çështje të tjera, me qëllim uljen e efekteve negative financiare në buxhet. 

 Menjëherë dhe në vijimësi 
 

C. MASA PËR ARKËTIMIN E TË ARDHURAVE TË MUNGUARA. 
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1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se vlera progresive e debitorëve për taksat 

dhe tarifat vendore në datën 31.12.2022 është në vlerën 39,209,715 lekë për 330 subjekte, që 

përfshin debitorët e krijuar gjatë vitit 2022 dhe të viteve të mëparshme, të cilat përbëjnë të 

ardhura të pa arkëtuara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe. Pra gjatë vitit 2022 janë 

krijuar debitor për vlerën 5,448,651 lekë për 42 subjekte. Për debitorët e mësipërm 

(theksojmë vetëm për kategorinë biznes dhe institucione) nga Drejtoria e të Ardhurave 

Bashkia Malësi e Madhe, sipas dokumentacionit të administruar dhe vendosur në 

dispozicion, nuk janë bërë përpjekje duke mos aplikuar masa shtrënguese (vendosjen e barrës 

siguruese për pasuritë e luajtshme, si mjete transporti), nuk është vazhduar me masa të tjera 

shtrënguese në mënyrë shteruese, si bllokimi i aktivitetit të biznesit, bllokim i shitjes së 

aktiveve në QKB, konfiskimi i jo më pak se 50% të qarkullimit deri në kallëzim penal. 

Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 

2 në nenin 89 në Kreu XI të Ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në 

RSH”, i ndryshuar; Pikat 1 dhe 2 në nenin 4 dhe neni 22/5 në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

“Për sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar; Kreu III në Udhëzimin nr.17, datë 

20.06.2022 “Për përcaktimin e uniformitetit minimal të standardeve procedurale për 

mbledhjen e detyrimeve të taksave e tarifave vendore”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, 

faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

1.1.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa për nxjerrjen e njoftim vlerësimit tatimor për debitorët, duke ndjekur të gjitha rrugët e 

mundshme ligjore për arkëtimin e debitorëve në vlerën 39,209,715 lekë. 

Brenda 6-mujorit të dytë të vitit 2024 
 

2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të ndjekura për arkëtimin e taksës së 

ndikimit në infrastrukturë nga legalizimi i objekteve informale, u konstatua se vlera debitore 

për këtë taksë në mënyrë progresive në fund të vitit 2022 është 19,621,857 lekë për 279 

subjekte, nga të cilat 44 subjekte për vlerën 3,277,350 lekë janë krijuar në vitin 2022. Nga 

auditimi mbi vjeljen e detyrimeve për taksën e ndikimit në infrastrukturë, konstatohet se nga 

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit Bashkia Malësi e Madhe, nuk janë marrë 

masa për arkëtimin e taksës së ndikimit në infrastrukturë. Gjithashtu ka munguar 

bashkëpunimi ndërmjet Drejtorisë së Urbanistikës dhe Drejtorisë së të Ardhurave Bashkia 

Malësi e Madhe, me qëllim që subjektet të cilët rezultojnë debitorë si rrjedhojë e mospagesës 

së TNI, t’i përcillen sektorit të mbledhjes së borxhit, për të ndjekur procedurat ligjore 

(njoftim, bllokim të llogarive bankare, etj) për arkëtimin e TNI nga legalizimi i objekteve 

informale. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e 

bëra në pikën I.2 të Paketës Fiskale për vitin 2022. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 

32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

2.1.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin 

e vlerës prej 19,621,857 lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin 

e bashkisë. 

Brenda 6-mujorit të parë të vitit 2024 
 

3.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit të subjekteve të licencuara për 

ushtrim aktiviteti si pikë shitjeje më pakicë të karburantit, rezulton se përgjatë vitit 2022 në 

territorin e Bashkisë Malësi e Madhe dhe NJA, është ushtruar aktivitet për tregëtimin e 

karburantit nga 15 stacione shitje. Nga auditimi i dosjeve përkatëse të subjekteve të 

mësipërme, konstatohet se në fund të vitit 2022, gjithsej rezultojnë 8 subjekte debitor për 

vlerën 10,400,000 lekë, si rrjedhojë e mosrilicencimit/moslikuidimit të tarifës së licencimit të 

tregëtimit të karburantit. Për subjektet e mësipërme nuk janë zbatuar masat shtrënguese në 

mënyrë shteruese të përcaktuara në pikën 2 në nenin 89 dhe shkronja “b” në pikën 1 në nenin 

131 “…nuk i paguan ato në buxhet” të Ligjit nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat 

tatimore në RSH”, i ndryshuar. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim 

me përcaktimet e bëra në pikën 15.1 të Kreut II në VKM nr. 970, datë 2.12.2015 “Për 

përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e naftës 
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bruto dhe nënprodukteve të saj” i ndryshuar, me VKM nr.344, datë 19.04.2017. Kreu III në 

Udhëzimin nr.17, datë 20.06.2022 “Për përcaktimin e uniformitetit minimal të standardeve 

procedurale për mbledhjen e detyrimeve të taksave e tarifave vendore”. Rregullore e 

brendshme e Bashkisë Malësi e Madhe “Drejtoria e Shërbimeve Publike dhe Transportit”, 

pika 1, si dhe shkronja d, si dhe “Policia Bashkiake”, neni 5 dhe neni 8; Pika II.12 në Paketën 

Fiskale të Bashkisë Malësi e Madhe, për vitin 2022. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 

32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

3.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e të Ardhurave 

Vendore të marrë masat e nevojshme, për njoftimin e subjekteve që ushtrojnë aktivitet në 

tregëtimin e karburanteve, me qëllim aplikimin dhe licencimin e aktivitetit të tyre. Në rast të 

kundërt t’i drejtohet me shkresë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, për ngritjen e një 

grupi pune të përbashkët ndërmjet Inspektoratit Shtetëror Teknik Industrial për marrjen e 

masave të bllokimit të veprimtarisë së subjekteve që ushtrojnë pa licencë aktivitetin e 

tregtimit me pakicë të karburanteve për përdorim nga konsumatorët fundorë. 

3.2.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Bashkia Malësi e Madhe të zbatojë masat 

shtrënguese në mënyrë shteruese, për arkëtimin e detyrimeve ndaj subjekteve të cilat kanë 

ushtruar aktivitet në tregëtimin e karburanteve, në vlerën 10,400,000 lekë. 

Brenda 6-mujorit të parë të vitit 2024 
 

4. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave për arkëtimin e të ardhurave nga tarifa e 

shërbimit për subjektet që kanë kryer punime ndërtimi me fonde publike në territorin e 

Bashkisë Malësi e Madhe, u konstatua se për vitin 2022 në 11 raste nuk është aplikuar dhe 

nuk është arkëtuar tarifa e pastrimit, ndriçimit, gjelbërimit në vlerën 116,541 lekë gjithësej, 

dhe në fund të periudhës 31.12.2022 progresive vlera debitore është 594,676 lekë e cila 

përfaqëson të ardhura të munguara në buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe Veprimet dhe 

mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në shkronjën “a” të 

pikës 5 të nenit 35 në Ligjin nr.139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; Pikën 

10 e nenit 3 dhe pika 2 në nenin 18 të Ligjit nr. 68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes 

Vendore”. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të 

Auditimit) 

4.1.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin 

e vlerës prej 594,676 lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin e 

bashkisë. 

 Brenda 6-mujorit të parë të vitit 2024 

5. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurave të ndjekura për arkëtimin e gjobave të 

vendosura nga IVMT Bashkia Malësi e Madhe, u konstatua se deri më datë 31.12.2022 në 

mënyrë progresive janë krijuar të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e 

Madhe në vlerën 2,640,000 lekë, nga të cilat 1,650,000 lekë principal dhe 990,000 lekë 

kamatvonesë. Gjobat e mësipërme janë në formë të prerë dhe që nuk pengohet ekzekutimi i 

tyre, por nga Kryeinspektori i IMTV nuk është bërë kërkesë për lëshimin e urdhërit të 

ekzekutimit të tyre. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me 

përcaktimet e bëra në pikën 4 të nenit 30 në Ligjin nr.10279, datë 20.05.2010 “Për 

kundërvajtjet administrative”, nenet 164 dhe 165 të Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurës 

Administrative në RSH”, neni 14 në Ligjin nr. 9780, datë 16.7.2007 “Për inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, i ndryshuar. (Më hollësisht trajtuar në 

pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit) 

5.1.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave në bashkëpunim me Drejtorinë Juridike dhe 

Kryeinspektorin e IVMT të ndjekin me përpikmëri të gjitha rrugët administrative dhe ligjore 

kundër kundërvajtësve që nuk kanë paguar në mënyrë vullnetare gjobat e vendosura nga 

IVMT për arkëtimin e vlerës 2,640,000 lekë, si rrjedhojë e gjobave të vendosura.  

5.2.Rekomandimi: Kryeinspektori i Inspektoriatit Vendor i Mbrojtjes së Territorit të ndjekë 

me vëmendje të gjitha rastet që nuk e paguajnë gjobën brenda afatit duke i dërguar menjëherë 



 

120 

 

në gjykatë për të nxjerrë titullin ekzekutiv si dhe të llogarisë kamatëvonesën përkatëse 

referuar kuadrit ligjor në fuqi. 

 Brenda 6-mujorit të parë të vitit 2024 

 

6.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit për kontratat e qiradhënies së 

aseteve, lidhur ndërmjet Bashkisë Malësi e Madhe me palë të treta konstatohet që: 

Bashkia Malësi e Madhe në procesin e ligjshëm të administrimit të aseteve në pronësi apo në 

përdorim, dhe krijimit të të ardhurave prej dhënies me qera të tyre, për vitin 2022 ka gjithësej 

13 kontrata qiraje aktive, nga të cilat: 7 kontrata janë lidhur me operatorët e telefonive 

celulare, 6 kontrata janë lidhur për shfrytëzimin e sipërfaqeve pyjore dhe kullosore për 

funksionimin e HEC-eve. Në 1 rast nuk është bërë likujdimi i detyrimit vjetor të qirasë, 

konkretisht nga subjekti S. E, duke krijuar të ardhura të munguara në vlerën 314,070 lekë, 

nga e cila 314,070 lekë krijuar në vitin 2022 dhe kamtavonesa në vlerën 44,493 lekë, në fund 

të periudhës progresive në fund të vitit 2022 është në vlerën 672,633 lekë. Ndaj këtij subjekti 

nuk janë marrë masa për arkëtimin e detyrimit të krijuar si dhe zgjidhjen e kontratës. 

Referuar kushteve të kontratës nenit 4, pika 4.2, pagesa e qirasë do të jetë vjetore dhe do të 

bëhet brenda 5 ditëve nga nënshkrimi i kontratës për llogari të institucionit. 

Gjithashtu, nëse nga subjektet refuzohet pagesa po në zbatim të nenit 10, pika 10.1, nga 

Bashkia zgjidhet kontrata për mos përmbushje të kushteve. (Më hollësisht trajtuar në pikën 

2.2, faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

6.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe të analizojë situatën e krijuar dhe të 

nxjerrë përgjegjësitë, si dhe të marrë masa për arkëtimin e vlerës 672,633 lekë ndaj subjektit 

S. E në vlerën 628,140 lekë principal + 44,493 lekë kamatvonesë; 

6.2.Rekomandimi: Drejtoria e Administrimit të Pyjeve Bashkia Malësi e Madhe të 

kontrollojë përmbushjen e detyrimeve kontraktuale, si dhe përcaktimet në planet e 

mbarështimit, operacionale dhe të shfrytëzimit (përfshirë planet e rehabilitimit), nga ana e 

subjekteve (persona juridikë dhe fizikë), që kryejnë veprimtari në sipërfaqet pyjore të dhëna 

me qira, dhe në rast të mospërmbushjes së detyrimeve kontraktuale të propozojë tek Kryetari 

i Bashkisë zgjidhjen e kontratës. 

Menjëherë  

 

7.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i veprimtarisë së Drejtorisë së të Ardhurave Bashkia 

Malësi e Madhe për taksimin dhe tarifimin e subjekteve me aktivitet “Hoteleri” paraqitet me 

realizim në vlerën 101,775 lekë, ose 11% e planifikimit. Nga DATTV nuk është bërë 

planifikimi dhe realizimi i saktë i taksës së fjetjes në hotele. Nga auditimi i planifikimit dhe 

realizimit të kësaj takse rezulton se DATTV ka të regjistruar 14 hotele dhe njësi akomoduese, 

si dhe për vitin 2022 janë arkëtuar 23,800 lekë. Në fund të periudhës progresive është në 

vlerën 384,935 lekë, veprime të cilat çojnë në mungesë të ardhurash në buxhetin e Bashkisë 

Malësi e Madhe. Për periudhën objekt auditimi specialistët e DATTV nuk kanë kryer 

verifikime në terren për të identifikuar dhe më pas regjistruar njësi të tjera akomoduese. 

Gjithashtu, nga ana e DATTV nuk janë bërë përpjekje për të verifikuar nëpërmjet faqeve të 

internetit për rezervime online të hoteleve si një mënyrë për të kontrolluar nëse ka hotele apo 

njësi të tjera akomoduese që japin dhoma me qira dhe nuk janë të regjistruara për t’i paguar 

bashkisë taksën e fjetjes në hotel sipas përcaktimeve të VKB për miratimin e taksave dhe 

tarifave vendore.Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me 

përcaktimet e bëra në pikën I.3 në Paketën Fiskale të Bashkisë Malëi e Madhe për vitin 2022. 

(Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

7.1.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe në 

bashkëpunim me Policinë Bashkiake, të ngrejë një grup pune me specialist të fushës për të 

evidentuar numrin e hoteleve që operojnë në territorin e Bashkisë Malësi e Madhe, duke 

evidentuar numrin e dhomave dhe shtretërve, si dhe të shikohet mënyra e taksimit të fjetjes 

në hotel të personave (lekë/shtretër/nata), duke ruajtur nivelet ligjore +/- 30%.  

7.2.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa dhe të ndjek të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin e 
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vlerës prej 384,935 lekë, me qëllim eliminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin e 

bashkisë. 

Menjëherë 

 

8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i veprimtarisë në Drejtorinë e të Ardhurave për 

planifikimin e taksave dhe tarifave vendore për kategorinë “Familjar” rezultoi se në Bashkinë 

Malësi e Madhe dhe NJA për vitin 2022 janë taksuar 2353 familje. Me qëllim vlerësimin 

nëse është bërë planifikimi saktë i taksave dhe tarifave për kategorinë “familjar”, u kryqëzua 

informacioni i administruar nga struktura e mësipërme me informacionin e gjendjes civile.  

-Sipas gjëndjes civile në Bashkinë Malësi e Madhe dhe NJA janë 16.674 familje, 2380 

familje janë të përjashtuar nga taksa e pastrim/gjelbërim/ndricimi, pra ndërkohë në vitin 2022 

janë taksuar 2353 familje. 

-Kjo situatë ndikon negativisht në të ardhurat që mund të arkëtojë Bashkia Malësi e Madhe 

nga kategoria “Familjar”. Konkretisht, nëse do të bënim përllogaritjet vetëm për tarifën e 

pastrimit, ndriçimit dhe gjelbërimit sipas paketës fiskale, për numrin e familjeve të 

pataksuara, do të kishim 2066,6 lekë * 11,941 familje sipas njësive dhe kategorive përkatëse, 

mesatarisht taksuar më pak = 24,677,270 lekë planifikuar më pak. 

-Gjithashtu situata e mësipërme tregon se DATTV Bashkia Malësi e Madhe nuk ka një 

regjistër të përditësuar të kategorisë “Familjar”, duke patur në konsideratë edhe gjeneralitetet 

(Adresën, sipërfaqen, qëllimin e përdorimit, të dhënat për taksapaguesin) që përcaktohen në 

VKM Nr. 132, datë 07.03.201816, e ndryshuar, detyrim për t’u pasqyruar në regjistrin e 

taksave dhe tarifave vendore për kategorinë “Familjar”. Në këtë drejtim kërkohet më tepër 

përkushtim nga Bashkia Malësi e Madhe duke ngritur grup pune, për evidentimin e saktë dhe 

të plotë të familjeve që jetojnë në Bashkinë Malësi e madhe dhe NJA. Veprimet dhe 

mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 7 në nenin 4, 

nenin 20, nenet 20-24 në Kreun IV të ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar; Pikën 1 të nenit 12 në Ligjin nr.68/2017 “Për financat e 

Vetëqeverisjes Vendore”; Kreu II në Paketën Fiskale të Bashkisë Malësi e Madhe për vitin 

2022. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit). 

8.1.Rekomandimi: DATTV Bashkia Malësi e Madhe në bashkëpunim me Administratorët e 

Njësive Administrative, të marrë masa për evidentimin e të gjithë familjeve të pataksuara me 

taksa/tarifa vendore, përditësimin e regjistrit të familjeve, me qëllim reduktimin e të 

ardhurave të munguara, si rrjedhojë e mostaksimit të plotë të kategorisë “Familje”, ku vetëm 

në përllogaritjen e tarifës së pastrimit dhe shërbimit për vitin 2022, rezultojnë 24,677,270 

lekë të ardhura të munguara për buxhetin e Bashkisë Malësi e Madhe. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

9.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i të ardhurave të realizuara nga taksat dhe tarifat 

vendore për vitin 2022, u konstatua se në fund të vitit 2022 në mënyrë progresive janë 10243 

familje debitorë për vlerën 29,786,201 lekë, nga të cilat, në vitin 2022 janë krijuar 5,917,606 

lekë. Pra në krahasim me vitin 2021, në fund të vitit 2022 kemi rritje të vlerës debitore për 

taksat dhe tarifat për kategorinë “familje”, çka tregon për punë të pamjaftueshme të Bashkisë 

Malësi e Madhe në arkëtimin e taksave dhe tarifave të mësipërme.  

Sa i përket familjeve debitore, rezulton se nga zyrat e taksave në NJA janë përcjellë debitorët 

në DAV pranë Bashkisë Malësi e Madhe, por konstatohet se nga DATTV nuk është marrë 

asnjë masë ligjore (njoftimin e vlerësimit të detyrimit tatimor, bllokimin e llogarive bankare, 

etj) për arkëtimin e vlerës debitore. Veprimet dhe mosveprimet e mësipërme bien në 

kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 3 në nenin 3, pikat 1 dhe 2 në nenin 4 në Ligjin 

nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar; Pikën 2 të nenit 42 

në Ligjin nr.68/2017 “Për financat e Vetëqeverisjes Vendore”; Pikën 3 në nenin 6, nenin 76, 

                                                 
16 Për metodologjinë për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, e bazës së 

taksës për kategori specifike, natyrën dhe prioritetin e informacionit dhe të dhënave për përcaktimin e bazës së 

taksës, si dhe të kritereve dhe rregullave për vlerësimin alternativ të detyrimit të taksës. 
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pikën 2 në nenin 89, neni 117 në Ligjin nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar; Paketa Fiskale e Bashkisë Malësi e Madhe për vitin 

2022. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit Përfundimtar të Auditimit).  

9.1.Rekomandimi: Kryetari i Bashkisë Malësi e Madhe dhe Drejtoria e të Ardhurave, të 

marrë masat e nevojshme, për të analizuar situatën e krijuar me efekt mosarkëtimin e të 

ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore nga abonentët familjarë, si dhe vlerësimin e 

mundësisë për lidhjen e marrëveshjes me agjentin tatimor UK Sh.A Malësi e Madhe me 

qëllim që taksat dhe tarifat vendore për kategorinë “Familjar” të mblidhen nëpërmjet faturës 

së ujit të pijshëm. 

9.2.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin 

e vlerës prej 29,786,201 lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin 

e bashkisë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 

 

10.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i veprimtarisë së DAV Bashkia Malësi e Madhe për 

arkëtimin e taksës së tokës bujqësore, u konstatua se vlera debitore në fund të vitit 2022 për 

taksën e tokës bujqësore është 6,099,189 lekë, e cila në krahasim me fillimin e vitit 2021 

është rritur me 2,202,579 lekë. DATTV Bashkia Malësi e Madhe arkëtimin e kësaj takse e 

mundëson vetëm kur familjari/personi që ka në përdorim/pronësi tokë bujqësore, aplikon 

pranë Bashkisë Malësi e Madhe për të marrë një vërtetim/shërbim të caktuar. Veprimet dhe 

mosveprimet e mësipërme bien në kundërshtim me përcaktimet e bëra në pikën 3 në nenin 3, 

pikat 1 dhe 2 në nenin 4 të ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar. Pikën 2 të nenit 42 në Ligjin nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”. 

Pika 2 në nenin 89 në Ligjin nr. 9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. Pika I.1.b në Paketën Fiskale të Bashkisë Malësi e 

Madhe për vitin 2022. (Më hollësisht trajtuar në pikën 2.2, faqe 32-58 të Raportit 

Përfundimtar të Auditimit). 

10.1.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe në 

bashkëpunim me Sektorin e Kadastrës Urbane dhe Zhvillimit Rural, të ngrejë një grup punë 

me specialistë të fushës, për hartimin e regjistrit të familjeve që disponojnë tokë bujqësore, 

sipas të dhënave të marra nga institucionet përgjegjëse dhe verifikimit në terren. 

10.2.Rekomandimi: Drejtoria e të Ardhurave Vendore Bashkia Malësi e Madhe të marrë 

masa dhe të ndjekë të gjitha procedurat e nevojshme administrative dhe ligjore për arkëtimin 

e vlerës prej 6,099,189 lekë, me qëllim eleminimin e të ardhurave të munguara për buxhetin e 

bashkisë. 

Menjëherë dhe në vijimësi 
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V.ANEKSE. 
 

Aneksi nr.1 – Mbi planifikimin dhe zbatimin e buxhetit nga faqja nr.32 deri në faqen nr.58. 

 

Faturat e palikuiduara në fund të vitit 2022 

Nr. EMËRTIMI 
Llog.230+231  Shuma  

Nr.  Vlera   Vlera  

1 Sistemim Asfaltim Rruga Linaj, Faza e I nr. 4 dt. 31.08.2020 10,001,858 10,001,858 

2  "Ndertim Ujesjellesi Bajze, Bashkia Malesi e Madhe"  nr. 237dt. 31.12.2021 40,620,000 40,620,000 

3 Dif.Sist. Asfaltim Rruga e Reçit-Qafgrade 19/21.11.2022 843,600 843,600 

4 Sist. Asfaltim Rruga e Reçit-Qafgrade 21/03.11.2022 8,148,768 8,148,768 

5 Dif.Sist. Asfaltim Rruga Kcar I poshter 20/31.10.2022 4,259,056 4,259,056 

6 Sist. Asfaltim Rruga Kcar I poshter 23/14.11.2022 2,734,380 2,734,380 

7 Sist. Asfaltim Rruga e Spitali ne Koplik 24/14.11.20220 1,940,280 1,940,280 

8 Dif. Sist. Asfaltim Rruga e Spitali ne Koplik 22/11.11.2022 26,989 26,989 

9 Dif. Sist. Asfaltim Rruga Zeqir memaj 25/15.11.2022 5,201,488 5,201,488 

10 Dif. Sist. Asfaltim Rruga Bogiq 100838/09.11.2022 7,173,985 7,173,985 

11 Dif. Sist. Asfaltim Rruga Ktosh ne Qender 100837/09.11.2022 5,651,109 5,651,109 

12 Dif. Sist. Asfaltim Rruga e Xhamise ne Boriç 13/10.11.2022 37,771 37,771 

13 Dif. Riveshje me asfalt Rretthrotullim Vrake-Qender 72/15.11.2022 9,921,631 9,921,631 

14 Dif. Sist. Asfaltim RrugaUnaze e re Mehaj 14/05.12.2022 67,401 67,401 

15  "Sistemim Asfaltim Rruga Lagja Cutaj ne Bajze" nr. 8 dt. 12.05.2021 4,477,400 4,477,400 

16 
"Furnizimi i me ujë i zonës së Koplikut Qendër dhe 
Koplik i Sipërm" 

nr. 26 dt. 06.05.2021 115,695,385 115,695,385 

17 Ndertim ujesjellesi Bajze, Bashkia Malesi e Madhe nr. 77 dt. 28.06.2021 56,363,968 56,363,968 

18 Sistemim Asfaltim Rruga Linaj, Faza e I 16/10.11.2021 8,518,210 8,518,210 

19 
Supervizim "Furnizimi i me ujë i zonës së Koplikut 

Qendër dhe Koplik i Sipërm" 
12/28.12.2021 640,970 640,970 

  Totali 
 

282,324,249 282,324,249 

Burimi: Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

 
Aneksi nr.2 – Mbi hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare nga faqja nr.58 deri në 

faqen nr.67. 
Aktivi i Bilancit Kontabël 2022 Bashkia Malësi e Madhe 

Referenca e Llogarive  E M E R T I M I Viti 2022  Viti 2021 

A A K T I V E T  4,495,717,627 4,581,080,781 

  I.Aktivet Afat shkurtra 354,729,520 684,907,345 

  1.Mjete monetare dhe ekujvalent te tyre 195,647,038 274,393,397 

531 Mjrete monetare ne Arke     

512,56 Mjrete monetare ne Banke     

520 Disponibilitete ne Thesar 195,647,038 274,393,397 

50 Letra me vlere     

532 Vlera te tjera     

54 Akreditiva dhe paradhenie     

59 Provigjone zhvlersimi letra me vlere (-)     

  2.Gjendje Inventari qarkullues 11,301,565 12,584,008 

31 Materiale 1,136,808 2,631,330 

32 Inventar I imet 10,164,757 9,952,678 

33 Prodhim nre proces     

34 Produkte     

35 Mallra     

36 Kafshe ne rritje e majmeri     

37 Gjendje te pa mbritura,ose prane te treteve     

38 Diferenca nga cmimet e magazinimit     

39 Provigjone  perzhvlersimin  e inventarit (-)     

  3.Llogari te Arketushme 147,780,917 75,148,696 

411 Kliente e llogari te ngjashme     

423,429 Personeli, paradhenie, deficite, gjoba 5,529,118 5,607,112 

431 Tatim e  Taksa     

432 Tatime, mbledhur  per llogari pushtetit lokal      

433 Fatkeqsi natyrore qe mbulohen nga shteti     

435 Sigurime Shoqerore     

436 Sigurime Shendetsore     

437,438, Organizma te tjere shteterore     

44 Institucione te tjera publike     

465 Efekte per tu arketuar nga shitja e letrave me vlere     

468 Debitore te ndryshem 55,045,701 42,891,327 

4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 87,206,098 26,650,257 
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45 Mardhenie midis institucioneve apo njesive  ekonomike     

49 Shuma te parashikuara per xhvleresim(-)     

  4.Te tjera aktive afatshkurtra 0 322,781,244 

409 Parapagime     

473 Llogari e pritjes te mardhenieve me thesarin     

477 Diferenca konvertimi aktive     

481 Shpenzime per t'u shperndare ne disa ushtrime     

486 Shpenzime te periudhave te ardhshme   322,781,244 

  II.Aktivet Afat gjata 4,140,988,107 3,896,173,436 

  1.Aktive Afatgjata jo materiale  11,625,840 8,165,937 

201 Prime te emisionit dhe Rimbursimit te huave     

202 Studime dhe kerkime 11,625,840 8,165,937 

203 Koncesione,Patenta,Licenca e te ngjashme     

  2.Aktive Afatgjata materiale  3,418,740,822 3,279,601,873 

210 Toka, Troje, Terrene 9,342,194 9,342,194 

211 Pyje, Plantacione 15,388,760 15,388,760 

212 Ndertesa e Konstruksione 744,013,244 767,848,685 

213 Rruge, rrjete, vepra ujore 2,588,416,017 2,411,623,648 

214 Iinstalime teknike, makineri e paisje 22,145,799 27,567,930 

215 Mjete Transporti 22,218,385 27,021,639 

216 Rezerva Shteterore     

217 Kafshe pune e prodhimi     

218 Inventar ekonomik 17,216,423 20,809,017 

24 Aktive  afatgjata te demtuara     

28 Caktime te Aktiveve Afatgjata     

  3.Aktive Afatgjata Financiare 0 0 

  Huadhenie e Nenhuadhenie     

  Pjesmarrje ne kapitalin e vet     

  4.Investime 710,621,445 608,405,626 

230 Per Aktive Afatgjata jo materiale  9,687,169 3,187,169 

231 Per Aktive Afatgjata materiale  700,934,276 605,218,457 

B PASIVET 193,481,230 436,184,518 

  I.Pasivet Afat shkurtra 193,481,230 436,184,518 

  1. Llogari te Pagushme 193,481,230 436,184,518 

401-408 Furnitore e llogari te lidhura me to     

42 Dedyrime ndaj personelit 19,109,968 15,040,394 

16,17,18 Hua Afat shkurtra     

460 Huadhenes     

431 Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 913,539 789,789 

432 Tatime, mbledhur  per llogari pushtetit lokal  60,574,819 48,498,439 

433 Detyrime, shteti fatkeqesi natyrore     

435 Sigurime Shoqerore 5,536,197 4,401,582 

436 Sigurime Shendetsore 769,736 610,379 

437,438, Organizma te tjere shteterore     

44 Institucione te tjera publike     

45 Mardhenie midis institucioneve apo njesive  ekonomike     

464 Det.per tu paguar per bl.letrave me vlere     

466 Kreditore  per mjete ne ruajtje 45,700,313 38,254,578 

467 Kreditore te ndryshem 60,876,658 328,589,357 

4341 Operacione me shtetin (detyrime)     

49 Shuma te parashikuara per xhvleresim(-)     

  2.Te tjera pasive  afatshkurtra 0 0 

419 Kreditore, Parapagime     

475 Te ardhura per t'u regjistruar vitet pasardhese     

478 Diferenca konvertimi pasive     

480 Te ardhura per tu klasifikuar ose rregulluar     

487 Te ardhura te arketuara para nxjerrjes se ttitullit     

  II.Pasivet Afat Gjata 0 0 

Klase 4 Llogari te pagushme      

16.17,18 Huate Afat gjata     

  Provigjonet afatgjata     

Klasa 4 Te tjera     

C  AKTIVET NETO/ FONDET NETO (A-B) 4,302,236,397 4,144,896,263 

  FONDET NETO PERBEHEN NGA : 4,302,236,397 4,144,896,263 

101 Teprica (Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar 4,152,289,672 3,908,757,444 

12 Rezultatet  e mbartura     

85 Rezultati i Veprimtarise Ushtrimore 149,946,725 236,138,819 

111 Rezerva     
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105 Teprica e Granteve kapitale te Brendshmne      

106 Teprica e Granteve kapitale te Huaja      

107 Vlera e mjeëteve te caktuara ne perdorim     

109 Rezerva nga Rivlersimi i Aktiveve Afatgjata     

  Nga  faktore te tjere     

E TOTALI I PASIVEVE(B+C) 4,495,717,627 4,581,080,781 

 
Aneksi nr.3 – Mbi planifikimin dhe zbatimin e buxhetit, pika 2.6 Të ardhurat nga taksat dhe 

tarifat vendore, nga faqja nr.32 deri në faqen nr.58 

 

Në tabelën më poshtë pasqyrohet informacioni për punonjësit e sektorit të mësipërm, si dhe 

lëvizjet e tyre në detyrë: 

Nr.  Emër Mbiemer Pozicioni 
Datë fillimi apo largimi, si dhe ndryshimi në detyrë 

Viti 2020 Viti 2021 

1 E. L Drejtor i Drejtorisë së Taksave 04/04/2018  

2 R. T Përgjegjës i Sektorit të Transportit 19/03/2021  

3 
E. D Përgjegjës i Sektorit të Taksave  19/03/2021 08.10.2021-Drejtor i Komanduar i Drejtorisë 

së të Ardhurave 

4 E. S Inspektor Taksash 22/08/2018  

5 A. R Njësia Administrative Gruemire 11/08/2017  

6 V. V Njësia Administrative Gruemire 01/05/2014  

7 E. B Njësia Administrative Qendër 17/01/2013  

8 E. L Njësia Administrative Kastrat 20/09/2015  

9 T. V Njësia Administrative Kastrat 28/10/2019  

10 T. B Njësia Administrative Shkrel 18/12/2015  

11 D. H Inspektor Taksash 11/08/2020  

12 E. N Inspektor Taksash 01/04/2020 Larguar datë 01/08/2020 

13 K. H Inspektor Taksash 23/03/2021  

14 E. S Inspektor Taksash Njësia Administrative Kelmend 24/09/2020  

Burimi: DAV Bashkia Malësi e Madhe, përpunuar nga grupi i auditimit të KLSH-së 

 

Aneksi nr.4 – “Procedurat e prokurimit Bashkia Malësi e Madhe”, pika 2.4, nga faqja 

nr.67 deri në faqen nr.91 
 

1. Procedura me objekt: “Ndërtim i impjantit të ngrohjes në shkollat e Mesme Koplik- 

Bajzë - Gruemirë” -viti 2022  
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtim i impjantit të ngrohjes në shkollat e mesme Koplik-Bajzë-

Gruemirë– viti 2022”. 

1. Urdhër Prokurimi nr.17 

datë 24.08.2022 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër nr. 17 datë. 24.08.2022 

1.E. A           Jurist 

2.G. I            Ing. Ndertimi 

3.F. C           Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.17  datë 24.08.2022 

1.A. Rr   Kryetar (Financier) 

2.J. N     Anëtar     (Ing. Ndertimi)              

3.P. Ç    Anëtar     (Jurist) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur  

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

32,815,596 (tridhjetë e dy 

milion e tetëqind e 

pesëmbëdhjetë mijë e pesëqind 

e nëntëdhjetë e gjashtë) lekë 

6. Oferta fituese:  

Vlera 32,403,529 (tridhjetë e dy milion e e 

katërqind e tre mijë e pesëqind e njëzet e 

nëntë) lekë pa TVSH.  

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

412,067 (katerqind e dymbedhjete mije e 

gjashtedhjete e shtate) lekë. 

8. Data e hapjes së tenderit: 

13.09.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite 

buxhetore (2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 1 

BOE M shpk & E shpk 

b) S’kualifikuar  nuk ka 

c)  Kualifikuar  1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

 Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

Datë 05.10.2022 
15. Vlera kontratës (me TVSH)  
38,884,234 (tridhjetë e tetë million e tetëqind 

e tetëdhjetë e katër mijë e dyqind e tridhjetë e 

katër pikë tetë) lekë me TVSH. 

Likujduar për vitin 2022 me USH nr.623 datë 

23.12.2022 në vlerën prej 27,657,846 lekë me 

Tvsh ose 71% e kontratës. Ngelet  për tu 

paguar 29 % e vlerës totale të kontratës. 

16. Afati i kontratës në ditë: 

60 ditë 
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2. Procedura me objekt: “Ndërtim ura Pojate e Poshtme Tamarë” -viti 2022. 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Ndërtim ura Pojate e Poshtme Tamarë- viti 2022”. 

1.Urdhër Prokurimi: nr.15, 

datë 11.08.2022 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: nr.15, 

datë 11.08.2022 

1.E. A           Jurist 

2.G. I            Ing. Ndertimi 

3.F. C           Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

nr.15, datë 11.08.2022 

1.A. Rr     Kryetar     (Financier) 

2.J. N       Anëtar       (Ing. Ndertimi)              

3.P. Ç      Anëtar        (Jurist) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur  

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

13,480,082 (trembëdhjetë 

milion e katërqind e tetëdhjetë 

mije e tetëdhjetë e dy) Lekë pa 

TVSH 

6. Oferta fituese:  

Vlera 13,443,407 (trembëdhjetë milion e 

katërqind e dyzet e tre mijë e katërqind e shtatë) 

Lekë pa TVSH. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

36,675 (tridhjetë e gjashtë mijë e 

gjashtëqind e shtatëdhjetë e pesë)  Lekë 

8. Data e hapjes së tenderit:  

07.09.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Shtetit 90% + Buxheti i Bashkise 

10%. 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 3OE 

1. BOE M shpk  & E shpk  

2. N shpk 

3. SMO U shpk 

b) S’kualifikuar: 1  SMO U shpk 

c) Kualifikuar  2 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës: 

Datë 04.10.2022 
15. Vlera kontratës (me TVSH)  
16,132,088 (gjashtëmbëdhjetë million e njëqind 

e tridhjetë e dymijëe tetëdhjetë e tetë pikë katër) 

Lekë me tvsh 

Likujduar  në vitin 2022 me USH nr.530  datë 

02.12.2022; nr.594 datë 19.12.2022 dhe nr.632 

datë 29.12.2022,në vlerën prej 14,561,489 lekë 

me Tvsh ose 90 % e vlerës totale të kontratës. 

16. Afati i kontratës në ditë 

75 dite 

 

3. Procedura me objekt: “Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrakë-Qëndër, Gruemirë”-

viti 2022. 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Riveshje me asfalt Vrakë-Qëndër, Gruemirë– viti 2022”. 

1.Urdhër Prokurimi: nr.23 

datë  01.09.2022 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër Nr.23, datë  01.09.2022 

1. E. A       Jurist 

2. G. I        Ing. Ndërtimi                                

3. F. C       Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër Nr.23, datë  01.09.2022 

1.B. B    Kryetar   (Financier) 

2.J. N    Anëtar     (Ing. Ndertimi)              

3.P. Ç   Anëtar     (Jurist) 

2.Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur  

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 30,086,876 (tridhjetë 

milion e tetëdhjetë e gjashtë 

mijë e tetëqind e shtatëdhjetë e 

gjashtë) Lekë pa TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 29,791,538 (njëzet e nëntë milion e 

shtatëqind e nëntëdhjetë e një mijë e pesëqind e 

tridhjetë e tetë) Lekë pa Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 295,338 (dyqind e nëntëdhjetë e 

pesë mijë e treqind e tridhjetë e tetë) 

lekë pa Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

21.09.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite buxhetore 

(2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 2 OE 

1. N 2014 shpk  

2. V E shpk  

b) S’kualifikuar: 1- V E shpk  

c) Kualifikuar    1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

14.10.2022 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

35,749,845.6 (tridhjetë e pesë milion e 

shtatëqind e dyzet e nëntë mijë e tetëqind e 

dyzet e pesë pikë gjashtë) Lekë me Tvsh.  

Likujduar  në vitin 2022 me USH nr.500 datë 

06.11.2022 vlera prej 19,768,251 lekë me Tvsh 

ose 55% e vlerës totale e kontratës. 

16. Afati i kontratës në ditë 

63 ditë 

 

4. Procedura me objekt: “Blerje karburant për vitin 2023- viti 2022” 

Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Blerje karburant për vitin 2023- viti 2022”. 

1.Urdhër Prokurimi nr.41, 

datë 02.11.2022, me shkresë 

nr.3250 prot. 

3. Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

nr.41, datë 03.11.2022 

1.E. A           Jurist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

nr.41, datë 02.11.2022, me shkresë 

nr.3250/1 prot 



 

127 

 

2.Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur  

2.G. I            Ing. Ndertimi 

3.F. C           Ekonomist 

1.A. Rr    Kryetar   (Financier) 

2.F. B     Anëtar      (Ing. mekanik) 

3.P. Ç     Anëtar      (Jurist) 

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

20,650,500 (njëzet milion e 

gjashtëqind e pesëdhjetë mijë e 

pesëqind) lekë pa Tvsh. 

6. Oferta fituese:  Vlera 20,650,500 (njëzet 

milion e gjashtëqind e pesëdhjetë mijë e 

pesëqind) Lekë pa Tvsh dhe normë fitimi 20 

lekë/ litër, me lidhje kontrate datë 13.01.2023, 

me afat deri me 31.12.2023. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

 

8. Data e hapjes së tenderit: 

22.11.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë Malësi e Madhe  
10. Operatorët Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 1 OE 

G. C GKG shpk  

b) S’kualifikuar                

c) Kualifikuar                   1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

13.01.2023 
15. Vlera kontratës (me TVSH)  
24,780,000 (njëzet e katër milion e shtatëqind e 

tetëdhjetë mijë) Lekë me tvsh. 

16. Afati i kontratës në ditë 

deri më 31.12.2023. 

 

5. Procedura me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Bogiq, Malësi e Madhe”-viti 2022 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Bogiq– viti 2022” 

1.Urdhër Prokurimi: nr.12 

datë  29.07.2022 me shkresë 

nr.2156 prot 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër nr.12, datë  29.07.2022 

1. E. A        Jurist 

2. G. I         Ing. Ndertimi 

3. F. C        Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.12, datë  29.07.2022 me 

shkresë nr.2156/1 prot 

1.A. Rr     Kryetar   (Financier) 

2.J. N       Anëtar     (Ing. Ndertimi) 

3.P. Ç      Anëtar      (Jurist) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur  

5.Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 12,244,664 (dymbëdhjetë 

milion e dyqind e dyzet e katër 

mijë e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë e katër) Lekë pa 

TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 11,816,401 (njëmbëdhjetë milion e 

tetëqind e gjashtëmbëdhjetë mijë e katërqind 

e një) Lekë pa Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 428,263 (katërqind e njëzete tetë 

mijë e dyqind e gjashtëdhjetë e tre) lekë 

pa Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

25.08.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite 

buxhetore (2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 2 OE 

1. SMO V shpk  

2. RR. G shpk  

b) S’kualifikuar: 1 RR. G shpk  

c) Kualifikuar    1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

23.09.2022 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

14,179,681.2 (katërmbëdhjetë milion e 

njëqind e shatëdhjetë e nëntë mijë e 

gjashtëqind e tetëdhjetë e një pikë dy) Lekë 

me Tvsh.  

16. Afati i kontratës në ditë 

63 ditë 

 

6. Procedura me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj”-viti 2022 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj– viti 2022” 

1.Urdhër Prokurimi: nr.29 

datë  15.09.2022 me shkresë 

nr.2677 prot 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër nr.29, datë  15.09.2022 

1. E. A         Jurist 

2. G. I          Ing. Ndertimi 

3. E.  L        Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.29, datë 15.09.2022 me shkresë 

nr.2677/1 prot 

1.A. Rr    Kryetar (Financier) 

2.J. N       Anëtar (Ing. Ndertimi) 

3.P. Ç      Anëtar  (Jurist) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 8,665,283 (tetëmilion e 

gjashtëqind e gjashtëdhjetë e 

pesë mijë e dyqind e tetëdhjetë 

e tre) Lekë pa TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 8,524,600 (tetëmilion e pesëqind e 

njëzet e katër mijë e gjashtëqind) Lekë pa 

Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 140,683 (njëqind e dyzet mijë e 

gjashtëqind e tetëdhjetë e tre) lekë pa Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

30.09.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite 

buxhetore (2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 1 OE 

1. SMO V shpk  

b) S’kualifikuar:  

c) Kualifikuar    1 
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11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

14.10.2022 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

10,229,520 (dhjetë milion e dyqind e njëzet 

e nëntë mijë e pesëqind e njëzet) Lekë me 

Tvsh.  

16. Afati i kontratës në ditë 

60 ditë 

 

7. Procedura me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Cenaj Rrogom”-viti 2022 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Liqenit fshati Culaj– viti 2022” 

1.Urdhër Prokurimi: nr.31 

datë  19.09.2022 me shkresë 

nr.2711 prot 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër nr.31, datë  19.09.2022 

1.E. A         Jurist 

2.G. I          Ing. Ndertimi 

3.E.  L        Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.31, datë  19.09.2022 me 

shkresë nr.2711/1 prot 

1.A. Rr    Kryetar (Financier) 

2.J. N      Anëtar   (Ing. Ndertimi)              

3.P. Ç     Anëtar    (Jurist) 

2.Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 10,603,415 (dhjetë 

milion e gjashtëqind e tre mijë 

e katërqind e pesëmbëdhjetë) 

Lekë pa TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 10,383,140 (dhjetë milion e treqind e 

tetëdhjetë e tri mijë e njëqind e dyzet) Lekë 

pa Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 220,275 (dyqind e njëzet mijë e 

dyqind e shtatëdhjetë e pesë) lekë pa 

Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

30.10.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite 

buxhetore (2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 1 OE 

1. SMO V shpk  

b) S’kualifikuar:  

c) Kualifikuar    1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

14.10.2022, me shkresë 

nr.2711/6. 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

12,459,768 (dymbëdhjetë milion e katërqind 

e pesëdhjetë e nëntë e shtatëqind e gjashtë e 

tetë ) Lekë me Tvsh.  

16. Afati i kontratës në ditë 

60 ditë 

 

8. Procedura me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafegrade”-viti 2022. 
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Reç-Qafegrade– viti 2022” 

1.Urdhër Prokurimi nr.07 

datë  29.06.2022 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër nr.07, datë  29.06.2022 

1. E. A          Jurist 

2. G. I           Ing. Ndertimi 

3. E. L          Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.07, datë 29.06.2022 

1.A. Rr     Kryetar  (Financier) 

2.J. N       Anëtar   (Ing. Ndertimi)              

3.P. Ç      Anëtar    (Jurist) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur  

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 13,318,353 (trembëdhjetë 

milion e treqind e 

tetëmbëdhjetë mijë e treqind e 

pesëdhjetë e tre) Lekë pa 

TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 12,947,500 (dymbëdhjetë milion e 

nëntëqind e dyzet e shtaë mijë e pesëqind) 

Lekë pa Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 370,853 (treqind e shtatëdhjetë e 

tetëqind e pesëdhjetë e tre) Lekë pa Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

08.07.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite 

buxhetore (2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 1 BOE 

1. BOE “L” shpk dhe “A. K” shpk 

b) S’kualifikuar:  

c) Kualifikuar    1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

12.08.2022 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

12,947,500 (dymbëdhjetëmilion e nëntëqind e 

dyzet e shtatëmijë e pesëqind) Lekë me Tvsh.  

Likujduar deri në vitin 2022 6,537,000 lekë 

me Tvsh ose 44% e vlerës totale të kontratës.  

16. Afati i kontratës në ditë 

90 ditë 

 

9. Procedura me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm”-viti 2022  
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Kçar i Poshtëm, Malësia e Madhe– viti 2022”. 

1.Urdhër Prokurimi nr.06 

datë  28.06.2022 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër nr.06, datë 28.06.2022  
4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.06, datë 28.06.2022 
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2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur e thjeshtuar 

1. E. A           Jurist 

2. G. I            Ing. Ndertimi 

3. E. L           Ekonomist 

1. A. Rr      Kryetar  (Financier) 

2. J. N        Anëtar   (Ing. Ndertimi)              

3. P. Ç       Anëtar    (Jurist) 

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 9,784,193 (nëntë milion e 

shtatëqind e tetëdhjetë e katër 

mijë e njëqind e nëntëdhjetë e 

tridhjetë) Lekë pa TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 9,448,620 (nëntë milion e katërqind e 

dyzet e tetë mijë e gjashtëqind e njëzet) Lekë pa 

Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 335,573 (treqind e tridhjetë e pesë 

mijë e pesëqind e shtatëdhjetë e tre) lekë 

pa Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

14.07.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti afat mesëm i Bashkisë Malësia e 

Madhe i ndarë në tre vite buxhetore (2022-

2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 2 OE 

1. BOE “L” shpk dhe “A. K” shpk 

2. “D. I” shpk  

b) S’kualifikuar: 1- “D. I” shpk 

c) Kualifikuar    1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

17.08.2022 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

11,338,344 (njëmbëdhjetëmilion e treqind e 

tridhjetë e tetë mijë etreqind e dyzet e katër ) 

Lekë me Tvsh.  

16. Afati i kontratës në ditë 

90 ditë 

 

10. Procedura me objekt: “Sistemim asfaltim rruga  e Spitalit në Koplik, Malësi e 

Madhe”-viti 2022,  
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga e spitalit Koplik– viti 2022”. 

1.Urdhër Prokurimi nr.09 

datë  14.07.2022, me shkresë 

nr.2046 prot 

3.Hartuesit e Dokumenteve të 

tenderit:Urdhër nr.09, datë  14.07.2022 

1. E. A            Jurist 

2. G. I             Ing. Ndertimi 

3. E. L            Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.09, datë  14.07.2022, me 

shkresë nr.2046/1 prot 

1.A. Rr    Kryetar      (Financier) 

2.J. N      Anëtar        (Ing. Ndërtimi)              

3.P. Ç     Anëtar         (Jurist) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur e thjeshtuar 

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 2,833,476 (dy milion e 

tetëqind e tridhjetë e tre mijë e 

katërqind e shtatëdhjetë e 

gjashtë) Lekë pa TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 2,810,300 (dy milion e teëqind e dhjetë 

mijë e treqin) Lekë pa Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 23,176 (njëzet e tre mijë e njëqind e 

shtatëdhjetë e gjashtë) lekë pa Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

11.08.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite 

buxhetore (2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 1 OE 

“L” shpk  

b) S’kualifikuar:  

c) Kualifikuar    1 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

15.09.2022 me shkresë 

nr.2046/6 prot 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

3,400,171 (tre milion e katërqind mijë e 

njëqind e shatëdhjetë e një) Lekë me Tvsh.  

16. Afati i kontratës në ditë 

60 ditë 

 

11. Procedura me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Kastrat -Rapshe”-viti 2022.  
Zhvillimi i Procedurës së Prokurimit me objekt: “Sistemim asfaltim rruga Kastrat- Rapshe” viti 2022”. 

1.Urdhër Prokurimi nr.27 

datë  14.09.2022, me shkresë 

nr.2648 prot., 

3.Hartuesit e Dokumenteve të tenderit: 

Urdhër nr.27, datë  14.09.2022 

1. E. A           Jurist 

2. G. I            Ing. Ndertimi 

3. E. L           Ekonomist 

4. Komisioni i Vlerësimit Ofertave: 

Urdhër nr.27, datë 14.09.2022, me 

shkresë nr.2648/1 prot., 

1. A. Rr   Kryetar  (Financier) 

2. J. N     Anëtar    (Ing. Ndërtimi)              

3. P. Ç    Anëtar     (Jurist) 

2. Lloji i Procedurës së 

Prokurimit: 

E hapur  

5. Fondi Limit (pa TVSH)  

Vlera 58,089,334 (pesëdhjetë e 

tetë milion e tetëdhjetë e nëntë 

mijë e treqind e tridhjetë e 

katër) Lekë pa TVSH. 

6. Oferta fituese:  

Vlera 57,580,148 (pesëdhjetë e shtatë milion 

e pesëqind e tetëdhjetë mijë e njëqind e dyzet 

e tetë) Lekë pa Tvsh. 

7. Diferenca me fondin limit (pa tvsh)  

Vlera 509,186 (pesëqind e nëntë mijë e 

njëqind e tetëdhjetë e gjashtë) lekë pa 

Tvsh. 

8. Data e hapjes së tenderit:  

03.10.2022 

9.Burimi Financimit:  

Buxheti i Bashkisë i ndarë në tre vite 

buxhetore (2022-2024). 

10. Operatoret Ekonomike: 

a) Pjesëmarrës në tender: 3 OE 

1.BOE “L” shpk & “S” shpk  

2.SMO V shpk  

3. “C. R 2008” shpk  

b) S’kualifikuar: 1 
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c) Kualifikuar    2 

11.Ankimime për kriteret e 

DST: 

Nuk ka 

12. Përgjigje ankesës nga AK: 

Nuk ka 
13.Përgjigje Ankesës nga APP apo 

KPP: 

Nuk ka 

Zbatimi i Kontratës Punimeve/Sherbimeve/ Mallrave 

14. Lidhja e kontratës 

21.10.2022 me shkresë 

nr.2658/6 prot, shtesë Kontrate 

me shkresë nr.473 prot datë 

16.02.2023 

15. Vlera kontratës (me TVSH): 

69,096,177 (gjashtëdhjetë e nëntë milion e 

nëntëdhjetë e gjashtë mijë e njëqind e 

shtatëdhjetë e shtatë.pikë dy)Lekë me Tvsh.  

16. Afati i kontratës në ditë 

120 ditë deri në 21.02.2023 

Afati i amendimit të kontratës 18.02.2023 

deri 19.04.2023 

 

Evidenca e procedurave të prokurimit me vlerë të lartë 01.01.2022-31.12.2022 
Nr. Objekti i Prokurimit Fondi Limit  Vlera e 

kontratës 

Diferenca Përzgjedhur 

për auditim 

1 Blerje autovinç me kosh 4,166,667 4,125,000 41,667  

2 Blerje kancelari dhe tonera  2,129,167 1,380,099 749,068  

3 Blerje karburant per vitin 2023 21,437,500 20,650,500 787,000 x 

4 Blerje motorre ATV dhe bicikleta offroad 1,841,688 1,796,000 45,688  

5 Blerje paisje dixhitale dhe teknologjike "Rinovo Malesine e Madhe" 3,113,584 3,025,000 88,584  

6 Blerje pako ushqimore per te moshuarit ne nevoje 1,125,000 1,120,500 4,500  

7 Instalim impianti fotovoltaiktek godina e Bashkise dhe tek ekokampi Shegan 5,389,643 5,229,328 160,315  

8 Mbikeqyrje punimesh per objektet: "Rruga Bogiq", "Rruga Ktosh", " RRuuga 

Vrake-Gruemire", "Impianti i ngrohjes ne shkolla". 
1,332,379 1,127,211 205,168 

 

9 Mirembajtje dhe riparim automjetesh 4,291,667 4,161,167 130,500  

10 Ndertim i impjantit te ngrohjes ne shkollat e Mesme Koplik- Bajze - Gruemire 32,815,596 32,403,529 412,067 x 

11 Ndertim lera (2022) 4,040,696 4,000,111 40,585  

12 Ndertim mur mbajtes ne fshatin Ducaj 1,611,928 1,577,000 34,928  

13 Ndrtim ura Pojate e Poshtme Tamare 13,480,082 13,443,407 36,675 x 

14 Organizim i eventit "Logu I Bjeshkeve" 1,250,000 1,223,000 27,000  

15 Organizim i eventit "Zana e Maleve" 1,146,658 1,140,700 5,958  

16 

Permiresimi i aksesit dhe vizibilitetit te Ujevarave ne Fshatrave Vermosh dhe 

Lepushe 
6,920,082 6,898,889 21,193 

 

17 Rehabilitim, pastrim i kanaleve kulluese 2022 2,995,622 290,2339 93,283  

18 Rikonstruksion objekte "Rinivo Malesine e Madhe" 10,304,964 10,191,700 113,264  

19 Riparim  Rruga Kullaj-Shtoj 4,871,092 4,719,273 151,819  

20 Riveshje me asfalt rrethrrotullimi Vrake -Qender Nj. Gruemire Viti Viti 30,086,876 29,791,538 295,338 x 

21 Rrethim Varrezash, mbjedhje pemesh, sistemim ne fshatin Rrash, Gruemire 3,245,806 3,227,980 17,826  

22 

Sherbim i eventit permbylles te projektit "Permiresimi i ofertes turistike dhe rritja e 

sezonalitetit ne fshatrat Lepushe dhe Vermosh" 
1,719,987 1,530,000 189,987 

 

23 Sherbim i ngritjes se kapaciteteve per projektin "Rinovo Malesine e Madhe" 3,071,000 3,054,490 16,510  

24 Sistemim asfalim rruga Reç-Qafegrade 13,318,353 12,947,500 370,853 x 

25 Sistemim Asfaltim i Rruges Cenaj Rrogom 10,603,748 10,383,140 220,608 x 

26 Sistemim Asfaltim Rruga  Ktosh ne Qender 8,145,181 7,893,837 251,344  

27 Sistemim asfaltim rruga Bogiq 12,244,664 11,816,401 428,263 x 

28 Sistemim asfaltim rruga e Liqenit fshati Culaj 8,665,284 8,524,600 140,684 x 

29 Sistemim asfaltim rruga e Spitalit ne Koplik 2,833,476 2,810,300 23,176 x 

30 Sistemim Asfaltim Rruga e Xhamise Boriç i Madh 2,718,591 2,691,297 27,294  

31 Sistemim asfaltim rruga Kastrat - Rapshe 58,089,334 57,580,148 509,186 x 

32 Sistemim Asfaltim Rruga Kçar i Poshter 9,784,193 9,448,620 335,573 x 

33 Sistemim asfaltim Rruga Lagje e re Ndrecaj Bajze 40,53,499 4,001,530 51,969  

34 Sistemim asfaltim rruga Linaj - Kurte 25,716,370 25,400,000 316,370  

35 Sistemim asfaltim rruga Unaze-Mehaj siper 4,053,499 4,005,310 48,189  

36 Sistemim Asfaltim Rruga Zeqir Memaj 9,784,193 9,771,760 12,433  

37 Studim dhe projektim i disa rrugeve ne Bashkine Malesi e Madhe 8,333,333 8000000 333,333  

38 

Supervizim i objekteve: "Rr. Kastrat Rapshe", "Rr. Linaj Kurte", " Rr. Ndrecaj 

Bajze", "Rr. Xhami Boric", "Ndertim Lera" 
1,401,836 1,201,857  199,979  

 

 Total 2022 342,133,238 335,195,061 6,738,198  

 

Prokurimet me vlerë të vogël të audituara për vitin 2022 

Nr. Objekti i Prokurimit 

 Vlera e 

kontratës  

Data e zhvillimit te 

procedures se prokurimit Operatori Ekonomik i shpallur fitues 

1 Blerje dekor per festa 743000 09/11/2022 01:30 PM B  

2 Blerje kripe 690000 12/12/2022 09:00 AM J - X.XL   
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3 Blerje Materiale Pastrimi 605780 09/09/2022 03:45 PM S G 

4 Blerje pelet per ngrohje 947340 16/11/2022 11:00 AM M V 

5 Blerje Sigurcione per automjete 603000 14/09/2022 12:30 PM A  

6 Blerje Uniforma per zjarrefikeset. 334000 23/06/2022 03:45 PM B 2019 

7 Blerje vegla dhe materiale mbeshtetese pune 473000 23/06/2022 02:45 PM B 2019 

8 Furnizim me Ushqime per Konviktin Tamare 628000 25/05/2022 03:00 PM B 2019 

9 

Organizim i aktivitetit kulturor per festat e 

fundvitit 
747000 

10/11/2022 01:30 PM B 2019 

10 

Riparim i rrjetit elektrik (ndricimit) M.Madhe 

2022 
897000 

18/11/2022 03:30 PM B  

 

Total 6,668,120  

   

Për sa më sipër paraqitet Raporti Përfundimtar i Auditimit. 

 

 

 

 

 

KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 


